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M3paBau:
Bupo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHNETO

3a u3aaBayorT:
3eKknpnja Xacmnu,
B.4.AMpPeKTOp Ha brpoTo 3a pa3soj Ha ob6pa3oBaHNETO

YpeaHuLmM Ha n3gaHneTo:
M-p CHexkaHa Tpnescka
M-p *KaHeTa YoHTeBa
M-p MuTKo Yewnapos

MpeBop Ha anbaHCKM jasuk
Arum MaxmyTn

MpeBoA Ha cpncku jasmk
HeHa PucTtnk

MNpeBop Ha TypCKM ja3nk
AxmeTHadun Nbpaxmum

KoHuenuujaTta e nsroteeHa co nogaplka of ¢oHAoT Ha OH lMapTHepcTBO 3a NpaBa Ha
nuuarta co nonpeyveHoct (UNPRPD) npeky KaHuenapwujata Ha YHULIED Bo Ckonje.

Jetckata ®oHpaumja Mectanoum ro noggpxa Kpempareto Ha KoHuenuujata npeky
YyUYecTBO U MPUAOHEC BO AWCKYCMMTE Ha paboTHaTa rpyna n o6esbeam nopgpluka 3a

npesoa v neyatere Ha JOKYMEHTOT.

CTpyyHaTa ¥ aAMMHUCTPATUBHA NOAAPLUIKA 3a NOAroToBKa Ha KoHuenuujaTta 6elle Bo
copaboTka co 3apyxeHuneTto OTBOpeTe r'M Npo3opuuTe npeky npoektute VHKnysuja Ha
JeLa co NonpeyYeHoCT BO NpeayYnIMLLHO U OCHOBHO obpa3oBaHue 1 VIHKy3wvja Ha geua

€O nocebHK 06pa3oBHM NOTPedN.
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KoHuenuujaTa 3a UHKNY3MBHO 06pa3oBaHMe e M3roTBeHa of paboTHa
rpyna ¢opmrpaHa og B.4. AMPEKTOPOT Ha brpoTo 3a pa3Boj Ha ob6pa-
3oBaHueTo, 3ekmpuja Xacunu. GunomeHa Mepeupa og MNMopTyranuvja un
JbumbaHa Cumunk op Cpbuja co cBoeTo 6orato UCKYCTBO BO O6nlacTa Ha
WHKNy3njaTa obe3beamja convpHa OCHOBa 3a M3paboTka Ha KoHuen-
UmjaTa of CcTpaHa Ha paboTHaTa rpyna BO COCTaB:

Koopnlm-la'rop Ha pa60THaTa rpyna:
m-p CHexkaHa TpneBcka, brpo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHUETO;

YneHoBu:

HaTtawa JaHkoBcka, MuHucTepcTBo 3a o6pasoBaHme 1 HayKa;
BunjaHa TpajkoBcka, MnHMCTepCTBO 3a 06pa3oBaHme 1 HayKa;
EneHa ViBaHoBCcKa, MUHUCTEPCTBO 33 0Opa30BaHMe 1 HayKa;
Mm-p *KaHeTa YoHTeBa, brpo 3a pa3Boj Ha 06pa30BaHNETO;

M-p Jinamja fojunHoBcka, KabuHeT Ha MpemunepoT Ha PCM;
Cnace dogeBcku, KabnHet Ha MpemunepoT Ha PCM;

npoo. a-p JacmunHa denuesa AnsgapeBuk, MHCTUTYT 3a negaroruja,
Ounosodcku dpakyntert, Ckonje;

npod. a-p Onueepa Pawnk LlaHeBcka, MHCTUTYT 3a cneuumjanHa
efykaumja n pexabunutayuja, Ounosopckm dakyntet, Ckonje;

npod. a-p Opxugeja LLypbaHoBcKa, IHCTUTYT 3a ncmxonoruja,
Ouno3zodcku dakyntet, Ckonje;

AHppujaHa TaceBcka, OOY, Kpyme Keneckn“-Ckonje;
Mapuwja Oenetuk, MOY ,3nataH Cpemay”- Ckonje n

lopaH lMetpywes, Cojy3 Ha cneunjanHu egykaTopu n
pexabunutatopu Ha P.C. MakefoHuja.




BOBEA

HKJTy3MBHOTO 06pa3oBaHMWe e Mpouec CO KOj ce u3fneryesa BO

npecpeT 1 ce ofAroBapa Ha pas3fiMyHMTE NoTpebu Ha Adeuarta,

Mflagute 1 BO3pacHWTe npeky obe3beayBarbe NpucTan,
3rofiemyBatb€ Ha HMBHOTO YYeCTBO BO YU€HETO, BO YUMSIULLITETO M BO
3aegHuLaTa. Toa BKNy4YyBa pa3ymMHO MpuiarogyBakbe Ha 06pa3oBHUTE
COAPKWHW, COOABETHW HACTaBHM MpuoaM W CTPATernn, Kako W
OopraHuM3auuja Ha BOCMUTHO - O6PA30BHMOT MNpOLEC BOOMWTO, 3a
[la Ceé OBO3MOXM KBaNIMTETHO Obpa3oBaHMe 3a cuTe. VIHKNY3MBHOTO
ob6pa3oBaHMe Noapasbmpa feKa cuTe feua ce BKIyUYeHu 1 ce npudateHu,
€O 0COBGEHO BHMMaHVE Ha AieLiaTa WTo MoXe fa 61aaT MapriHanv3npanu,
AVNCKPUMUHUPAHN WK WCKNYyYeHM Of OOpa3oBHMOT cucTeM. Tue,
6e3 ornep Ha HMBHUTE CNAabOCTM BO HEKOW 06NacTK, a COOABETHO Ha
HVMBHWTE MOTEHLUMjanK, Ce BKNy4yyBaaT BO PeJOBHUTE oafeneHunja h UM
ce 06e36eayBaaT COOABETHN YCIIOBU 3a YUetbe, HarnpeayBake 1 yuecTBO
BO >KMBOTOT Ha YUUNIMLUTETO.

Nmajkn npepBup LeKa VHKNY3MBHOTO O6pa3oBaHMe MMa CBOW
cneyndUYHOCTM BO CUCTEMCKATa MOCTaBEHOCT, BO COAPXUHUTE W
opraHv3auujata Ha BOCMUTHO - o6pa3oBHaTa [ejHOCT, 3aKOHOT 3a
OCHOBHO 0b6pa3oBaHWe npenBuayBa U3roTByBatbe MNOCEOEH [OKYMEHT
- KoHuenuuja 3a uvHKNy3MBHO ob6pa3oBaHMe, Koja Tpeba fda page
KOHKPETHM HaCOKM KaKo Ke ce CnpoBefe BO Mpakca WHKIY3UBHOTO
06pa3oBaHye BO HALLIMOT OMLUITECTBEH CUCTEM.

KoHuenuurjaTa npepgnara Mepku u cTpaTermm co Kou Tpeba fa ce
OTCTpaHaT bapuepuTe WTO O MOMpeyYyBaaT CNpoBedyBaHeTo Ha



n KOHLEMUWIA 3A HKITY3/IBHO OBPA3OBAHUE

NHKNY3NBHOTO o6pasoBaH|/|e N HeroBata O4pP»KINBOCT. Bo Ttaa cmucna
3Ha‘—|ajHO € CeKoe yyumnuuite fa MoXxe fa ja npeno3Hae BpeaHOCTa Ha
Pa3NINYHOCTNTE Ha CBOWUTE yYyeHUUWU, Oa |/|3Hajp,e Ha4MHN KaKOo fOa ce
noYnTyBaat UCTUTE, Aa ja npunarogn HacCtaBaTa Ha MHOUBUAYalHUTE
KapakKTepPUCTUKN Ha CeKOj y4YeHUK, fa rm 3ronemm wu Mo6|/u1|/|3|/|pa
NOCTOEUKNTE Pecypcn CO KOu pacnonara, Co uen CeKOj YYeHUK Oa yun n
da y4yecTByBa BO CEBKYMHOTO YUHWINLLHO XKBeehe.

Bo cnyuyan kora ce upeHTMduKyBaaT moronemu MOTEWKOTUN 3a
yyYecTBO BO BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT MpoLec, cekoe yuunuwTe Tpeba
na rvm ngeHTndmnKysa bapriepute 3a yuere Co KoM ce COoUyBa YUEHUKOT
M Aa NOHYAW COOABETHM CTpaTerMu 3a HMBHO HagMuHyBame. Ha 0Boj
HauYMH Ce OBO3MOXKYBa, CEKOj YYEeHUK Aa MMa npucTan Ao HacTaeaTa 1
YyUYeHeTO, Kako M Y4eCTBO 1 NMOCTUIHYBaka BO COMMacHOCT CO HeroBute
noTeHymjanu.



MOTPEBA N ONOAT
° HA KOHLENLWJATA

paBOTO Ha c1Te Aela Ha 06pa3oBaHye e yTBPAEHO BO ronem 6poj

MefyHapoAHW JOroBOPU U JOKYMEHTU 1 € MOTBPAEHO CO rofieM

6p0j Ha 3aKOHCKM 06BP3YBaYKN 11 HEOOBP3YBAUKN MHCTPYMEHTM.
OTTaMy, ApkaBUTE MMaaT OOBpCKa Aa ro MouymTyBaaT, WTUTAT W
NCMONHYBaaT NPaBOTO Ha CUTE yYeHULM Ha o6pa3oBaHue.

NHKNy3rBHOTO 06pa3oBaHme ce TEMeNM Ha NPUCTANOT 3aCHOBAH Ha
YOBEKOBUTE MpaBa Koj e AeduHMpaH co KoHBeHUujaTa 3a MpaBaTta Ha
nMuaTa co nonpeyeHocT Ha ObepgnHeTnTe Haumm u co KoHBeHuujaTa
3a npaBaTa Ha aeteto Ha ObegnHeTUTE HaUUK, Kou ce npudaTeHn of
Penybnuka CeBepHa MakefoHuja.

Pamkata 3a akuuja Ha ob6pasoBaHmeTo 2030 ycBoeHa of rnobanHaTta
3aefHuLa 3a obpasoBaHue’, 3a 1a ce NogobpV HanNpPeaoKOT KOH LenunTe 3a
oapnue pa3eoj Bo Llen 4: [la ce o6e36epy MHKY3MBHO U NPaBUYHO
KBaZINTeTHO o6pa3oBaHue n Aa ce NPOMOBUPAaT MOXKHOCTUTE 3a
JOXINBOTHO yuerbe 3a CuTe, ja Harnacyea notpebarta 3a pellaBahe
Ha cnTe GOPMM Ha NCKNyUyBahe 1 MapriHanusauuja. [okKoHKpeTHo, ce
MoOBMKYBa Ha peLlaBakbe Ha HeefHAKBOCTMTE NMOBP3aHM CO MPUCTANoT,
YyYecTBOTO M MpouecuTe Ha ydyerbe U Pe3ynTaTiTe, BHUMABAjKM Ha
ponoBaTa eqHaKBOCT.

Bo 3aknyuHuTe cornegyBama Ha KomuteToT Ha OpraHusauujata Ha
obeanHeTnTe Hauum (OOH) 3a npaBaTa Ha nMuaTa CO NOMPEeYEHOCT BO
OHOC Ha MHMLKMjanHNOT n3BeLwTaj Ha Penybnuka CeBepHa MakefoHuja

" United Nations. 2015. Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development.
[ocTanHo Ha: https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld.



n KOHLEMUWIA 3A HKITY3/IBHO OBPA3OBAHUE

Bo centemBpu 2018 roguHa?, mefy apyroto, e AafeHa npenopaka fa
ce peBMaMpa 3aKOHOT 3a OCHOBHO OOpa3oBaHMe, CO Len jacHo Aa
NPOMOBYVPA UHKY3MBHO 06pa3oBaHmMe 1 3abpaHa Ha AUCKPUMUHALMjA
Mo OCHOB Ha nomnpeyeHocT. CornacHoO npenopakute, BO 3aKOHOT 3a
OCHOBHO 06pa3oBaHue, AoHeceH Bo aBryct 2019 roanHa’, ce HarnacyBa
[eKa OCHOBHOTO 06pa3oBaHME € WHCTUTYLMOHANHO, KaApOBCKA U
COAPXKMHCKM OpPraHU3MpaHoO Ha HauuH KOj NMOAAPXKYBa WHKYy3Mja Ha
CuTe Aeua BO pefOBHOTO OCHOBHO 06pa3oBaHue. 3aKOHOT nNpeasuayBa
3abpaHa 3a AUCKpUMMHaUWja Bp3 Koja 61no OCHOBa BO cuTe ob6nactu
Ha [AenyBake Ha OCHOBHOTO YyumniuwTe, Jofeka BpaboTeHuTe BO
OCHOBHWTE YUMKMLLTa Ce 3a[J0/1)KyBaaT Aa ja MPOMOBMpaaT eAHAKBOCTa U
NpaBMYHOCTa NOMery CUTe YUYEHULM 1 aKTVBHO [1a Ce CNPOTMBCTaBYBaaT
Ha cuTe 06NMUM Ha ANCKPUMIMHALMja U HAaCUIICTBO.

Co ornep Ha Toa LWITO MHK/Y3MBHOTO 06pa3oBaHme r1 3ema npeasug
UHAMBMAYanHUTe NoTpeby 3a pa3Boj Ha yyeHNUMTe, AaBajKN eHAKBU
MOHOCTM 33 OCTBapyBake Ha OCHOBHUTE YOBEKOBW NPaBa 3a pPa3Boj U
KBanuTeTHO obpa3oBaHme, KoHuenymjaTta 3a MHKNY3MBHO 0b6pa3oBaHme
M JaBa HAaCoOKWUTe 3a BKJlyuyBaHe, pa3Boj 1 06pa3oBaHMe Ha cnefHuTe
rpynu yyeHnum co nocebHmn obpaszoBHu notpebu (MOMM):

YUYEHMLN CO MOMPEYEHOCT - KOV UMaaT AONroTpajHu r3nuKy,
MEHTAJIHW, VHTENIEKTYaNIHU WAN CETWSIHM OLUTETYBatba U KOU BO

> WHTEpaKLMja CO Pa3fInYHMTE OMLWITECTBEHN Gapuepy MoXKe Aa ro
ronpeyaT HUBHOTO LIeJIOCHO U eEKTMBHO YYECTBO BO OMLUTECTBOTO,
Ha ejHakBa OCHOBA CO APYruTe,

ydyeHnum CO HapyuwyBatb€ BO OAHECYBaAHbE€TO WM eMOLMNOHATHU
npo6neM|/| mnnm co CI'IeLJ,VIq)VIl-IHI/I TEWKOTUN BO YUEHETO,

YYEHULWN KOW MOTEKHyBaaT Of, HEMOBOJIHW COLIMO-EKOHOMCKM,
KYNTYPHU U/NN ja3nyHn eNPUBUPAHN CPEaMHU,

ydyeHnum CoO KOMI1eKCHMU |'|0Tpe6|/| — KOU MMaaT MnoBeKecTeneHu
> TELKOTNU, MOBEKeCTENEeHN HapyuwyBakta, KOMMNEKCHN34PaBCTBEHN
n0Tpe6|/| n |'|0Tpe6a oA rojieMma K UHTEH3MBHa NMNOMOLL r I'IOJJ,[J,pLIJKa4,

2 Concluding observations on the initial report of the former Yugoslav Republic of Macedonia.
JoctanHo Ha: https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/concluding_observation_2018_
committee_on_the_rights_of_persons_with_disabilities.pdf

3 3aKoH 3a 0CHOBHO o6pa3oBaHue: Cnyx6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 161 oa 5.8.2019 roguHa

4 Novak, M. i Zhizhak, A. (2016). Pojam i klju¢na obiljezja kompleksnih intervencija za populacije
u riziku. JoctanHo Ha: https://www.researchgate.net/publication/328896245_Pojam_i_kljucna_
obiljezja_kompleksnih_intervencija_za_populacije_u_riziku
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> Jeua/yuyeHunUm Kou He buse BKIyYeHW BO HACTaBa, a Ce CO HaaMu-
HaTa BO3pacT u




BU3UJA
. A BOAEYKU NPUHLIAMNA

BU3UJA

M3mjata 3a WHKNY3MBHO O6pa3oBaHve e Aa My ob6e3bean Ha

ceKkoe [leTe, HE3aBMCHO Off BO3PacTa, MOMOT/POAOT, CekcyanHata

opveHTaumja, pacaTa, ETHWYKOTO MOTEKNO, penurvjata umm
BEPYBAHETO, CNOCOOHOCTUTE, COLIMO-EKOHOMCKOTO NMOTEKIIO, MOXKHOCTH
3a KBaJIMTETHO 06pa30oBaHye 3aefJHO CO CBOUTE BPCHULIM, BO PAMKMNTE Ha
PefOBHUOT BOCMUTHO - 06PA30BEH CUCTEM, Of HajpaHaTa BO3pacT U BO
TEKOT Ha XMBOTOT.



KOHLEMUWJA 3A HKNY3BHO OBPA3OBAHUE “

BOAEYKU MPUHLUMU
BO NHKJTY3UBHOTO OBbPA3OBAHUE

YHMBepsanHa CMOCOGHOCT 3a o6pasoBaHV|e, 3HauM OeKa cuTe pela
> N y4eHUUM MOXaT Aa Yy4yaT, Aa Ce€ pa3BKvBaaT, Aa MOCTUTHyBaaT U
npmnaoHecyBaat BO 3aejH/LaTa U NOLLNPOKO BO OMNWTECTBOTO.

npaBI/NHOCT, nnm rapaHLu/lja OeKa cnTte gela nydyeHnum nMmaat npuctan
P> 1o HeonxopgHaTa NoaaplLKa, 3a la FO OCTBapaT CBOjOT MOTEHLMjan 3a
yuyere 1 pasBso;j.

> WHKny3nja e NnpaBo Ha cuTe Aela 1 yYeHULM Ha nNpucTan 1 yyecTso,
edeKTVMBHO U1 LIeSTOCHO BO 3aeAHUYKM BOCMINTHO - 06pa30BeH KOHTEKCT.

OpraHVl3|/|paH>e Ha BOCI'II/ITHO-O6pa3OBHI/IOT npouec nNo MepkKa Ha
> YYEHUKOT, NPWn WTO 3a BUAOT Ha NOAAPLWKa ce oaslydyyBa noeanHe4yHo
3a CEKOj Y4Y€HUK COrnacHO HeEroBmoT ﬂOTEHLI,VIjaJ'I, n0Tpe6|/| N NHTEpPECH.

OnekcnMbunHocT - GNeKCUMBUIHO OpraHM3Npae Ha HacTaBHUOT
MnaH, HacTaBHaTa Mporpama, yYwivMHUOT NPOCTOP 1 BpeMme, 3a Aa
P>  ce 0BO3MOXM BOCMUTHO-06PA30BHMOT MPOLIEC MPEKY NprMeHa Ha
COO[IBETHN HACTaBHM METOAM U aKTUBHOCTU Aa OATOBOPU Ha Cneuu-
dUYHOCTNTE U CTUNOBUTE Ha yYeHe Ha CeKOj YUEHUK/yYeHMYKa.

CamoonpepenyBate - NounTyBakbe Ha JIMYHaTa He3aBNCHOCT, 3eMajKu
> 1 NpeaBug NoTpeburTe, MHTEPeCHTe 1N CNOCOBHOCTHTE Ha YUeHULUTE,

KYNTYPHUOT M ja3UYHWOT MWAEHTWTET, CO3LaBajKM  MOXHOCTU 3a

OCTBapyBatb€ Ha MPABOTO Ha YYECTBO U [JOHECYBatbe OANyKN.

OproBOPHOCT Y @aBTOHOMHOCT Ha YYMIULLTETO Aa AedrHMpPa Npouec

> BO KOj ce upgeHTndrKyBaaT bapriepy BO yUEeHETO CO KOU CE COOUYBA
YYEHUKOT M MJlaHpPake Ha Hajpa3IMYHU CTpaTernn  MepKn 3a HUBHO
HagMUHYBaHbE.

Bkny4yeHOCT Ha poguTenuTe/cTapatenmTe - MMaaT MpaBo Ha yYecTBO 1
P> uHpopMmpatbe 3a ciTe acneKkTn oA BOCMMTHO-06Pa30BHIOT NpoLiec
Ha HUBHOTO JeTe.



MPUCTAMNW 3A TPALIELE
UHKNY3UBHA YYUNTNLLHA KITTUMA
° U NOAAPLLKA NMPU YYEHE

OpeHaBefeHNTe NPUHLUMNK, BO KOHTEKCTOT Ha Peny6nvka CeBepHa

MakefoHwnja, Moe fla ce UCNOoJHAT NpeKy Pa3Boj 1 MMNIeMeHTaLmja

Ha ceondaTtHMoT yuunuweH npuctan (Whole - school approach)
WITO 3HauM rpajeme Ha KanaumteTn BO CaMOTO yumnuwTe 3a pa3Boj
Ha WHKNy3MBHa Knuma n obesbefyBarbe cucTeMaTCKa MoaapluKka Ha
CEBKYMHMOT BOCMMUTHO-00pa30BeH Kajap.

CeondaTHNOT yunnuweH MpUCTan e BKIyYeH BO CTpaTelkuTe
YUMIULWIHM JOKYMEHTM W NpeKy Hero ce fAedurHUpaHW yekopuTe 3a
rpageme WHKAY3UBHA yuymnuwHa knuma. Llenta e pa ce nocturHe
NMOYNTYBaHE Ha Pa3fIMYHOCTUTE, MPOMOBMPaHe eAHAKBOCT, MPaBUYHOCT,
HeAWCKPUMUHAUWja 1 Kpenpame YCNOBU M MOXHOCTU 3a yuyere W
HanpenyBatbe Ha CEKOj YUEHNK.

EdukacHocTa Ha NpPUCTANoOT rflaBHO 3aBUCK OA;:

> YUMSIMLIHUTE UHKY3UBHM TUMOBM - HUBHATa NOCBETEHOCT KOH
WHKNY3MBHOTO 0bpa3oBaHue, criofeneHarta Bu3nja U Mogro-
TBEHOCTa Aia paboTaT 3aeAHNYKY;

> yusanuwHaTa KAvMMa - [eMoKpaTu3auumja BO  YUMSIMLLTETO,
OTBOPEHOCT KOH TMPOMEHW, BOBeAyBatbe MHOBALUUN BO
BOCMUTHO—0OPA30BHMOT MPOLEC;

> nopanpluKa ofi PaKOBOAHMOT M YNPaBHNOT OPraH Ha yUnUIuLLTETO.




KOHLEMUWJA 3A HKNY3BHO OBPA3OBAHUE “

3a rpagere VHKNY3MBHO YuYuauwTe, NoTpebHO e BOCMUTHO —
06pa30BHMOT MpoLec Aa Ce 3aCHOBa Ha MOAENOT Ha WHTEpPBEHUUM
3a nogAapwka Ha noeeke HuBoa (Multi-tiered intervention model).
OBoj mopen BknyuyBa TpaHchoOpMaLMW/UHTEPBEHL MM BO HAaCTaBHUOT
MNaH 1 HaCTaBHUTE MPOrpamy, HaCTaBHWUTE CTPaTernn, akTUBHOCTM
M MaTepujany, Kako U KOHTMHYMPAHO Crieflekbe Ha MNpouecoT Ha
CnpoBefyBatbe€ HA VHTEPBEHUMUWTE, Ha HajMasky TPW HMBOA Ha
noaapLwKa Ha yuyereTo:

Hwueo | - OnwTa nogapwka

3a 0BOj BMA MOAAPLIKA OAJlydyBa Yy4umnuwiTeTo BO copaboTka co
YUYEHUKOT M HEroBuTe poanTenu/cTapaTenu u npmuToa Hema notpeba of
oduumjanHa oanyka.

OnwTa nogaplwka ce obesbesyBa Ha HUBO Ha YUYUnIuvLLTe MPU LWITO
MOKpPaj HaCTaBHMKOT Ce BKJydyyBaaT M CTPYUYHWUTE COpPabOTHULM Kou
BOAAT eBMAEeHLMja 33 HAaNPEAOKOT Ha YYEHNKOT.

YuerbeTo Tpeba ia ce Hacouv KOH MHAVBYAYanu3aunja n audepeHum-
jaumja Ha HACTaBHMOT NpPoOLEC CO MPMMEHA Ha COOMABETHU HACTABHU
MeToAM 1 cpeacTBa. Hajuecto, 3a yueHMLMTE CO NMOTELWKOTUN BO YUEHETO
e pobpo noaapuwkarta ga 6uae HacoyeHa KOH MOMOLL BO Haofake Ha
COMCTBEHMNOT CTUJT HA yUYeHbe U BexXOatbe HW3 Pa3HUN TEXHUKM HA YUueHbe,
Mpw WTO NCTOBPEMEHO ce paboTy 1 Ha jakHEeHE Ha KOHLEeHTpauujaTta 1
Ha MemopwujaTa, HO BO rofieMa Mepa 1 Ha aKTUBUPatbe Ha MOBUCOKUTE
MUCITOBHU NPOLIECH, KaKO 1 Ha jaKHeH e Ha EMOLIMOHANHATa KOMMOHEHTA.

Jeuata co nocebHN 06Pa3oBHM MOTPEOU YECTO MMaAAT TELKOTUM
BO YUYEHETO LITO He CeKoralwl ce MPeAu3BMKaHU Of HeKoj Bup Ha
nonpeyeHoct. Co ornea Ha MPUYMHUTE 3a jaByBarbe HA TELIKOTUW
BO YYeHETO Kaj OBME YUYEHUUM, aKTVBHOCTUTE BO YUWIULLTETO 6K
Tpebano Aa 6upaTt HaCOUEHN KOH HMBHO y6naxyBare 1 HaIMUHYBaHe
npeky o6e36efyBarbe CTUMYyNATMBHA CpefVHa 3a yuerbe U pa3Boj Ha
NoTEHUWjanuTe CO KoM pacnosnaraaT yuyeHnymTe.

OBa 3Hauu fgeka W UHAMBMAYyanHaTa nogaplika Tpeba pa 6upe
HacoueHa KOH CTeKHYBakbe Ha BELUTMHU CO KoM Ke ce HaManu noveTHaTa
HeeHAKBOCT 1 Ke Ce OBO3MOXaT YC/I0BU 3a MOTTUKHYBakb€ U Pa3BMBaHbe
Ha NOTeHLMjannTe CO KoM pacrnonaraaT OBUe yYeHULN.



“ KOHLEMUWIA 3A HKITY3/IBHO OBPA3OBAHUE

CTpyyHuTe COpPaboTHMLM MOXKaT Aa My MOMOTHAT Ha YYEHUKOT BO
pa3ByrBatbe Ha MO3UTUBHA CJIMKa 3a cebe 1 jakHehe Ha camoaoBepbara,
pa3BuBatbe Ha FOBOP W KOMYHWUKALMCKM BELTUHW, CO3[aBarbe W
pa3BuBatbe Ha HAaBMKM 3a rpuKa 3a cebe 1 3a concTBeHaTa 6e3beqHOCT,
MOTTUKHYBatbe M pa3BrBakbe Ha copaboTKaTta CO APYrute U HUBHO
NMouYnTyBakbE, OpraHM3aLMja Ha YUEHETO U HaUMHWTE Ha yuetbe. [pyrute
dopmM Ha NogapLIKa MoXKaT Aa Ce NylaHnpaaT BO 3aBUCHOCT o Toa Aanu
TelKOTMITE Ce NPeAn3BUKaHN 1 of HEKOj BUA NMOMPeYeHOCT UK Nak ce
nocneanua Ha BNMjaHMETO Ha paKTopurTe LWTO MOTEKHYBAAT Of HMUBHATA
cpennHa Ha XXnBeeme.

Huso Il - UHTeH3MBMpaHa nogapLIKa

Ce o6e36epyBa Ha yyeHMLM BO Clyyaj Kora OfliTaTa NOAAPLIKA He
[aBa ouyekyBaHUTe pe3ynTtaTu. [penopaka 3a AaBame MHTEH3UBMPaHa
noaApLLKa ce HOCK MO HarpaBeHa NPoLeHKa o CTPaHa Ha YYUINLWHNOT
WHKNYy3MBeH TMM n CTpyyHWUTe Tena 3a ¢YHKUMOHaNHa MpoLeHKa.
MHTeH3MBMpaHaTa noafpLluKa € co NoBeKeKPaTHN U/Un NCTOBPEMEHM
NHTEepPBEeHLUMN 1 ce 0b6e36eayBa 3a YYEHUKOT BP3 OCHOBA Ha WHAWBU-
AyaneH o6pa3oBeH MnnaH.

3aTtoa, TUMOT Of CTPYYHU COPabOoTHMLK, MO U3BPLLEHATa OncepBaLmja
n ngeHTndmKaymja Ha NOCTojHUTE KanaunuTeTn/GyHKLMOHANHOCTY Kaj
AETeTo, Kako 1 Ha NoapayjaTa BO KOM Ce jaByBaaT noTewkoTunn, Tpeba Aa
HanpaBW NiaH 3a MHTEPBEHLIMM BO KOj CUTe aKTUBHOCTU Ke 6uaaT jobpo
OCMUCTIEHN, Ke TeyaT KoopanHMpaHo 1 Bo dyHKLMja Ha nogobpyBarbe
Ha cocTojbuTe, @ CO LieN YUEHUKOT fa ce NOAroTBY 3a yyerbe 1 nofobpo
bYHKLMOHMpPabe BO XMBOTOT, MPY WTO 0f 0cobeHa Ba)KHOCT e paHaTa
VHTepBeHUuja.

HuBo lll - Moce6Ha nogapluKa

Ce ob6e3befyBa Kora MHTEH3MBMpaHaTa NoAApLLIKA He T 3a40BOJyBa
noTpebute Ha YYEHMKOT WM BO APYr C/y4yaj, OTKAaKO € [OHeceHa
npenopaka 3a [aBatbe nocebHa NoaapLiKa Mo HamnpaBeHa MPOLEHKA
of cTpaHa Ha CTpyyHuTe Tena 3a yHKUMOHaNHa npoueHka. MocebHaTa
nogapwka € CJn4yHa KakKo M UHTeEH3MBUPaHaTa nogapllka, HO € CO
ywTe norojieMm WHTEH3UTET W’ HOBekeraTHI/I n/vnmn NCTOBpPEMEHN
VHTEPBEHLMM 1 ce 06e36eayBa BpP3 OCHOBa Ha MoandMLMpPaHa HacTaBHA
nporpama.
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Cute Tpy HMBOA Ha Mopgplka ce obe3befyBaaT BO pPeAoOBHUTE
yunnuiTa, BO CopaboTka Co poautenvTe/ctapatennte, a BO Hajaobap
MHTEpeC Ha Y4YeHuKOT. [JoKoNnKy nocebHaTa nojapLlika Koja ce faBa
BO yuYMnuwTaTa He M 3aAo0BOSlyBa MOTPebMTE Ha YUYEHWUKOT, MOCTou
MOXXHOCT NoaAapLIKaTa fa ce obe3benyBa ¥ BO OCHOBHMTE YUMMLLITa CO
pecypceH LieHTap Wan LUeHTpUTE 3a NoadpLluKka Ha yyereto. Qopmute
Ha noagpLuKa ce gedprHNPaHM BO MognduLmpaHa HacTaBHa nporpama.




IV PAHO OTKPUBAIE
o U UHTEPBEHLIUN

O PaHOTO OTKpKMBaH€ Ha Aela co nocebHn 06pa3oBHU NOTPedYU,

NoKpaj HUBHUTE POAUTENN W 3OPaBCTBEHUTE YCTAaHOBM, KiyyHa

ynora nmaart 1 CTPpyYHUTe Tena 3a GyHKUMoHanHa npoueHka. Osne
CTPY4YHM Tena dyHKLMOHaNHaTa NpoLEeHKa ja BpLaT BO COMIacHOCT CO
MeryHapogHaTa knacuduvKkaumja Ha GyHKLMOHMpParbe, MOMPeYeHoCT 1
3gpasje - MK, ycBoeHa of CBeTckaTa 34paBCTBEHa opraHuM3aunja Bo
2001 roguHa®. MKO ce 3acHoBa Bp3 UHTErpaumja Ha MeANLUNHCKNOT U
CoOUMjanHNOT MOAen Ha nonpedyeHocT U dyHKUMoHupare. Co uen aa
Ce NOCTUTHe MHTerpaLyvjaTa Ha pasnyHuTe NepcrnekTnBu Ha GpyHKLUKMO-
HUPaHETO Ce KOPUCTK ,broncrxocoumjaneH” nprcTan, a nonpeyYeHocTa
ce rnefa Kako AVMHaMMYHa MHTepakLuuvja Mery NMUEeTO U CPeaUuHCKUTe
dakTopu.

JononHuTtenHa nopapwka ce ob6e36enyBa, 6e3 AMCKprMMMHALMja
no KOj O1NO OCHOB, 3a cekoe neTte nnn mnaguHel Ha Koe 3apaaun pas-
BOjHI/I HapyuwyBaka, MnonpeyeHOCT, HapylwyBaka BO COLl,I/IjaﬂHOTO
ofHecyBahe, TeWWKOTNN BO YyUYeHeTO, XPOHNYHN 3a6onyBa|-ba n opyru
ApUYNHN My e I'IOTpe6Ha OOnNoJIHNTeENHa nogaplika on obnacTta Ha
06pa3OBaHVIeTO, 34pPaBCTBOTO UK coquanHaTa 3aWTUTa. Bp3 OCHOBaA Ha
(I)yH KUMOHaHaTa NnpoueHKa ce yTBpAayBaaT MOXKHOCTUTE N I'IOTpe6I/ITe Ha
AEeTeTO UK MlagnHeUOoT 3a BKJlydyBake BO npeayyunnmilHn yCctaHOBY,
BO pefJoOBHMOT BOCMUTHO - O6pa3OBeH CNCTEM KaKO U OCTBapyBahbe
Ha npaBaTa o[ coumjanHa, 34paBCTBEHa 3alUTUTa ” Bpa6OTyBaI-be, BO
COrNlacHOCT CO 3aKOHCKUTe nponncun.
® MeryHapopHa knacudukaumja Ha GyHKLMOHMpPaHe, nonpeyeHocT v 3apasje — MK®. [loctanHa

Ha: https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_
SP_CWD_ICF_MK.pdf
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CTpyuHuTe Tena 3a GpyHKLMOHANHA NpoLeHKa MMaaT AOJIXKHOCT Aa:

»  BpwaT GYHKLUMOHAMHN NPOLEHKN Ha AeLa Kou nmaat notpeba
of OOMOMHWTENIHA MOAAPLIKA BO PasfMuyHM cpeauHu (Ha
YUMnLWTE, BO CEMEjCTBOTO, BO 3aefHMLATA);

»  HocaT oduumMjanHa ogiyKa 3a TUMOT Ha NOAAPLIKA, KOHTEKCTOT
3a yyerbe, HeOMNXO4HOTO Pa3yMHO NpuarofyBarbe 1 06e3beny-
Batbe Ha HeomnxofHaTa onpema;

» [aBaaT nperopakn Ha poauTennTe Kako Hajoobpo ga rv
noaApKyBaat aeuara;

» BO COpaboTKa CO YUWVLUHWOT WHKIY3VBEH TUM o criepat
KOHTUHYMPAHO YUYEHETO U OMKPYXKYBatbeTO 3a Yuere U
KoopAvHauujaTa Ha nopjplikata M KOMyHMKauujata Mmery
POAUTENUTE, HACTABHULMTE 1 CTPYYHUTE NnLa.

Bp3 ocHOBa Ha ¢yHKLMOHaHaTa MPOLEHKa Ha AETETO UM MNafnHe-
LIOT U Ha HEroBOTO CEMEjCTBO, MOXe Aa UM ce ob6e3benaT cnegHuTe
MepPKM 3a NofaapLuKa of obnacTa Ha BOCMUMTAHMETO 1 06Pa30BaHETO:

NprYopuUTET NPY NPYEM BO NPeAYYNSINLLHN YCTaHOBWY;

peann3npare Ha npegyvyniniiHn nporpamm 3a pa60Ta CO feua
CO NnonpeyvyeHoCT;

06pa3oBaHe CO UHTEH3MBKPAHa NOAAPLLK];
obpa3oBaHve Co NocebHa NoaapPLUIKa;
ycnyru of, 06pa3oBHa acucTeHUuja;

YCSIYr 0 IMYHA aCUCTEHLM]a;

WHAVBKAYaNHa BOCMUTHO - obpa3oBHa paboTa CO CTpyyeH
COpPabOTHMK;

coBeToflaBHa paboTa Co AETETO WM MIAVHELIOT;

vVVy V VYVYVYYVY VY

coBeTolaBHa pa60Ta co CeMejCTBOTO;
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>

KOopUCTere Ha NpWIarofdeHn HacTaBHM CPeAcTBa 1 nomarana
N NMOMOLUHYW TexHosormm (ynotpeba Ha anTepHaATUBHM HAYUHN
N CpeacTBa 3a KOMyHMKauumja - CAuKK, LpTexu, dotorpadum,
npeameTy, NMPUIAro4eH pacrnopes Ha YacoBu, MocebeH HauuH
Ha O3HauyBatbe MecTa BO YYWIHWULATA, NMOCEOEH HauMH Ha
O3HauyBabe MecTa 3a MaTepujan 3a paboTa, mocebeH HauuvH
Ha O3HauyBarbe MecCTa 3a OCTaBabe Ha 3aBpLUEHUTEe PaboTy,
KOMMjyTepy, npuiarogyBatbe Ha TacTaTypa, €eKpaHM Ha
JOnup, NpunarogeHn riyBYntba, nocebeH codpTBep, Tajmepwy,
YaCOBHULW, peKopaepU, UTH);

o6e3benyBarbe Ha OOyKa 3a Y4YeHMUUTE 33 KOPUCTEHE Ha
BpaeBoTO NMCMO, CaMOCTOjHO ABUKEHbE, ynoTpeba Ha CpeacTBa
CO NMOMOLHW TeEXHOIOIM, 3HaKOBEH ja3VIK nnm opyrn antepHa-
TUBHW CPefCcTBa 3a KOMyHUKaLMja;

HagMVHYBatbe Ha ja3uyHuTe Gapuiepu, Kako K MogapLluKka
3a [euata Kafe MajuusH ja3uk e pasfnyeH Of, ja3uKOoT Ha Koj
YUYEHUKOT ja cnefm HacTaBarTa;

opraHu3aLmja Ha 06pa3oBHa NMogApLIKa BO C/ly4yaj Ha MOAOJro
OTCYCTBO Off YUYWIULWITE MOPAAU TelKa U XPOHMYHA Gonecr,
3apagm 06e36eayBarbe Ha KOHTMHYMTET BO 0O6pa3oBaHUETO, BO
dopma Ha 3acuneHa JONONHMTENIHA HAacTaBa, OHJAjH HacTaBa,
NHAVBUAYaNHa paboTta BO GOMHUYKNA WY SOMALUHW YCIIOBU 1
aHraXXMaH Ha CTPYYHM 1L CO CMeLrjau3npaHo 3HaeHbe;

3af0/KnTeNIHa 06yKa Ha HaCTaBHULUTE U CTPYYHUTE COPaboT-
HULM KOW Ce JUPEKTHO BKITyYEHU BO BOCMIUTHO - 06pa3oBHaTa
paboTa, BO COMMACHOCT CO WHKMY3MBHUTE MPUHUMNK, 3a
KopucTerbe Ha CpefcTBa Ha acuUCTMBHATa TEXHOJOrWja,
anTepHaTVBHUN CPefCTBa 3a KOMYHUKaLWja;

ob6e3benyBarbe Ha MPEBO3 Of MECTOTO Ha >KMBeehe [0
06pa3oBHaTa yCTaHOBa;

apyrm Mepkun BO COMIACHOCT CO MO3UTUBHUTE 3aKOHCKU
nponumcu.

MNoTpebHo e yHanpenyBatbe Ha copaboTkata mefy MUHUCTEPCTBOTO
3a TPy4 W couujanHa nonutuka, MUHMCTEpPCTBOTO 3a 0O6pa3oBaHMe U
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Hayka 1 MMHNCTepCTBOTO 3a 34PaBCTBO CO LieN Co3aBarbe MexaHn3am
3a paHoO Mpero3HaBakbe, NpeBeHUMja U HaBpeMeHa naeHTudrKaymja
Ha cekoja notpeba of fononHWTeNHa NOAAPLUKA 3a Jeuata of Hyna
[0 WecT rofauviuHa BO3pacT, Kako n obe3benyBatbe HaBpemeHU
nHGopMaLmn 1 noaapLIKa Ha poauTenuTe/cTapaTennTe Ha fdeuarta.

DyHKUMOHaNHaTa NpPoLeHKa 1 NpoLeHKa Ha noTpebute Ha AeTeTo
3a AOMONHUTENHA NoAApLIKa ce npaBu Ha Gaparbe Ha poauTenute/
cTapaTtenuTe Ha AeTeTo M Mo cnykb6eHa AOMKHOCT - MO MHUUMjaTMBa
Ha UHCTUTYUMKTe of obnacTa Ha 06pa3oBaHNETO, 34PABCTBOTO WK Of
couujanHa 3alTnTa, 1 AaBaTenv Ha CoumjanHm YCNyru, CO COrNacHOCT Ha
poauTenuTe/cTapartenure.

AKO poanTENOT, OJHOCHO CTAapaTeSNIOT HE Ce COrMlacyBa Co MOBeAYyBatbe
MmocTanka 3a MPOLEHKa, a TakBaTa OfJ/lyKa € LTeTHa 3a [eTeTo, Ha
MHUUMjaTUBa Ha MNoefviHeL, WM WHCTUTyuuja, Toraw LleHTapoT 3a
coumjanHa paboTa no ciyx6eHa AOMKHOCT ja NoBeAyBa MocTankara co
Lie1 HajoobPUNOT UHTEpPEC 3a AETETO.

lNoKpaj mogenoT Ha WHTepBEHUMM 3a MOAAPLIKA BO pPaMKM Ha
yunnuwraTa, Tpeba fa ce rpagmn U HaaBOPELLEH CUCTEM Ha MOAAPLUKa
Koj Ke 6bupe Ha ABe HMBOa:

> HauWOHANHO/PErMoHanHoO - Mpexa 3a CTpyyHa nopapLika u
pecypCHM LieHTPW 3a CNPOBeAYyBakbe Ha HKITY3MBHOTO 06pa3oBa-
Hve BO yunnuwTaTa (rpagerbe KanauuTeTh Ha yyunuiitata u
YUNUNWLLHWTE UHKY3UBHW TUMOBU) U

> NIOKaJIHO — MOGUNN3MPatbEe Ha NMOCTOEYKMTE PECYPCH BO NOKa-
HaTa CpeaunHa, 3HavajHK 3a NOAAPLIKA HA MHKITY3MBHOTO 06pa3o-
BaHue (IoKasiHaTa CamoynpaBa, LEHTPY 33 MOAAPLUIKA, CEPBUCHU
CNy>6u, rpafaHCKM OpraH13aLun), BO HaCOKa Ha LIENIOCHO MCKO-
PUCTyBatbe Ha HUBHUTE MNOTEHLMjANIN Y MOXXHOCTM 33 NOAAPLLKa
1 UMMNJIEMEHTaLMja Ha UHKIY3MBHOTO 06pa3oBaHue.



YNIOrA U OAroBoPHOCTU
HA YAHUTEJNTUTE
o BO OBPA3OBAHUETO

nTe YNHUTENN BO 06pa30oBaHMETOo Tpeba KOOPANHVPAHO U AKTMBHO

[ia yyecTByBaaT BO cuTe dasu of peanusaumja Ha npouecute 3a

pedopmun Ha obpa3oBaHMeTO (0 An3ajHMpParbe, MPEKY pa3BUBaHe
W YMMiieMeHTaumja), co uen ga ce obesbefat MHKIY3UBHM HACTaBHWU
nporpamu, yyebHMLM, OLEHYyBarbe W APYrM MOTPebHU pecypcy 3a
NMOCTUTHYBakbe Ha coumjanHa nHkNy3uja. IHknysunjaTta He e camo n3bop
3a KpeaTopuTe Ha nonutukuTe. MIHKny3unjata nogpasbupa 1 npomeHa
BO YMCTBEHMOT CK/OM (HAUMHOT Ha Pa3MUCITyBatbe) Kaj MHO3UHCTBOTO
BO 3aefHuLaTa, BKIYYUTENHO U Kaj BpaboTeHMTe BO MHCTUTyUuuUTe
Kou Tpeba Aa ja MMMIEeMeHTVpaaT, OQHOCHO rpPajiere Ha CTaBOBU U
BepyBatba Aeka CNocobHOCTUTE He ce AafleHN efjHall 3aceKorall 1 Tue
MOXKaT [la ce pa3BuMBaaT Npeky Tpya u pabota Ha cebe. Bo Taa cmucna,
06e36eyBarbeTO Ha WHKIY3MBHOTO OOpa3oBaHMe He e eAMHCTBEHA
OArOBOPHOCT Ha 06Pa30BHUTE NHCTUTYLNC,

» HacraBHuumte ce K/Iy4yHU 3a ob6e3bepyBarbe KBaJIMTETHO
BOCNUTaHVEe M obpa3oBaHMe 3a cuTe pAeua. [obpo obyueHuTe,
NoaAp»XaHW U MOTMBMPAHW HACTaBHWLM BAvjaaT BP3 MPUCTAMoT,
YUYeCTBOTO U YCMNeXOT Ha CuTe AieLa, a 0CO6eHOo Ha AeLaTa co NocebHM
06pa3oBHN MOTPebu Ha Kou MM Tpeba AOMONHUTENEH MOTTUK U
noaApLKa 3a fa [ojaaT 1 Aa ocTaHaT Ha yuunuwre.’

5 Global Education Monitoring Report 2020. Inclusion and Education: ALL MEANS ALL. loctaneH
Ha: https://www.unesco.org/gemreport

7 YHULE®: HactaBHULM, MHKNY3MBHa HacTaBa 1 nejaroruja BO uuj LeHTap ce feuarta. [loctanHo
Ha: https://www.unicef.org/northmacedonia/media/4146/file/MK_ChildCentredTeaching_Report_
MK.pdf
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WHKNY3MBHNOT HaCTaBHWK BO CBOjaTa BOCMWUTHO-OOPa30BHA
paboTa r NounTyBa CNneaHNTe NPUHLMMNN:

»  WHKny3nBHOTO 06pa3oBaHMe e O4rOBOPHOCT Ha CUTE HACTaB-
HULN.

» Ha cuTe HacTaBHUUWM KOHTUHYMPAHO UM Ce MOTPeOHM HOBU
BELTMHN N 3Haera Kou Tpeba Aa MM CTEKHAT 33 fa MOXe
[a pa3BMBaaT KonabopaTMBHa YyuunulHa Kyntypa M Aa
peanu3npaaT HacTaBa BO VIHKNY3VIBHW Mapanefikm COrfacHo
MefyHapoAHWTe CTaHAAPAM 3@ MHKNY3UMBHO 06pa3oBaHue.

> MHKJ'Iy3VIBHOTO o6pa3OBaHme HaJlara HaCTaBHULUUTE I'IOCTOjaHO
da pasMncnyBaaT 3a TOA KaKO y4aT yyYyeHnuuTe N yyectByBaaTt
BO Napa’sienkata, y4nnmuwTeTo 1 3aefHnLaTa U 3a TOa Kako fa
rm 3emMmat npeasung pasyindyHuTe n0Tpe6|/| N CTUNOBK Ha yuyeme
(BI/I3yeJ'IHVI, dyaAUTUBHU, YATAYKO-NULWYBaYkn “ KNHECTETUYKN)
Ha ydyeHunyuTe.

BpeﬂHOCTl/ITe N CTaBOBUTE Ha HaCTaBHUUUTE Ce€ O CYLWTUHCKO
3Hayeme 3a NHKIJTY3UBHOTO O6pa3OBaHVIe. HactaBHuUUTE KOU BepyBaaTt
A€Ka ce o4roBopHWK Aa rm ydat ciTe geua, ce I'Ioed)eKTI/IBHI/I BO UeJIHa.

> [lMpepyunnuiuHm ycTaHOBU - Ce€ CPeAVHN Kaje ce BpLIM npBaTa
naeHTUPUKaumMja Ha Aen of peuata co nocebHM 06pPa3oBHU
I'IOTpE6VI n ce Hyan nomMmow Ha poguTenintTe 3a NOTTUKHYBaH€ Ha
pa3BojoT Ha geTeTo U 0b6e3befyBatbe JOMOSHUTENHA NOALPLIKA.
Tve ja onecHyBaaT BepTMKanHaTa TpaH3MLMja KOH 06Pa3o0BaHMETO
Ha fJeuata co nocebHM MNoTPebu 1 ce pesieBaHTEH K3BOP Ha
MHPOPMaLNKN NOTPEOHN 3a HACTaBHULIUTE Of OCHOBHUTE YUMAULLTA.

> Vuunuwrta - (OCHOBHM U CPEAHWN YYMAULWITA) - TM Npeno3HaBaaT
1 BNOXYBaaT Hamopwu Aa oAroBopaT Ha MoTpebuTe Ha cuTe Aeua
N MpeKy MPUHUMMMTE Ha pPa3yMHO MpuiarogyBarbe Kpeupaat
CTVMYNaTVBHA YYWUULIHA CPeAuHa 3a YYeCTBO U yyerbe Ha CeKoj
yuYeHVK. AKTVBHO copaboTyBaaT M HeryBaaT MapTHEPCKM OfHOCU
CO poauTenuTe/cTapaTteNinte U CUTe PeneBaHTHU UYMHUTENN Kou
ce BKNy4YyeHV BO nopgplukaTta Ha yyeHuuyuTe co nocebHu obpa-
30BHM noTpebu. EaHa of 3HauajHMTe ynorM Ha yuymnuwrata e
npenosHaBake Ha CMNOCOOHOCTWTE Ha YYyeHMUuTe CO MOCe6HU
06pa3oBHU NOTPeObM 1 HMBEH Pa3BOj BO CaMOCTOjHU WHAVBUAYW,
KOHKYPEHTHW Ha NMa3apoT Ha TPYZOT. YunnuviutaTta BoAaaT eBUAeHUMja
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N ce rpnxart 3a cuTe fela KOu He Ce 3annilaHn BO yuYuniuiiTe U 3a
ydyeHnynTe Ko HeonpaBaaHo He ro noceTyBaaTt yYMnwTeTO.

> O6pa3oBHMTE acMCTEHTU - YYECTBYBaaT BO HacTaBaTa Ha pa3nu-
YHW HauMHK, CEKOrall noj CynepBm3nja Ha HACTaBHUKOT, 3a Aa ce
nopobpu npouecoT Ha yuyewe. Tne moxaT Aa ja pacunutmpaat
rpynHaTa pabota co yyeHUUWTe, MOBPEMEHO da paboTtaT NHANBU-
AyanHO CO OApeAeHV YyYyeHMUM Ha 3ajakHyBakbe Ha HMBHUTE
BELUTMHW, ia NOMOrHAaT BO MeHallmpatrbe BO yUuH1LUaTa (MeHalLMeHT
Ha AuncuMnanHa, MoTUBaUKMja, emounn 1 noTpebn Ha yuyeHuumTe).
Llenta Ha noaaplukata Koja ja AaBaaT 0Opa3oBHMTE aCUCTEHTU €
npeKy copboTKa cO HacTaBHULMTE 1 CO MPYMeEHa Ha METOAUTE Ha
KOOMepaTMBHO yuerbe 1 NoyvyBake Aa MM MOMOTrHaT Ha YYeHuumTe
[a yyecTByBa BO BOCMUTHO-00Pa30BHMOT NpoLec, MakCMManHo Ja
rv peanusmpaaT CBOUTE NOTEHLUMjanm 1 Aa CTEKHyBaaT CaMOCTOjHOCT
1 couMjanHa BKITyYEHOCT BO YYMAULLHATa CPeAnHa.

P JlnyHuTe acnMCTeHTU - Ce aHraXkuMpaaT Kako noajpluka Ha yue-
HULMTE CO NOMPEYEHOCT, BO N3BeAyBaHe Ha CEKOjAHEBHUTE aKTUB-
HocTw. Llenta Ha noggpLuKkaTa Koja ja faBa IMYHMOT aCUCTEHT e Aa My
OBO3MOXM Ha YY4EHUKOT CO MONPEeYeHOCT COOABETHA NHANBMAYaNHa
npakTUYHa NOMOLL NPW 3al0BOJTyBatbe Ha OCHOBHUTE MOTPebU BO
CEeKOjOHEBHUOT XUBOT: ABMKEHE, OAPXKYBakbe Ha JINYHaTa XUrneHa,
XpaHere, obneKkyBatbe 1 KOMyHMKaumja co apyrute. Baksnot sug
noaapLlka OBO3MOXYBa YUYEHUKOT Ja CTeKHe MOorosieMo HMBO Ha
CaMOCTOJHOCT 1 GYHKLMOHANHOCT, KaKO OCHOBA 3a NOJIECHO BKIly-
yyBatbe BO BOCMUTHO-OOPA3OBHUOT MPOLEC U AaKTUBHOCTUTE BO
3aegHuLaTa.

p O6pa3oBHM MegumjaTopu - Ce€ aHraXkupaaT 3a fJeuata Kou
NOTeKHYBaaT Of COLMjanHO AEenpUBMPaHU CPefuHU U 3a OHUe
KOW ce HafBOp Of BOCMUTHO - 06Pa3OBHMOT CUCTEM. YnoraTa Ha
mMeaujaTopute e HGopMUparbe 3a MOXKHOCTUTE U NPUCTANoT Ao
yunnuwTaTa, CrpoBefyBatbe pPefoBHU cpenbu 3a ceH3mbunuvsa-
uMja Ha HaceneHmeto n BpabOTEHMTE BO OCHOBHOTO yumnuwiTte
CO cneundukuTe 1 NOTPebUTE HA PAHNUBUTE TPYNU BO AENOT HA
06pa3oBaHMETO, pefoBHa CcOpaboTKa CO CTPYyUHUTE COPabOTHULN
1 HacTaBHUUWTe 3a NoAaobpyBare Ha NOCTUrakaTa Ha yYeHUuuTe,
npesemarbe akTMBHOCTM 3a CrpevyBatbe Ha NpepaHo HanylTake
Ha BOCMUTHO - OOPA30BHMOT Mpouec Ha ydyeHuumTe. MNoTpebata
3a aHraxkuparbe Ha obpa3oBeH meanjaTop ce BpLM Ha baparbe Ha
YUMIIMLLTETO BO KOE € 3anuLaH unv tpeba fa ce 3anuiie y4eHNKoT,
Koe ce pocTaByBa A0 MUHMCTEPCTBOTO 3a 0O6pa3oBaHMeE M HayKa.
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O6pa3oBHNTE MeanjaTopn Ce aHraXxmpaat no naT Ha jaBeH MOBUK,
Koj ro cnposeayBa MUHMCTEPCTBOTO 3a 06pa30oBaHMe 1 HaykKa.

> Tytopu-BOnoOHTEpPU — COrNMAcHO CO Nporpamara 3a obesbenyBare
TYTOPCTBO Ha YYeHUUM oOf OCHOBHOTO obOpa3oBaHuWe, Koja ja
yTBpAYBa MWHUCTEPOT, 3apaan obe3benyBarbe [OMOSHUTENHA
noajapLuKa 3a yueHumumTe No npegmeTnTe Kou ce fen of HaCTaBHUOT
nnaH Bo yyebHaTa rofvHa BO Koja € 3anullaH YYeHMKOT, MoxaT
npeky TYTOPCTBO 3a M3ydyBarbe Ha ja3MKOT Ha HacTaBaTa fAa
npuaoHecar 3a HaaMM1HYBah€e Ha ja3nyHaTa baprepa Kaj aeLata uuj
MajuYMH ja3unK e pasnmyeH o ja3nkoT Ha HacTaBaTa.

» OCHOBHM YYWIULITA CO PecypCeH LieHTap - CO Pa3BojoT Ha
WHKNy3MjaTa, MNoCebHUTe yunnuwTta ce TpaHchopmmpaaT BO
YUUNNLLITA CO PECYPCEH LIEHTAp U CTaHyBaaT HaLMOHaNIHK, OQHOCHO
PEervoHanHn LeHTPU Ko Ke i HyaaT CBOUTE CTPYUHM, MaTepujanHu
N NMPOCTOPHU PECYpPCn 3a YYEHULUTE CO MOMPEYEHOCT, HUBHUTE
cemejcTBa U BOCMUTHO-O0O6PA30BHMOT Kajap BO yumnuwTa. Tue Ke
BpLIAT MHAVBUAYANIEH TpeTMaH 1 pexabunutauuja, Ke ja ob6e3be-
AyBaaT obpa3oBHaTa M IMYHATa acuCTeHUuja, Ke y4ecTByBaaT 1 BO
peanusauuja Ha gen og moaudrLMpaHaTa nporpama 3a yuyeHmuute
CO KOMMJIEKCHU NOTPe6K, COrNacHO Co Npenopakata Ha CTPYYHOTO
Teno 3a GyHKUMOHaHA NPoLEeHKa.

P LleHTpn 3a nogapLuKa Ha yYereTo - CO Pa3BOjoT Ha NHKY3KjaTa,
nocebHyTe Mapanenky nNpu yynmnuwTtaTta ce TpaHcGopmMMpaaT BO
LEeHTPM 3a NoaapLlUKa Ha YYEHETO M Ke MM HyJaT CBOUTE CTPYYHH,
MaTepujasiH1 U NPOCTOPHM PECYpPCH 3a YYEHULUTE CO MOMPEYEHOCT,
HUBHWUTE CeMejCTBa N BOCNMUTHO - O6pa3OBHVIOT Kagap BO yumnnumii-
TaTa. Te Ke BpLIAT UHAMBUAYANEH TpeTMaH 1 pexabunutayuja
M Ke yyecTByBaaT M BO peanu3aumja Ha gen og mogmbvumpaHaTa
nporpamMa 3a y4YeHUUuUTe CO KOMMJIEKCHM NOTpebu, cornacHo co
npenopakarta Ha CTPYYHOTO TeNO 3a PyHKLMOHATHA NPOLEHKa.

> YHuBep3uTeTy - 0C06eHO 3HauajHM 3a NPOLLeCOT Ha MHKYy3Mja ce
BMICOKOOPA30OBHUTE MHCTUTYLIMM KoW obpasyBaaT M npogyuupaat
HaCTaBHUYKM KaZap. 3a Aa ce yHanpeaaT KOMNeTeHUUUTe Ha UHUTE
HaCTaBHULM U CTPYYHMTE COPAabOTHULM, YHUBEP3UTETUTE, OOHOCHO
dakynTeTuTe KoM 06pasyBaaT HaCTaBHUYKM Kaflap Ke HarnpaBaT HOBM
CTYAVCKM NPOrpamMu yCOrfiaceHn co MefyHapoaHUTe CTaHZapau 3a
WHKNY3BHO O6pa3oBaHue. YHMBep3UTeTUTe Ke yyecTByBaaT U BO
[enoT Ha noajpLlKa Ha HaCTaBHULMTE Ha PaboOTHUTE MeCTa, NPeKy
npaKkTUYHaTa HacTaBa Co CTYAEHTUTE BO MHKIY3MBHUTE YUUSTHULM.
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» MwuHucrepctBo 3a ob6pasoBaHue u Hayka (MOH) - kpeupa
WHKMY3VBHU MONUTUKK, 00e3beayBa COOABETHU pecypcu Ha
yumnuwrata (YoBeukn, matepujanHu 1 GUMHAHCMCKKM) 3a CnpoBe-
AyBame Ha UHKIY3UBHOTO obpa3oBaHue, rm cneau UHKIY3UBHUTE
NPaKTUKN BO CEKOe yYnnnLiTe, PacnonoXanBmTe YOBEUKMN pecypcn
N pacrnonoXnmBuTe pecypcn BO 3aefHuMLUaTa/oOnwTriHaTa, Co uen
[JOMONHMTENHA NoAAPLUKA Ha yyeHMuuTe Kou MmaaT notpeba of
Toa.

MOH tpeb6a na pa3BuBa cTpaTernja 3a NpeMuH Ha gelara co nonpe-
YeHOCT of, NOCe6GHUTE BO PeAOBHUTE YUMNULLTA U Aa FO NOAAPKYBA
npouecotT Ha TpaHchopMauvja Ha MNOCEOHUTE yymauwWTa BO
YyUMnULLTa CO peCypCHM LeHTPU, Kaje cnarfa 1 nporpamara 3a pas3Boj
Ha KanauuTeTuTe Ha KajapoT Koj paboTu BO TMe yunnuiuTa.

» bBupo 3a pa3Boj Ha o6pasoBaHume (BPO) - ce 3anara 3a
yHanpedyBate W YCOBpLUyBake Ha HacTaBaTa W Yy4yereTo Ha
yuyeHuLmMTe co nocebHy 06pa3oBHU NOTPedU, peanmsnpa pasBojHU
ncTpaxyBara off 065acta Ha MHKNY3MBHOTO 0bpa3oBaHune, BpLUK
coBeTofaBHa — CTpy4yHa paboTa 3a mopdpLluKa Ha yuunuwTata BO
[enoT Ha obe3bepyBare KBanuTeTHa HacTaBa U obe3bepyBarbe
anaTku 3a eBUAEHTUPaHbE, Clefiere U [OKYMEHTUPaHe Ha Hanpego-
KOT Ha yyeHuuuTe co nocebHn obpa3oBHM noTpebu. BPO paboTtu
Ha Kpeunpare, akpeautTupame 1 cnpoBefyBarbe Ha nporpamu 3a
06yKu o obnacTa Ha MHKY3MBHOTO 06pa3oBaHue, Co Liesl CTPYUHO
yCOBpLUYBahe Ha BOCMUTHO-06Pa30BHUOT Kaflap 1 BpeHyBake Ha
nocTUrakata Ha yuyeHuuuTe, NybnuKkyBarbe nprpavyHuLK, cnMcaHuja
N Apyrv OUAAKTUYKM MaTepujani 3a Nopapluka Ha HacTaBaTa 3a
nofo6pysare Ha UHKY3BHOTO 0b6pa3oBaHue.

> LleHTap 3a cTpy4yHo o6pa3soBaHue un obyka (L|CCO) - ynoraTa Ha
LEeHTapOT e BO HacOKa Ha aHanu3a 1 Npoy4yyBarbe Ha CUCTeMUTE
3a CTpyyHO 0ob6pa3oBaHve, NPOEKTMpPare Ha HOBU CUCTEMCKU W
KOHLIeNUUCKN peLleHnja 3a oafefiHM HMBOA U BUOOBU Ha CTPYYHO
obpa3oBaHue, NCTpaXKyBake Ha Ma3apoT Ha TPYAOT 1 Npeanarame
Ha 3aHMMakHba KOU Ce akTyesTHW, pa3Boj Ha 06pa3oBHM CTaHAAPAN KOU
ro BKJlyuyBaaT KOHLeNTOT Ha MHKIY3Kja, MOAAPLLIKA Ha yunnmiuTaTa
N couunjanHnTe MapTHEPW 3a MpunarogyBakbe U peanusaunja Ha
npakTnyHaTa obyka Ha yyeHuUMTe CO MOMNPeYeHOCT, Nognrarbe Ha
KBanmTeToT Ha 06pa3oBaHMe BO CTPYUHUTE YUMIULLTA CO aKLEHT Ha
WHK/Y3BHOTO 0bpa3oBaHMe W MOAroTOBKa Ha HacTaBHUUMTE Of
CTPYYHUTE YUMIMLLITA 33 CMPOBeAYBake MHKNY3UBHO 0bpa3oBaHue.
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> [pxaBeH ucnurteH yentap (AUL) - ru gedrHMpa 1 0BO3MOXKYBa
npunarogyBakaTta BO MPOLECOT Ha HaABOPELWHW Mepera Ha
nocTuramata Ha yyeHuuuTe 1 Ap)KaBHUTE TecTuMparba, CO uen
33[10BOJIyBakbe Ha NoTpeburTe Ha yueHnLuTe co nocebHn 06pa3oBHM
notpebu, He camo Of acnekT Ha TeXHUYKW Mpunarogysakba U
NOAAPLIKA, TYKY M Of aCneKT Ha COOAPXMHCKM npunarogysama. AL
BO CBOVTE MOZYNU 3a 06YKa 1 NILeHUMPabe Ha UOHUTE AUPEKTOPU
Ha YUYMNIULITA, 3aJ0JKUTENTHO Ke MMa MoAyn/u 3a WHKIY3UBHO
obpa3oBaHue 1 Ke rv 3eme BO NpefBug NOCTUrHaTUTE pe3ynTaTi o
oBaa 06/51acT, Kako 0CO6eHO 3HauajHuU.

> [pkaBeHnpocBeTeH nHcnekropart (AMN)-Bo cknonHa vHTerpan-
HaTa eBanyauuja, Kako 1 BOHPeAHUTe HaA30pW M1 Criein U OLleHyBa
WHKITY3MBHUTE MPAKTUKM BO CEKOe YYMMLLTE BP3 OCHOBA Ha jaCHO
fePUHVPaAHN NHANKATOPU KOW Ce BKJTyYEHU BO MHAMKATOpWTE 3a
KBanuTeT Ha paboTaTta Ha yuunuwTata. AN cnegmn Ha Koj HauuH
YUNINLITETO TO OpraHM3vpa M peann3vpa HaCTaBHUOT MiaH ”
nporpama, ofHOCHO Aann edrKacHO M cnpoBefyBa MepKuTe 3a
noajpLuKa Ha yuyemeTo.

» MwuHucTepcTBO 3aTPYA M coumjanHa nonuTuka- (MTCH)- jacnegn
1 yHanpepayBa paboTaTa Ha NpefsyyYnIvILHNTE YCTaHOBM, AHEBHUTE
LEHTPU 1 Apyrute coumjanHu YCTaHOBMU KOW HyAaT noAafpluka Ha
yunnuiuTaTa, Npeky ceouTe ycnyru. lNpeky nogpayHute LeHTPU 3a
coumjanHa pabota, MTCIT yuecTByBa BO MPOLECOT Ha AeTeKkuuja
Ha feuaTta co nocebHU obpa3oBHM NoTpebu, KoM ce HaaBoOp Of
obpaszoBaHme. OBa MMHUCTEPCTBO ob6e3belyBa U NvUeHUMUpParbe
Ha CepBUCHM CNYXOM KoM HyAaT couurjanHu ycnyru 3a nuuata co
nonpeyYeHoCT.

> CrpyuyHu Tena 3a PyHKLVOHaNHA MpPOLeHKa — UMaaT ynora fa
BpLaT GyHKLMOHaNHa NPOLeHKa BO COrNacHOCT co MefyHapoaHaTa
Knacudukaumja Ha GYHKLUMOHMPAHe, MOMPeYeHOCT 1 3apasje —
MK®, Ha peuaTta nnm MnaguHUMTe Kou MMaat noTpeba of AONONHU-
TeflHa Nogjplwka, Aa AoHecat obumumjanHa opjlyka 3a TWMOT Ha
NOAAPLIKA, KOHTEKCTOT Ha yuere, Ja [JdaBaaT Mpenopaku Ha
pOAUTENOT Kako Aa ro NogapXyBa AeTeTO U KOHTUHYMPAHO Aa ro
cnepfar yuer-eTo 1 OMKPYXKyBareTo 3a yuere 1 KoopAuHaumja Ha
noaapLuKata u KOMyHuKaumjata Mery poguTennTe, HaCTaBHULUTE U
CTPyyYHUTE NInLa.

» JlokanHa camoynpaBa - ro cneau v NoaapKyBa MpoLecoT Ha
WHKNY3MBHO 0Opa3oBaHME HA JIOKAJIHO HUBO, ja MNOAAPXKYBa
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merypecopckaTa copaboTka, 06e3befyBa yCnyrm Ha nOKasHO HUBO
3a fla Ce yHanpeamn nHKNysujaTa Ha geuaTta co nocebHn obpa3oBHU
notpebu. JlokanHata camoynpasa ro apupmupa KOHLENTOT Ha
WHKNYy3Kja Ha MOBMCOKO HMBO, MO BKJlyYyBa BO CBOUTE aKLMOHMU
NNaHOBM W MpeB3emMa aKTMBHOCTM 3a ceH3nbunusaumja Ha
nowmpokaTta JIoKasiHa cpefiiHa BO OAHOC Ha OBa npatlame. Ncto
TaKa, e 0iroBOPHa 3a NofobpyBatbe Ha pr3nyKaTa NPUCTaNHOCT Ha
YUMNILITATa, HO M HA CUTE jaBHM OGjeKTU OTBOPEHM 3a LWMpoKaTa
nonynawuja u BOAW rpuxa 3a BKNyYyBatbe Ha cuTe Aela of cBojata
onwThHa BO 0b6pa3oBHMOT npouec. JlokanHata camoynpasa VMa
KJly4Ha ynora BO OApeAyBarbeTo Ha PeoHuUTe 1 BO epeKTMBHOTO
CcnpoBefyBatbe Ha peoHM3auvjaTa, Kako NpeaycsioBn 3a MHTerpa-
Lnja Ha geuaTta of cerpernpaHute 3aegHnLN.

P [paraHcku opraHuMsauuy - ro aKTyenvsupaaT npaliatbeTo Ha
WHKJy3Krja 1 r1 3acTanyBaaT 1 obrpaaT 3a UHTepecuTe Ha Aelata
CO nocebHN 06pPa3oBHU MOTPedM U HUBHUTE cemejcTBa. OBue
opraHv3auuu HygaT nogAplika Ha yyunuwTtaTa u Ha pogutenute/
CTapaTenuTe Ha feuata co nocebHn 06pa3oBHN NOTPeOW Ha TIOKaNHO
HWBO, HALMOHASIHO HMBO M M1 NMOAAPXKYBaaT BO OCTBAPYBAHETO Ha
HUBHWTE NPaBa 1 MOXXHOCTU.

P CepBucHM cny»kbu - ce crneyunjanusnpaHn n NULEHUMPAHN BO
obnacta Ha crnpoBefdyBakbe HeMocpedHu YCNyr KOH Aeuata co
nocebHy o6pa3oBHM NOTPEOW 1 HUBHMTE cemejcTBa. CepBUCHUTE
CNy>K6M HyaaT yCiyru 3a COBETOZABHa NMoAApLIKa Ha poauTenu u
rM Haco4yyBaaT BO MPOLECOT Ha Mpe3emare HeOoMXOAHU YeKopwu
33 NoAApLWKa Ha Aeuarta co NocebHM o6pa3oBHU NoTpebu. OBue
Y6y ce Bo HagnexxHocT Ha MTCT.

> [IHeBHU LeHTPpU - CO CBOjaTa CTPYYHOCT U KOMMETEHUUN HyaaT
NogApLWKa Ha y4yunuwiTaTa, a MMaaT M MOXHOCT M notpeba 3a
Kpenpare HOBM YCIYry Ha SIOKasHO HMBO 3a AelaTta Cco NocebHu
06pa3oBHU MNOTPEOU U HUBHWUTE CEMEjCTBA U WUCTUTE Ce BO
HagnexHocT Ha MTCI1.



3AMULIYBAKE BO
NMPEAYYUITULLHO,0CHOBHO
o U CPEOQHO OBPA3OBAHUE

anuwyBareTo Ha AeliaTa BO MpeayYnInWHNTE YCTaHOBY € KITy4YHO
3a HMBHa yCreLlHa coumjanHa HKJTy3urja BO TEKOT Ha KMBOTOT. 3a Aa
Ce OBO3MOXW HaBPeMeHO 3anuiiyBame 1 fa ce 3ronemu ondartoTt
Ha Aeua POAEHN CO PU3MK M MPEYKN BO Pas3BOjoT, AeLla Off Pa3fNyHM
paHMBM KaTeropuuv, BO NpPeayyYMvLIHUTE YCTAHOBW, HEOMXOAHO e
[a ce npesemaaT ClefHUTE MEepKMW: NMPUOPUTET MPY 3anuLlyBaHEeTo,
06e36epnyBare GMHAHCUCKM CyOBeHLMY 3a 3anuLLyBarbe, 06e36eyBarbe
Ha KOMMEeTEeHTHM NMua 3a nofapLika (neparor, Ncuxosor, cneyujaneH
epyKaTop v pexabunurtatop, noronep, couujaneH paboTHVK 1 Ap).

MpeayuYnnuILIHNTE YCTAHOBW Ke M MOAAPKYBaaT AelaTa co NocebHu
noTpebu npeky npucnocobyBare Ha HAYMHOT Ha paboTa KOH cekoe
[eTe, a coToa n 0b6e3befyBare Ha HUBHO akTVBHO yY€CTBO BO COOZIBETHU
AKTMBHOCTY, 6a3npaHu Ha nrpa.

YunnuwHata KoMrMcmja 3a 3anuwlyBarbe Ha AeTeTo BO NPBO ofgene-
HMe KnyyHuTe nHbopMaL MK 3a Hero rn Jobuea of poauTenute/cTapa-
TeINTe, CO LWITO TUe YYecTBYBaaT BO MPOLLECOT Ha MNPOLIeHKa Ha CBOETO
[eTe 1 HOCaT BaXXHW OAJIYKM BO »KMBOTOT Ha AETETO, BKYUYMTENTHO 1 33
dopmanHoTo 1 HepopManHOTO 06pa3oBaHMe.

MpBMYHaTa NPOLEHKA KOja Ce OABMBA BO yUYMIULITETO ce 6a3mpa Ha
pPa3nnyHN N3BOPU 1 METOAM (pPa3roBop, HabsbyayBatbe Ha AEeTETO BO
Pa3HU CUTYaLMM N CPeRMHU, 6a3nyHa NPoLEeHKa Ha GYHKLMOHANHOCTM —
MOTOPVKA, BHMMaHME 1 KOHLeHTpaLmja, npudaKkarbe Hanopu, KOMyHU-
Kaluuja, nepuenuun, emMouUMOHanHa coctojba), co wTto ce pobusaat
nogaTouy 3a MHUUMjanHaTa cocToj6a BO Mornes Ha CUHUTE CTpaHu/
NoTeHLMjanuTe Kako 1 NoTpebuTe 3a NogapLUKa Ha JeTeTo.
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Mpw 3anuLyBabETO HA AETETO CO MONPEYEHOCT BO NPBO oaJeneHmne
poouTenot/cTapatesioT NoTpebHO e Ja AOCTaBuM U MUcnerbe/PyHK-
UMoHaneH npodun of CTPY4YHO Teno 3a ¢QyHKLMOHasHa MpOLEHKa.
JOKONKY yumnuliHaTa KOMUCKja 3a 3anulyBakbe Ha Aeua BO MPBO
opdenieHne MNpoLeHW AeKa [eTeTo MMa ofpefeHn ¢GYHKUMOHANHU
MOTELIKOTVW, @ POAUTENIOT/CTapaTeNioT He AOCTaBWU MUCTEHE/DYHK-
LMOHaneH npodun of CTPyYHO Teslo 3a GyHKLMOHANHA NPOLEHKa, BO
Hajoobap VHTepec Ha LeTeTo e fAa ro ynatu poguTenoT/cTapaTenot
Kaj CTPYYHOTO TENO 3a MPOLIEHKA, CO Uen fa ce fobujat peneBaHTHU
MHPOPMaLUN N HACOKM 33 MOTPEOHUTE MePKY 3a MOAAPLLKA.

Bo noHatamowHMOT nepuof Ha o6pa3oBaHMe Ha OeTeTo, JOKONKY
YUUULWHWOT UHKNY3rBeH TiM (YUT) yTBpan fieka yYeHNKOT MMa noTpeba
of [OMOoJSHMTENHA NoAApLLUKa BO BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT NpoLec, Toj
MOXe fla My Npernopava Ha poguTenoT/ cTapaTenoT fa ro ogHece feTeTo
Ha $yHKLMOHAMHA NPOLEHKa Kaj CTPYYHOTO Teslo 3a Taa HameHa. Mpwu
ynaTtyBareTo, YT 13rotsyBa cBoe MuUcsiere 3a NoTeLKoTMMTe CO KOoU
Ce CO0YYyBa YYEHUKOT.

Jlokonky poauTtenoT of6ue Aa ja 3arnoyHe MocTankaTa, a € BO Haj-
nobap vHTepec 3a AEeTeTo, YYMIUWITETO MO CRy»KOeHa AOMKHOCT ja
3amnoyHyBa nocTankara.

3anoedurKacHo 1 noceondatHo cobrpatrbe Ha pefieBaHTHU MHPOpPMa-
LM BO HACOKa Ha MOKBA/IUTETHA NPBUYHA NPOLIEHKA 1 3an03HaBaHbe CO
AEeTeTO, 0COOEHO NpUAOHeCYBa CopaboTKaTa Ha OCHOBHOTO YUYMAULITE
CO MpeayyYuIWHNTE YCTAaHOBU MPEKY 3af0/IKUTENIHO Mpe3eMatbe Ha
LOKyMeHTauujaTa (pa3BojHOTO focKMe) 3a AeTeTo oA HUB. Ha Toj HaumH
Ce OBO3MOXKYBa MOHUTOPWVHT 1 €Bayaluja Ha Pa3BOjoT M HAaNpPeaoKOT
Ha cekoe [ieTe U ce CO3[4aBa MOXHOCT 33 HaBPEMEHO MJlaHupare Ha
MepKuTe 3a noaapLuKka Kkov Tpeba aa rv fobure cekoe gerte.

OBoj By Ha copaboTKa 0coBeHO e BarkeH NP NPEMUHOT Ha YYeHN-
uute co nocebHn obpa3oBHY NoTpebu o opdeneHcKa BO NpegmeTHa
HacTaBa, Kako M Off OCHOBHO BO CpegHO ob6pa3oBaHue, nMpu LITO
YUUINLWHWTE UHKNY3NBHU TUMOBW O, OCHOBHOTO M CPeHOTO YUmnuwTe
3apgomknTenHo Tpeba Aa OBO3MOXAaT CMTe peneBaHTHU UHPopmauun
3a yYeHMKOT Ha 6e36esieH 1 AoBepnvB HauMH Aa 6uaat npeHeceHn. Ha
TOj HAUMH VMHKNY3MBHMOT TUM 3a YYEHUKOT KOj Ke 6uge dopmmpaH BO
CPeAHOTO yunnuLTe Ke MoXe Aia ro MPOoAoIKM BOCMIUTHO - 06pa3oBHMOT
NpoLec Ha HauVH KOj e BO Hajaobap MHTEPEC Ha YYEHVUKOT.

YUnnumiuteto NCTto Taka Moxe Aa CTann BO KOHTAKT U Aa copa60TyBa n
CO APYTY MHCTUTYLMM 1 OpraHu3aummTe BO YK aKTUBHOCTU/MPOrpamm
e BKITy4YeHo fieTeTo.



noaroToBkA HA YYEHULWUTE
VI I 3A MOMHOCTWUTE LLTO T HYAU
o MA3APOT HA TPYOOT

paH3uumjaTa e npouec Koja Tpeba Aa 06e36ean akKTUBHO YUYECTBO

Ha YYEHVKOT W MOYUTYBatbe Ha HErOBUOT/HEj3MHMOT 1360p

npu HocereTo opNiykn. CrTe YMHUTENWN BKIYYEHU BO BOCMUTHO
- 06pa3oBHMOT npouec Tpeba Aa copaboTyBaaT M [a pas3BuMBaaT
NHAMBUAYaNeH TpaH3nuncku nnaH (UTM) 3a moHaTamMOLWHMOT pPas3Boj
Ha YYEHMKOT Mo 3aBpLUyBakbe Ha OAPeAEH CTeneH Ha oOpa3oBaHue, BO
paMKu/ Ha roguiiHaTa nporpamMa 3a paboTta Ha yunnmuTeTo.

PaspaboTkata Ha MHOMBMAYANHUOT TPAH3ULMUCKU MNaH U Kpeupa-
eTo nopTPonmo 3a npodecrmoHasiHa opueHTauuja, COBETYBake U
npodecnoHanHo ocnocobyBare Tpeba Aa 3anoyYHe CO CaMOTO BKIyUy-
Bakbe Ha YUEHUKOT BO BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT npouec. lNpumeHaTa Ha
OMUCHOTO OLleHYBaH€e 1 AOMONTHUTENHUTE aHaN3W BO KOHTUHYNPAHOTO
Cflefiere Ha Pa3BOojoT Ha YYEHMKOT U HEFOBUTE NMOCTUTHYBarba Ke Jajat
HacoKa 3a KapuepHO coBeTyBarbe, NPodecnoHanHo ocrnocobyBare 1
KOHKypupare Ha na3apoT Ha Tpyaot. [pouecoT BKyuyyBa cobuparbe
nHpopmaumn, noceta Ha paboTHNUTE MeCTa, Pa3MUCyBake U HOCeHe
OOJYK/ 3a XMBOTOT MO 3aBpLIyBarbe Ha YyuyunuwTeTo. YUmnumiuTeTo
Tpeba Aa ja o6e3benyn LenaTa HeomnxofHa NoAaApLIKA Ha YUYEHUKOT 3a
[la MOXe [la JoHece n3gprkaHa U nHbopMmMpaHa ofnyKa 3a MOXHOCTUTE
3a Kou Ke ce ofjlyuu Mo 3aBpLlyBarbe Ha yYUauLITETO, BP3 OCHOBA Ha
NIMYHWTE OYEKyBaka 3a CBOjOT »KMBOT BO OMLUTECTBOTO, CO COOABETHA
npodecrnoHanHa, counjanHa n cemejHa UHKy3uja.

PaspaboTtkata Ha UTI Tpeba ga ce pakoBoau oA Toa AeKa MNiaHu-
pambeTo 3a CeKoe InLe Ce BPLUM NOeANHEYHO, CO CllefileHe Ha MPUHLMNnUTE
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3a yHuBep3anHO o6pa3oBaHME HA MnaguTe nyre, PaMHOMPABHOCT,
NHKNY3Kja, GNeKcMonnHOCT N camoonpeaenyBate.

KpajHaTta uen Ha UHKNY3MBHOTO 06pa3oBaHMe e fa ce obesbenm
LleNIOCHa MHKYy3Mja Ha nuuata co nocebHn obpa3oBHU MOTPedU BO
,PabOTHNOT CBET Ha BO3pacHUTe”. 3a [a ce OCTBApW TakBaTa Lef, e
HEOMNXOAHO:

Cute O6paBOBHVI AKTUBHOCTU Aa C€ HaCOYEHW KOH rpageHe Ha
KNYYHNTE KOMMNETEHUNWN Ha YYEHUKOT 3a JOXKNBOTHO Y4YeH€e;

>

KapurepHoTo coBeTyBatbe 3a cuTe yyeHuuum Tpeba fa 3anoyHe
o OCHOBHOTO O6pa3oBaHue. YueHuuute co MNOIM Tpeba aa

> 6uaat BKyyeHy BO porpamu 3a npodecrioHanHa opreHTaLmja
CO KOW Ke pa3BujaT BELITUHYM 33 Camo3acTanyBakbe Ha na3apoT
Ha TpyZoT;

BocnoctaByBarbe TeCHM MAapTHEPCTBA MEFy yuyunuwiTata u
KOMMaHWUTE CO LieN OfIeCHYBakbe Ha MPOLECOT Ha NPEMVH Of,
06pa3oBaHVe KOH BpaboTyBatbe 1 Kpeuparbe yCrioBu, NpPeky
pa3yMHO MpuiarofdyBakbe, 3a BKJlyuyyBare NMLa CO NMocebHM
06pa3oBHM NOTPeby BO paboTEH MPOLEC, HA efHaKBa OCHOBA
co cuTe.



VI I I OBE3BEAIYBAE YCJIOBU
o 3A UHKJTY3NBHO OBbPA3OBAHME

YNOrATA HA UHKNY3UBHU TUMOBI BO YHUJTULLTATA

3a pa3Boj Ha MOKBaNUTETHO OOpa3oBaHMe 3a CcuTe feua, a COracHo
3aKOHCKUTE ofpenbu, BO yumnuwTtata ce popmmpaat n pabotat Asa
BrAa Ha NHKNY3UBHU TUMOBW:

> YunnuiieH MHKNY3VBEH TUM, KOj ro GopMrpa AUPEKTOPOT Ha
YUMNIULUTETO € COCTABEH O CEAYM YSieHa 1 Toa: Nefaror, OAHOCHO
MCKXOJIOr, OAHOCHO coumjaneH PaboTHNK, ABajLUa HACTaBHULN Of
penoT Ha BpaboTeHWTe BO YUMNULITETO, iBajua poanTenn/ctapa-
Tenn, cneynjaneH egykaTop 1 pexabunmtatop u AUPeKTopoT Ha
yumnuwteTo. [JoKOMKy yUMnmILTeTO HemMa CTpy4YeH copaboTHUK
ol ofpeneH npodun ce onpefenysa nuue of yyunuwTata co
pecypceH LeHTap WK of LEeHTpUTE 3a NoAApLIKA Ha yyerbeTo.
YunnuwHmnot MHKNY3NBEH TUM C€ TPUXWN 3a WHKITY3NBHUTE
NONWUTVMKN W MPaKTMKM Ha HMBO Ha LENOTO YYunuwTe, M
ocMmmanyBa 1 cnpoBeadyBa MiaHNPaHWUTE aKTUBHOCTUM U BOAM
rpmxa ncTuTte ga 6I/I)J,aT ycornaceHm n npnMmeHeTn BO BOCNUTHO-
obpa3oBHaTa paborTa.

» WHKNy3uBeH TUM 3a y4YeHuk, ro GopmMmpa AMPEKTOPOT Ha
YUMSINLLITETO U € COCTaBEH Of1: HACTAaBHULUTE Ha YYEHVIKOT, POAU-
TesloT/cTapaTenioT, NefjaroroT, OAHOCHO MCUXOSIOrOT, OAHOCHO
COUMjaNHMOT PAbOTHUK BO YUMNIMLLTETO U CMELWjaIHNOT efyKa-
TOop ¥ pexabunutatop. [JOKOMKY YUYMIUWITETO HemMa CTPyYeH
CopaboTHUK of ofpedeH npodun ce onpepenysa nuue of
yunnumwTaTa co pecypceH LeHTap WV of LeHTpUTE 3a NoaapLIKa
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Ha yuereTo. Bo 0BOj TUM, No noTpeba, MOXaT a ce BKIy4yBaaT U1
APYTvi NLa Koy AaBaaT NoAAPLIKA Ha YYEHUKOT (nekap, Apyr BUA
Ha CTpy4YeH COPabOTHUK WU PexabuiMTaTop CO KOj YUYEHUKOT
paboTu HaABOP OA YUMMLLTETO U CJIMYHO), KaKo 1 06pa3oBeH Un
JINYEH aCUCTEHT, JOKOJIKY MCTMOT e npernopayaH of CTPYYHOTO
Teno 3a ¢QyHKUMOHANHA NpPOLEHKa U PaboT! CO YYEHVKOT.
MIHKNY3UBHMOT TM 3a yuyeHMK BO $OKYCOT Ha cBojaTa paboTa
ro UMa KOHKPETHMOT YYeHVK 3a Koro e GpopmupaH OBOj TUM,
O[HOCHO TOj I CMpOoBeAyBa MEPKMTE 3a NOAAPLIKA BO YUYEHETO
COTrMACHO CO MpenopakunTe of CTPYYHUTE Tena 3a GyHKLMOHANHa
npoueHKa. Bo Taa cmrcna, AOKOSKY e npenopayaHo, yYnnmHUOT
TUM 3a yyeHuK n3roteyBa MOIM 33 y4eHUKOT CO MmonpeyeHoCT
COrMACHO CO HEroBUTE MHANBUAYASTHU NOTEHLMjaNN 1 NOTPebM 1
paboTu CO YUEHMKOT Cropes Hero.

YYUIULHW NPOTPAMU U NNTIAHOBU

YunnuwraTa, Bp3 OCHOBa Ha NPETXOAHO CMpoBefleHa camoeBanyauuja,
M3roTByBaaT pa3BOjHa NporpamMa 3a paboTa Ha yunnuwITeTo 3a Nepuog
of YeTVpu TroAWHK, BP3 OCHOBa Ha Koja cekoja yuyebHa roguHa ce
M3roTeyBa rofulHa nporpama 3a paboTta Ha yuunuwTeto. Bo osue
LOKYMEHTU HEOMXOAHO € Aa ce coaprKaHu nHbopmaLlmm 3a coctojbata
CO VIHKITY3UBHOTO 06pa30BaHMe BO YUMIINLITETO, KAKO U HACOKK, MEPKU
N aKTUBHOCTM 3a TOA KakKO VHKIY3MBHUTE Mpouecy nocTojaHO Aa ce
yHanpegyBaat. Mepkute, Kou notoa ce pa3paboTyBaaT BO aKLMOHU
MiaHOBW, MMaBHO 1 ondakaaT cieAHNTe CerMeHTu:

>

rpagere Ha KanauuteTute Ha yYunmnwTeTo 1 Ha HacTaBHMLMTE 3a
ycrnewHa UHKy3uja 1 BocnmTaHme n obpa3oBaHe Ha JelaTta co
nocebHy o6pa3oBHM NoTpebu (06e36eayBarbe GM3NYKK, OpraHn-
3auuncku, npodecnoHanHM u npouenypanHu MNpeaycsioBn 3a
WHKNY3BHO 06pa3oBaHne 1 HaBPeMeHO MiaHupare 1 HaMeHa
Ha cpefAcTBa 3a UCTOTO);

pa60Ta CO yyeHnunTe, HaCTaBHNYKNOT Kadap, CTPy4YHUTE COpa-
6OTHI/IL|,VI N poanTennTe 3a rpagehe N HeryBakbe Ha NHKITY3MBHA
KNMa BO yYnnumiitaTta,

nognrHyBak€ Ha FIpOd)eCI/IOHaﬂHI/ITe KoOMnNneTeHUuMnm Ha HaCtaBHU-
LNTE 3a NPUMEHa Ha NHTEPAKTUBHW NMpnoan BO HaCTaBaTa, Nefa-
rowka npoueHKa Ha yydyeHunuute, Kako 1 nHansumayannsnpaHa
HaCTaBa,
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> rpaperbe copaboTKa CO poanTenuTe, pefieBaHTHUTE 34pY»KeHMja
N UHCTUTYLUUN BO JIOKanHaTa 3aefHuua (OMWTMHCKA agMUHK-
CTpauwja, 34paBCTBEHA U COLMja/iHa 3alUTMTA) 3a YCMeELHOo pea-
NN3Mpare Ha NHKNY3MBHOTO 06pa3oBaHMe, Kako 1 3a noanrake
Ha jaBHaTa CBECT 32 HErOBOTO 3HAYEHbE.

OU3MNYKO ONKPYXYBAKE U YNOTPEBA HA TEXHOJIOTUJA

MpucTanoT go obpasoBaHKe 3HaYU ¥ NpunarogyBakbe Ha GU3NYKOTO
OMKPY>KyBatbe, OAHOCHO OTCTpaHyBakbe Ha bapuepute Kom MoxaT Aa
rO OHEBO3MOXAT WM OTEXHAT PYHKLMOHMPAHETO Ha YUYEHWUKOT BO
yunnuwHaTa cpeamnHa. 3a Taa uen yuymnuiiTaTta Kako v yymnuiTaTta co
pecypceH LieHTap 1 JloKaJiHaTa camoyrnpaBa Cce rpvar 3a:

» OTcTpaHyBarbe Ha APXUTEKTOHCKMTE NPeyku, co WTo ce obesbe-
AyBa NPUCTANHOCT A0 YYWIMULWHATA 3rpaja 1 ciTe NpoCTOpun 3a
yuYeHUuuTe, poanTeNnmTe 1 HacTaBHULMTE CO 61O Koja opma Ha
dun3nyKa nnm ceH3opHa NONPeYeHoCT;

» T[punarogyBatbe Ha MebenoT M onpemata BO YYWIHWLATA
COrnacHo Noce6HKTe NOTPEOU Ha yUEHULUTE;

> ApanTupatbe Ha Aen of ToaneTuTe Ha nocebHuTe noTpebu Ha
yUYeHnuuTe;

» O6e36enyBatbe Ha NJIAHOBW, 03HaUyBab€ Ha NpPaBeL, Ha ABUXKeHbe
1 penjedHn NeHTY 3a NoNecHa OpueHTauja BO NpOCTOPOT;

» HabaBKa HaacMCTUBHA TEXHOMOMMja (HaCTaBHW M ApYrv nomarana)
3a OTCTpaHyBakbe Ha bapriepun BO UHKIY3IBHO 06pa3oBaHne Ha
yuyeHnLmMTe CO NocebHN 06pa3oBHY NOTPeOM.

> BonpouecoT Ha noaApLIKa Ha UKJTy31BHOTO 06pa3oBaHue BaxHa
anaTka e y UHGOPMaTMUKO - KOMYHMKaLMCKaTa TEXHONOrMja Koja
O0BO3MOXKyBa:®

»  YueHnuuTe epurkacHo aa kopuctat MKT BO MpouecoT Ha yueroe,
CO WITO Ce MOAApPXKyBa y4yecTBOTO MpeKy VMHAUBMAYaNnn3mpaHu
dopmy Ha HacTaBHa paboTa, 3a CUTE yyeHWUM CO MOCeOHU
06pa3oBHU NOTPebN.

» HactaBHUUUTEe edukacHo aa kKopuctaT MKT 3a nopgpluka Ha
yyereTo BO MHKITY3UBHO OMKPY»KyBake, 3a WUITO UM e I'IOTpe6HO
KOHTUHYMNPAHO CTPYYHO yCOBpLIYyBate 3a NpMeHa Ha TeXHOJO-
rvjata, BO M HaBOP Of YUMNMLLTETO.

8 European Agency for Special Needs and Inclusive Education. [loctanHo Ha: https://www.european-

agency.org/sites/default/files/Information%20and%20Communication%20Technology%20
for%20Inclusion.pdf
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3a peanusauuja Ha gen of akTMBHOCTUTE Kou Tpeba Aa ce npesemar,
a 3a KOW e HeonxoaHa [HOMONHUTENHA OWHAHCUCKA W ApYyr BuUA
nogapLiKa Ha yYUIULITETO, UCTaTa MOXe Aa ce obe36eamn BO pamkute
Ha pa3nnyYHu aejHoCTM: obpa3oBaHMe, couvjanHa 3allTuTa, 34PaBCTBO.
JononHnTenHaTa GUHAHCUCKA 1 APYr BUA NOAAPLIKA Ke 6uaaT rnaBHo
06e36eayBaHM U KOOPAVHMPAHM of CTpaHa Ha JlokanHaTa camoyrnpaBa
1 MMHUCTEPCTBOTO 3a 06pa3oBaHMe N HayKa.

KOMMNETEHUWU HA HACTABHUKOT
U 3HAYEHETO HA BPCHUYKATA NOAAPLLUKA

HacTtaBHUUMTE MMaaT CyWTMHCKA yNiora BO >KUBOTOT Ha y4yeHuUuuTe.
MoCcTOeHeTO Ha NO3UTMBEH CTaB KOH CMTE YYEHMLMN U NOATOTBEHOCTA 33
copaboTKa Co Apyrn CTPYYHM LA ce cMeTaaT 3@ OCHOBHU MPUHLMUMN
BO HactaBaTa. CuTe HacTaBHUUM Tpeba pa 6upat nocBeTeHM Ha
MPOLIECOT Ha YUeHe Kaj cuTe yYeHuUM 3a Aa I CTEKHAT BEWTUHUTE Ha
21 BeK: AUrnTasHa NMCMEHOCT, KOMYHUKALUCK/ BELUTVHU, BELWUTUHN 3a
MapPKeTMHT 1 npofarkba, 6p30 1 camoyBepeHO Npudakarbe Ha MPOMEHW,
€MOLMOHaNHa NHTeNNreHLMja, BEWUTUHM 3a TUMCKa paboTa. Bo TekoT Ha
WHVLNjANHOTO 1 KOHTUHYMPaHOTO 06pa3oBaHNe, HacTaBHULMTe Tpeba
[ia pa3BMBaAaT COOABETHU BELWTMHMN 3a fla OArOBOPAT Ha pasfnyHuTe
notpeby Ha yyeHuuymTe. OTTyKa, HaAcTaBHMUWUTE MOpa fa npesemat
OZrOBOPHOCT 3a CBOETO JOKUBOTHO yuekbe.

EBponckaTta areHuuja 3a Noce6HV NOTPEOU N MHKIY3MBHO 06pa3o-
BaHUe® naeHTUOUKyBana HeKONKY edeKTUBHU NPUCTann BO HacTaBaTa
3@ y4YeHMLUTE KOM yuyaT BO XeTeporeHu ofAefieHnja BO OfHOC Ha
KOMMEeTEeHLMUTE Ha BOCMUTHO - 06Pa3OBHMOT Kafap (CTaBOBM 1 BepPY-
Batba, 3HaeHba, BELUTVHU 1 CMNOCOBHOCTN).

CTABOBU N BEPYBAHA

» EdeKTUBHUTE HAaCTaBHULM Ce HACTaBHMLM HA CUTE YUEHULK;

» HacTaBHMUMTE npe3emMaaT OArOBOPHOCT fa rO OJfieCHyBaaT
yuereTo Kaj cMTe yYeHuLM BO Napanenkara;

» CrnocoBGHOCTMTE Ha YUYeHMLUUTe He Ce MOCTOjaHu; CUTe YUYeHULM
MMaaT MOXKHOCT Aia yuaT v [ja ce pa3BuUBaar;

>  YuereTo e Mnpouec U UeniTa e cuTe yyeHuMUM Aa pa3BuBaaTt
BELUTUHN 3a ,yUetbe Kako Aa ce yuun”.

° European Agency for Special Needs and Inclusive Education. [loctanHo Ha: https://www.european-
agency.org/resources/publications/teacher-education-inclusion-profile-inclusive-teachers



KOHLEMUWJA 3A HKNY3BHO OBPA3OBAHUE “

» [pouecoT Ha yuyere, BO OCHOBA, € UCT 3a CUTE YYEeHUUN — UMa
MHOrY Man 6poj Ha,NoCebHN TEXHNKN;

» BoHekon CJlydaun, Kora ce 3a6ene>|<yBaaT TeWKOTUNTE BO y4EHETO
Ccé HaMeTHYyBa n0Tpe6a 3a npunarogyBatba Ha HAaCTaBHUOT MJ1aH,
HaCTaBHUTE Nporpamm n npnctanmtTe BO HacTaBaTta.

CYWTUHCKO 3HAEWE U PA3BUPAIHE

> TeopeTcky No3HaBatba 3@ HAUMHWTE HA KOW YUYEeHMLUTE y4aT U
MOAENMTEe Ha HaCTaBa KOW ro MoAAP»KYBaaT NPOLIECOT Ha YUeH€;

» [pwucTany 3a NO3UTUBHO OAHECYBatb€ W YNpaByBake CO YUWU-
HMLATa;

> YnpaByBatbe CO yumnHuuata (G13nUYKOTO 1 COUMjanHOTO OMKpPY-
XyBarbe) BO GpyHKLVja 3a MoAfpLIKa HA YYEHETO;

» HauvHu Ha ngeHTUPNKyBarbE, @ NOTOA M HAAMUHYBAHE Ha Pa3Hn
NPEeYKM 33 YYEHETO 1 HUBHWTE NMMIINKALMKW BP3 NpUCTannTe BO
HacTaBaTa;

> Pa3BOj Ha OCHOBHW BELUTMHY — KNTyYHW KOMMNETEHUMW — MOBP3aHU
CO MpucTannTe BO HacTaBaTa 1 OLeHyBaHeTo;

» [lpoueHKa Ha MeToAMTeE Ha YUYeHhe CO akLLEHT Ha NAeHTUOUKYBakbe
Ha CUJTHWTE CTPaHU Kaj YYEHUKOT;

>  [OudepeHumjaumja Ha coap>KrMHaTa BO HACTaBHNOT MaH, NpoLecoT
Ha yuyere 1 MaTepujanunTe 3a yuere 3a la MOXe yyeHuumuTe fa ce
BKJlyYaT 1 ia r'v 3a0BOMaT HUBHUTE Pa3fiMyHK NoTpebu;

> MHFI,I/IBI/IJJ,yaJ'II/BVIpaHVI npucTann 3a y4vyemwe 3a cnmTe yyeHunum co
WTO y4eHnynTe ce nogap»KyBaat 3a Aa pa3BvBaaT aBTOHOMHOCT
BO YYEHETO;

» Pa3Boj, MNnemMeHTauunja n epeKkTMBEH MNpernes Ha UHAUBUAY-
anHuTe obpasoBHY NnaHosu (MOM 1 mogudbuumpaHy nporpamm),
Kora Toa e COOiBETHO.

BELUTUHN N CNOCOBHOCTH

> [llpyMeHa Ha NWMAEPCKU BeWTWHM BO YUMSIHMLATA Kage ce
BKJTyYEHM CUCTEMATCKM NPUCTANK 3a NO3UTUBHO yrpaByBabe CO
YyUniHMLATa;

» Pabortaco noegnHeYHn ydyeHnun, Kako 1 CO XeTeporeHn rpynu;
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>
>

KopucTerse Ha BOCMUTHO-06PA30BHMOT MPOLEC KAaKOo anaTka 3a
WHKNY3Kja, CO LUTO Ce NOAAPKYBa NPUCTANOT A0 YUEHE;

Ondakarbe Ha COOPXKMHM KO Ce OQHeCyBaaT Ha Pa3IMYyHOCTUTE
BO MpoLiecuTe 3a n3paboTka Ha HacTaBHWTe Nporpamuy;

PaznnuHn meToau, COQP>KNHUN 1 NCXOAM BO YUYEHETO;

PaboTa co yueHMLUTe 1 HUBHWTE CEMEjCTBA 3a [la Ce BOCMOCTaBU
WHAVBUAYANHO yuetbe U eduHmpatrbe Ha Lenuv Ha YUYereTo;

OnecHyBatbe Ha yYereTo MO MaT Ha KOOMepaTUBHO yyere Kaje
yuyeHuLmMTe copaboTyBaaT 1 C1 MoMaraat efjH1 CO APYri Ha pasHu
HaUYMHW — BKIYYUTENHO Y BPCHUYKO NOYyYyBakbe.

[pMeHa Ha pa3nMyHM HacTaBHW MeToAM W nNpucTann BO
HacTaBaTa Ha CUCTEMATCKU HauuH;

Kopucterwe Ha NKT n acnctmeHa TexHonornja Bo nogapLluka Ha
bnekcMbMNHUTE NPUCTaN KOH YYEHETO;

Mpuctanu Bo HacTaBaTa Kou ce 6a3upaaT Ha [oKa3M 3a fa ce
peanvsupaaT uenuTe Ha yuyeweTto, dnekcnbunHa HacTaBa U
JaBarbe jaCHU NOBPATHU MHGOPMaLUM Ha YYEHNLIUTE;
Kopuncterwe Ha popmaTMBHO M CyMaTMBHO OLleHYBahe BO Mof-
OPLUIKa Ha yYereTo, KOe He BPLUM eTUKeTUpame N He BOAW KOH
HeraTMBHU Nocneanum 3a yYeHnuuTe;

PelwwaBate Ha Npobnemu 3aeffHO CO YUEHULMTE;

MpumeHa Ha pa3HU BepbanHU 1 HeBepbasHM KOMYHMKALMUCKK
BELUTUHU 33 fia Ce ONIECHN MPOLLECOT Ha yuerbe.

Opf cylWwTMHCKO 3Havehe e MOCTOjaHo [ia Ce pa3BuBaaT KOMMNeTeHUumTe
HaHaCTaBHULMTE U CTPYYHUTE cCOpaboTHULM NpeKy 0OYKM akpeamnTrpaHu
1 NpenopaYaHmn of cTpaHa Ha brpoTo 3a pa3Boj Ha obpa3oBaHMeTO.

WcTo Taka, MOH 1 BrupoTo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHue Tpeba fa 06e3-
6epat nogapLUKa 3a MHKNY3VBHWTE NPAKTMKM BO HAacTaBaTa MpekKy:

>

>

>

CraBatbe Ha pacrnonaraktbe PasHY NpUpPaYHULM 1M BOAMYM 3a
WHKNY3MBHO 0Opa3oBaHue 3a CUTE YUMUINLLT];

Pa3BrBarbe Ha MpeXa Ha yumnuwTa CO BOCMOCTaBEHU o6pu
NPaKTUKX 1 NiaTdopMm 3a 06jaByBatbe Ha KBAJIMTETHN HACTaBHU
NPaKTUKK 1 MaTepujany;

JlaBarbe MOXHOCT Ha CUTe yuunviiTa fa 6apaaTt AUpPeKTHa NOMOLL
UNN NoAafpliKa Of MpexaTa Ha YYuiuvwTa M HacTaBHULUW CO
BOCMOCTAaBEHU fOOPY NPaKTUKU 3a VHKITY3UBHO 0Opa3oBaHume.
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BPCHUYKA COPABOTKA

> BpCHMYKO NoyuyBatbe UM KOOMEPATMBHOTO YUetbe NpeTcTaByBa
pobpa ocHoBa 3a nopobpyBarbe Ha MOCTUIHyBakbaTa Kaj cuTe
yuyeHnun.
> KoonepaTrBHOTO yyere OBO3MOXKYBa NOTTUKHYBake 1 yHanpe-
[yBatbe Ha VHKINy3VBHAaTa K/¥Ma BO YUWWLLTETO M BO Y4us-
HuuaTa.
» OBO3MOXYBa CEKOe fieTe Aa MOYYBCTBYBa AeKa e npudateHo,
LIeHEeTO 1 BpefHo.
> 3aefHMYKOTO pellaBare Ha KOHONMKTUTE co3haBa KiavMa BO
KOja UMa crofienieHa OAroBOPHOCT U Kafle of yueHnuuTe ce 6apa
3ae[HNYKM [a I peLuaBaar.
YUnnuwTeTo 1 yuymnmwHUOT UHKNY3MBEH TUM Tpeba nocTojaHo Aa
AaBaaT NoaApLIKa 3a HaCTaBHUTE MPAKTUKM 1 MHKNY3UBHATa KNMa BO
YUMNMLLTETO NPEeKy NMOAroToBKa Ha:

» AfekBaTH/M MEXaHW3MK 3a KOOMEPATUBHO YYere Ha HMBO Ha
yumnuwTe (Npallakba NOBP3aHy Co paboTaTa Co paHNIMBY rpynu,
Kako 1 ynotpe6a Ha ageKkBaTHM METOAM Ha YUeHe).

» Cuctem 3a HarpafyBambe Ha HaCTaBHMUWTE MpeKy Koe Ke ce
npeno3HaBaaT 1 jakHaT 4o6puUTe NPaAKTUKN BO YUUIULLITETO.



OUOEPEHLIMJALIVIA,

WHANBUAYANEH OBPA30BEH

I X MAAH (1oMn) U MOANOULINPAHA
o HACTABHA MPOrPAMA

a aKTUBHO M MPOAYKTVMBHO YYeCTBO BO YUWIMLIHWTE W BOHHAC-

TaBHUTE aKTMBHOCTM HEKOW YUYeHNLM MMaaT noTpeba of noaapLuika.

3a Taa uUen HaCTaBHWKOT MpaBW LENHW WHTePBEHLUWN, OJHOCHO
nprvMeHyBa AndepeHUMpaH NprcTan Bo NiaHNPaeTo 1 peanvsaunjata
Ha HacTaBaTa 3a [la UM OBO3MOM Ha YYeHMLMTe Aa y4eCcTBaaT i MOXKHOCT
[a 'V MOCTUIHAT pe3ynTaTuTe Of YUerEeTo.

OndepeHumnjaumja e npunarogyBakbe Ha HacTaBaTa W YUYeHeTo
KOH MOTpebuTe U MOXHOCTUTE Ha yuyeHuumTe. Taa e npouec co Koj ce
nnaHupaaT akTMBHOCTUTE BO BPCKAa CO pe3ynTaThTe Of Yy4yereTo of
HacTaBHaTa Nporpama, METOAUTE Ha YUYeHe U aKTUBHOCTUTE Ha yyerbe
3a fa ce 3a0BoNaT NoTpebuTe Ha CEKOj yuyeHUK noegmHeyHo. Co Hea
06e36enyBaMe 3afjayaTta fja € COOABETHA Ha UHAMBUAYANHMTE NOTPeoU
Ha yyeHuuuMTe, BKNYYYBajKN M 1N YYeHUUWTe CO NOCebHN 06pa3oBHM
notpeou.

Mpun arndepeHumjaumjaTa MOXKe Aa Ce KOPUCTAT Pa3NYHN CTpaTernu,
Kako Ha npumep:

> CeKoj yuyeHVK paboTu Ha CBOja 3aflaya Co CBOe TEMO;

Ce npepaBa Ha cpefHO HMBO (MCTVM MaTepujanu, Mpallamba,

> ynaTcTBa) 3a CUTE Y4YeHWuW, HO nocnocobHute fobusaat
nocsioXeHa 3agaya, a TMe LWTO MMaaT Tewkotum pobusaat
JIOMOJSIHUTESIHA MOMOLL;
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Mopenba Ha napanenkata BO rpynu crnopef CrnocobHOCTU
> (cekoja rpyna gobuBa pasfnnMyHa MO CIOKEHOCT 3ajava, HO
LenuTe Ha yueme ce UCTu);

> 3apaunTe ce nogpeaeHm Mo CAIOXKEHOCT, Taka LUTO A0 Hajcnoxe-
HUTe 33fa4n CTacyBaaT CaMO HajCMOCOOHNUTE;

Ce paBacTa 0TBOPEHa 3afjaya 1 ceKoj paboTy CO MaKCMMaNHNOT
KBaJIUTET LUTO MO>Ke fia No NocTurHe,;

YueHnunte camun I/I36l/lpaaT 3aauu WTOo Ke rm peLwaBaar;

CuTe nMaaT NCTV 3aaun, HO BO rpynaTa yuYeHULMTE CV MomaraaT
€QHV Ha apyru;

> Cute po6bwuBaaT MUCTU PabOTHW NIMCTOBM WU T PeLlaBaaT Cco
COMCTBEHO TEMIIO;

> Cute yyeHUUM obpaboTyBaaT offeneH acrnekT Ha TemaTa, HO
CEeKOj Ha CBOj HaUMH.

WHAUBUAYAJIEH ObPA3OBEH MNJIAH

Hekou yyeHuum n nokpaj gudepeHumrjalmjata Ha HacTaBaTa He MoXaT
[a ce BKNy4YaT M fa HanpedyBaaT BO YYeHEeTO, 3aToa Ha OBMe yyYeHuUu
UM ce NOTPe6bHN MOVHTEH3UBHU MHTEPBEHLMM OOHOCHO U3rOTBYBakbe
Ha nHguBugyaneH obpasoseH nnaH (MOMM) on cTpaHa Ha WUHKNY3MBEH
MM 3a yueHuK (UTY). UHKNy3nBHUOT TM 3a yueHUKoT nogroteyBa MOT
33 YUYEHMKOT CO NOMPEeYeHOCT COrflaCcHO CO HEeroBuTe WHAWBMAYaNHU
noTeHumjanu n notpebu, Bo pok of 30 feHa of AeHOT Ha 3arnoYHyBake
Ha HacTaBa Ha YYEHUKOT BO YUMAMLITETO W T CNPOBeAyBa MepKuUte
3a nopgplika BO YUYEHETO COrMacHO CO MpenopaKknuTe of CTPyYHUTe
Tena 3a GyHKUMOHaNHa NPOLEHKa, 1K, NakK, Of AeHOT Ha yTBpAyBahe
Ha noTpebaTta 3a ob6pasoBaHue no WOI. Llenta Ha npumeHaTta Ha
NHAVBUIOYaNHNOT 06pa30oBeH MNiaH e NOCTUTHyBakbe ONTManHa BKiyye-
HOCT Ha AeTeTo/YYeHWKOT BO PefoBHUTE aKTMBHOCTU BO HacCTaBaTa,
Kako W HeroBa npudaTeHOCT M HE3aBUCHOCT BO rpyrata BPCHULM.
NHavBuayanHmot o6pa3oBeH niaH BKyYyBa agantaumy BO pe3yntatute
Off yuyeweTo Ha HacCTaBHaTa Mporpama, BoBefyBakbe crneunPpuyHu
AaKTMBHOCTW N HAaCTaBHN METOAU LUTO Ke OBO3MO>KaT NMOCTUTHYBake Ha
pe3ynTaTtuTe Of yYereTo.
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Mpwn n3paboTkata Ha VOM MHKNY3MBHMOT TMM 33 YUYEHUKOT copa-
60TyBa CO OCTaHaTWTe HACTaBHWULM U CTPYYHM COPabOTHMUM Kou ce
BKJ1yYeHV BO BOCTMUTHO - 06Pa30BHMNOT MPOLIEC HA YUYEHVKOT.

3a CeKoj yuyeHMK CO MocebHN 06pasoBHM MOTPeOW ce M3roTBYBa
AONTOPOYEH, CPEAHOPOYEH U KpaTKopoueH VOT.

CTPYKTYPA HA UHOUBUAYANHNOT OBPA30BEH MJ1AH (10ON)

» OcHoBHU VHGOpMaLML 3a YUEHUKOT - BO OBOj ieJ1 Ce COfPKaH
JIMYHY NOJATOLM 33 YUEHUKOT M ApYyrn notpebHn nHpopmaumm
Kako LWTO ce: ucTopuja 3a 06pa3oBaHMETO; nopaToun 3a
NPEeTXOAHU WMHTEPBEHUUN; MefMLMHCKA UCTopuvja (QOKOJKY ja
1IMa), OMIMC Ha CErallHOTO HUBO Ha GYHKLIMOHMPaHe Ha yYeHNKOT/
pa3BoeH CTaTyC BO LeNWHa, a notoa no obnactu (pas3BojHo-
KOTHUTUBHA, EMOLIMOHAaIHa, PU3NUKM N COUMjaneH CTaTyC), Kako
W UHOMBUAYANHUTE KapaKTepUCTUKK Ha AeTeTo (npedepeHumy,
CMOCOBHOCTY, NOTPEOW, UHTEPECU U C)1).

» TeKOoBHO HMBO Ha NOCTUrHYBake BO pa3fn4Hn 065acTul - 0BOj
Aen ondaka n1cTa Co CUTe HaCTaBHWU NPeAMETU 3a KOW YUYEHNKOT
nma noTtpeba of NOAAPLLIKA, TEKOBHOTO HMBO Ha MOCTUrHYBaHe Ha
YUYEHVKOT 3a CEKOj NpeaMeT 3a Koj TOj MMa noTpeba o noaapLuKa,
CUNHUTE CTPaHK 1 NOTPebrTe KON Ce OAHeCYBaaT Ha YUYeHEeTo Ha
YYEHUKOT N COOABETHY NoAaToLM 3a OLEeHyBarbeTo, Kako JoKa3
3a ofnyKaTta ieKka yYeHMKOT MMa noTtpeba of NoaapLUKa.

> WpeHTndumkKaumjaHa npropuTeTHUTE NOTPe6M —0oTKako UTY ro
LOKYMeHTUpan npoduoT 1 NOCTUTHYBaHETO Ha YUYEHMKOT (ToUKa
112)TnenHbopmaLmmmoxe faceynortpebatsangeHTUPUKyBarbe
Ha obnacTnTe BO KOV YUEHUKOT UMa noTpeba of noggpLika 1 aa
ce onpepaenat npuoputetnte. OBUE NPUOPUTETHM 0b6NacTn Tpeba
Ja ce rpynupaar Bo pas3nuyHu GyHKLMOHaNHM obnacty Npu Wwro
33[0/KMUTENIHO Ce 3emaaT npeaBuj rnpenopayaHuTe PasBojHM
Luenn M VHTepBeHUMM of CTpyyHuTe Tena 3a QyHKLUMOHanHa
npoueHka. Mpu ngeHTMPUKaLmjata Ha NPUOPUTETHUTE NOTPEOU
Tpeba fa ce 3emaT NpeABuA MOMEHTANTHATE MOXHOCTU U YHK-
LMOHANIHOCTV Ha [eTeTo, KaKo U CTeKHaTuTe KOMMNeTeHuUn u
noTpebu 3a cekoja 06M1acT 3a Koja e noTpebHa noaapLuka. Bps
OCHOBa Ha uaeHTMdMKauurjaTa Ha NPUOPUTETHUTE NOTPeOM Ha
YUYEHVKOT Ce nnaHupaat pesyntaTuTe of yyereTo Kou Tpeba aa
6uaaT cneunduUHM, MEPNIVBU 1 AOCTUXKHN.
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> WpeHTudukaumja Ha HaCTaBHUTe CTpaTeruym U cTpaTermure
3a oLleHyBakbe — BO OBOj [1eN Ce OnuuyBaaT HauvHK 3a paboTa
CO YUYEHUKOT, OMNWC Ha CNeundUUHNTE METOAM, TEXHVKN 1 aKTUB-
HOCTM NpK peann3aLmja Ha HacTaBaTa 1 OLieHYBaHETO, Pe3ynTaTh
LUTO Ce OYEKYBAAT fa M NOCTUIHE YYEHWUKOT, HACTaBHMN CpefCcTBa/
pecypcu Ko Ke buaaTt noTpebHu 3a cnposepyBatbe Ha MOM kako
W yNOrvi ¥ OAFOBOPHOCTM Ha Pa3INYHNTE YNHUTENN.

> BpemeHcKa paMKa 3a cnpoeepyeame — Cce ogHeCyBa Ha Bpe-
MEHCKNOT Neproa Ha 3anoYHyBake Ha CrpoBeyBaHheTO Ha nor,
nepnoaoT Ha CaMOTO CripoBeyBatbe 1 BpeMEHCKMOT nepno Ha
dHa/3a Ha HanpeaoKoT Ha YYEHUKOT.

» sBeluTtaj3a HanpeaoOKOT — e COCTAaBeH AieN Ha UHANBUAYANTHNOT
06pa30BeH MiaH 3a NOCTOjaHO OLIeHYBakbe U CObMpatbe nogaToLun
LITO Ke ce KOpWCTaT 3a Aa ce YTBPAW HanpefoKOT Ha YYEHUKOT.
Bo wu3BewTajoT Ce 3anuwyBaaT MOCTUTHATUTE pPe3ynTaTh of
yUYeHeTo, HAUMHOT Ha KOj Ke Ce 13BEeCTyBa 3a NOCTUIHYBaHETO Ha
YUYEHUKOT, onpefenyBare Ha BDEMEHCKMOT Nepuog Bo Koj Ke ce
N3roTBY 13BELITAjOT 1 GPeKBEHLMjaTa Ha U3BECTYBatbE.

> Wmuba 1 no3vumn Ha YeHOBUTE Ha TYIMOT 3a nspaboTka u
peanusauyuja Ha UOIM.

» Cnepere, eBanyauuja n pesuguparbe Ha AOIM.

MOANOULNPAHA HACTABHA NMPOrPAMA

3a yuyeHuMLMTE CO KOMMMIEKCHN NoTpebu ce nspaboTtysa moandurLmpaHa
HacTaBHa nporpama.

MogunduumpaHata HacTaBHa nporpama ce MOAroTBYBa 3a CeKOj
BOCNUTHO-06Pa30BEeH Neprof Ha OCHOBHOTO 0bpa3oBaHMe 1 Co Hea ce
onpepfenyBaaTt pe3yfnTaTiTe of yuyerbe 6asnpaHn Ha KOMNETEHUUUTE Co
Kou yueHunLmTe Tpeba fja CTEKHAT 1 pa3BurjaT CaMOCTOjHOCT, IYEH Pa3Boj
1 coumjanHm ogHocu. MimeHo, co moandurLmpaHaTa HacTaBHa nporpama
yUeHMLMTEe CO KOMMMEKCHW MoTpebu Tpeba Aa CTeKHAT 3Haera U
BELUTMHW 3a: CAMOCTOjHa rpra 1 06aByBarbe Ha KyNTYPHO - XUTMEeHCKN
HaBUKKM, OCHOBHAa KOMYHMKauMja, pa3BMBambe Ha MNCUXOMOTOPHUTE
bYHKLMK, eneMeHTapHW 3Haeha of, offeNHUTe BOCNUTHO - 06pa3oBHMA
nogpayja, CTEKHyBatbe OCHOBHMUTE »KMUBOTHM WAN MCUMXOCOLMjanHN
BELTNHN 3a JINYEH Pa3Boj, MHTEPMNepPCOHaNHN OAHOCK, OMWTECTBEHU
OQHOCWK, 34PaBO »KMBEEHE U OJHOC CO HAafBOpeLLUHaTa cpefnHa.
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YueHnUMTe CO KOMMNEKCHM noTpebu, Aen of HacTaBaTa Koja ce
peanusnpa cnopes moanduumpaHa nporpama, MoXxe Aa ja nocetysaaT
BO OCHOBHO YUYMNULLTE CO peCypCeH LieHTap 1v BO LieHTap 3a NOAAPLLIKA
Ha yuyereTo, AOKOJIKY TOa e BO Hajaobap UHTepec 3a OBUe yUYeHML M, a
COrflacHo CO Npenopakarta Ha CTPYYHOTO TeNo 3a NPOLeHKa.

CTPYKTYPA HA MOANOULINPAHA HACTABHA NMPOrPAMA

» OcHoBHUMHbOPMAaLIN 3@ Y4EeHVKOT —BO OBOj €N CE COAPXKaHU
NNYHY NofaToLm 3a YYEHUKOT 1 Apyrn notpebHn nHdopmaumm
KaKo LUTO Cce: NoAaTouUM 3a NPETXOAHN MHTePBEHLUUY; MeaULIMHCKa
NUCTOpUjA, OMMUC HA CEralHOTO HMBO Ha OYHKLUOHMpPaHE
Ha [JeTeTo/pa3BoeH CTaTyC BO LeNvMHa, a notoa no obnactu
(pa3BOjHO-KOTHUTMBHA, €MOUMOHaNHa, GpU3NUYKU 1 couujanieH
CTaTyC), UcTopuja 3a 0OPa30BaAHNETO; KAaKo W VHAUBMAYASHUTE
KapaKTepucTrKM Ha feTeTo (npedepeHLm, CnocobHOCTM, NoTpe-
6u, NHTEpPeCK 1 ci.).

> TeKoBHO HMBO Ha MOCTUTHYBakbe BO pasnnyHu obnactm -
0BOj fen ondaka onuc Ha pesynTaTuTe of yuyere 6as3npaHn Ha
KOMMeTEeHUMNTE CO KOW YUYEHMKOT Tpeba [a CTeKHe U pa3Bue
CaMOCTOJHOCT, NIMYeH Pa3BOj U pa3BOj Ha CoLUMjaHN OAHOCH,
OAHOCHO »KNBOTHW BELUTVHM, COOABETHM NOAATOLN 3a CJIefeHeTo
Ha HanpegoKOT W MOCTUTHATUTE pPe3ynTaTh BO Y4YereTo, Kako
[OKa3 3a offiykaTa ieka YYEeHMKOT MMa noTpeba of BakoB BUf
noaapLlUKa, Kako U HMBOTO Ha MOCTUrHYBake Ha pesyntatute
Of YYEHETO 10 MeprOAOT Ha U3roTBYBare Ha moanduumpaHa
nporpama.

» WpeHTndmkauymja Ha NpuopuUTETHUTE NOTPe6u - Npu LWTO
3af0JPKUTENIHO Ce 3eMaaT npeaBup npernopavaHuTe Pa3BOjHU
uenu M VHTepBeHUWMM of CTPpyuHWUTe Tena 3a QyHKUMOHanHa
npoueHka. Mpu ngeHTMdUKaLmjata Ha NPUOPUTETHUTE NOTPEOU
Tpeba pa ce 3emaT npedBMA MOMEHTASIHATE MOXHOCTU U
GYHKLMOHANMHOCTA Ha AETETO, Kako 1 CTEKHATUTE KOMMETEHL MM
1 NoTpebu 3a cekoja 0651acT 3a Koja e noTpebHa noaapLuKa. Bp3
OCHOBa Ha uaeHTMdMKaumrjaTa Ha NPUOPUTETHUTE NOTPeOM Ha
YUYEHVKOT Ce nnaHupaat pesyntaTuTe of yyereTo Kou Tpeba aa
6upaT cneunduUHM, MEPNIVBU 1 AOCTUXKHN.

> WpeHTudukaumja Ha HacTaBHUTE cTpaTeruu, crparermure
3a noAApwWwKa Ha pPa3BoOjOT HA XWBOTHWUTE BeWTUHU W
cTpaTerumte 3a OLeHyBatbe - BO OBOj fAefl Ce onuwysaaTt
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npunarogyBarbaTa Ha MaTepujannTe, akTMBHOCTUTE U MOCTANKMTE
3a Moy4yBarbe COrMMAcHO crneunduyHUTE NOTPEOU Ha YUEHVKOT,
HauMHUTE Ha paboTa Co YYEHMNKOT 1 BO 0T Ha HacTaBaTa U BO
LENOT Ha Pa3BOjOT Ha >KUBOTHUTE BELUTUHY, OMMC Ha HAYMHOT Ha
cneferbe Ha NOCTUrHyBabaTa 1 OLeHYBaHETO Ha MOCTUTHATUTE
pe3ynTaTv Of YyY4eHeTo, pecypcuTe Kou Ke 6uaaT notpebHu 3a
cnpoBefyBatbe Ha MoguouuMpaHaTa nporpama U Yynorute u
OrOBOPHOCTUTE HA PA3INYHUTE YNHUTENN.

> BpemeHCKa pamMKu 3a crnpoBeAyBakbe - C€ OAHeCcyBa Ha
BPEMEHCKMOT Mepuo Ha 3arnoyHyBatbe Ha CnpoBeAyBaHETO
Ha MmogudurumMpaHaTa nporpama, NepMooT Ha CaMOTO CNpoBe-
AyBatbe U BPEMEHCKMOT NEPUOA Ha aHanM3a Ha HanpeaoKoT Ha
YUYEHVKOT.

> 3BewTaj3aHanpefoKoT - e COCTaBeH fen HamoanduurpaHaTa
nporpama nyaH 3a NoCcTojaHo OLeHyBakbe 1 CobMpatbe nogaToun
LITO Ke ce KOpWCTaT 3a Aa ce YTBPAW HanpefoKOT Ha YYEHUKOT.
Bo wu3BewTajoT ce 3anuwyBaaT MOCTUTHATATE pe3ynTaTu of
YyUYeHEeTO, HAUMHOT Ha KOj Ke ce M3BeCTyBaarT 3a MOCTUIHYBaHeTo
Ha YUYeHVKOT, onpepenyBatbe Ha BPEMEHCKMOT Nepros BO Koj Ke
Ce U3roTBU N3BELUTajOT U ppeKBeHLMjaTa Ha N3BECTYBaE.

> Wmura n nosnuymm Ha YWieHOBUTE Ha TUMOT 3a U3paboTKa u
peannsaumja Ha moguduLMpaHaTa nporpama.

> Cnepere, eBanyalumja v peBugvparme Ha mogudunumpaHarta
nporpama.

CNEAEWE, EBANTYALUWJA U PEBUANPAIDE
HA nonu MOgUOULUMPAHA MPOrPAMA

YunnuiwHmnot WHKNY3NBEH TUM W WHKIY3NBHUOT TUM 3a YYE€HUK Ce
OAroBOPHU 3a cnposefyBakeTo Ha MO 1 mogudmumpaHa nporpama.
Poauntenute/ctapatenute 1 HacTaBHULUUTE KOW Ce Aen Of BOCMUTHO-
00pPa30BHUOT MPOLEC Ha YUYEHUKOT, KAKO W OCTAaHATUTE KOW JaBaar
noaapLuKa, Tpeba aa pacnonaraat co konuja og NOM-oT nnu moandu-
LMpaHa nporpamMa u fa ce 3arno3HaeHn CoO CBOUTE KOHKPETHU OAroBop-
HOCTW.

y'~|VIJ'II/ILUHI/IOTI/IHKJ'Iy3VIBeH TM BOCNOCTaByBaMeXaH3MN 3a CJiejemhe
Ha cekoe pgeTe Kkoe ce obpasyea cropes WMOM wnu moandurumpaHa
nporpamMa, a AMPeKTOPOT PeOBHO ja Ciefiy 1 e OAroBOpeH 3a paboTata
Ha YYUNNLWWHWNOT NHKNTY3UBEH TUM.
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Esanyauuja Ha UOMM-oT nnn moanduruympaHata nporpama ce BpLu
HajMarnKy ABa naTv BO TEKOT Ha efjHa yyebHa rogmHa, a BO 3aBUCHOCT
of notpeburTe 1 NOYECTO, Of CTPaHa Ha UHKIY3VMBHUOT TUM 3a YYEHUK
NPV LITO € HEONMXOAHO fAa Ce HaNpaBy aHanNn3a Ha 3HaeraTa, BeWTNHUTe,
OYeKyBaHW pe3ynTaTv KO rv YCBOWA YUYEHUKOT cropeq MnaaHupaHoTo
co MNOM wnu mogmndmumpaHa nporpama Kako n edeKTMBHOCTA Ha
HacTaBHUTe cTpaTeruv kou ce npeasugeHn co NOM-ot n moandurumpaHa
nporpama.

Jokornky, noronemMroT 6poj NnaHUpaHU pe3ynTaTh ce NOCTUrHaTH,
Tpeba pa ce n3roteu Ho VOMM nnu mognéurumpaHa nporpama. AKo no-
roneMunoT 6poj Ha NNaHNPaHK Pe3ynTaTh Of YYeHEeTo He ce MOCTUIHaTK,
NOMN nnn mognovumpaHa nporpama Tpeba Aa ce peBuaMpa npu LWTo 3a
ncTUTe pesyntati Tpeba fa ce npefBuaM NogONT BPEMEHCKN NePUOA U
[a ce NnpyMMeHaT HOBW HacTaBHU cTpaTernn. JJOKONKY YY4eHUKOT He e BO
MOKHOCT J1a 'l MOCTUIHE NOroNeMroT 6poj Ha NaHMpPaHNTe/ OUeKyBaHU
pe3ynTaTi of yuerweTo 1 of pesuaupaHmot NOM vnn mognvumpaHa
nporpama, NOBTOPHO Ce ynaTyBa Kaj CTpyYHuTe Tena 3a GyHKLMOHanHa
npoLeHKa.

AOMNOJIHUTENIHA HACTABA

JlononHnTenHa HacTaBa ce opraHM3upa 3a yuyeHnLm Ko nmaat notpeba
OA AONONHWUTENHA NOAAPLUKA 3a onpefeneHn HacTaBHU NpeamMeTy 3a Aa
MM NOCTUIHAT OYeKyBaHWTe pe3ynTaTi, OAHOCHO Ha baparbe Ha YUYeHUK,
HeroB poauTen, OAHOCHO CTapaTen Wiax No NPOLEHKa Ha HaCTaBHUKOT.
HactaBHMKOT ja nnaHvMpa [onofHWTenHaTa HacTaBa COMMacHO Co
notpebuTte Ha ydyeHuuuTte. 3a notpebata of MoceTa Ha YYEHMKOT
Ha [JOMOSHUTEeNHa HacTaBa OAAENIeHCKMOT, OAHOCHO MNpeaMeTHUOT
HaCTaBHWK BOAW eBuMAeHUMja U FO U3BeCTyBa pPOAUTENOT, OQHOCHO
CTapaTenoT Ha JeTeTo BO POK Of TPY AEeHa Of KOHCTaTUpaeTo Ha
notpebata. Bo pamKknTe Ha JOMONHMTEIHAaTa HacTaBa Cce opraHmM3mpa u
13y4yBar€TO Ha HAaCTaBHUOT ja3nK CO LieNl HAAMWHYBakbEe Ha ja3nyHuTe
Gapviepn 3a geularta YuMj MajunH jasnk e pasninyeH of ja3uMKOT Ha Koj ce
O[BVBa HacTaBarTa.



BK/TYYYBABE HA YYEHULN
CO HAAMUHATA BO3PACT
e BOOCHOBHOTO ObPA3OBAHUE

dKO OCHOBHOTO o6pa303aH|/|e € 3aA0JIKUTEJIHO 3a CcnTe Aela

HallaTa Ap»aBa, CeKkorawl nopagn pasinyHm npuyvmHn (COLI,I/IO-

€KOHOMCKM CTaTyC, npunagHUumM Ha MapruHaamnpaHum rpynu
WTH.) nma geua Ko He Cce 3annaHn BO yynnuuite unnm, BO TEKOT Ha
o6pasoBaH|/|eTo ro HanywTujie y4uanwTeTo.

3ANMULIYBAKE HA YYEHULIUTE,
OPTAHU3ALJA U PEANTU3ALINJA HA HACTABATA

Co uneHoT 14 opf 3aKOHOT 3a OCHOBHO 0Ob6pa3oBaHMe ce ondaTeHu
noBeKke acrnekT! of OBOj NMpPob6sieM M3HeCeHW BO MOCEOHW CTaBOBMW U
Toa: (1) deuata Kou He HGune BKNyYeHU BO HaCTaBa, a Ce CO HaAMMHaTa
BO3pacCHa rpaHuLla 3a BKJlyuyyBatbe BO COO[BETHOTO offefieHne Ha
OCHOBHO 006pa3oBaHMe, MMaaT NPaBO Ha OCHOBHO O6pa3oBaHue Moj
eflHaKBW YCNOBW, KaKo 1 ocTaHaTuTe Aeua; (2) 3a geuata of crasor (1)
Ha OBOj UNieH, ce N3roTByBaaT NpUIarofeHn HacTaBHU NPOrpamMum co Kowu
Ke ce OBO3MOXM BKJlyuyyBarbe BO COO[BETHO OAAeneHMe Ha OCHOBHO
obpaszoBaHue; (3) MpoBepKaTa Ha 3HaeHaTa Ha deuarta of ctaBoT (1)
Ha OBOj YMeH, ja BPWW yYMIULITETO Mpes HWBHOTO BKydyBake BO
BOCMUTHO-06Pa30BHMOT NPOLEC, CO MHCTPYMEHTU yTBpAeHU of bupoTo.
Mo m3BplUeHaTa NpoBepKka Ha HMBHOTO 3Haeke, Ce M3haBa MOTBPAA
CO KOja feTeTo ce 3anullyBa BO COOABETHOTO offeNeHe Ha OCHOBHO
obpaszoBaHue; (4) lMpunarogeHUTe HacTaBHM MPOrpaMy Of CTaBOT
(2) Ha oBOj uneH, rn n3roTeyBa bupoto, a rn yTBpAyBa MUHUCTEPOT U
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(5) ®opmata n cogpxmHaTa Ha NOTBpPAATa Of cTaB (3) Ha OBOj uneH, ja
yTBpAYBa MUHUCTEPOT Ha Npeasior Ha buporo.

CornacHo HaBefeHNOT YfieH, CEKOe YUMNULLTE € AOMKHO, [OKONKY
Ce jaBaT yyeHuUUM CO HagMMHATa BO3PacCT, Aa M BKIyYM BO pefoBHaTa
HacTaBa.

Nmajkn npepsup noseke daktopu, npepn ce, AeKa yyeHuuuTe co
HafMMHaTa BO3PacCT He Ce UyBCTBYBaaT BKJlyUeHM BO CPeANHATa, LJOKOJKY
He ce BO Mapanenka Co APYrM YYEHUUM Ha HUBHA Unv NpubnmxHa
BO3pacCT, WM NakK, AeKka BO 3aBMCHOCT Of BO3pacTa Ha ydyeHuuute
pa3NnyHO Ce YCBOjyBaaT 3HaewaTa W BELWTUHWUTE BO YUYMSIULITETO,
noTpebHO e, BO MHTEPEC Ha yYeHUUUTe, fa ce Hajae HajcooABETHOTO
pelueHe 3a BKITyuyBahe Ha OBMe YUYeHLM BO YUMIIULLTETO.

MoTpebHO e cTpyuyHaTa cnyxba BO YYMnMLITETO M OArOBOPEH
HacTaBHMK (Of oAjdeneHcKka HacTaBa) fAa HanpaBaT pPa3roBop CO
yUYeHMLMTE Of HagMUHATA BO3PacT U da ce obuaat aa gobujaT Konky
LUITO € MOXHO NMoBeKe MoJaToun 3a COUMjanIHNOT KOHTEKCT Ha HOBMOT
NMOBO3pPaCeH YUEHUK/yUYeHNYKa LWTO Ce 3anuLlyBa BO YUUIIULLTE, KaKo 1
[,a U3rpajat ogHocC Ha foBep6a, NoumT 1 pasburpare 1 ga My NoMorHat
Ha YYeHMKOT/yuYeHMYKaTa fa co3fajie peasiHy OYeKyBaha BO BPCKa CO
HacTaBaTa U YYeHeTo.

JJOKONKY YYEeHWKOT, [0 HEeroBOTO 3anullyBatbe BO YUWIULITETO,
BOOOMLITO He MoCeTyBan HacTaBa (He GV 3anuvliaH BO YUYWWLLUTE), rO
3amnoyHyBa CBOETO 06pa3oBaHMeE COrNAacHO HacTaBHUTE Mporpamu of
npBo oaaeneHve. MefyToa, BO 3aBMCHOCT O/} BO3pacTa Ha yYeHUKOT, TOj/
Taa HacTaBaTa Ke ja cneam 3aeiHO CO YYEHMLM Ha CBOja U NPUOIXKHO
CBOja BO3PacCT 1 Ke buae BKITyUYeH BO Nnaparsesika, 1 Toa:

BO MPBMOT MEPUOA Ha OCHOBHOTO yumnuwTe (ce BKay4vyBaaT
yyeHVUM Ao 10 rofuHW, NMpW LWTO YYMNIMILTETO Ke ce BOAW MO

> MPVIHLMMOT HajroieMaTa pasfivka Mery YYeHMKOT LUTO ce BKJy4yBa
1 Apyrute yyeHVLM Aa He e NorosiemMa of 2 roaviHun) u

BO BTOPMOT MEPUOJ Ha OCHOBHOTO yyunuwiTe (ce BKIyyyBaaT
yyeHnum go 15 roguHu, NOBTOPHO BOAEjKM CMETKa passivkaTa BO

> roAVHN MOMEFY YUYEHUKOT LUTO Ce BK/y4YyBa U PefOBHUTE YUYEHULM
[a He HaAMUHYBA 2, OAO0CHO 3 roAVHY JOKOJKY € BKJTyYEH BO LLECTO
oapenexHue).

JloKONKy nak, y4eH1KOoT, 61U 3anuLaH BO yUUIULLTE, Na ro HamyLTu,
ce 3eMa npenBuA NOCIEAHOTO CBEAMTENCTBO 3a 3aBPLUEHO OAJeneHme
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1 TOj/Taa ce 3anuiuyBa BO C/IeJHOTO OffeNeHe, HO MOBTOPHO BOAEjKM
Ce o HaBeAeHVITe HACOKM 3a BKIyUyBatbe BO Napanesikv Co y4eHnLM Ha
NPUGNMKHa BO3pacT (He NoseKe o ABE FOAUHY Pa3fnKa).

Bo cnyuaj kKage WTO yyeHMKOT WwTo Tpeba fa ce BKIyYM BO HacTaBa,
a po Toraw 6un BKyyeH BO Hekoe HedopmanHo obpasoBaHve Unu
nopagn onpegeneHy MNPUUYNHN HEMa COOABETHM [OKYMEHTU KaKko
[0Ka3 3a 3aBpLUIEHO onpefeneHo opfeneHve, a CaMUOT/HerosuTe
poauTenu/ctapatenn AagaT M3jaBa Aeka MMa NOCETYBaHO HacTaBa U
3aBpLUEHO onpefeneHo ofjesieHne, ce BpLIM NPOBEPKa Ha 3Haewarta
Ha YYEHUKOT MO WHCTPYMEHTW/TECTOBM Ha 3Haera Mo ornpegeneHun
HaCcTaBHM npegMeTn (MajunH ja3uK, OQHOCHO ja3uK Ha KOjWTO ce
n3BefyBa HacTaBaTa, MaTeMaTuKa 1 NMPUPOAHN HayKK) LWUTO YYNINLITETO
Ke rm nobapa 3a KOHKPETHUOT yueHnK/yueHnuKka og bupoto 3a pa3Boj
Ha obpa3oBaHueTo.

Mo yTBPpOYyBaAbETO HaA 3Ha€kaTa YYEHUKOT Ce pacnpenenyBa BO
CcoOOABETHO opgpeneHme, ﬂO‘-II/ITYBajI"(VI ' HaCOKUTE 3a BKJlydyBarmbe BO
napanesika Ha ydyeHnuym co I'IpVI6J'IVI)KHa BO3pPacT, BO NPBUOT W11 BTOPUNOT
nepmnog Ha OCHOBHOTO yuunuuiTe.

JIOKOIKY BOMCTO YUMAMLLTE MMa NOBeKe YUYEHNLVI KOW Ce CO HAaAMMUHATa
BO3pacHa rpaHuua, ce npernopavyBa UCTUTE Aa He ce rpynupaat BO
1CTa Napanenka, Tyky aa 6ugat pamHOMEpPHO pacrnopeneHm Bo noseke
napanesnku.

HACTABA, YYEHE U HANPEAYBAKE HA YYEHULIUTE

Mo BKNyuyBaHeTO Ha YYEHUKOT BO COOABETHOTO offeneHne, HacTaBHU-
KoT n3paboTyBa nnaH 3a paboTa CO YYEHMKOT CO HagMMHaTa BO3pacT,
BP3 OCHOBa Ha NpuarofeHnTe HacTaBHW nporpamy m3paboteHn of
BupoTo 3a pa3Boj Ha 06p30BaHMETO.

HacTaBHUKOT i cneam nocTurarata Ha YYeHUKOT COrlacHO MaHoT
M KOra CMeTa [eKa YUYEHUKOT T MOCTUTHANI OYEKYBaHWUTE pe3ynTaTy
of onpefeneHo offerneHne, ro n3BectyBa HactaBHMYKOT COBET M Ha
YUYEHVKOT My Ce 13[jaBa NoTBPAa 3a 3aBPLUEHO ONpefeneHo oafeneHue.
HactaBHMKOT noTtoa u3paboTyBa/ ro [JOMOSHYBa M/IAaHOT COMMAcHO
MPUIarofeHnTe HacTaBHW MPOrpamy 3a CIAeAHOTO OAAeNIEHUE U o
CNeAu HanpeayBakbEeTO M NMOCTUrakbaTa Ha YYEHMKOT.

Bo egHa yuebHa roguHa, yYeHKOT CO HaAMMHATA BO3PacCT, JOKOJIKY
MoKaKyBa ycrex 1 pesynTaTv Moxe Aa fobve noTBpaa 3a 3aBpLUeHN ABe
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ofaeneHunja No npunarofeHnTe HacTaBHW nporpamu. Toj/Taa npogon-
’KYBa [la ja CflefiM HacTaBaTa BO CTaTa napasesnka Bo Koja e pacnpefeneH.

Mo Mucnere Ha HACTaBHMOT KOj FO BOAW YUYEHWKOT M CTPYyYHUTE
COpabOTHMLM BO YYMIUWITETO, YYEHUKOT [OKOJNIKY He MOCTUrHe
MUHMMYM pe3ynTaT MOXe [la OCTaHe BO UCTOTO oafenieHre (LOKONKyY
He e MOBO3PaceH Off OCTaHATUTE YUYeHNLM 2 O4HOCHO 3 FTOAUHN) 3a LITO
ofnyKa foHecyBa HacTaBHUUYKMNOT COBET.

YUeHUK Co HagMMHaTa BO3PacT He MOXe Aa buae pacnpepeneH Bo
TPeT!OT Neprof Ha OCHOBHOTO YUYMWSIMLUITE, OCBEH BO C/lyyaj Kora Mma
[0Ka3 CBEAUTENICTBO 3a 3aBPLUEHO LWECTO OAfeNeHne, a Of OApeneH!
MPVYMHA TO HaMyLWTUA YYMIMLUTETO MO 3aBPLIYBAHETO Ha LIEeCTOTO
opnenexHue.

CwnTe yueHMLM Co HagMmnHATa BO3PpacT A0 TPETUOT Nepuoa (Ao cegmo
offeneHne) Mmopa Aa NoCTUrHaT ycnex no npunarogeHnTe Nporpamu, a
HacTaBaTa BO MOC/eAHNOT nepunog (of ceAMo A0 AeBETTO OAAeNHNE) Aa
jacnepaT peaoBHO, MO HACTaBHUTE MPOrPamMm 3a OCHOBHO AEBETTOANLLHO
yunnuwre.,

CuTe y4yeHMUM KOW Ke HamosiHaT 16 roguHu, a He ro 3aspluune
OCHOBHOTO YUMIMLITE, FO MPOAO/IKYBAaaT OCHOBHOTO 06pa3oBaHyie Mo
nporpamara 3a o6pa3oBaHue 3a BO3PACHN.

APYIT ®OPMIU HA NOAAPLUKA
HA YYEHWLWTE CO HAAMWUHATA BO3PACT

Cnopep 3aKOHOT 3a OCHOBHOTO O6pa3oBaHue (uneH 37), Ha bGapare
Ha yuynmnulTeTO MOXe fAa ce MOKpeHe npouedypa 3a AofenyBarbe
Ha 06pa3oBHM MeamjaTopy Kou 6 BpLUuesie MOoAUrarbe Ha CBeCHOCTA
Kaj JIOKaNHOTO HaceneHWe 3a BaXHOCTa Ha 06pa3oBaHMETO, a Kaj
BpaboTeHNTe BO yumnumwuTeTo 3a cneumdukmte n notpebute Ha oBaa
KaTeropuja Ha yueHunuu.

YunnuwTeTo, NCTO Taka, BO CpefmnHaTa BO KOjalUTO AefyBa, MOXe
[a MoKpeHe vMHboOpMUpame M noaurarbe Ha CBecTa Ha poguTenuTe
KOW MMaaT fdeula Kou ce HaABOp Of YuunuiiTe, npeky TpubuHu u
paboTMAHMLM YyLWITe M CO WHAMBUAYANHW MOCeTU (peanv3vpaHun of
CTpaHa Ha 06pa30BHY MeAnjaToPY U YUUIIULLHW TUMOBW 3a VHKNY3Kja).

Bo opgHOC Ha nogplika Ha OBME YYEHMLM BO MPOLIECOT Ha Yuetbe,
YUMINLWITETO, OZHOCHO HACTaBHMUMTe Tpeba fHa rv BKAydyBaaT
yuyeHuLMTe BO AOMONHUTENHA W/WAW AofaTHa HacTaBa (3a MonecHo
YCBOjyBatb€ Ha OYEKyBaHWTE Pe3yNnTaTh Of NMPWIArOAeHUTe HaCTaBHU



KOHLEMUWJA 3A HKNY3BHO OBPA3OBAHUE “

nporpamu, OQHOCHO 3a I'I06p30 coBnagyBame Ha ogpeneHn coapXmHu
n 3a6p3yBa|-be Ha npouecoT 3a NnpemMnHyBatbe BO CjieaHO oaneneHune).

McTo Taka, co 3aKOHOT 3a OCHOBHOTO OGpa3oBaHuWe (uneH 36) e
NPeABUAEHO W aHTaXXMpakbe Ha HaABOPELHW NMua BO CBOjCTBO Ha
TyTOpU KOou 61 M nomarasne Ha yYeHULUTe NoJsIeCHO Aa MM yCBojyBaaT
COAPKUHUTE, fia MULIYBaAT JOMALUHU UTH.

TyTopunTe, MOXebU ce HajMHOTY NOTPEeOHN BO CPeAUHN Kage YUYeHu-
LMTe ce CooYyBaaT Co ja3nyHu baprepun (0cobeHo Kage MakefoOHCKNOT
jasnK, OQHOCHO ja3MKOT Ha KOjLWTO ja cnefu HacTaBaTa He UM e MajuunH
jasuk Ha yuyeHnum Pomu 1 nopaau Toa MMaat npobnemm co cnefeme Ha
HacTaBara).

BK/TYYYBAE HA AELIA BETAJILIA,
AELA BE3 [1IPXKABJAHCTBO BO OCHOBHOTO OBPA3OBAHME

[eua co CTpaHCKO ApkaBjaHCTBO UK Aela 6e3 AprkaBjaHCTBO, Aela
6eranuu, 6apatenu Ha as3wn, geua co cratyc Ha Oeraneu, geua nop
cyncmp,vljapHa 3alTUTa 1 geua nog npuBpemMeHa 3alluTnTa Kou npecTto-
jyBaaT BO HallaTa ApKaBa, MCTO TaKa, COMMAacHO 3aKOHOT 3a OCHOBHO
obpaszoBaHue (uneH 13) MmaaT NpaBo Ha OCHOBHO obpa3oBaHMe Mof
e[HAaKBU YCNOBM KaKo W fJeuaTta ApXBjaHu Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHunja.

3a oBMe Aeua ce opraHv3Mpa M3ydyBarbe Ha MaKeAOHCKUOT jasuK
M HEroBOTO KUPWICKO MUCMO W MOAAPWKA 3a HAaAOMeCTyBare Ha
3HAEHETO MO OAPeAeHN HAaCTaBHU NPeAMETV BO TPaeke 0f HajMasnky
€AHa rognHa Bp3 OCHOBA Ha NPOrpamMun M3roteeHu of brpoTo 3a pa3Boj
Ha 06pa3oBaHuETO.

Mo cTekHyBatbe Ha OCHOBHUTE 3Haera Of ja3MKOT MOTpebHU 3a
cnefere Ha HacCTaBaTa, yuYeHMLUTe ce BKJTyyyBaaT BO peJlOBHa HacTaBa
BO COOABETHO oAfeneHune, COrnacHO NOoKa)aHWTe 3Haera Ha TeCTOBM
MOAroTBEHN Of CTpaHa Ha bupoTo 3a pa3Boj Ha obpa3oBaHMeTO (Mo
HAaCcTaBHUTE NpeaMeTV MaTeMaTVka U MNPUPOAHU HAyKW, OJHOCHO
6uonoruja, xemuja n Gpu3nKa).

Mo BKNy4yyBatb€TO BO peAoBHATa HAaCTaBa, YYMWINWITETETO NPOAO0I-
AKyBa CO [aBabb€ Ha AONOJIHUTEJIHA nogaplwka Ha OoBue yyYyeHuun BO
M3y4yyBaHh€TO Ha ja3I/IKOT N BO HUBHOTO BKJlydyBatbe€ BO KMBOTOT U
pa60TaTa Ha Napanenkarta n y4ymnmiuTeTo.



OLIEHYBAHbE
. HA 3HAEHE U BELUTUHY

LEHYBAHETO Ha y4dYeHunuute € COCTaBeH Aesl o4 HacCTaBaTa U

NPOoLECOT Ha y4eHheTO N NpeTCTaByBa KOHTUHYMNPAHO Cnefeme,

npoeepyBambe N BpeaHyBakbe Ha NOCTUrakbaTa Ha yd4eHNUnTe BO
HaCTaBaTa.

OueHyBarEeTO e NpoLec Ha BpefHyBarbe Ha 3HAaEHETO, BELUTUHUTE
N KOMMEeTeHuUnTe cnopen npetxogHo aeduHMpaHuW CTaHdapau W
pe3ynTaTi Ha y4yeheTo, Koe BKydyBa MUCMEHU, YCHU U MPaKTUYHU
TECTOBU, UCNUTK, MPOEKTU, 1 NopTdonmo.

Bo npBMOT BOCNUTHO - 06pa3oBeH nepuon, MNocTuraraTta Ha
yueHunuuTe Kom cnegat HacTtasa cnopepg MOIT ce oueHyBaat onucHo. Bo
BTOPUOT 1 TPETMOT BOCMMUTHO — 06pa3oBeEH Nepuoi, NoCcTUramaTta Ha
yuyeHnuuTe Kowu cnepat HactaBa cnopef VOI moxe ga ce oueHyBaat
OMUCHO 1 6pojuyaHo. YueHUUUTe KOW CliedaT HacTaBa criopen Mopau-
duumpaHa nporpama, ce oueHyBaaT OMUCHO BO CUTe BOCMUTHO
- 00pa3oBHM Mepuoan Ha OCHOBHOTO OOpa3oBaHWe COrfacHO Co
WHANBMAYANHOTO NOCTUrake Ha NOCTaBEHUTE Pe3ynTaTh Of yuYereTo.

HaumHOTHa oLeHyBaH e Ha yYeHNLMTE COMOMNPeYeHOCTro NponuLlyBa
MWHUCTEPOT, Ha Npeanor Ha bupoTo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHUETO.

3a yyeHMUUTe Kou cnepaT HacTaBa Mo MHAMBMAyaneH obpa3oBeH
nnaH n mogméouumpaHa nNporpaMa OLEHYBaHETO Ce BPLUM COMlacHO
AQHTaXXMPaHOCTa HA YYEHVKOT U CTENEHOT Ha peanv3npaHnTe npunaro-
[EHV pe3ynTaTii Of YYeHeTo.

3a oueHyBare Ha y4yeHUuMTe CO MocebHM 06pPa3oBHK MNOTPebu
HaCTaBHUKOT ro NyiaHMpa OLEeHYBaHETO 1 BPLUN M360P Ha cneuuduyHn
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MeToAM 3a oueHyBatbe 1 N36op/n3paboTka Ha cneynduyHM NocTanku
N VHCTPYMEHTK; TO CMpOBeAyBa MPOLECOT Ha OueHyBake; dopmupa
OLEeHKa; BPLY aHanu3a u nHopMmupak-e 3a Co3HaHmjaTa Kou rv gobun
NPy NPOLLeCOT Of OLIEHYBaHETO U T KOPUCTU CO3HAHMjaTa 3a MAHUTE
nnaHMpaHba Ha HacTaBarTa.

HaumHOT Ha cnepere M oueHyBake Ha CEeKOj YUYEeHVK MOoCcebHo ce
nprcnocobyBaaT Bp3 OCHOBA HA HEroBMTE KOTHUTMBHU CMOCOOHOCTHU,
MOHOCTW, OFPaHMyyBakba Y HAUMHOT Ha U3pa3yBakbe.

Bo peanusauuja Ha HacTaBaTa, 3a OLleHyBatbe Ha MocCTUraraTta Ha
YUYEHUKOT Ce KOPUCTAT CNeAHNTE HAaUNHI: OLleHyBatbe Ha NpeA3Haemara
Ha YYEHUWKOT (OMjarHOCTMYKO oLeHyBarbe), PopMaTMBHO OLeHyBame U
CYMaTUBHO OLIeHyBatbe.

HaunHOT Ha oueHyBarbe Ce NpunarogyBa CornacHo cneuuduuHnTe
noTpebu Ha yYeHNLUTE CO MPUMEHA Ha: MMCMEHN TeCToBU Ha bpajoBo
nMcmo, 3ronemeH GopmaT, BO efleKTPOHCKa Bep3uja, ayano dopmart u
CJIMYHO, ynoTpeba Ha acMCTMBHA TEXHOJIOTK)ja, MOAOTO BPEME 3a TeCTOT,
MOMOLL 33 YMTakbe Ha MpallakbaTa Of TecToT, HaArnefyBaHU Nay3u u
dnekcnbuneH HacTaBeH NnaH, NPUCYCTBO Ha O6Pa30BEH ACUCTEHT.

npOLl,eCOT Ha oueHYyBate BK/ly4HyBa 1 CaMOOUeHYBakbe Ha YH4EHNKOT
BO 3aBUCHOCT O HErOBUTE MOXHOCTW.

3a e(I)I/IKaCHO cnpoeefyBarbe Ha CMTE HAaYMHWM Ha OueHyBakba Ha
ydyeHmunTe Co nor, YUnnnuwTeTo ro rniaHmpa OueHYyBaHh€TO Ha
cnegHnTe HMBOaA:

> nnaHnpamke Ha OueHyBakbeTOo BO pa3BojHaTa n roguviHata
nporpama 3a pa60Ta Ha YYUNnMuwTeTo;

» MNnaHMpare Ha OLleHYyBakeTO BO MJIaHOBUTE 3a paboTa Ha
CTPYYHUTE aKTUBW;

» MNaHMpare Ha OLeHYyBakeTO BO roguliHaTa nporpama 3a
paboTa 1 nnaHupameTo Ha YUT;

» NnaHMparbe Ha OLEeHYBakeTo BO MiaHOBMTE 3a paboTta Ha
CTPYYHUTE COPABOTHULN BO YUMIULITETO;

» nnaHMpame Ha OLEeHyBakeTO BO rOAWLIHUTE MIaHUPaHa,

TemMaTCKuTe nnaHnpaka WU MiaHnpamka Ha HaCTaBeH 4YacC Ha
HaCTaBHUKOT.
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(DopMleaH:eTo Ha OuUueHKa ce oaBuBa cnopepn CcrtaHOapauTe 3a
oueHyBakb€e O HaCTaBHUTE NPOorpammn.

OueHkaTa ce ¢opmMrpa MO 3a0KPYKyBate Ha Mporpamcka LennHa
(Tema/nopgpayje) N KOHKPETHUOT BPEMEHCKM Mepuof BO HacTaBHaTa
rogvHa (Tpumeceuje, nonyrofue 1 Kpaj Ha yuyebHaTta rogumHa).

3a yyeHunuuTe Kou cnefat Hactaea cnopep MOM nnu mogndmumpara
nporpama, oLeHKaTa Moxe fla ce dopmmpa 1 No peanusaLmja Ha Lenute
N NOCTUrake Ha OYeKyBaHUTe pe3ynTatu of yyeweto cnopeg VOM-ot
nnun nnu moanduLmnpaHa nporpama .

Mpu PopmupareTo Ha oueHKaTa (onmMcHa/bpojyaHa) HaCTaBHUKOT
MM KOPUCTW CWTE MOMOJSIHETU WHCTPYMEHTU 1 cobpaHn [oKasu of
bOpPMaTVBHOTO OLlEHYBaHE KaKo LUTO Ce TPYLOBU Ha yYeHNLUTE, BOfeHe
nopTdONMO 3a YHEHUKOT, NpUMepoLm of U3paboTKu, 3abenexaHn wemm
Ha ofjHecyBakbe, TMCTN 3a NPOBEPKA, AHEFAOTCKM BenewKkmn 1 gp. co uen
[ia ce NOCTUTHe 06jeKTNBHOCT BO OLIeHYBaHETO HAa KOHKPETHUOT YUEHUK.

Bo OCHOBHOTO yumnuwTe NpPOBEPYBatETO Ha MOCTWrakbaTa Ha
yUYeHMLUTE Ce BPLWM Ha CeKoj HacTaBeH 4ac, a CyMaTVMBHA OLEHKa
HAaCTaBHUKOT popMMpa HajMasKy Ba NaTv BO €4HO MONyrogue.

DopmrpaHaTa oueHKa MO oapedeH npeaMeT HacTaBHMKOT ja
3anuiLwyBa BO Nneaarolikarta JoKyMeHTauuja.

Bo neparolwkaTta JOKyMeHTalMja ce HaBedyBa BMAOT Ha Nporpamara
cnopep, Koja Y4YeHUKOT ja cnepen HactaBata (MOI, moamnduumpaHa
nporpama v npunarogeHa HactaBHa Nporpama).

Bo neparowkaTta eBupeHuMja € NpeaBuAeH NMPOCTOP 3a OMUCHO
OLieHyBakbe.

3a pageHUTe OUEHKM Ha ydyeHnunTe HaCTaBHUKOT IO WM3BECTYBA
COBETOT Ha Mapanejikata Ha Tpomeceqmja, nonyroaune " Ha KpajOT Ha
HaCTaBHaTa roguHa.

OppeneHcKMoT HAaCTaBHUK, OQHOCHO PAaKOBOAMTESN Ha NMapasneskaTa
KOHTUHYMPaHO, BO TEKOT Ha yyebHaTa roguHa ro U3BecTyBa YUYEHUKOT
3a HeroBOTO HanpeayBarbe U MOCTUraka No CEKOj HacTaBeH Mpeamer,
oA fesnHo.

OfaeneHCKMOT HaCTaBHUK, ONHOCHO PakoOBOAWUTEN Ha napanenkara
ro M3BECTYBa POAUTENOT/CTAPATENOT 3@ YCNEXOT HA YYEHUKOT HajManKy
[Ba MaTy BO CEKOe MOJIyroaue, Ha POAUTENCKM COCTAHOK HajaouHa
TPpW AeHa No 3aBpluyBatbe Ha OAAENEHCKMTE COBETU 3a YTBPAyBae
Ha YCMEexoT 1 NOoBeAeHNEeTO Ha yUYeHuUuMTe 3a NpBO Tpomeceure, NpPBo
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nonyroaue, TpeTo Tpmumecedmne un Kpaj Ha HaCTaBHaTa rognMHa npeky
A40CTaByBatbe€ Ha €BUAEHTHN JINCTOBWN.

Mokpaj nHbGOpPMMparEeTO 3a MOCTMrakaTa Ha KpajoT Ha nponu-
WaHWTe NepUOAN Ha OLueHyBare (Tprmeceuuja, nonyroave, Kpaj Ha
roavHa) popuTenute/ctapatenute pobmBaaT peaoBHU MHPopMaLmn
BO YCHa unu nucmeHa ¢opma (Ha UHAMBMAYaANHU cpendu), NUCMEeHM
6enewKkn, eBMAEHTHM JINCTOBU, JINCTU 3a MPOBEpPKa, KOMEeHTapu Ha
NULAHUTE 1 ApYruTe TPYAOBM Ha YYeHUUUTe.

WHpuBuayanHn nogatoun 3a MOCTMramaTta Ha YydyeHuuute ce
[OCTaMNHW CamMo Ha poanTenuTe/cTapaTennTe, HACTaBHNKOT U Mo notpeba
Ha CTPYYHUTE COpaboTHMLN.

Ha nokanHute, gp»KaBHUTE HAZJIEXHU MHCTYLUN 1 Ha MOLWWMPOKATa
jaBHOCT, mogaTouuTe Ce AOCTANHM CaMO Kako 36MpHWM nogatouu 3a
OLleHyBaHETO.



YJIOTATA HA OCHOBHWUTE

YYUNNLLUTA CO PECYPCEH LIEHTAP

W LUEHTPUTE 3A NOAAPLUKA

HA YYEHETO BO UHKJTY3UBHOTO

o OBPA30OBAHUE

OrnacHo 3aKoHOT 3a OCHOBHO o6Gpa3oBaHue og 2019 roauHa,

nocebHVTe yunnuwTa ce TpaHCcPopmMUpaaT BO YUuauwTa CO

pecypceH LeHTap,anocebHMTe Napaneniky BO LeHTPY 3a noaapLika
Ha yuyereTo, CO Len obe3benyBarbe Ha KBanNUTETHO obpasoBaHue 3a
cuTe yyeHUUM co nocebHy obpa3oBHK NoTpedy.

PecypcuTe Kom rv nocepyBaat OBME YUUINLLTA U Mapanenku, 3aefHo
CO 3HaeraTa U MCKYCTBOTO Ha CTPYYHMTE NiMUa, Ke 6uaaT AocTanHu
[a ja MoHyaaT noTpebHaTa MoafplliKa Ha ydyeHuuute, pogutenute/
cTapaTennTe, HaCTaBHULUTE U CTPYUHKTE COPabOTHULN.

Mpwn co3gaBarbe Ha CUCTEM Ha WHKNY3UMBHO 0Opa3oBaHWe, OCHOB-
HUTE YYMNULWITA CO PECYPCEH LIEHTap M UeHTpWTe 3a nopapluka Ha
YyUEHETO MMAAT KiyyHa ynora BO CNpoBedyBarbe Ha MPOMEHMTE.
Tvie n noHaTamy Ke faBaaT NpuAOHEC BO MPOLIECOT Ha BOCMMTaHUE U
06pa3oBaHMe Ha YYeHULUTE CO KOMMIEKCHU NoTpebu, HO Ke nmaat u
AOMOJSIHMTENHA Y/ora BO MOAAPLIKA Ha PefOBHUTE yYMNIuLITA U CuTe
YMHUTENN BKYYEHUN BO NCTUTE. HUBHOTO CTPYYHO 3HaeHEe 1 NPETXOAHO
WCKYCTBO Ke NpupoHece yymnuiutaTa ga ro nogobpat KanauuTteToT 3a
yHanpeayBahe Ha YY4eCTBOTO U YCMEXOT Off YUYEeHETO Kaj CUTe yyeHMLUn
co NOr. YumnuwraTa co pecypceH LeHTap u LleHTpuTte 3a nogapLuka Ha
YUYEHETO Ke ja NogapKyBaaT MHKIy3MjaTa Ha AelaTta U yYeHULUTE Npeky
OJleCcHyBakbe Ha MpKCTanoT Jo obpa3oBaHue 1 00yKa, ke 06e36enyBaat
cneumjanv3npaHn yciyri Bo 3aegHuuata, nogaplika Ha BpaboTyBambe
N HE3ABUCHO XUBEEHE.

CopaboTkaTa nomery yunnauiiTa 1 y4unuLiTata co pecypceH LeHTap
M LeHTpUTe 3a nopjpluka Ha yyeweto Tpeba fAa ce MOTTUMKHYBa U
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pa3ByrBa NpuV peann3nparbeTo Ha MHKNY3UBHUTE NOIUTUKNA U MPAKTUKM.
TakBaTa copaboTKa, 04 efjHa CTpaHa, OTBOPa MOXXHOCTY 3a KaJapoT BO
yunnuiuTaTa Co peCypCeH LieHTap 1 LLeHTpuUTe 3a NoaapLUKa Ha yYereTo
Ja ja npopgosrkat CBOjaTa yfnora fa gasaat NogAplika 3a yyeHuuute
co MMOIN Bo BoOCAWTHO - 06pa3oBHMOT cuctem. Of Apyra CTpaHa,
HyAaT MOXHOCTM Ha KafapoT BO pefoBHMTE yuunuwTta aa ja gobujat
MaKCvMManHaTa nogaplika 3a npudakarbe 1 paboTta co yuyeHuUnTe CO
nocebHV 06pa3oBHY NOTPeOU, HA HajAO06aP MOXKEH HAUVH.

Yumnuwtata €O pecypceH UeHTap W LeHTpuTe 33 nopgpLluka
Ha yuyereTo Tpeba fa AaBaaT MoAApLKa BO Pa3IMUYHM HMBOA HA
obpa3oBaHMe, Of NpPeayyWINLIHO MPeKy OCHOBHO, CpefHo, Ao
06pa3oBaHMe Ha BO3pacHU. HAuUMHOT Ha copaboTka nomery OCHOBHUTe
YUMNMLITA CO PecypceH LieHTap, LeHTpUTe 3a NoaaplKa Ha yYereTto
N APYruTe OCHOBHM yYunuLITa Ce ypeayBaT BO MOocebeH akT AoHeceH
ol CTpPaHa Ha MMHUCTEPOT 3a 06pa3oBaHMe, Ha npegsor Ha bupoTo 3a
pa3Boj Ha 06pa3oBaHKETO.

AEJHOCT HA YYUNTULUTATA CO PECYPCEH LIEHTAP
W LUEHTPUTE 3A NOAAPLUKA HA YYEHETO

YunnuwwTaTa co pecypceH LeHTap 1 LeHTPUTE 3a MOAAPLIKA HA YUYEeHETO
MMaaT ABOjHa yriora Bo CBOETO paboTtemne:

» Op efHa CTpaHa, Ke MpoposkaT CO CBOjaTa TpaauuMOHasHa
cneumjanusmpaHa ynora ga obesbepyBaat fen of BOCMUTHO-
06pa3oBHa [ejHOCT 3a yYeHMLMTe CO KOMMIEKCHU noTpebu, 3a
KOW BKJTyUYyBarbeTO BO Taa CPejuHa € BO HUBEH Hajobap nHTepec,
COMNacHO MpenopaknTe of CTPyYHUTE Tena 3a QYHKUMOHANHa
npoueHka. Tue yyeHWun Ke cnepaTt gen of MoauduumpaHa
nporpamMa BO YYMIMLITaTa CO PecypCeH LieHTap Uan BO LeHTpUTe
3a nofplika Ha YuyereTo, NMpeKy Koja Ke pa3BujaT BeLTUHMU
3a KuUBeerbe, BoOfeHe rpuka 3a cebe, IMYHA XUTMEHA, Pa3Boj
Ha roBOp, BEWTMHN 3a KOMyHMKaUMja N eMOLMOHaneH pasgoj.
Yumnuwtata co pecypceH LeHTap 1 LeHTpuTe 3a nogapluka Ha
yUYereTO pacrnofiaraat co CreumjannsnpaHo 3Haewe, ycnyru u
onpema 3a fia 131e3at BO NpecpeT Ha yUYeHULKTe CO BUCOKO HUBO
Ha noTpeba 3a noAApLUKa, Koe Ke MM OBO3MOXM fia ce hoKycmpaat
Ha HMBHWTE HAUBMAYaNHN NoTpebu.

» Op ppyra cTpaHa, MMajKkn v NpefBua HUBHWTE MaTepujanHu,
NPOCTOPHM 1 YOBEUYKMN pecypcy, Ke MpeTCTaByBaaT U PecypcHM
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LEeHTPM KOW Ke M MOAAPKyBaaT yumnuwTaTa, WTo npeTcTaByBa
W Haj3HayajHa anka 3a YycrewHa WHKNy3nja. Kopuctejkn ja
HUBHaTa TEXHNYKA ONPEMEHOCT, CTPYUYHU 3HaeHhe U NCKYCTBO, Ke
[aBaaT 1 NoAapLUKa Ha HacTaBHULMTE, CTPYUYHUTE cOpaboTHMLK,
WHKIY3MBHNOT TUM, 3@ Aia T Pa3BMBaaT CONCTBEHUTE 3HaeHa n
BELUTVHU BO BPCKa CO laBakeTO OArOBOP Ha Pa3fInyHUTE NOTpebu
Ha yyeHuuute. Tve Tpeba pga AaBaaT nomolw MNpu aganTtauuja
Ha cpefuHaTa, yyecTByBaaT BO M3paboTKa Ha uHAMBUAOYyaneH
ob6pa3oBeH naH, n3paboTka Ha cneyndUYHM HaCTaBHM CpeaCTBa
1 nomMarana.

Bo Peny6nuka CeBepHa MakeaoHMja NoCTojaT NOCEOHM yUMIMLITA,
O[HOCHO YUM/IMLLUTa CO PECYPCEH LiEHTap KOW Ce NOAENEeHN BP3 OCHOBA
Ha BMAOT Ha MOMPEYEHOCT KOj ro TpeTMpaaT. Ho, BO pa3BojoT Ha
CUCTEMOT HA WHKNY3MBHO 0b6pa3oBaHME W MWCMjaTa M BU3WjaTa Koja
ja nmaar, Tpeba Aa ja HacouyaT KOH 3ajakHyBatbe U HagrpagyBarbe Ha
CBOWTE KanayuTeTn BO HAaCOKa Ha 06e3benyBatbe YCNyri U pecypcu 3a
YUYEeHMLUTE CO Pas3fIMyHN NoTpedu.

KANAUWTETU HA YYMUIULLTE CO PECYPCEH LIEHTAP
W LUEHTPUTE 3A NOAAPLUKA BO YYEHETO

CornacHo HoBarta ynora Ha NnocebHKTe OCHOBHM yYnnuwiTa n nocebHute
napanesnku Nnpyv OCHOBHMWTE YUMNLLITA, KOW of yyebHaTa 2020/21 roguHa
ce TpaHchopmMpaaT BO OCHOBHM Y4YMMLITa CO PECYypCHU LEeHTpU
N LeHTPM 3a NOAAPLIKA BO YUYereTo, CO CBojaTa npodecroHanHa u
OopraHM3aumMcKa MoCTaBeHOCT Ke obe3beflyBaaT LIMPOK CrekTap Ha
ycnyru/nejHocTn: 06pa3oBHa, COBETOAABHA, PEXabuNNTALMOHa, UTH.

YunnuwrtaTta co pecypceH UeHTap M UeHTpuTe 3a nogjplika BO
yyeHreTo r|0|<paj O6pa3OBHaTa ﬂejHOCT Ha y4yeHunun CO KOMMIIEKCHU
n0Tpe6|/| BpLAaT " CePBNCHU yCnyrn 3a:

> KooppAvHauuja Ha 06Pa3OBHM N INYHM ACUCTEHTY;

> cneunduyYHM OMJAKTUYKA HaCTaBHM CPefcTBa 3a Y4umauwwTa
(yuebHMUM 1 nuTepaTypa Ha bpajoBo NMCMO, TaKTUAHKU NoMarana
nan.);

> opwueHTauuja n MOOGUNHOCT BO NPOCTOp, ynoTpeba Ha 3HaKOBEeH
jasnk, KopucTewe acUCTMBHa TEXHOJNOrMja Kako anatka 3a
KOMyHMKalmja 1 noaapluka BO yyereTo, Kopucterbe bpajoBa
a3byka/ malurHa/ KomnjyTep, 1 cn.;
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> Mo6WHa cnyxba Ha pecypcHW cneymnjanHn eayKaTopuy 1 pexabu-
nuTaTopu;

> nogapwka Ha ydyeHunynte Cco nonpeyeHoCT Kou ce BKly4YeHn BO
yymnnmuTa, (cornacHo CI'IeLl,VIjaJ'II/BVIpaHOCTa Ha y‘JVIJ'II/ILIJTeTO);

> paBarbe CTPyYHa noajaplwKa Ha HacTaBHUUUTE O OCHOBHUTE
yuynnniiTa 3a pa60Ta CO y4yeHuUn CO onpeaeiHa nonpevyeHo T,

» paboTa BO AOMALIHM YCNOBM HA YYEHUKOT M MOAAPLIKA Ha
cemejcTBaTa (rpynu 3a nogapLuka, obyKu, COBETYBarbE U CJ1.);

> pexabunutaumncku TpeTMaHW: JIOroneacky TPeTMaHu, CeH30pHa
cTMynauuja, apT Tepanuja, MoHTecopu metog, rpadoOMOTOPHM 1
MOTOPUWYKN BELUTUHU 1 CA1.;

> cTpyyHa obyka/ kBanuburKaumja/ nokBanmdbuKkalmja 3a BO3pacHu
N1La CO MONPEYEHOCT;

> npodecroHanHa pexabunmTaymja v opmeHTalmja, 0CnocobyBarbe
1 BKJyUYyBatbe Ha NMa3apoT Ha TPYZoT.

noarotoBkA HA TPAHCOOPMALINCKM NNAHOBU

DopmaTa u cogpxuHata Ha TpaHcdopmauuvja Ke 6uge cneuymdumyHa
3a CeKoe yuunuwiTe 1 Ke 3aBUCK of, noseke GpakTopu: pecypcu co Kou
pacnonara, y4eHULM co Kov paboTu, PErMOHOT KOj Ke ro OMCy»KyBa UTH.
MnaHoT Ke Tpeba Aa cogpu n npoMmeHu (pedopmu) Ha opraHm3aLmckaTa
CTPYKTYpa, CO uen yunnuwrteTto ga 6uge dyHKLMOHaNHO 1 aa 6uge Bo
COMNacHOCT CO BM3MjaTa U pecypcute 3a AaBarbe YCIyr BO UAHWHA.
MoHaTamy, BO paMKuTe Ha yumnuwteTo Ke ce dopmupaaT pasinyHm
TUMOBU KOW Ke JaBaaT KOHKpeTHa ycnyra, npumep mobunHa cny»ba,
cnyxb6a 3a pexabunutaumja, cnyxba 3a egykaunja u cn. MNpun n3paboTka
Ha MnaHoT, ce MpenopayyBa Aa Ce HanpaBW aHanM3a Ha YOBEUKMUOT
KanuTan co Koj pacrosara yumnmiuTeTo, OfHOCHO NpoLeHKa Ha HBHaTa
edeKTnBHOCT 1 edMKACHOCT, a NOTOAa Aa Ce HanpaBsu U palmnoHanmsayuja
Ha cuTe pecypcum.

HogaTa ynora Koja Ke ja gobujaT Kako NoaApLIKa Ha yuymnuwTa, Ke
6apa 1 HOBM KOMMETEHLUUN U BeWTMHW. MHOTY e BaXKHO crieLunjanHmTe
eflykaTopu 1 pexabunutaTtopu 1 OCTaHaTUTe CTPYYHWU N1ua Aa MMaat
AOMNONHUTENHN 0O6YKM N HacouyBake Kako Hajaobpo Aa rv n3BpluyBaat
HOBUTe PabOTHY 3aaum Kom Ke ce 6apaaT oA HUB.



XI I I NMPO®ECUOHAJIEH PA3BOJ
° HA HACTABHULUUTE

ACTaBHNYKMOT Kalap N HEroBata CTPy4Ha 0CNoco6eHOCT e OCHOBA

3ayCcnexBo BOCMUTHO - O6pa3OBHVIOT npouec. 3a peann3npate Ha

Ed)eKTVIBHO NHKITY3NBHO O6pa3OBaHI/IE n0Tpe6Ho € HacCTaBHMUnTE
Oa ce (I)OK)ICI/I [PaaT Ha 4YeTnpun KnyyHum BpeaHOCTU KOW NMPETCTaByBaaT
OCHOBa Ha pa330j Ha HNBHUTE KOMNETEHLUNNTE!

MountyBare Ha pasNNYHOCTUTE Kaj yYeHuLuTe;
MopAapluka 3a cute yueHULY;

Tumcka pab6orTa;

YV V VvV VY

KOoHTMHYMpaHO NNYHO CTPYYHO yCOBpLUYyBakbe.

3a pa nocTtowm WHKNY3BEH M MNMpaBun4eH BOCMUTHO - O6pa3OBeH
cancTem, NnpnoaoT Ha CUTE HAaCTaBHULUW KOH Pa3fiMyHOCTUTE KOU I'IOCTOjaT
nomefy ydyeHunuute Tpe6a Oa 6VIﬂe CO NO3NTUBEH CTaB N CO pa36|/|pa|-be
Ha WHKNY3UBHUTE MNPAKTUKN. HactaBHMUMTE MOXKAT pfAa CTeKHaT
3Haeta 3a NoAroToBKaTa 3a TakKBUTE NHKITY3UBHU MPAKTUKN BO TEKOT
Ha HMBHOTO I/IHVILII/IjaJ'IHO YHUBEP3UTETCKO o6pasoBaHV|e. 3a Taa uen,
(I)aKyrITETVITe KOW npoayunpaat HaCTaBHUYKN Kafap € I'IOTpE6HO co
B3aeMHa copa60TKa Aa HanpaBat peBVI3I/IjaTa Ha CTyAnCKnUTEe Nporpamwm,
da BO MHTepeC Ha ycornacyBatbaTa CO HOBUOT 3aKoH 3a OCHOBHO
o6pa3OBaH|/|e. 3aTaauence npenopavyBa fa ce Nu3rotBat HOBU CTYANCKA
nporpamu, Kage HM3 npegmeTHMTe Nnporpamm Ke ce npeno3HaBaaT uenu
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N COOPXUHWN 3a NHKNY3NBHO o6pasoBaH|/|e. 3Ha‘—lajHO € 1a ce HanomeHe
A€Ka MNMpun Mn3rotByBakbeTo Ha CTYAUCKUTE Nporpamm Tpe6a Oa ce MMa
npeasna HABHaTa MHTEPANCUUTIJIMHAPHOCT, WTO 3Ha4YM AeKa Tpe6a na
Ce NHTEerpunpaat noseke obnactu oA nefarowkarta Hayka.

Co Baka nocTaBeHa CTyancka nporpama uMaHMOT HaCTaBHUK BO
I/IHVILlI/IjaJ'IHOTO o6pa303aHV|e Ke ce CTEKHEe CO KOMMeTeHL N 3a ycnewHo
npuMmeHyBatbe Ha MHKNY3VNBHUTE NPAKTUKK, KaKO Ha Npumep:

P [o6po e nHPOpMMpPaH 3a cuTe yUEHNULM;

> 3Hae U1 rv pa3bupa GU3nUKITE, EMOLMOHANHUTE, COLMjaNHNTE
N KyNTYPHUTE Pasfviku Mery yUeHnLnTe;

Mo3HaBa HauMHY Ha AaBatbe NoAAPLIKA HA YYEHMLN KOW Ce Of,
PaHNMBM OMNLITECTBEHW FPYyNK;

[No3HaBa pa3nnyHM HauMHM 3a MOTUBAaLWja;

ﬂpeno3HaBa N NOTTUKHYBa Y4Y€HULUN CO MNOYUTYBatbe€ Ha
HVBHATa NHOANBWAYAJTHOCT,

> MpumeHyBa pa3NVyYHU MOAENM Ha Yyete U MpUcTanu BO
yyeheTo;

Mo3HaBa 1 NpYMeHyBa COOABETHM HAaCTaBHN MeTOAW, CTPaTernm
N TEXHWKW Ha MOYYyBaHbE;

MocepyBa BELUTVHN 3a NOYYyBatbe;

lNocenyBa fEMOKPATUYHOCT, MOUYMTYBaHe, MPMNjaTeNicTBo, cCopa-
> 60TKa, TonepaHumja, adanTMOMNHOCT U GNeKCUOMIHOCT Npwu
npudakare Ha NPOMeHU;

> OTBOPEHOCT 3a HOBU UAEN, MPUOAU U MHOPMaLMK.

MpodecmoHanHNOT Pa3Boj Ha HAaCTaBHULMTE, MaK, € 0COBEHO BaXKHO
3apay HOBWTE MPEeAu3BULM CO KOM Ce COOYyBaaT HacTaBHULWTE Of
PEeAOBHNTE YUMNIMLITA U KOW MOpa Aa OArOBOPAT HA 3rofieMeHuTe 1
PasnnYHN NOTPEeOU Ha yuYeHuLmTE.

CornacHoO OCHOBHWUTE KOMMETeHUMV 3a HacTaBHUWTe, BupoTo 3a
pa3Boj Ha 06Pa30BaHMETO BO KaTasoroT Ha aKpeauTUpaHu Nporpamm
noTpebHo e Aa NocBeT! 0COOEHO BHMMaHME Ha MPOrpamMmuTe 3a NHKNY-
3uBHO obpa3oBaHue. MNpuoputeTHN 0B6YKM 3a cMTe HacTaBHMLUM Tpeba
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Oa 6VIJJ,aT nporpamu 3a jaKHeI-be Ha KoMneTeHunmTe Ha HaCTaBHUUNTE
3a UHKNY3NBHO o6pa3OBaH|/|e, Kako un gpyru nporpamm 3a 3aj|<HyBa|-be
Ha 3HaetaTa N BeWTUHUTE I'IOTpE6HVI 3a pa60Ta CO yyeHunun co noce6Hu
O6pa3OBHI/I I'IOTpE6VI N opyrn Kateropmnm yd4eHmum Ha Kom nm e I'IOTpE6Ha
OononHuTenHa nogapLwka.

NcTo Taka, nocToukaTa akpeguTupaHa CTyAMcka nporpama 3a
nefarowkKo-NCcMxonoLKa U meToacka gokeanudurkayuja (MMM), notpe-
6HO e fla ce peBUANPA, CO BKIyUYyBatbe Ha HOBW NPeaMEeTHM Nporpamm
op obnacTa Ha UHKY3ujaTa.

JakHeHeTO Ha OBUE KOMMETEHLMN 1 BPEAHOCTY NPEKy CTyANCKUTE
NporpaMn HacoyeHo KOH OOpPa30BaHMETO Ha HACTaBHULUTE, Ke UM
OBOMOXM Ha UCTUTE @ Ce CTEKHAT CO 3Haerha, Kako 1 Aa pa3BmBaat
BELUTUHW CO KO Ke MOXaT [la OArosopat Ha HosuTe npeaunssuun. Camo
BakKa, CO CUCTEMCKO pellieHe Ha H1BO Ha LieflaTa Ap»KaBa, HaCTaBHULUTe
Ke 61AaaT NoAroTBeHV Aa o4roBapaT Ha NOTPE6UTE Ha YYeHULMTE Kou ce
COOYYBaaT CO MOTELLKOTUN BO YUEHETO.



X IV MOHUTOPWHT,
e EBAJIYALWJA UWU3BELWITAU

a Ja Cce UMMNNEMEHTMPA U 3a Ja CE OAPXKM CUCTEMOT Ha MHKNY-
31MBHO 0Opa3oBaHMe Ha HaLWOHANHO HMBO, Tpeba aa ce BoBeaat
ceondaTHM CTaHZAPAM 3a KBANUTET HA MHKNY3UBHOTO 0Opa3oBa-

Hue (ycornaceHun co MeFyHapoAHWUTE CTaHZApAM 3@ WHKIY3MBHO

obpa3oBaHMe) U MexaHuW3MM 3a cfieflekbe Ha HanpedgoKoT Ha cuTe

HMBoa'. 3a Taa uen [ApaBaTa Tpeba Aa pasBue MNyaH 38 MOHUTOPUHI

(cneperbe) 1 eBanyaumja (NpoueHKa) BO KOj WTO Ke OumAaaT jacHo

AePUHUPaHN: UHANKaTopuUTe (BNe3HKU, NPOLECHN 1 U3NIe3HK), N3BOPUTE

Ha BepudurKaLmja (QoKasmn), BpemMeHCKaTa pamka (POKOBI), OArOBOPHUTE

NHCTUTYLUN U GUHAHCUCKUTE UMMAIMKALAN.

MOHUTOPUHIOT U EBANNYALIUJATA, TEHEPAJIHO
TPEBA AA BUAAT HACOYEHW KOH MEPEHE/MPOLIEHKA HA:

> HEAVICKpVIMVIHVIpa‘-IKI/I npasuna, NOJINTUKN N MPaKTUKN 3a NpUeEM
Ha ydyeHunuwu;

> Pa3BueHn NOAUTUKN 1 CTpaTernm 3a nogapLuKka Ha cuTe yu4eHuLm
[la MOXKaT fia rv naeHTudrKyBaaT U NCKaXkaT CBOMTe NoTpebuy;
» [locToemne Ha jacHa NoAUTMKa NPOTMB HAaCUCTBO;
» Ob6yka Ha BpaboTeHUTe BO BPCKa CO acneKkTuTe Ha NpudaKkarbe Ha
CuTe yYeHMUM 1 3a CO3[aBatrbe NpujaTenicka yunimHa Knmma;
© OnwT KOoMeHTap 6poj 4 (2016) 3a NPaBOTO Ha MHKNY3MBHO 0bpa3oBaHue. [locTanHo Ha: https:/

vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/kplp_opsht_komentar_br._4_-_inkluzivno_obrazovanie.
pdf
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» PaboTa co NoYunT 1 BO copa60TKa CO yyeHunyunte n CGMEJCTBaTa;

> CTpaTeI'VIVI 3a NOMarame Ha ydyeHnumTe n CEMEjCTBaTa dKTUBHO a
ydyecTByBaaT BO yUMNULIHATA 3ae4HNLa N YHUITHULATa;

» Mpuctan go uHdopmauMm ¥ npucTan [0 COBETYBake 3a
yyeHunyuTe.

BHATPELUEH W HAABOPELUEH MOHUTOPUHTI

I/ImnnemeHTaumjaTa Ha V|HKJ1y3I/IBHOTO o6pa3OBaH|/|e BO BOCMWUTHO -
o6pa303H|/|Te NHCTUTYUNN Ce Cnean Ha ABe HMBOaA:

» BHaTpelleH MOHUTOPWHT (Ha HUBO Ha yuunuLiTe) u

» HapBopelleH MOHUTOPUHT (Ha HALMOHATHO HUBO).

BHaTpelHnoT MOHUTOPVIHT Ce CNpoBeyBa BO paMKUW Ha 06pa3oBHaTa
WHCTUTYUMja CO crefierbe Ha HacoKkmTe fobrerHn og MOH:

YUNAMIIHOT MHKIY3MBEH TVMM BOCMOCTaBYBa MEXaHM3MU 3a
cnefere Ha UHKMY3UBHUTE MPAKTUKN Ha HUBO Ha yYWmLITe

| 4 M M cobrpa 1 aHanvsupa nojatounTe of WHKIY3UBHUOT
TUM 33 YYEHUK (Of CUTE WHKIY3VMBHU TUMOBW 3a YUEHUK
dbopMMpaHM BO paMK/ Ha YYMUIULLTETO).

> YunnmwHnot opbop pemoBHO ja crean paboTtata Ha
YUUNULIHWOT UHKIY3VBEH TVM.

Yunnuwteto nma o6BpCKa fa NnofHeCyBa roguvLLEH M3BELLTAj BO KOj
Ke Tpeba fa BHece NogaToun 1 3a MMNaeMeHTaumjaTa Ha UHKY31BHOTO
ob6pa3oBaHMe (cocTaBeH cnopeq ynatcteata gobrenn og MOH).
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HapeopewHnot moHntopuHr ro spwat AN, BPO 1 LICOO Bo pamkunTe
Ha cBoWTe 3aKOHCKM HagnexHoctu. MW ro cnposeflyBa MOHUTOPUHIOT
npeKy NpoLecoT Ha MHTerpanHa esanyaluja 3a paboTta Ha yumnuwTeTo,
a bPO n UCOO npeky:

AHanv3a Ha roguWwHUTe n3BeLTay Ha yuyunuwTaTa 3a umnne-
> MeHTauuMja Ha WHKNY3MBHOTO obpa3oBaHuWe, CO Len Aa ce
naeHTMdunKyBa:

bpojoT Ha yuyeHuun Kom ycnewHo y4yat cnopeg NOIM n no
| 4 mMoandrLMpaHa HacTaBHa NpPorpama, CTeneHoT Ha ,0fnB” 1
NPUYMHUTE 3@ TaKBMOT NCXOA,.

CeBKYNMHMOT HanpefoK KOH peanu3vpakbe Ha Lenute 3a
WHKNY31MBHO obpa3oBaHue - ondaToT Ha Aeua co MOM n cTe-

> MeHOT Ha OCMNOCO6EHOCT Ha 06Pa30BHUTE YCTAHOBM (PEJOBHY
N yUMNIMLITaA CO PECYPCEH LIEHTaAp, LEHTPU 3a NOAAPLUKA HA
yUereTo) ia ce NpuarofyBaaT Ha 06pa3oBHMTE NOTPEOU Ha
Jeuarta.

EpOJ Ha yd4eHUnM CO HagMrHaTa BO3PaCT KOU Ce BKJTy4eHN BO
> yumnnumuTe N npe3eMeHnTe MHKNY3NBHN MEPKKN O CTPAHA Ha
YUNNINLITETO.

bpoj Ha yueHuLM Kom yyaT cnopen npuiarofeHn HacTaBHU
> nporpamy (3a Y4YeHUUW Kou He Oune BKIyYEHUM BO
06pPa30BHUOT CUCTEM).

Mpernen Ha n3paboteHn VOM 1 moguduumpaHa HactaBHa
nporpama 1 cepuja MHTEPBjya CO KIyYHU YuHUTeNn (poam-
Tenn/CcTapaTeny, y4eHUK, KagapoT BpaboTeH BO BOCMUTHO

> - 06pa3oBHUTE YCTAHOBM) 3a fa Ce YyTBPAY Aanv YUUIMLLTETO
rM cnegy NponuvLLIaHKTE NocTanky u obesbesyBa COOLBETEH
TUM Ha NoadpLwka v ycnyrm Kom ce npegasugenu co VOIM un
MoguduLpaHa nporpama.

> MpoueHKa Ha KBANIMTETOT Ha Npe3eMeHn abupMaTUBL MEPKM
3a UHKJy31ja Ha C1Te yYeHnLM BO peJOoBHO 06pa3oBaHue.
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Koncepti pér arsimin gjithépérfshirés u pérgatit nga njé grup pune
i formuar nga u.d. drejtori i Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit, Zeqirija
Hasipi. Filomena Pereira nga Portugalia dhe Ljiljana Simi¢ nga Serbia me
pérvojén e tyre té pasur né fushén e pérfshirjes ofruan njé bazé solide
pér zhvillimin e konceptit nga grupi i punés i pérbéré nga:

Bashkérendues i grupit té punés:

Mr. Snezhana Trpevska, Byroja e zhvillimit té arsimit;

Anétareé:

Natasha Jankovska, Ministria e Arsimit dhe Shkencés;
Biljana Trajkovska, Ministria e Arsimit dhe Shkencés;
Elena Ivanovska, Ministria e Arsimit dhe Shkencés;
Mr. Zhaneta Conteva, Byroja e zhvillimit té arsimit;
Mr. Lidija Dojcinovska, Kabineti i kryeministrit t& RMV;
Spase Dodevski, Kabineti i Kryeministrit t&€ RMV;

Prof. dr. Jasmina Delceva Dizdarevic, Instituti i Pedagogjisé,
Fakulteti Filozofik, Shkup;

Prof. Olivera Rashiq Canevska, Instituti pér Edukim Special
dhe Rehabilitim, Fakulteti Filozofik, Shkup;

Prof. dr. Orhideja Shurbanovska, Instituti i Psikologjisé,
Fakulteti Filozofik, Shkup;

Andrijana Tasevska, Shkolla Fillore , Krume Kepeski”-Shkup;
Marija Deletiq ,,SHFP ,,Zlatan Sremac” - Shkup dhe

Goran Petrushev, Unioni i edukatoréve specialé
dhe rehabilituesit té RM sé Veriut.




HYRJE

dhe u pérgjigjet nevojave té ndryshme té fémijéve, té rinjve dhe

té rriturve duke siguruar qasje, duke rritur pjesémarrjen e tyre né
mésimnxénie, né shkollé dhe né komunitet. Ai pérfshin pérshtatjen e
arsyeshme té pérmbaijtjes arsimore, gasjet dhe strategjité e duhura té
mésimdhénies, si dhe organizimin e procesit edukativo- arsimor né
pérgjithési, né ményré gé té sigurojé arsim cilésor pér té gjithé. Arsimi
inkluziv do té thoté qé té gjithé fémijét té pérfshihen dhe pranohen, me
vémendje té vecanté ndaj fémijéve gé mund té jené té€ margjinalizuar,
diskriminuar ose pérjashtuar nga sistemi arsimor. Ata, pavarésisht nga
dobésité e tyre né disa fusha, dhe sipas potencialit té tyre, pérfshihen né
klasat e rregullta dhe u sigurohen kushte té pérshtatshme pér té mésuar,
avancuar dhe pjesémarrje né jetén shkollore.

Q rsimi inkluziv ose gjithépérfshirés éshté njé proces qé plotéson

Duke pasur parasysh gé arsimi inkluziv ka specifikat e veta né
vendosjen e sistemit, né pérmbajtjen dhe organizimin e veprimtarisé
arsimore, Ligji pér arsimin fillor parashikon pérgatitjen e njé dokumenti
té vecanté - Koncepti pér arsimin inkluziv, i cili duhet té japé udhézime
specifike se si arsimi inkluziv do té zbatohet né praktiké né sistemin toné
shogéror.

Koncepti propozon masa dhe strategji pér té hequr pengesat pér
zbatimin e arsimit inkluziv dhe géndrueshmériné e tij. Né kété kuptim,
éshté e réndésishme gé secila shkollé té jeté né gjendje té njohé vlerén
e ndryshimeve té nxénésve té saj, té gjejé ményra pér t'i respektuar ato,
pér t'i pérshtatur mésimdhénies té karakteristikave individuale té secilit
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nxénés, pér té rritur dhe mobilizuar burimet ekzistuese né dispozicion té
saj, né ményré qé secili nxénés té€ mésojé dhe té marré pjesé né jetén e
pérgjithshme shkollore.

Né rastet kur identifikohen véshtirési mé té médha pér pjesémarrje
né procesin arsimor, secila shkollé duhet té identifikojé pengesat e
mésimnxénies me té cilat pérballet nxénési dhe té ofrojé strategji té
pérshtatshme pér t'i tejkaluar ato. Kjo i lejon secilit nxénés té keté qasje
né mésimdhénie dhe mésimnxénie, si dhe pjesémarrje dhe arritje né
pérputhje me potencialin e tyre.




NEVOJA DHE
o PERFSHIRJA E KONCEPTIT

marréveshjesh dhe dokumentesh ndérkombétare dhe konfirmohet

nga njé numér instrumentesh ligjérisht té detyrueshme dhe jo-
detyruese. Prandaj, shtetet kané detyrimin té respektojné, mbrojné dhe
pérmbushin té drejtén e té gjithé nxénésve pér arsimim.

E drejta e té gjithé fémijéve pér arsim éshté e regjistruar né njé numér

Arsimi inkluziv bazohet né gasjen e themeluar né té drejtat e njeriut
té pércaktuar nga Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e
Personave me Aftési té Kufizuara dhe Konventa e Kombeve té Bashkuara
pér té Drejtat e Fémijéve, té cilat pranohen nga Republika e Magedonisé
sé Veriut.

Korniza e veprimit té arsimit 2030 e miratuar nga komuniteti global
i arsimit’', pér té pérmirésuar avancimin drejt géllimeve pér zhvillim té
géndrueshém né Objektivin 4: Té sigurojé arsim inkluziv dhe me cilési
té barabarté dhe té promovojé mundési pér té mésuar gjaté gjithé
jetés, thekson nevojén pér té zgjidhur té gjitha format e pérjashtimit
dhe margjinalizimit. Mé konkretisht, béhet thirrje pér zgjidhjen e
pabarazive né lidhje me qasjen, pjesémarrjen, proceset dhe rezultatet e
mésimnxénies, me njé fokus né baraziné gjinore.

Né vézhgimet pérfundimtare té Komitetit té€ Kombeve té Bashkuara
(KB) pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara né lidhje me

' United Nations. 2015. Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development. Né
dispozicion: https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld.
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raportin fillestar té Republikés sé Magedonisé sé Veriut né shtator 20182,
ndér té tjera, u bé njé rekomandim pér té rishikuar Ligjin pér arsimin
fillor, né ményré gé té promovojé garté arsimin inkluziv dhe té ndalojé
diskriminimin pér shkak té aftésisé sé kufizuar. Sipas rekomandimeve,
né Ligjin pér arsimin fillor, miratuar né gusht 20193, theksohet se arsimi
fillor éshté institucionalisht, kadrovik dhe pérmbajtésor i organizuar né
njé ményré qé mbéshtet inkluzionin (pérfshirjen) e té gjithé fémijéve né
arsimin e rregullt fillor. Ligji ndalon diskriminimin pér ¢farédo baze né té
gjitha fushat e funksionimit té shkollés fillore, ndérsa personeli i shkollés
fillore éshté i pérkushtuar pér té promovuar baraziné dhe drejtésiné
midis té gjithé nxénésve dhe pér té€ kundérshtuar né ményré aktive té
gjitha format e diskriminimit dhe dhunés.

Duke pasur parasysh qé arsimi inkluziv merr parasysh nevojat
individuale pér zhvillimin e nxénésve, duke siguruar mundési té
barabarta pér realizimin e té drejtave themelore té njeriut pér zhvillim
dhe arsim cilésor, Koncepti pér arsimin inkluziv ofron udhézime pér
pérfshirjen, zhvillimin dhe edukimin e grupeve vijuese té nxénésve me
nevojat e vecanta arsimore (NVA):

nxénésit me aftési té kufizuar - té cilét kané démtime afatgjata fizike,

mendore, intelektuale ose shqgisore dhe té cilét, né bashkéveprim me
> pengesa té ndryshme shogérore, mund té pengojné pjesémarrjen

e tyre té ploté dhe efektive né shogéri, né njé bazé té barabarté me

té tjerét;

nxénésit me crregullime té sjelljes ose probleme emocionale ose

me véshtirési specifike né té mésuar;

nxénésit nga mjedise té pafavorshme socio-ekonomike, kulturore
> dhe / ose gjuhésore té privuara,

nxénésit me nevoja komplekse - té cilét kané véshtirési té

> shuméfishta, crregullime té shuméfishta, nevoja komplekse
shéndetésore dhe nevojé pér ndihmé dhe mbéshtetje té madhe
dhe intensive?,

2 Concluding observations on the initial report of the former Yugoslav Republic of Macedonia.
Né dispozicion: https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/concluding_observation_2018_
committee_on_the_rights_of_persons_with_disabilities.pdf

3 Ligji pér arsimin fillor: Gazeta zyrtare e RMV, nr. 161 mé 5.8.2019

4 Novak, M. i Zhizhak, A. (2016). Pojam i klju¢na obiljezja kompleksnih intervencija za populacije
u riziku. JoctanHo Ha: https://www.researchgate.net/publication/328896245_Pojam_i_kljucna_
obiljezja_kompleksnih_intervencija_za_populacije_u_riziku
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> nxénésit té cilét nuk jané pérfshiré né mésimdhénie dhe jané mbi
moshén dhe




1 VIZIONI DHE
. PARIMET UDHERREFYESE

VIZIONI

nga mosha, gjinia, orientimi seksual, raca, origjina etnike, feja

ose besimi, aftésia, origjina socio-ekonomike, siguron mundésité
e arsimit cilésor me bashkémoshatarét e tyre, né kuadér té sistemit té
rregullt edukativo - arsimor, gé nga mosha e hershme dhe gjaté gjithé
jetés.

Vizioni pér arsimin inkluziv nénkupton gé secilit fémijé, pavarésisht
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PARIMET UDHERREFYESE
NE ARSIMIN INKLUZIV

Gatishmeéria universale pér arsim do té thoté gé té gjithé fémijét dhe
P> nxénésit mund té& mésojné, zhvillohen, arrijné dhe kontribuojné né
komunitet dhe shogéri né pérgjithési.

Drejtési, ose njé garanci qé té gjithé fémijét dhe nxénésit té kené gasje
P>  né mbéshtetjen e nevojshme pér té realizuar potencialin e tyre pér
mésim dhe zhvillim.

Inkluzioni éshté e drejta e té gjithé fémijéve dhe nxénésve pér gasje
P> dhe pjesémarrje, né ményré efektive dhe té ploté, né kontekstin e
pérbashkét edukativo-arsimor.

Organizimi i procesit edukativo-arsimor sipas pérmasave té nxénésit,
P> kulloji i mbéshtetjes vendoset individualisht pér secilin nxénés sipas
potencialit, nevojave dhe interesave té tij..

Fleksibiliteti - organizim fleksibél i planit mésimor, programit mésimor,
hapésirés shkollore dhe kohés, pér té& mundésuar procesin edukativo-

P> arsimor duke aplikuar metoda dhe aktivitete t& pérshtatshme
mésimore pér t'iu pérgjigjur specifikave dhe stileve t€ mésimnxénies
té secilit nxénés/nxénése.

Vetévendosja - respektimi i pavarésisé personale, duke marré parasysh

> nevojat, interesat dhe aftésité e nxénésve, identitetin kulturor dhe
gjuhésor, duke krijuar mundési pér ushtrimin e sé drejtés pér té marré
pjesé dhe pér té marré vendime.

Pérgjegjésia dhe autonomia e shkollés pér té definuar njé proces né

> té cilin identifikohen pengesat né té mésuarit me té cilin pérballet
nxénési dhe planifikimin e strategjive dhe masave té ndryshme pér t'i
tejkaluar té njéjtat.

Pérfshirja e prindérve/tutoréve - kané té drejté né pjesémarrje dhe
P> té informohen pér té gjitha aspektet e procesit edukativo-arsimor té
fémijés sé tyre.



) QASJET PER KRIJIMIN
I I I E NJE KLIME INKLUZIVE SHKOLLORE
: DHE PERKRAHJE GJATE MESIMIT

sé Veriut, mund té pérmbushen pérmes zhvillimit dhe zbatimit

té qasjes inkluzive né shkollé (Whole - school approach), gé
nénkupton ndértimin e kapaciteteve né shkollé pér zhvillimin e klimés
inkluzive dhe sigurimin e mbéshtetjes sistematike pér kuadrin e
pérgjithém edukativo-arsimor.

Qasja gjithépérfshirése e shkollés pérfshihet né dokumentet
strategjike té shkollés dhe pérmes saj pércaktohen hapat pér ndértimin
e njé klime inkluzive té shkollés. Qéllimi éshté arritja e respektit pér
dallimet, promovimi i barazis€, drejtésis€, mosdiskriminimit dhe krijimi
i kushteve dhe mundésive pér té mésuar dhe pérparuar secili nxénés.

Parimet e mésipérme, né kontekstin e Republikés sé Magedonisé

Efikasiteti i qasjes kryesisht varet nga:

» ekipet inkluzive té shkollés - pérkushtimi i tyre pér arsimin
inkluziv, vizioni i pérbashkét dhe gatishméria pér té punuar sé
bashku;

» klima e shkollés - demokratizimi né shkollg, transparencé ndaj
ndryshimeve, aplikimi i risivené procesin edukativo-arsimor;

» mbéshtetje nga organi udhéheqés dhe administrativ i shkollés.
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Pér ndértimin e njé shkolle inkluzive, nevojitet qé procesi edukativo-
arsimor té bazohet né modelin e ndérhyrjes pér pérkrahjen e me
shumé niveleve. (Multi -tiered intervention model). Ky model pérfshin
transformime/ndérhyrje né planin mésimor dhe né programet mésimore,
strategjité mésimore, aktivitetet dhe materialet, si dhe monitorimin e
vazhdueshém té procesit té zbatimit té ndérhyrjeve, té€ paktén né tre
nivele té pérkrahjes sé té mésuarit:

Niveli | - Mbéshtetje e pérgjithshme

Pér kété lloj té mbéshtetjes vendoset nga shkolla né bashképunim me
nxénésin dhe prindérit / tutorét dhe nuk ka nevojé pér njé vendim zyrtar.

Mbéshtetja e pérgjithshme sigurohet né nivelin e shkollés, dhe pérveg
mésimdhénésit, pérfshihen bashképunétorét profesionisté gé mbajné
shénime pér pérparimin e nxénésit.

Té mésuarit duhet té synojé individualizimin dhe diferencimin e
procesit mésimor duke aplikuar metoda dhe mjete té pérshtatshme
mésimore. Shpeshheré, pér nxénésit me véshtirési né t€ mésuar, éshté
miré qé mbéshtetja té synojé t'i ndihmojé ata té gjejné stilin e tyre té
mésuarit dhe praktikén pérmes teknikave té ndryshme ndaj té mésuarit,
megjithaté, né té njéjtén kohé punojné né forcimin e pérgendrimin edhe
té kujtesés, por né njé masé té madhe edhe pér té aktivizuar proceset
mé té larta té mendimit, si dhe pér té forcuar komponentén emocionale.

Fémijét me nevoja té vecanta arsimore shpesh kané véshtirési né
mésimnxéni gé jo gjithmoné shkaktohen nga ndonjé formé e aftésisé
sé kufizuar. Duke pasur parasysh arsyet e véshtirésive né mésimnxénie
te kéta nxénés, aktivitetet né shkollé duhet té synojné né zbutjen dhe
tejkalimin e tyre duke siguruar njé mjedis stimulues pér t& mésuar dhe
zhvillimin e potencialeve me té cilat disponojné nxénésit.

Kjo do té thoté gé edhe mbéshtetja individuale duhet té synojé
pérvetésimin e aftésive qé do té zvogélojné pabaraziné fillestare dhe do
té sigurohen kushte pér inkurajimin dhe zhvillimin e potencialit me té
cilat disponojné nxénésit.

Bashképunétorét profesionisté mund ta ndihmojné nxénésin né
zhvillimin e njé imazhi pozitiv pér veten dhe forcimin e vetébesimit,
zhvillimin e aftésive né té folurit dhe komunikimit, krijimin dhe
zhvillimin e zakoneve pér t'u kujdesur pér veten dhe siguriné e tyre, duke
inkurajuar dhe zhvilluar bashképunimin me té tjerét dhe respektimin e
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tyre, organizimi i mésimit dhe ményrat e té mésuarit. Format e tjera té
mbéshtetjes mund té planifikohen varésisht nga fakti nése véshtirésité
jané shkaktuar nga njé lloj paaftésie ose jané pér shkak té ndikimit té
faktoréve gé vijné nga mjedisi i tyre i jetesés.

Niveli Il - Mbéshtetje e intensifikuar

U ofrohet nxénésve né rast se mbéshtetja e pérgjithshme nuk jep
rezultatet e pritura. Njé rekomandim pér mbéshtetje té intensifikuar
béhet pas njé vlerésimi té béré nga ekipi inkluziv i shkollés dhe Organet
profesionale pér vlerésimin funksional. Mbéshtetja e intensifikuar éshté
me ndérhyrje té shuméfishta dhe/ose té njékohshme dhe i ofrohet
nxénésit né bazé té planit arsimor individual.

Prandaj, ekipi i bashképunétoréve profesionisté, pas vézhgimit dhe
identifikimit té kapaciteteve/ funksioneve ekzistuese te fémija, si dhe né
fushat ku paraqiten véshtirési, duhet té béjé njé plan ndérhyrje né té cilin
té gjitha aktivitetet do t& mendohen miré, do té bashkérenditen miré
edhe né funksionimin e pérmirésimit té situatave, me géllim pérgatitjen
e nxénésit pér té& mésuar dhe funksionuar mé miré né jeté, me ndérhyrje
té hershme gé ka njé réndési té vecanté.

Niveli lll - Mbéshtetja e vecanté

Sigurohet kur mbéshtetja e intensifikuar nuk plotéson nevojat e nxénésit
0se né njé rast tjetér, pasi té jeté béré njé rekomandim pér mbéshtetje
té vecanté pas njé vlerésimi té béré nga Organet e profesionistéve
pér vlerésimin funksional. Mbéshtetja e vecanté éshté e ngjashme me
mbéshtetjen e intensifikuar, por me intensitet edhe mé té madh dhe
ndérhyrje té shuméfishta dhe/ose té njékohshme dhe sigurohet né bazé
té programit mésimor té modifikuar.

Té tre nivelet e mbéshtetjes sigurohen né shkolla té rregullta, né
bashképunim me prindérit / tutorét, dhe né interesin mé té miré té
mundshém pér nxénésit. Nése mbéshtetja speciale e siguruar né shkolla
nuk i plotéson nevojat e nxénésit, ekziston mundésia gé mbéshtetja
té sigurohet né shkollat fillore me njé gendér burimesh ose gendra
mbéshtetése ndaj mésimnxénies. Format e mbéshtetjes pércaktohen
né programin mésimor té modifikuar.



IV ZBULIMI | HERSHEM
o DHE NDERHYRJET

arsimore, pérveg prindérve té tyre dhe institucioneve té kujdesit

shéndetésor, rol kryesor kané edhe organet profesioniste pér
vlerésimin funksional. Kéto organe profesioniste vlerésimin funksional
e béjné né pérputhje me Klasifikimin ndérkombétar té funksionimit,
aftésisé sé kufizuar dhe shéndetit - KNF, miratuar nga Organizata
Botérore e Shéndetésisé né 2001.%. KNF bazohet né integrimin e modelit
mjekésor dhe social té aftésisé sé kufizuar dhe funksionimit. Né ményré
gé té arrihet integrimi i perspektivave té ndryshme té funksionimit,
pérdoret njé gasje , biopsikosociale” dhe aftésia e kufizuar shihet si njé
ndérveprim dinamik midis personit dhe faktoréve té mjedisit.

Né zbulimin e hershém té fémijéve me nevoja té vecanta

Sigurohet mbéshtetje plotésuese, pa diskriminim pér asnjé arsye,
pér cdo fémijé apo té ri qé pér shkak té crregullimeve té zhvillimit,
paaftésisé, crregullimeve té sjelljes shoqgérore, véshtirésive né
mésimnxénie, sémundjeve kronike dhe arsyeve té tjera ka nevojé pér
mbéshtetje plotésuese né fushén e arsimit, shéndetésisé ose mbrojtjes
sociale. Né bazé té vlerésimit funksional, pércaktohen mundésité dhe
nevojat e fémijés ose té riut pér pérfshirje né institucionet parashkollore,
né sistemin e rregullt edukativo-arsimor si dhe realizimi i té drejtave
nga mbrojtja sociale, shéndetésore dhe punésimi, né pérputhje me
rregulloret ligjore.

5 Klasifikimi ndérkombétar i funksionimit, aftésisé sé kufizuar dhe shéndetit - KNF. Né dispozicion
né: https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_
SP_CWD_ICF_MK.pdf
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>

>

>

Organet profesioniste pér vlerésimin funksional kané pér detyrim té

té kryejné vlerésime funksionale té fémijéve qé kané nevojé
pér mbéshtetje plotésuese né mjedise té€ ndryshme (né shkollg,
né familje, né komunitet);

té marré njé vendim zyrtar pér llojin e mbéshtetjes, kontekstin
e té mésuarit, akomodimin e nevojshém té arsyeshém dhe
sigurimin e pajisjeve té nevojshme;

japin rekomandime prindérve pér njé mbéshtetje sa mé té miré
té mundshme té fémijéve té tyre;

né bashképunim me ekipin inkluziv té shkollés e ndjekin
vazhdimisht té nxénit dhe rrethin e mésimnxénies,
bashkérendisin mbéshtetjien dhe komunikimin ndérmjet
prindérve, mésimdhénésve dhe personave profesionisté.

Né bazé té vlerésimit funksional té fémijés ose té riut dhe familjes sé
tij/saj, mund té sigurohen masat qé do t'i radhisim né vijim, béshtetése
né fushén e edukimit dhe arsimimit:

v

vvvyvyvVvyvVYyvYyy

pérparési gjaté pranimit né institucionet parashkollore;

realizimi i programeve parashkollore pér punén me fémijé me
aftési té kufizuara;

arsim me mbéshtetje té intensifikuar;

arsim me mbéshtetje té vecanté;

shérbime té ndihmés arsimore;

shérbime té ndihmés personale;

puna individuale arsimore me njé bashképunétor profesional;
puné késhilluese me fémijén ose té riun;

puné késhilluese me familjen;
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pérdorimi i mjeteve té pérshtatura dhe atyre ndihmése
poashtu edhe mjetet teknologjike; (pérdorimi i ményrave
dhe mjeteve alternative té komunikimit - fotografi, vizatime,
fotografi, objekte, pérshtatja e orarit té oréve, ményré e veganté

> e caktimit té€ vendeve né klasé, ményré e vecanté e caktimit té
vendeve pér materialin e punés, ményré e vecanté e caktimit
té vendeve pér punét e pérfunduara, kompjutoré, pérshtatje e
tastierés, ekranet me prekje, pérshtatje e miut, softueri special,
kohématésit, rekorderéve etj.);

sigurimi i trajnimit pér nxénésit pér pérdorimin e alfabetit
(kodi) Braille, lévizjen e pavarur, pérdorimin e teknologjisé
ndihmése, gjuhés sé shenjave ose mjeteve té tjera alternative
té komunikimit;

tejkalimi i pengesave gjuhésore, si dhe mbéshtetja pér fémijét
> ku gjuha amtare éshté e ndryshme nga gjuha né té cilén
nxénési ndjek mésimet;

organizimi i mbéshtetjes arsimore né rast t€ mungesés sé
zgjatur né shkollé pér shkak té€ sémundjes sé réndé dhe kronike,

> né ményré qé té sigurohet vazhdimési né arsim, né formén e
mésimdhénies sé shtuar, mésimit né internet (online), punés
individuale né spitale ose kushte té shtépisé dhe angazhimin e
profesionistéve me njohuri té specializuara;

trajnimiidetyrueshémimésimdhénésvedhebashképunétoréve
profesionalé gé jané té pérfshiré drejtpérdrejt né punén

> edukative-arsimore, né pérputhje me parimet inkluzive, pér
pérdorimin e teknologjisé ndihmése, mjeteve alternative té
komunikimit;

> sigurimi i transportit nga vendbanimi né institucionin arsimor;

> masa té tjera né pérputhje me rregulloret ligjore pozitive.

Nevojitet avancimi né bashképunimin midis Ministrisé sé Punés dhe
Politikés Sociale, Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés dhe Ministrisé sé
Shéndetésisé me géllim té pérmirésimit né ményré qé té krijohet njé
mekanizém pér njohjen e hershme, parandalimin dhe identifikimin né
kohé té cdo nevoje pér mbéshtetje plotésuese pér fémijét té moshés
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nga zero deri né gjashté vjec, si dhe sigurimin e informacionit dhe
mbéshtetjes né kohé pér prindérit/tutorét e fémijéve.

Vlerésimifunksional dhevlerésimiinevojave té fémijés pérmbéshtetje
plotésuese béhet me kérkesé té prindérve/tutoréve té fémijés dhe sipas
detyrés zyrtare - me iniciativé té institucioneve né fushén e arsimit,
shéndetit ose mbrojtjes sociale dhe ofruesve té shérbimeve sociale, me
pélgimin e prindérit ose tutorit.

Nése prindi, pérkatésisht tutori nuk pajtohen pér té filluar njé
proceduré vlerésimi, dhe njé vendim i tillé éshté i démshém pér fémijén,
me iniciativé té njé individi ose institucioni, atéheré Qendra pér Puné
Sociale sipas detyrés zyrtare fillon procedurén né interesin mé té miré
té fémijés.

Pérve¢ modelit té ndérhyrjeve mbéshtetése né kuadér té shkollave,
duhet té ndértohet edhe njé sistem i jashtém mbéshtetés qé do té jeté
né dy nivele:

» rrjeti nacional / rajonal - pér mbéshtetjen profesionale dhe
gendrat burimore pér zbatimin e arsimit inkluziv né shkolla
(ndértimi i kapaciteteve té shkollave dhe ekipeve inkluzive té
shkollés) dhe

» lokale - mobilizimi i burimeve ekzistuese né mjedisin lokal, té
réndésishme pér mbéshtetjen e arsimit inkluziv (vetéqeverisja
lokale, gendrat mbéshtetése, shérbimet, organizatat e shoqgérisé
civile), me géllim qé té shfrytézohen plotésisht potencialet dhe
mundésité e tyre pér mbéshtetjen dhe zbatimin e arsimit inkluziv.
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aktive né té gjitha fazat e zbatimit té proceseve té reformés né

arsim (nga dizajni, pérmes zhvillimit dhe zbatimit), né ményré gé té
sigurojné programe mésimore inkluzive, tekste shkollore, vlerésime dhe
burime té tjera té nevojshme pér té arritur inkluzionin social. Inkluzioni
nuk éshté vetém njé zgjedhje pér politikébérésit. Inkluzion, gjithashtu
do té thoté njé ndryshim né mendésiné (ményrén e té menduarit) té
shumicés né komunitet, duke pérfshiré punonjésit e institucioneve qé
kané nevojé pértaimplementuar até, pérkatésisht krijimin e géndrimeve
dhe besimit se aftésité nuk jepen njéheré e pérgjithmoné dhe mund té
zhvillohen pérmes punés dhe punés né vetén e tij/saj. Né até kuptim,
sigurimi i arsimit inkluziv nuk éshté pérgjegjési e vetme e institucioneve
arsimore®,

Té gjithéfaktorétearsimitduhettémarrin pjesé nénjé bashkérenditje

> Mésimdhénésit jané kryesorét pér sigurimin e edukimit dhe arsimit
cilésor pér té gjithé fémijét. Mésimdhénésit e trajnuar miré, té
mbéshtetur dhe té motivuar ndikojné né gasjen, pjesémarrjen dhe
suksesin e té gjithé fémijéve, vecanérisht té fémijéve me nevoja té
vecanta arsimore té ciléve u duhet inkurajim dhe mbéshtetje shtesé
pér té ardhur dhe géndruar né shkollé.”

®  Global Education Monitoring Report 2020. Inclusion and Education: ALL MEANS ALL. Né
dispozicion: https://www.unesco.org/gemreport

7 UNICEF: Mésimdhénés, mésimi inkluziv dhe pedagogjia né gendér té sé cilés jané fémijét.
Né dispozicion:  https://www.unicef.org/northmacedonia/media/4146/file/MK_ChildCentred
Teaching_Report_MK.pdf
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Mésimdhénésiinkluziv né punén e tijedukative-arsimore respekton
parimet e méposhtme:

»  Arsimi inkluziv éshté pérgjegjési e té gjithé mésimdhénésve.

» Té gjithé mésimdhénésit vazhdimisht kané nevojé pér aftési
dhe njohuri té reja gé duhet t'i marrin né ményré qé té jené né
gjendje té zhvillojné njé kulturé bashképunuese shkollore dhe
pér té realizuar mésimdhénien né klasa inkluzive né pérputhje
me standardet ndérkombétare pér arsimin inkluziv.

» Arsimi inkluziv kérkon qé mésimdhénésit vazhdimisht té
mendojné pér ményrén se si nxénésit mésojné dhe marrin
pjesé né klasg, shkollé dhe komunitet dhe si té€ marrin parasysh
nevojat e ndryshme dhe stilet e mésimnxénies (vizuale,

dégjimore, lexim-shkrim dhe kinestetiké) té nxénésve.
x____________________________________________________________________________________________|

Vlerat dhe géndrimet e mésimdhénésve kané réndési thelbésore pér
arsimin inkluziv. Mésimdhénésit, té cilét besojné se jané pérgjegjés pér
mésimin e té gjithé fémijéve jané mé efektivé né pérgjithési.

P Institucionet parashkollore - jané mjedise ku béhet identifikimi i
paré i disa fémijéve me nevoja té vecanta arsimore dhe u ofrohet
ndihmé prindérve pér té inkurajuar zhvillimin e fémijés dhe pér
té ofruar mbéshtetje shtesé. Ato lehtésojné kalimin vertikal né
arsimimin e fémijéve me nevoja té vecanta dhe jané njé burim i
réndésishém i informacionit t&€ nevojshém pér mésimdhénésit e
shkollés fillore.

> Shkollat - (shkollat fillore dhe té¢ mesme) - njohin dhe béjné
pérpjekje pér t'iu pérgjigjur nevojave té té gjithé fémijéve dhe
pérmes parimeve té akomodimit té arsyeshém krijojné njé mjedis
stimulues shkollor pér pjesémarrjen dhe mésimin e secilit nxénés.
Bashképunojné dhe kultivojné partneritete me prindérit / tutorét
dhe me té gjithé faktorét pérkatés té pérfshiré né mbéshtetjen
e nxénésve me nevoja té vecanta arsimore. Njé nga rolet e
réndésishme té shkollave éshté njohja e aftésive té nxénésve me
nevoja té vecanta arsimore dhe zhvillimi i tyre né individé té pavarur,
konkurrues né tregun e punés. Shkollat mbajné shénime, evidencé
dhe kujdesen pér té gjithé fémijét gé nuk jané regjistruar né shkollé
dhe pér nxénésit gé nuk vijojné shkollén né ményré té pajustifikuar.
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> Asistenté arsimor - marrin pjesé né mésimdhénie né ményra
té ndryshme, gjithmoné nén mbikéqyrjen e mésimdhénésit,
pér té pérmirésuar procesin e té mésuarit, nxénit. Ata mund té
lehtésojné punén né grupe me nxénésit, duke punuar heré pas
here individualisht me nxénés té caktuar né forcimin e aftésive
té tyre, pér té ndihmuar né menaxhimin né klasé (menaxhimi
i disiplinés, motivimit, emocioneve dhe nevojave té nxénésit).
Qéllimi i mbéshtetjes sé dhéné nga asistentét arsimor éshté pérmes
bashképunimit me mésimdhénésit dhe duke zbatuar metodat e
té mésuarit dhe mésimdhénies bashképunuese pér té ndihmuar
nxénésit t& marrin pjesé né procesin arsimor, pér té realizuar
potencialet e tyre dhe pér té fituar pavarésiné dhe pérfshirjen
sociale né mjedisin shkollor.

P> Asistentét personal - angazhohen né pérkrahjen e nxénésve me
aftési té kufizuara né kryerjen e aktiviteteve té pérditshme. Qéllimi
i mbéshtetjes sé ofruar nga ndihmési personal éshté t'iu ofrojé
nxénésit me aftési té kufizuar ndihmén e duhur individuale praktike
né pérmbushjen e nevojave themelore té jetés sé pérditshme:
Iévizjen, mirémbaijtjen e higjienés personale, ushgimin, veshjen dhe
komunikimin me té tjerét. Lloji i kétillé i mbéshtetjes i mundéson
nxénésit té fitojé njé nivel mé té madh pavarésie dhe funksionaliteti,
si bazé pér pérfshirje mé té lehté né procesin edukativo-arsimor dhe
aktivitetet e komunitetit.

P Ndérmjetésuesit arsimor - jané té angazhuar pér fémijét qé
vijné nga mjedise té privuara nga shogéria dhe pér ata gé jané
jashté sistemit edukativo-arsimor. Roli i ndérmjetésuesve éshté
té informojné pér mundésité dhe gasjen né shkolla, kryerjen e
takimeve té rregullta pér té rritur ndérgjegjésimin e popullatés dhe
personelit té shkollés fillore me specifikat dhe nevojat e grupeve té
cenueshme né arsim, bashképunimin e rregullt me bashképunétorét
profesionisté dhe mésimdhénésit pér té pérmirésuar arritjet e
nxénésve, ndérmarrja e aktiviteteve pér té parandaluar braktisjen
e parakohshme té nxénésve né procesin edukativo - arsimor.
Nevoja pér té punésuar njé ndérmjetés arsimor béhet me kérkesé
té shkollés ku éshté regjistruar ose duhet té regjistrohet nxénési, e
cila dorézohet né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés. Ndérmjetésit
arsimoré angazhohen pérmes thirrjes publike, té cilén e zbaton
Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
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P Tutoré vullnetaré - né pérputhje me programin pér sigurimin e
kujdestarisé pér nxénésit e shkollés fillore, té pércaktuar nga ministri,
né ményré qé té sigurojé mbéshtetje shtesé pér nxénésit né Iéndét
gé jané pjesé e planit mésimor né vitin shkollor né té cilin éshté
regjistruar nxénési, mundet pérmes tutorit pér mésimin e gjuhés
mésimore pér té kontribuar né tejkalimin e pengesés gjuhésore tek
fémijét, gjuha amtare e té ciléve éshté e ndryshme nga gjuha né té
cilén zhvillohet mésimi.

p  Shkollat fillore té gendrés sé burimeve - me zhvillimin e
inkluzionit, shkollat e vecanta (speciale) shndérrohen né shkolla
té gendrave burimore dhe béhen nacionale, pérkatésisht gendra
rajonale gé do té ofrojné burimet e tyre profesionale, materiale
dhe hapésinore pér nxénésit me aftési té kufizuara, familjet e tyre
dhe kuadrin edukativo-arsimor né shkolla. Ata do té kryejné trajtim
dhe rehabilitim individual, do té sigurojné ndihmé arsimore dhe
personale, do té marrin pjesé né zbatimin e njé pjese té programit
té modifikuar pér nxénésit me nevoja komplekse, né pérputhje
me rekomandimin e trupit/organit profesional pér vlerésimin
funksional.

> Qendrat e mbéshtetjes sé mésimit - me zhvillimin e inkluzionit,
paralelet e vecanta né shkolla shndérrohen né gendra mbéshtetése
té mésimit dhe do té ofrojné burimet e tyre profesionale, materiale
dhe hapésinore pér nxénésit me aftési té kufizuara, familjet e
tyre dhe stafin arsimor né shkolla. Ata do té kryejné trajtim dhe
rehabilitim individual dhe do té marrin pjesé né zbatimin e njé pjese
té programit té modifikuar pér nxénésit me nevoja komplekse,
né pérputhje me rekomandimin e trupit ekspert pér vlerésimin
funksional.

P> Universitetet-vecanérishtté réndésishme pér procesin e pérfshirjes
jané institucionet e arsimit té larté gé arsimojné dhe prodhojné
kuadér mésimdhénés. Né ményré qé té pérmirésohen kompetencat
e mésimdhénésve té ardhshém dhe bashképunétoréve profesio-
nalé, universitetet, pérkatésisht fakultetet gé trajnojné stafin
mésimdhénés do té béjné programe té reja studimi té harmonizuara
me standardet ndérkombétare pér arsimin inkluziv. Universitetet,
gjithashtu do té marrin pjesé né mbéshtetjen e mésimdhénésve né
vendin e punés, pérmes mésimit praktik me studenté né punétorité
inkluzive.
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P MinistriaeArsimitdhe Shkencés (MASH) - krijon politika inkluzive,
siguron burime té pérshtatshme shkollore (njerézore, materiale dhe
financiare) pér zbatimin e arsimit inkluziv, ndjek praktikat inkluzive
né secilén shkollé, burimet njerézore té disponueshme dhe burimet
e disponueshme né komunitet / komuné, né ményré gé té sigurojé
mbéshtetje shtesé pér nxénésit gé kané nevojé pér té.

Ministria e Arsimit dhe Shkencés duhet té hartojé njé strategji pér
transferimin e fémijéve me aftési té kufizuara nga shkollat speciale
né ato té rregullta dhe té mbéshtesé procesin e shndérrimit té
shkollave speciale né shkolla me gendra burimore, i cili pérfshin
programin pér zhvillimin e kapaciteteve té kuadrit qé punon né ato
shkolla.

P Byrojaezhvillimittéarsimit (BZHA)-angazhohet pér promovimin
dhe pérmirésimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies té nxénésve
me nevoja té vecanta arsimore, realizon kérkime zhvillimore né
fushén e arsimit inkluziv, kryen puné késhillimore - profesionale pér
té mbéshtetur shkollat né pjesén e sigurimit t& mésimit cilésor dhe
siguron mjetet pér regjistrimin, monitorimin dhe dokumentimin e
progresit t€ nxénésve me nevoja té vecanta arsimore. BZHA punon
né krijimin, akreditimin dhe zbatimin e programeve té trajnimit né
fushén e arsimit inkluziv, me géllim trajnimin profesional té kuadrit
arsimor dhe vlerésimin e arritjeve té nxénésve, botimin e manualeve,
revistave dhe materialeve té tjera didaktike pér té mbéshtetur
mésimdhénien pér té pérmirésuar arsimin inkluziv.

» Qendra pér arsim dhe aftésim profesional dhe trajnim
(QAAPT) - roli i gendrés éshté té analizojé dhe studiojé sistemet
e arsimit profesional, hartimin e zgjidhjeve té reja sistematike dhe
konceptuale pér nivele dhe lloje té caktuara té arsimit profesional,
hulumtimin dhe propozimin e tregut té punés té profesioneve
aktuale, zhvillimi i standardeve arsimore gé pérfshijné konceptin
e pérfshirjes, mbéshtetjen e shkollave dhe partneréve social pér
adaptimin dhe zbatimin e trajnimit praktik t&€ nxénésve me aftési
té kufizuara, ngritjen e cilésisé sé arsimit né shkollat profesionale
me theks né arsimin inkluziv dhe pérgatitjen e mésimdhénésve né
shkollat profesionale pér kryerjen e arsimit inkluziv.

» Qendra shtetérore e provimeve (QSHP) - pércakton dhe
mundéson pérshtatje né procesin e matjeve té jashtme té arritjeve
té nxénésve dhe testimet shtetérore, né ményré qé té plotésojé
nevojat e nxénésve me nevoja té vecanta arsimore, jo vetém né
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aspektin e pérshtatjeve teknike dhe mbéshtetjes, por gjithashtu
né drejtim té personalizimit té€ pérmbajtjes. QSHP né modulet e tij
pér trajnimin dhe licencimin e drejtoréve té ardhshém té shkollave,
do té keté njé modul/edhe pér arsimin inkluziv dhe do té marré
parasysh rezultatet e arritura né kété fushé&, me réndési té vecanté.

P Inspektorati shtetéror i arsimit (ISHA) - si pjesé e vlerésimit té
integruar, si dhe mbikéqyrje té jashtézakonshme, monitoron dhe
vleréson praktikat inkluzive né secilén shkollé bazuar né treguesit e
pércaktuar garté qé pérfshihen né treguesit e cilésisé sé shkollave.
ISHA monitoron se si shkolla organizon dhe zbaton planin dhe
programin mésimor, pérkatésisht nése zbaton né ményré efektive
masa pér té mbéshtetur procesin e mésimnxénies.

> Ministria e Punés dhe Politikés Sociale - (MPPS) - monitoron dhe
promovon punén e parashkolloreve, gendrave té kujdesit ditor dhe
institucioneve té tjera sociale gé ofrojné mbéshtetje pér shkollat,
pérmes shérbimeve té saj. PErmes gendrave rajonale pér puné
sociale, MPPS merr pjesé né procesin e zbulimit té fémijéve me
nevoja té vecanta arsimore, té cilét jané jashté arsimit. Kjo ministri
siguron gjithashtu licencimin e shérbimeve gé ofrojné shérbime
sociale pér personat me aftési té kufizuara.

> Organet eksperte pér vlerésimin funksional - kané njé rol
pér té kryer vlerésimin funksional né pérputhje me Klasifikimin
Ndérkombétar té funksionimit, aftésisé sé kufizuar dhe shéndetit -
KNF, fémijé ose té rinj gé kané nevojé pér mbéshtetje shtes€, pér
té marré njé vendim zyrtar pér llojin e mbéshtetjes, kontekstin e té
mésuarit, pér té dhéné rekomandime pér prindin se si ta mbéshtesin
fémijén dhe pér té monitoruar vazhdimisht mjedisin e t& mésuarit
dhe mésimnxénies dhe pér té bashkérenditur mbéshtetjen dhe
komunikimin midis prindérve, mésimdhénésve dhe profesionistéve.

P Vetéqeverisja lokale - monitoron dhe mbéshtet procesin e arsimit
inkluziv né nivelin lokal, mbéshtet bashképunimin ndérministror,
ofron shérbime né nivelin lokal pér té promovuar pérfshirjen e
fémijéve me nevoja té vecantaarsimore.Vetégeverisjalokale afirmon
konceptin e pérfshirjes né njé nivel mé té larté, e pérfshin até né
planet e saj té veprimit dhe ndérmerr aktivitete pér sensibilizimin e
mjedisit mé té gjeré lokal né lidhje me kété ¢éshtje. Gjithashtu, éshté
pérgjegjés pér pérmirésimin e qasjes fizike té shkollave, por edhe té
té gjitha mjediseve publike té hapura pér popullatén e pérgjithshme
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dhe kujdeset pér pérfshirjen e té gjithé fémijéve nga komuna e
saj né procesin arsimor. Vetéqgeverisja lokale ka njé rol kryesor né
pércaktimin e rajoneve dhe né zbatimin efektiv té rajonalizimit, si
parakushte pér integrimin e fémijéve nga bashkésité e ndara.

> Organizatat qytetare - aktualizojné c¢éshtjen e inkluzionit,
pérfagésojné dhe lobojné pér interesat e fémijéve me nevoja té
vecanta arsimore dhe familjeve té tyre. Kéto organizata ofrojné
mbéshtetje pér shkollat dhe prindérit/tutorét e fémijéve me
nevoja té vecanta arsimore né nivelin lokal, nacional dhe té njéjtat i
mbéshtesin né ushtrimin e té drejtave dhe mundésive té tyre.

P> Shérbimet - jané té specializuar dhe té licencuar né fushén e ofrimit
té shérbimeve té drejtpérdrejta pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore dhe familjet e tyre. Shérbimet ofrojné shérbime késhillimi
pér prindérit dhe i udhézojné ata né procesin e ndérmarrjes sé
hapave té nevojshém pér té€ mbéshtetur fémijét me nevoja té
vecanta arsimore. Kéto shérbime jané nén kompetenca té MPPS.

P> Qendrat e kujdesit ditor - me ekspertizén dhe kompetencat e tyre
ofrojné mbéshtetje pér shkollat, dhe kané mundésiné dhe nevojén
pér té krijuar shérbime té reja né nivelin lokal pér fémijét me nevoja
té vecanta arsimore dhe familjet e tyre dhe ata jané nén juridiksionin
e MPPS.



REGJISTRIMI NE
VI ARSIMIN PARASHKOLLOR,
o FILLOR DHE TE MESEM

pér pérfshirjen e tyre té suksesshme sociale gjaté gjithé jetés. Pér

té mundésuar regjistrimin né kohé dhe rritjen e pérfshirjes sé
fémijéve té lindur me rrezik dhe aftési té kufizuara né zhvillim, fémijé nga
kategori té ndryshme té prekshme, né institucionet parashkollore, éshté
e nevojshme té merren masat e méposhtme: pérparésia né regjistrim,
sigurimi i subvencioneve financiare pér regjistrim, sigurimi i personave
mbéshtetés kompetenté (pedagog, psikolog, edukator special dhe
rehabilitues, logoped, punonjés social, etj.).

Institucionet parashkollore do t&€ mbéshtesin fémijét me nevoja té
vecanta duke pérshtatur ményrén e punés pér secilin fémijé, dhe duke
siguruar késhtu pjesémarrjen e tyre aktive né aktivitete té pérshtatshme
té bazuara né lojé.

Regjistrimi i fémijéve né institucionet parashkollore éshté thelbésor

Komisioni shkollor pér regjistrimin e njé fémije né klasén e paré merr
informacionin kryesor pér té nga prindérit / tutorét, né ményré gé ata
té marrin pjesé né procesin e vlerésimit té fémijés sé tyre dhe té marrin
vendime té réndésishme né jetén e fémijés, pérfshiré arsimin formal dhe
joformal.

Vlerésimi fillestar qé béhet né shkollé bazohet né burime dhe
metoda té ndryshme (biseda, vézhgimi i fémijés né situata dhe mjedise
té ndryshme, vlerésimi themelor i funksionaliteteve - aftésité motorike,
vémendja dhe pérgendrimi, pranimi i pérpjekjeve, komunikimi,
perceptimet, gjendja emocionale), pra merren té dhéna pér gjendjen
fillestare pér sa i pérket pikave té forta / potencialeve si dhe nevojave
pér mbéshtetje té fémijéve.
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Gjaté regjistrimit té fémijés me aftési té kufizuara né klasén e paré,
nga prindi /tutori kérkohet té paragesé njé mendim/profil funksional
nga njé organ profesional pér vlerésimin funksional. Nése komisioni
shkollor pér regjistrimin e fémijéve né klasén e paré vleréson se fémija
ka disa véshtirési funksionale, dhe prindi/tutori nuk ka paragitur njé
mendim/profil funksional nga njé organ profesional pér vlerésimin
funksional, éshté né interesin mé té miré té fémijés gé ta udhézojé
prindin/tutorin né organin profesional pér vlerésim, né ményré gé té
marrin informacionin dhe udhézimet pérkatése pér masat e nevojshme
té mbéshtetjes.

Né periudhén e métejshme té arsimimit té fémijés, nése ekipi inkluziv
i shkollés pércakton se nxénési ka nevojé pér mbéshtetje plotésuese né
procesin edukativo-arsimor, ekipi mund té rekomandojé prindin/tutorin
gé ta cojé fémijén pér njé vlerésim funksional né organin profesional pér
até géllim. Gjaté udhézimit, EISH pérpilon mendimin pér véshtirésité me
té cilat pérballet nxénési.

Nése prindi refuzon té fillojé procedurén, dhe éshté né interesin mé
té miré té fémijés, shkolla sipas detyrimit zyrtar fillon procedurén.

Pér mbledhjen sa mé efikase dhe gjithépérfshirése té informacionit
pérkatés me qéllim vlerésimin fillestar dhe njohjen mé té miré me
fémijén, vecanérisht kontribuon bashképunimi i shkollés fillore me
institucionet parashkollore pérmes shkarkimit té detyrueshém té
dokumentacionit (dosje e zhvillimit) pér fémijén prej tyre. Kjo mundéson
monitorimin dhe vlerésimin e zhvillimit dhe progresit té secilit fémijé
dhe krijon njé mundési pér planifikimin né kohé té masave mbéshtetése
gé secili fémijé duhet té marré.

Ky lloj bashképunimi ka réndési té vecanté né kalimin e nxénésve me
nevoja té vecanta arsimore nga mésimi klasor né mésimin [éndor, si dhe
nga arsimi fillor né até té mesém, ku ekipet inkluzive té shkollés fillore
dhe té mesme duhet té sigurojné té gjitha informacionet pérkatése
pér nxénésin né ményré té sigurt dhe njé ményré konfidenciale pér
tu transmetuar. Né até ményré, ekipi inkluziv pér nxénésin gé do té
formohet né shkollén e mesme do té jeté né gjendje té vazhdojé procesin
edukativo-arsimor né njé ményré né interesin mé té miré té nxénésit.

Shkolla, gjithashtu mund té kontaktojé dhe té bashképunojé
me institucione dhe organizata té tjera né aktivitetet/programet ku
pérfshihet fémija.



_ PERGATITJA E NXENESVE
VI I PER MUNDESITE E OFRUARA
. TREGU | PUNES

té nxénésit dhe respektimin e zgjedhjes sé tij/saj né vendimmarrje.

Té gjithé faktorét e pérfshiré né procesin edukativo-arsimor duhet
té bashképunojné dhe té zhvillojné njé plan individual té tranzicionit
(PIT) pér zhvillimin e métejshém té nxénésit pas pérfundimit té njé niveli
té caktuar arsimor, brenda programit vjetor té punés sé shkollés.

Tranzicioni éshté njé proces qé duhet té sigurojé pjesémarrjen aktive

Zhvillimi i planit individual té tranzicionit dhe krijimi i njé portfolio
pér orientim profesional, késhillim dhe trajnim profesional duhet
té fillojé me pérfshirjen e nxénésit né procesin edukativo- arsimor.
Zbatimi i vlerésimit pérshkrues dhe analizés plotésuese né ndjekjen/
monitorimin e vazhdueshém té zhvillimit té€ nxénésit dhe té arriturave
té tij do té japé udhézime, kahe pér késhillim né karrieré, trajnim
profesional dhe konkurrencé né tregun e punés. Procesi pérfshin
mbledhjen e informatave, vizita e vendeve té punés, mendimin dhe
marrjen e vendimeve pér jetén pas pérfundimit té shkollés. Shkolla
duhet t'i sigurojé té gjithé mbéshtetjen e nevojshme nxénésit pér té
gené né gjendje té marré njé vendim té shéndoshé dhe té informuar
pér mundésité gé do té vendosen pas pérfundimit té shkollés, bazuar
né pritjet personale pér jetén e tyre né shogéri, me pérfshirjen e duhur
profesionale, sociale dhe familjare.

Zhvillimi i PIT duhet té udhéhiget nga fakti gé planifikimi pér secilin
person béhet individualisht, duke ndjekur parimet e arsimimit universal
té té rinjve, barazing, pérfshirjen, fleksibilitetin dhe vetévendosjen.



KONCEPTI PER ARSIMIN INKLUZIV “

Qéllimi pérfundimtar i arsimit inkluziv éshté té sigurojé pérfshirjen
e ploté té personave me nevoja té vecanta arsimore né ,botén e punés
PéEr té rritur”. Pér té arritur njé géllim té tillg, éshté e nevojshme:

Té gjitha veprimtarité arsimore duhet té synojné ndértimin e
kompetencave kryesore té nxénésit pér mésimin e pérjetshém;

>

Késhillimi i karrierés pér té gjithé pjesémarrésit duhet té fillojé
nga arsimi fillor. Nxénésit me NVA duhet té pérfshihen né
programet e udhézimit profesional gé do té zhvillojné aftési
pér vetépérfagésim né tregun e punés;

Vendosja e partneriteteve té ngushta ndérmjet shkollave dhe
kompanive né ményré qé té lehtésohet procesi i kalimit nga
arsimi né punésim dhe té krijohen kushte, pérmes rregullimit
té arsyeshém, pér té pérfshiré personat me nevoja té vecanta
arsimore né procesin e punés, mbi njé bazé té barabarté me té
gjithé.



SIGURIMI | KUSHTEVE
VI I I PER ARSIMIN INKLUZIV
° (GJITHPERFSHIRES)

ROLI | EKIPEVE TE INKLUZIONIT NE SHKOLLA

Pér zhvillimin e arsimit mé cilésor pér té gjithé fémijét, dhe né pérputhje
me dispozitat ligjore, né shkolla formohen dhe punojné dy lloje té
ekipeve inkluzive:

» Ekipi inkluziv i shkollés, i formuar nga drejtori i shkollés,
pérbéhet nga shtaté anétaré: pedagog, pérkatésisht psikolog,
punonjés social, dy mésimdhénés nga té punésuarit né shollg, dy
prindér/ tutoré, edukator special dhe rehabilitues dhe drejtori i
shkollés. Nése shkolla nuk ka njé bashképunétor profesional té njé
profili té caktuar, emérohet njé person nga shkollat me njé gendér
burimesh ose nga gendrat pérkrahése té procesit mésimor. Ekipi
inkluziv i shkollés kujdeset pér politikat dhe praktikat inkluzive
né nivelin e shkollés né térési, harton dhe zbaton aktivitetet e
planifikuara dhe kujdeset gé ato té harmonizohen dhe zbatohen
né punén edukative-arsimore.

» Ekipi inkluziv i nxénésit, formohet nga drejtori i shkollés
dhe pérbéhet nga: mésimdhénésit e nxénésit, prindi / tutori,
pedagogu, pra psikologu, ose punonjési social né shkollé dhe
edukatori special dhe rehabilituesi. Nése shkolla nuk ka njé
bashképunétor profesional té njé profili té caktuar, emérohet njé
person nga shkollat me gendér burimesh ose nga gendrat gé
pérkrahin procesin mésimor. Ky ekip, nése éshté e nevojshme,
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mund té pérfshijé persona té tjeré gé mbéshtesin nxénésin (mjek,
njé lloj bashképunétori tjetér profesional ose rehabilitues me té
cilin nxénési punon jashté shkollés), si dhe njé ndihmés arsimor
ose asistent personal, nése i njéjti rekomandohet nga trupi/organi
i ekspertéve pér vlerésimin funksional dhe punon me nxénésin.
Ekipi inkluziv i nxénésve né fokusin e punés sé tij ka konkretisht
nxénésin pér té cilin &shté formuar ky ekip, pérkatésisht zbaton
masat pér mbéshtetje né mésim né pérputhje me rekomandimet
e organeve profesionale pér vlerésimin funksional. Sa i pérket
késaj, nése rekomandohet, ekipi i nxénésve té shkollés pérgatit
njé PAl pér nxénésin me aftési té kufizuar, né pérputhje me
potencialet dhe nevojat individuale té tij/saj dhe punon me
nxénésin sipas tij/saj.

PROGRAMET DHE PLANET SHKOLLORE

Shkollat, né bazé té njé vetévlerésimi paraprakisht té béré, pérgatisin njé
program zhvillimi pér punén e shkollés pér njé periudhé katér vjecare,
né bazé té té cilit pérgatitet njé program vjetor pér punén e shkollés
¢do vit shkollor. Kéto dokumente duhet té€ pérmbajné informacion
mbi gjendjen e arsimit inkluziv né shkollg, si dhe udhézime, masa dhe
aktivitete se si té pérmirésohen vazhdimisht proceset inkluzive. Masat,
té cilat mé pas shtjellohen né planet e veprimit, kryesisht pérfshijné
segmentet e méposhtme:

» ndértimi i kapaciteteve té shkollés dhe mésimdhénésve pér
inkluzion, edukim dhe arsimim té suksesshém té fémijéve
me nevoja té vecanta arsimore (sigurimi i kushteve fizike,
organizative, dhe parakushtet profesionale dhe procedurale pér
arsimin inkluziv dhe planifikimi né kohé i qasjes sé fondeve pér té
njéjtén);

> punéme nxénésit, mésimdhénésit, bashképunétorét profesionalé
dhe prindérit pér té ndértuar dhe kultivuar njé klimé inkluzive
(gjithépérfshirése) né shkolla;

> rritja e kompetencave profesionale t&€ mésimdhénésve pér zbati-
min e gasjeve interaktive né mésimdhénie, vlerésimin pedagogjik
té nxénésve, si dhe mésimdhénien e individualizuar;
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>

sendértimi i bashképunimit me prindérit, shoqatat pérkatése
dhe institucionet né bashkésiné lokale (administrata komunale,
shéndetésia dhe mbrojtja sociale) pér realizimin e suksesshém
té arsimit inkluziv, si dhe pér ngritjen e vetédijes publike pér
réndésiné e tij.

MJEDISI FIZIK DHE PERDORIMI | TEKNOLOGJISE

Qasja né arsim nénkupton edhe pérshtatien me mijedisin fizik,
pérkatésisht hegjen e pengesave gé mund té pengojné ose véshtirésojné
funksionimin e nxénésit né mjedisin shkollor. Pér kété géllim, shkollat
si dhe shkollat me gendér burimesh dhe vetéqeverisja lokale kujdesen

pér:

>

Hegjen e pengesave arkitektonike, me cka sigurohet hyrjen
né ndértesén e shkollés dhe té gjitha hapésirat pér nxénésit,
prindérit dhe mésimdhénésit me c¢farédo forme té aftésisé sé
kufizuar fizike ose shqisore;

Pérshtatjen e orendive dhe pajisjeve né klasé sipas nevojave té
vecanta té nxénésve;

Pérshtatjen e njé pjese té tualeteve pér nevojat e vecanta té
nxénésve;

Sigurimin e planeve, caktimin/shénimin e drejtimit té lévizjes dhe
shiritat e lehtésimit pér njé orientim mé té lehté né hapésirg;
Furnizimin e teknologjisé ndihmése (mésimore dhe mjete té
tjera ndihmése) pér hegjen e pengesave né arsimin inkluziv té
nxénésve me nevoja té vecanta arsimore.

Né procesin e mbéshtetjes sé arsimit inkluziv, njé mjet i
réndésishém éshté teknologjia e informimit-komunikimit qé
mundéson:®

Nxénésit té pérdorin né ményré efektive TIK né procesin e té
mésuarit, me érast pérkrahet pjesémarrja pérmes formave té
individualizuara té punés mésimore, pér té gjithé nxénésit me
nevoja té vecanta arsimore.

8 European Agency for Special Needs and Inclusive Education. [JloctanHo Ha: https://www.european-
agency.org/sites/default/files/Information%20and%20Communication%20Technology%?20
for%20Inclusion.pdf
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» Mésimdhénésit té pérdorin né ményré efektive TIK pér té
mbéshtetur té€ mésuarit né njé mijedis inkluziv, i cili kérkon
zhvillim té vazhdueshém profesional pér zbatimin e teknologjisé,
brenda dhe jashté shkollés.

Pér realizimin e disa prej aktiviteteve qé duhet té ndérmerren, dhe
pér té cilat éshté e nevojshme mbéshtetje plotésuese financiare dhe
tjetér e shkollés, ajo mund té sigurohet brenda aktiviteteve té ndryshme:
arsimi, mbrojtja sociale, shéndetésia. Mbéshtetje plotésuese financiare
dhe mbéshtetje tjetér té siguruara dhe té bashkérenditura kryesisht nga
geveria lokale dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

KOMPETENCAT E MESIMDHENESVE
DHE RENDESIA E MBESHTETJES MES MOSHATAREVE

Mésimdhénésit kané njé rol thelbésor né jetén e nxénésve. Ekzistimi
njé géndrimi pozitiv ndaj té gjithé nxénésve dhe gatishméria pér té
bashképunuar me persona té tjeré profesionisté, konsiderohen si
parime themelore né procesin mésimor. Té gjithé mésimdhénésit duhet
té jené té pérkushtuar né procesin e té mésuarit te té gjithé nxénésit pér
té fituar shkathtésité e shekullit XXI: shkrim-leximi dixhital, shkathtési
komunikimi, shkathtési marketing dhe shitje, pranimi i shpejté dhe i
sigurt i ndryshimit, inteligjencé emocionale, aftési pér puné ekipore.
Gjaté arsimit fillestar (inicial) dhe té vazhdueshém, mésimdhénésit duhet
té zhvillojné aftésité e duhura pér té pérmbushur nevojat e ndryshme
té nxénésve. Prandaj, mésimdhénésit duhet té€ marrin pérgjegjésiné pér
mésimin e tyre gjaté gjithé jetés.

Agjencia Evropiane pér nevoja té vecanta dhe arsimin inkluziv®
identifikoi disa qasje efektive né mésimdhénie pér nxénésit gé mésojné
né klasa heterogjene né raport té kompetencave té kuadrit edukativo-
arsimor (géndrimet dhe besimi, njohurité, shkathtésité dhe gatishmeéria).

QENDRIMET DHE BESIMI:

»  Mésimdhénésit efektivé jané mésimdhénés té té gjithé nxénésve;

» Mésimdhénésit marrin pérgjegjésiné pér té lehtésuar mésimin
pér té gjithé nxénésit né klasg;

° European Agency for Special Needs and Inclusive Education. Né dispozicion: https://www.

european-agency.org/resources/publications/teacher-education-inclusion-profile-inclusive-
teachers
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Aftésité e nxénésve nuk jané té vazhdueshme; té gjithé nxénésit
kané mundésiné té mésojné dhe té zhvillohen;

Té mésuarit (mésimnxénia) éshté njé proces dhe géllimi éshté
gé té gjithé nxénésit té zhvillojné aftésité ,té mésohen se si té
mésojné”,

Procesiité mésuarit, né esencé éshté i njéjté pér té gjithé nxénésit
- ka shumé pak , teknika speciale”;

Né disa raste, kur vérehen véshtirési né mésimnxénie, imponohet
nevoja pér pérshtatje té planit mésimor, programeve mésimore
dhe gasjeve té mésimdhénies.

NJOHURITE DHE KUPTIMI THELBESOR

>

Njohuri teorike té ményrave né té cilat nxénésit mésojné edhe
modelet e mésimdhénies qé mbéshtesin procesin e té mésuarit;

Qasjet ndaj sjelljes pozitive dhe menaxhimit me klsén;
Menaxhimi i klasés (mjedisi fizik dhe shogéror) né funksion té
pérkrahjes ndaj mbéshtetjes né té mésuarit;

Ményrat e identifikimit, tejkalimit té pengesave té ndryshme pér
té mésuar dhe implikimet e tyre né qasjet e procesit mésimor/
mésimdhénies;

Zhvillimi i aftésive themelore - kompetencat kryesore - né lidhje
me mésimdhénien dhe gasjet e vlerésimit;

Vlerésimi i metodave té mésimnxénies me theks né identifikimin
e anéve té forta té nxénésit;

Diferencimi i pérmbajtjes né planin mésimor, procesi i té mésuarit
dhe materialeve mésimore né ményré qé nxénésit té€ pérfshihen
dhe té plotésojné nevojat e tyre té ndryshme;

Qasje té individualizuara té té nxénit pér té gjithé nxénésit qé
mbéshtesin nxénésit pér té zhvilluar autonominé e té mésuarit;
Zhvillimi, zbatimi dhe rishikimi efektiv i planeve individuale té
arsimit (PIA dhe programe té modifikuara), sipas rastit.

SHKATHTESITE DHE AFTESITE:

>

Zbatimi i aftésive drejtuese né klasé ku pérfshihen gasje
sistematike pér menaxhim pozitiv té klasés;
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» Puna me nxénés né vecanti, si dhe me grupe heterogjene;

» Pérdorimi i procesit edukativo-arsimor si njé mjet pér inkluzion, i
cili mbéshtet mundésiné e té mésuarit gjaté gjithé jetés;

» Pérfshirja e pérmbajtjes né lidhje me ndryshimet né proceset e
zhvillimit té programeve mésimore;

» Metoda, pérmbaijtje dhe rezultate té€ ndryshme né té mésuar;

» Puna me nxénésit dhe familjet e tyre pér krijimin e té mésuarit
individual dhe pércaktimin e géllimeve té€ mésimnxénies;

» Lehtésimi i té mésuarit/mésimnxénies pérmes té mésuarit
bashkérendues, ku nxénésit bashképunojné dhe ndihmojné
njéri-tjetrin né ményra té ndryshme - pérfshiré mésimin nga
bashkémoshatarét.

» Zbatimi i metodave té ndryshme mésimore dhe qasjeve né
procesin mésimor né ményré sistematike;

» Pérdorimi i TIK dhe teknologjisé ndihmése né mbéshtetje té
gasjeve fleksibile ndaj mésimnxénies/té mésuarit;

» Metodat e bazuara né prova pér té arritur objektivat e
mésimnxénies, mésimdhénia fleksibile dhe dhénia e informatave
té qarta pér nxénésit;

» Pérdorimi i vlerésimit formativ dhe sumativ/pérmbledhés né
mbéshtetje t& mésimnxénies, i cili nuk etiketon dhe nuk sjell
pasoja negative pér nxénésit;

» Zgjidhja e problemit sé bashku me nxénésit;

» Zbatimi i aftésive té€ ndryshme komunikuese verbale dhe
joverbale pér té lehtésuar procesin e mésimnxénies.

Me réndési esenciale éshté qé té zhvillohen vazhdimisht kompe-
tencat e mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesional pérmes
trajnimeve té akredituara dhe té rekomanduara nga Byroja e zhvillimit
té arsimit.

Gjithashtu, MASH dhe Byroja e zhvillimit té arsimit duhet té ofrojné
mbéshtetje pér praktikat mésimore inkluzive pérmes:
» Né dispozicion doracaké té ndryshém dhe udhézime pér arsimin
inkluziv pér té gjitha shkollat;

> Zhvillimiirrjetit té shkollave me praktika té mira té vendosura dhe
platforma pér publikimin e praktikave dhe materialeve arsimore;
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>

Dhénia e mundésisé gé té gjitha shkollat té kérkojné ndihmé
té drejtpérdrejté ose pérkrahje nga rrjeti i shkollave dhe
mésimdhénésit me praktika té mira pér arsimin inkluziv.

BASHKEPUNIMI ME MOSHATARET

>

>

Mésimi me moshatarét ose mésimi né bashképunim éshté njé
bazé e miré pér pérmirésimin e arritjeve té gjithé nxénésve.

Té mésuarit né bashképunim mundéson nxitjen dhe promovimin
e klimés gjithépérfshirése né shkollé dhe né klasé.

Mundéson ¢do fémijé té ndjehet se éshté i pranuar, i vlerésuar
dhe me vleré.
Zgjidhja e pérbashkét e konfliktit krijon njé klimé né té cilén ka
pérgjegjési té pérbashkét dhe ku nxénésve u kérkohet ta zgjidhin
até sé bashku.

Shkolla dhe ekipi gjithépérfshirés i shkollés duhet té mbéshtesin
vazhdimisht praktikat mésimore dhe klimén gjithépérfshirése né shkollé
duke u pérgatitur pér:

>

Mekanizma adekuat pér mésim né bashképunim né nivel té
shkollés ( pyetje gé kané té béjné me grupet e prekura, si dhe
pérdorimi i metodave adekuate pér mésim).

Sistem pér shpérblim t& mésimdhénésve pérmes sé cilit do té
njihen dhe pérforcohen praktikat e mira né shkollé.



DIFERENCIMI, PLANI INDIVIDUAL
I X ARSIMOR (PIA) DHE PROGRAMI
o | MODIFIKUAR ARSIMOR

jashtéshkollore disa nxénés kané nevojé pér pérkrahje. Pér kété

géllim mésimdhénési bén intervenime té géllimshme, pérkatésisht
aplikon qgasje té diferencuar né planifikimin dhe realizimin e mésimit
pér t'ju mundésuar nxénésve té marrin pjesé dhe mundési gé ti arrijné
rezultatet nga té mésuarit.

Pér pjesémarrje aktive dhe produktive né aktivitetet shkollore dhe

Diferencimi éshté adaptim i mésimit dhe té mésuarit drejt nevojave
dhe mundésive sé nxénésve. Ai éshté proces me té cilin planifikohen
aktivitetet né lidhje me rezultatet e té mésuarit nga programi mésimor,
metodave té mésimit dhe aktiviteteve pér té pérmbushur nevojat e ¢do
nxénési né vecanti. PErmes tij sigurojmé gé detyra té jeté adekuate né
nevojat individuale té nxénésve, duke i inkuadruar nxénésit me nevoja
té vecanta.

Gjaté diferencimit mund té pérdoren strategji té ndryshme, si pér
shembull:

> Cdo nxénés punon né detyrén e tij me tempin e vet;

Ligjérohet né nivel mesatar ( materiale té njéjta, pyetje,
udhézime) pér té gjithé nxénésit, por mé té aftit marrin detyra
mé té ndérlikuar, kurse ata qé kané véshtirési fitojné ndihmé
plotésuese;
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Ndarja e paraleles né grupe sipas aftésive (cdo grup merr
> detyré té ndryshme sipas ndérlikueshméris€, por géllimet e té
mésuarit jané té njéjta);

Detyrat jané té klasifikuara sipas ndérlikueshméris€, ashtu gé
deri te detyrat mé té ndérlikuara arrijné vetém mé té aftit;

Jepet detyra e njéjté e hapur dhe ¢do njéri punon me kualitetin
maksimal gé mund ta arrijé;

Nxénésit vet i zgjidhin detyrat té cilat do t'i zgjedhin;

Té gjithé kané detyra té njéjta, por né grup nxénésit ndihmohen
né mes vete;

Té gjithé marrin fleta pune té njéjta dhe i zgjedhin sipas tempos
sé vet;

Té gjithé nxénésit pérpilojné aspekt té vecanté té temés, por
secili né ményrén e vet.

PLANI INDIVIDUAL ARSIMOR

Disa nxénés edhe pérskaj diferencimit té€ mésimit nuk mund té
pérfshihen dhe té avancohen né mésim, pér até kétyre nxénéseve ju
nevojiten intervenime mé intenzive pérkatésisht pérgatitje e planit
individual arsimor (PIA) nga ana e ekipit inkluziv pér nxénés (EIN).
Ekipi inkluziv pér nxénésin pérgatit PIA pér nxénésin me pengesa sipas
nevojave dhe potencialeve individuale, né afat prej 30 ditéve nga dita
e fillimit t& mésimit té nxénésit né shkollé dhe i realizon masat pér
pérkrahje né mésim sipas rekomandimeve té trupave profesionale pér
vlerésim funksional, ose prej dités sé pércaktimit té& nevojés pér arsim
sipas PIA. Qéllimi i zbatimit té planit individual arsimor éshté arritja e
kycjes optimale té fémijés/nxénésit né aktivitet e rregullta né mésim, si
dhe pranimii tij dhe pavarésia né grupin e moshataréve. Plani individual
arsimor pérfshin adaptime né rezultatet e mésimit nga programi
mésimor, aplikimin e aktiviteteve specifike dhe metodave mésimore gqé
do té mundésojné arritje té rezultateve nga mésimi.

Gjaté pérpunimit té PIA ekipi inkluziv pér nxénésin bashképunon me
mésimdhénésit e tjeré dhe bashképunétorét profesional té cilét jané té
pérfshiré né procesin edukativo - arsimor té nxénésit.
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Pér ¢do nxénés me nevoja té vecanta arsimore pérgatitet PIA
afatgjate, afatmesme dhe afatshkurtér.

STRUKTURA E PLANIT INDIVDUAL ARSIMOR (PIA)

» Informata themelore pér nxénésin - Kjo pjesé pérmban
informacione personale pér nxénésin dhe informacione té tjera
té nevojshme si: historia e arsimit; t€ dhéna pér ndérhyrjet e
méparshme; historia mjekésore (nése ka), pérshkrimi i nivelit
aktual té funksionimit té nxénésit/statusit té zhvillimit né térési,
pastaj sipas fushave (statusi zhvillimor-njohés, emocional,
fizik dhe social), si dhe karakteristikat individuale té fémijés
(preferencat, aftésité, nevojat, interesat, etj.)

» Niveli aktual i té arriturave né fusha té ndryshme - kjo pjesé
pérfshin njé listé té gjitha [éndéve pér té cilat nxénési ka nevojé
pér mbéshtetje, nivelin aktual té arritjeve té nxénésit pér secilén
[éndé pér té cilén ai ka nevojé pér mbéshtetje, anét e fugishme
dhe nevojat gé kané té béjné me té nxénit e nxénésit dhe té
dhénat e duhura pér vlerésimin, si prové e vendimit gé nxénési
ka nevojé pér mbéshtetje.

» Identifikimi i nevojave prioritare - pasi Ekipi inkluziv i
nxénésve e ka dokumentuar profilin dhe té arriturat e nxénésit
( pika 1 dhe 2) ata informata mund té pérdoren pér identifikimin
e fushave né té cilat nxénési ka nevojé pér mbéshtetje dhe té
pércaktohen prioritetet. Kéto zona prioritare duhet té grupohen
né zona té ndryshme funksionale, duke marré parasysh géllimet e
rekomanduara té zhvillimit dhe ndérhyrjet e trupave profesional
pér vlerésimin funksional. Gjaté identifikimit té nevojave
prioritare, duhet té merren parasysh aftésité dhe funksionet
aktuale té fémijés, si dhe aftésité dhe nevojat e fituara pér secilén
fushé gé ka nevojé pér mbéshtetje. Né bazé té identifikimit té
nevojave prioritare té nxénésit, planifikohen rezultatet e té nxénit,
té cilat duhet té jené specifike, t& matshme dhe té arritshme.

» Identifikimi i strategjive mésimore dhe strategjive pér
vlerésim — né kété pjesé pérshkruhen ményrat pér té punuar
me nxénésin, pérshkrimi i metodave specifike, teknikave
dhe aktiviteteve né zbatimin e mésimdhénies dhe vlerésimit,
rezultatet gé pritet té arrihen nga nxénési, mjetet mésimore
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/ burimet gé do té nevojiten pér té zbatuar PAI dhe rolet dhe
pérgjegjésité e aktoréve té ndryshém

> Afati kohor pérrealizim - i referohet periudhés kohore té fillimit
té zbatimit té PAIl, periudhés sé veté zbatimit dhe periudhés
kohore té analizés sé progresit té nxénésit.

» Raport pér progresin — éshté njé pjesé integrale e planit
individuale pér arsim pér vlerésim té vazhdueshém dhe
mbledhjen e té dhénave gé do té pérdoren pér té pércaktuar
pérparimin e nxénésve. Né raport regjistrohen rezultatet e
arritura té nxénit, ményra né té cilén do té raportohen arritjet
e nxénésit, pércaktimin e periudhés kohore né té cilén do té
pérgatitet raporti dhe frekuenca e raportimit.

» Emra dhe pozita té anétaréve té ekipit pér pérpunimin dhe
realizimin e PAL

» Monitorimi, evoluimi dhe revidimi i PAI.

PROGRAMI MESIMOR | MODIFIKUAR

Pér nxénésit me nevoja té vecanta pérgatitet program i modifikuar pér
nxénésit me nevoja komplekse. Program i modifikuar pérgatitet pér
secilén periudhé edukativo - arsimore té arsimit fillor dhe pércakton
rezultatet e té nxénit té bazuar né kompetencat me té cilat nxénésit
duhet té fitojné dhe zhvillojné pavarésing, zhvillimin personal dhe
marrédhéniet shogérore.

Me programin e modifikuar, nxénésit me nevoja komplekse duhet té
fitojné njohuri dhe aftési pér: kujdes té pavarur dhe kryerjen e zakoneve
té higjienés kulturore, komunikimin bazé&, zhvillimin e funksioneve
psikomotorike, njohurité elementare nga fusha té ndryshme arsimore,
pérvetésimin e shkathtésive themelore jetésore ose psikosociale
pér zhvillim personal, marrédhéniet ndérpersonale, marrédhéniet
shoqgérore, jetesén e shéndetshme dhe marrédhéniet me mjedisin e
jashtém.

Nxénésit me nevoja komplekse, pjesé e mésimit gé realizohet sipas
programit té modifikuar, mund té ndjekin né shkollé fillore me gendér
resursesh ose gendér mbéshtetése té mésimit, nése éshté né interesin
mé té miré té kétyre nxénésve, dhe né pérputhje me rekomandimin e
trupit profesional pér vlerésim.
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STRUKTURA E PROGRAMIT MESIMOR TE MODIFIKUAR

» Informata themelore pér nxénésin — kjo pjesé pérmban té
dhéna personale pér nxénésin dhe informata tjera té nevojshme
si: té dhéna pér ndérhyrjet e méparshme; historiné mjekésore,
pérshkrimin e nivelit aktual té funksionimit té fémijés/statusin
e zhvillimit né pérgjithési, dhe pastaj sipas fushave (statusin
zhvillimor-njohés, emocional, fizik dhe social), historiné e arsimit;
si dhe karakteristikat individuale té fémijés (preferencat, aftésité,
nevojat, interesat, etj.)

» Niveli aktual i té arriturave né fusha té ndryshme - Kjo
pjesé pérfshin pérshkrim té rezultateve té nxénit bazuar né
kompetencat me té cilat nxénési duhet té fitojé dhe zhvillojé
pavarésiné, zhvillimin personal dhe zhvillimin e marrédhénieve
shogérore, d.m.th. aftésité jetésore, té dhénat e pérshtatshme
pér monitorimin e progresit dhe rezultatet e arritura té té
nxénit, si déshmi e vendimit qé nxénési ka nevojé pér kété lloj
mbéshtetjeje, si dhe nivelin e arritjeve té rezultateve té nxénit
deri né periudhén e pérgatitjes sé programit t& modifikuar.

» Identifikimiinevojave prioritete - me ané té cilave detyrimisht
merren parasysh géllimet dhe ndérhyrjet e rekomanduara té
zhvillimit nga trupat profesionale pér vlerésimin funksional. Gjaté
identifikimit té nevojave prioritete, duhet t& merren parasysh
aftésité dhe funksionet aktuale té fémijés, si dhe aftésité dhe
nevojat e fituara pér secilén fushé qé ka nevojé pér mbéshtetje.
Né bazé té identifikimit té nevojave prioritare té nxénésit,
planifikohen rezultatet e té nxénit, té cilat duhet té jené specifike,
té matshme dhe té arritshme.

» Identifikimi i strategjive mésimore, strategjive pér mbésh-
tetje té zhvillimit té aftésive té jetesés dhe strategjive té
vlerésimit - Kjo pjesé pérshkruan pérshtatjet e materialeve
mésimore, aktiviteteve dhe procedurave né pérputhje me nevojat
specifike té nxénésit, ményrat e punés me nxénésin né pjesén
e mésimdhénies dhe né pjesén e zhvillimit té aftésive jetésore,
pérshkrimin e ményrés sé monitorimit té arritjeve dhe vlerésimin
e rezultateve té arritura té nxénit, burimet qé do té nevojiten pér
té zbatuar programin e modifikuar dhe rolet dhe pérgjegjésité e
aktoréve té ndryshém.
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» Afati kohor pér realizim - i referohet periudhés kohore té fillimit
té zbatimit té programit té modifikuar, periudhés sé veté zbatimit
dhe periudhés kohore té analizés sé progresit té studentit.

» Raporti pér progresin — éshté njé pjesé integrale e programit
té modifikuar, planit pér arsim pér vlerésim té vazhdueshém dhe
mbledhjen e té dhénave gé do té pérdoren pér té pércaktuar
pérparimin e nxénésve. Né raport regjistrohen rezultatet e
arritura té nxénit, ményra né té cilén do té raportohen arritjet
e nxénésit, pércaktimin e periudhés kohore né té cilén do té
pérgatitet raporti dhe frekuenca e raportimit

» Emra dhe pozita té anétaréve té ekipit pér pérpunimin dhe
realizimin e programit té modifikuar

» Monitorimi, evaluimi dhe revidimi i programit té modifikuar

MONITORIMI, EVOLUIMI DHE REVIDIMI
I PROGRAMIT TE PAI DHE TE MODIFIKUAR

Ekipi inkluziv i shkollés dhe ekipi inkluziv i nxénésve jané pérgjegjés pér
zbatimin e PAl-sé dhe programit té modifikuar. Prindérit/kujdestarét dhe
mésimdhénésit qé jané pjesé e procesit edukativo-arsimor té nxénésit,
si dhe té tjerét qé ofrojné mbéshtetje, duhet té kené njé kopje té PAl ose
njé program té modifikuar dhe té jené té njoftuar me pérgjegjésité e
tyre specifike

Ekipi inkluziv i shkollés krijon mekanizma pér monitorimin e secilit
fémijé i cili arsimohet sipas PAl-sé ose programit té modifikuar, dhe
drejtori rregullisht monitoron dhe éshté pérgjegjés pér punén e ekipit
inkluziv té shkollés.

Vlerésimi i PAl-sé ose programit té modifikuar kryhet té paktén dy
heré gjaté njé viti shkollor, dhe né varési té nevojave dhe mé shpesh,
nga ekipi inkluziv i nxénéséve, ku éshté e nevojshme té analizohen
njohurité, shkathtésité, rezultatet e pritura e té miratuara nga nxénési sic
éshté planifikuar me PAl ose programin e modifikuar, si dhe efektivitetin
e strategjive mésimore té siguruara nga PAIl dhe programi i modifikuar.

Nése arrihen shumica e rezultateve té planifikuara, duhet té
zhvillohet njé PAl i ri ose njé program i modifikuar. Nése shumica e
rezultateve té planifikuara t& mésimit nuk arrihen, PAl ose programi
mésimor i modifikuar duhet té rishikohet dhe té njéjtat rezultate duhet
té parashikohen pér njé periudhé mé té gjaté kohore dhe té zbatohen
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strategji té reja mésimore. Nése nxénési nuk éshté né gjendje té arrijé
shumicén e rezultateve té planifikuara / té pritura té nxénit dhe té
PAI-it té rishikuar ose programit t& modifikuar, ai i referohet trupave
profesionale pér vlerésimin funksional.

MESIMI SHTESE

Mésimi shtesé organizohet pér nxénésit gé kané nevojé pér mbéshtetje
shtesé pér Iéndé té caktuara né ményré qé té arrihen rezultatet e pritura,
d.m.th.mekérkesé té njé nxénési, prindit té tij, pérkatésisht kujdestarit ose
sipas vlerésimit t&€ mésimdhénésit. Mésimdhénési e planifikon mésimin
shtesé sipas nevojave té nxénésve. PEr nevojén e vizités sé nxénésit té
mésimit shtesé, kujdestari i klasés pérkatésisht mésimdhénési [éndor
mban shénime dhe informon prindin, d.m.th. kujdestarin e fémijés
brenda tre ditéve nga konstatimi i nevojés. Né kuadér té€ mésimdhénies
shtesé, organizohet edhe mésimi i gjuhés mésimore né ményré qé té
kapércehen pengesat gjuhésore pér fémijét, gjuha amtare e té ciléve
éshté e ndryshme nga gjuha né té cilén zhvillohet mésimdhénia.



PERFSHIRJA E NXENESEVE
X NE MOSHE TE SHTYER
. NE ARSIMIN FILLOR

né vendin tonég, ka gjithmoné arsye té ndryshme (statusi socio-

ekonomik, anétarét e grupeve té margjinalizuara, etj.) ka fémijé
gé nuk jané regjistruar né shkollé ose kané braktisur shkollén gjaté
arsimit.

M egjithése arsimi fillor &shté i detyrueshém pér té gjithé fémijét

REGJISTRIMI I NXENESVE,
ORGANIZIMI DHE REALIZIMI | MESIMIT

Me nenin 14 té Ligjit pér Arsimin Fillor pérfshihen disa aspekte té kétij
problemi té pércaktuara né paragraf té vecanté, si mé poshté: (1) Fémijét
té cilét nuk jané pérfshiré né mésimdhénie dhe gé kané tejkaluar kufirin
e moshés pér t'u pérfshiré né klasén pérkatése té arsimit fillor, kané té
drejté né arsimin fillor né kushte té barabarta, si fémijét e tjeré; (2) Pér
fémijét nga paragrafi (1) i kétij neni, pérgatiten programe té adaptuara
té cilat mundésojné pérfshirjen né klasén pérkatése té arsimit fillor;
(3) Kontrolli i njohurive té fémijéve nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet
nga shkolla para pérfshirjes sé tyre né procesin edukativo-arsimor, me
instrumente té pércaktuara nga Byroja. Pas verifikimit té njohurive
té tyre, Iéshohet njé vértetim me té cilin fémija regjistrohet né klasén
e duhur né arsimin fillor; (4) Programet mésimore té adaptuara nga
paragrafi (2) i kétij neni pérgatiten nga Byroja dhe pércaktohen nga
Ministri dhe (5) Forma dhe pérmbajtja e vértetimit nga paragrafi (3) i
kétij neni pércaktohet nga Ministri me propozim té Byrosé.
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Sipas nenit t& pérmendur, ¢do shkollé éshté e detyruar, nése ka
nxénés mbi moshén e duhur, t'i pérfshijé ata né klasat e rregullta.

Duke marré parasysh disa faktoré, mbi té gjitha, gé nxénésit e
moshuar nuk ndihen té pérfshiré né mjedis, nése nuk jané né klasé me
nxénés té tjeré té moshés sé tyre ose té pérafért, ose qé né varési té
moshés sé nxénésve, njohurité dhe aftésité fitohen ndryshe né shkollé,
éshté e nevojshme, né interes té nxénésve, té gjendet zgjidhja mé e
pérshtatshme pér pérfshirjen e kétyre nxénésve né shkollé.

Eshté e nevojshme gé shérbimi profesional né shkollé dhe mésuesi
pérgjegjés (nga klasat e uléta) té flasin me nxénésit mé té vjetér dhe té
pérpigen té marrin sa mé shumé informacion né lidhje me kontekstin
shoqgéror té nxénésit té€ ri mé t€ moshuar gé éshté regjistruar né shkollé si
dhe té ndértojné njé marrédhénie besimi, respekti dhe mirékuptimi dhe
ndihmojné nxénésit té krijojé pritje reale né lidhje me mésimdhénien
dhe té nxénit.

Nése nxénési, deri né kohén e regjistrimit né shkollé, nuk ka ndjekur
fare mésime (nuk ishte regjistruar né shkoll€), ai fillon arsimin e tij sipas
plan programeve nga klasa e paré. Sidoqofté, varésisht nga mosha e
nxénésit, ai/ajo do té ta ndjeké mésimin dhe do té marré pjesé né klasa
me nxénés té moshés sé tij ose aférsisht t& moshés sé tij dhe do té
pérfshihet né njé klasé, si mé poshté:

né periudhén e paré té shkollés fillore (pérfshihen nxénésit deri

> né 10 vjet, ku shkolla do té udhéhiget sipas parimit qé dallimi mé
i madh midis nxénésit qé éshté pérfshiré dhe nxénésve té tjeré té
mos jeté mé shumé se 2 vjet) dhe

né periudhén e dyté té shkollés fillore (pérfshihen nxénés deri né

> 15 vjeg, pérséri duke marré parasysh diferencén e moshés midis
nxénésit gé éshté pérfshiré dhe nxénésve té rregullt té mos kalojé
2, ose 3 vjet nése éshté pérfshiré né klasén e gjashté).

Nése, nga ana tjetér, nxénési ishte regjistruar né shkollé dhe mé
pas ishte braktisur, merret parasysh certifikata e fundit pér notén e
pérfunduar dhe ai/ajo regjistrohet né klasén tjetér, por pérséri udhéhiget
nga udhézimet e deklaruara pér pérfshirjen né klasa me nxénés té
moshés sé pérafért (jo mé shumeé se dy vjet diferencé).

Né raste kur nxénésii cili supozohet té jeté i pérfshiré né mésimdhénie
dhe deri atéheré ishte pérfshiré né ndonjé arsim joformal ose pér arsye
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té caktuara nuk ka dokumente té pérshtatshme si déshmi pér klasén e
pérfunduar, dhe ai/prindérit / kujdestarét e tij japin njé deklaraté se ai
ka ndjekur mésimet dhe e ka e pérfunduar klasén pérkatése, njohurité e
nxénésit périnstrumentet/testet e njohurive né Iéndé té caktuara (gjuhé
amtare, d.m.th.. gjuhé né té cilén kryhet mésimdhénia, matematika dhe
shkencat natyrore), té cilat shkolla do té kérkojé pér nxénésin konkret
nga Byroja e zhvillimit té arsimit.

Pas pércaktimit té njohurive, nxénési caktohet né njé klasé té
pérshtatshme, duke respektuar udhézimet pér pérfshirje né njé klasé
té nxénésve té moshés sé pérafért, né periudhén e paré ose té dyté té
shkollés fillore.

Nése né té njéjtén shkollé ka mé shumé nxénés gé jané mbi kufirin e
moshés, rekomandohet gé ata té mos grupohen né té njéjtén klasé, por
té shpérndahen né ményré té barabarté né disa klasa.

MESIMDHENIA, TE NXENIT DHE AVANCIMI | NXENESVE

Pas pérfshirjes sé nxénésit né klasén e duhur, mésimdhénési pérgatit
njé plan pér punén me nxénésin mbi moshén e kufizuar, bazuar né
programet mésimore té adaptuara té zhvilluara nga Byroja e zhvillimit
té arsimit.

Mésimdhénési i monitoron arritjet e nxénésit sipas planit dhe kur ai
mendon se nxénési ka arritur rezultatet e pritura nga njé klasé e caktuar,
ai e informon Késhillin e mésimdhénésve dhe nxénésit i Iéshohet njé
vértetim pér klasén e pérfunduar. Mé pas mésimdhénési pérgatit/
plotéson planin sipas programit té adaptuar pér klasén vijuese dhe
monitoron progresin dhe arritjet e nxénésit.

Né njé vit shkollor, nxénési i moshuar, nése tregon sukses dhe
rezultate, mund té marré njé vértetim pér dy klasa té pérfunduara sipas
plan programeve té adaptuara. Ai/ajo vazhdon té ndjeké mésimet né té
njéjtén klasé né té cilén éshté caktuar.

Sipas mendimit té mésimdhénésit qé e udhéheq nxénésin dhe
bashképunétoréve profesionalé né shkollé, nése nxénési nuk arrin
rezultate minimale, ai mund té qéndrojé né té njéjtén klasé (nése nuk
éshté mé i vjetér se nxénésit e tjeré 2 ose 3 vjet) pér té cilén merret njé
vendim nga Késhilli i mésimdhénésve.

Nxénési i moshuar nuk mund té shpérndahet né periudhén e treté
té shkollés fillore, pérve¢ nése ai ka njé vértetim té pérfundimit té
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klasés sé gjashté, dhe pér arsye té caktuara ai e ka Iéshuar shkollén pas
pérfundimit té klasés sé gjashté.

Té gjithé nxénésit e moshuar deri né periudhén e treté (deri né klasén
e shtaté) duhet té arrijné sukses sipas programeve té adaptuara, dhe
mésimdhénien né periudhén e fundit (nga klasa e shtaté né té néntén)
duhet té ndjeké rregullisht, sipas plan programit pér shkollén fillore
néntévjecare.

Té gjithé nxénésit gé kané mbushur moshén 16 vje¢ dhe nuk kané
pérfunduar shkollén fillore, vazhdojné arsimin fillor sipas programit té
arsimit pér té rritur.

FORMA TJERA PER MBESHTETJE
TE NXENESVE TE MOSHUAR

Sipas Ligjit pér arsimin fillor (neni 37), me kérkesé té shkollés, mund té
fillohet njé proceduré pér dhénien e ndérmjetésuesve arsimor qé do
té rrisé ndérgjegjésimin e popullatés lokale pér réndésiné e arsimit,
dhe personelin e shkollés né lidhje me specifikat dhe nevojat e késaj
kategorie té nxénésve.

Shkolla, gjithashtu né mjedisin né té cilin vepron, mund té rrisé
informatén dhe té rrisé ndérgjegjésimin e prindérve qé kané fémijé jashté
shkollés, pérmes forumeve dhe punétorive dhe me vizita individuale
(té realizuara nga ndérmjetésuesit arsimoré dhe ekipet shkollore pér
pérfshirja).

Lidhur me mbéshtetjen e kétyre nxénésve né procesin e té nxénit,
shkolla, pérkatésisht mésimdhénésit duhet té pérfshijné nxénésit
né mésim shtesé dhe/ose plotésuese (pér miratimin mé té lehté té
rezultateve té pritura nga programet mésimore té adaptuara, d.m.th. pér
zotérimin mé té shpejté té pérmbajtjeve té caktuara dhe pérshpejtimin
e procesi i kalimit né klasén tjetér).

Gjithashtu, Ligji pér arsimin fillor (neni 36) parashikon angazhimin e
té huajve si tutoré té cilét do té ndihmonin nxénésit té pérvetésojné mé
lehté pérmbaijtjen, té shkruajné detyra shtépie, etj.

Tutorét/Kujdestarét mund té jené mé té nevojshém né mjediset
ku nxénésit pérballen me pengesa gjuhésore (vecanérisht ku gjuha
magedonase, pérkatésisht gjuha e mésimit nuk éshté gjuha amtare e
nxénésve romé dhe pér kété arsye kané probleme me mésimdhénien).
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PERFSHIRJA E FEMIJEVE REFUGJATE,
FEMIJEVE PA SHTETESI NE ARSIMIN FILLOR

FEémijé me shtetési té huaj ose fémijé pa shtetési, fémijé refugjaté,
azilkérkues, fémijé me status refugjati, fémijé nén mbrojtje plotésuese
dhe fémijé nén mbrojtje té pérkohshme qé banojné né vendin toné,
gjithashtu né pérputhje me Ligjin pér arsimin fillor (neni 13) kané té
drejtén pér arsim fillor né kushte té barabarta si fémijét qytetaré té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Pér kéta fémijé, organizohet mésimi i gjuhés magedonase dhe
alfabetit té saj cirilik dhe mbéshtetje pér kompensimin e njohurive né
Iéndé té caktuara g€ zgjasin té paktén njé vit té bazuar né programet e
pérgatitura nga Byroja e zhvillimit té arsimit.

Pas marrjes sé njohurive themelore té gjuhés sé nevojshme pér té
ndjekur mésimin, nxénésit pérfshihen né klasa té rregullta né klasén
e duhur, né pérputhje me njohurité e demonstruara té testeve té
pérgatitura nga Byroja e zhvillimit té arsimit (matematiké dhe shkencat
natyrore, pérkatésisht biologji, kimi dhe fiziké)

Pas inkuadrimit né klasat e rregullta, shkolla vazhdon té sigurojé
mbéshtetje shtesé pér kéta nxénés né mésimin e gjuhés dhe pérfshirjen
e tyre né jetén dhe punén e klasés dhe shkollés.



X I VLERESIMI | NJOHURIVE
o DHE SHKATHTESIVE

procesit té nxénit dhe paraget njé monitorim, kontroll dhe vlerésim

Vlerésimi i nxénésve éshté pjesé integrale e mésimdhénies dhe
té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve né mésimdhénie.

Vlerésimi éshté procesi i vlerésimit té njohurive, aftésive dhe
kompetencave sipas standardeve dhe rezultateve té paracaktuara té
nxénit, i cili pérfshin teste me shkrim, me gojé dhe praktike, provime,
projekte dhe portofolio.

Né periudhén e paré edukativo-arsimore, arritjet e nxénésve gé
ndjekin mésimet sipas PIA vlerésohen né ményré pérshkruese. Né
periudhén e dyté dhe té treté edukativo-arsimore, arritjet e nxénésve gé
ndjekin mésimet sipas PIA mund té vlerésohen né ményré pérshkruese
dhe numerike. Nxénésit gé ndjekin mésimet sipas njé programi té
modifikuar, vlerésohen né ményré pérshkruese né té gjitha periudhat
edukativo-arsimore té arsimit fillor né pérputhje me arritjet individuale
té rezultateve té pércaktuara té nxénit.

Ményra e vlerésimit té& nxénésve me aftési té kufizuara pércaktohet
nga ministri, me propozimin e Byrosé sé zhvillimit té€ arsimit.

Pér nxénésit gé ndjekin mésimet sipas planit individual té arsimit dhe
programit té modifikuar, vlerésimi kryhet né pérputhje me angazhimin
e nxénésit dhe shkallén e rezultateve té mésimit té rregulluara té
realizuara.

Pér vlerésimin e nxénésve me nevoja té vecanta arsimore,
mésimdhénési e planifikon vlerésimin dhe zgjedh metoda specifike
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pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen/zhvillimin e procedurave dhe
instrumenteve specifike; zhvillon procesin e vlerésimit; formon njé noté;
analizon dhe informon pér njohurité e marra gjaté procesit té vlerésimit
dhe pérdor njohurité pér planifikimin e ardhshém té mésimdhénies.

Ményra e monitorimit dhe vlerésimit té secilit nxénés rregullohet
posacérisht duke u bazuar né aftésité e tij njohése, mundésité, kufizimet
dhe ményrén e té shprehurit.

Né realizimin e mésimdhénies, pérdoren metodat e méposhtme
pér vlerésimin e arritjeve té nxénésit: vlerésimi i njohurive paraprake
té nxénésit (vlerésimi diagnostikues), vlerésimi formues dhe vlerésimi
pérmbledhés.

Metoda e vlerésimit adaptohet né pérputhje me nevojat specifike té
nxénésve duke aplikuar: teste me alfabet Braille, format i zgjeruar, né
version elektronik, format audio, etj., PErdorimi i teknologjisé ndihmése,
kohé mé e gjaté pér testin, ndihmé pér té lexuar pyetjet e testit, pushime
té mbikéqgyrura dhe program mésimor fleksibil, prania e njé asistenti
arsimor.

Procesiivlerésimit pérfshin edhe vetévlerésimin e nxénésve né varési
té aftésive té tij.

Pér zbatimin efektiv té gjitha ményrave té vlerésimit té€ nxénésve

me nevoja té vecanta, shkolla planifikon vlerésimin né nivelet

vijuese:

» planifikimin e vlerésimit né programin vjetor dhe zhvillimor té
punés sé shkollés;

» planifikimin e vlerésimit né planet e punés sé aktiveve
profesionale;

» planifikimin e vlerésimit né programin vjetor té punés dhe
planifikimin e EISH;

»  planifikimi i vlerésimit né planet e punés sé bashképunétoréve
profesionalé né shkollg;

» planifikimin e vlerésimit né planifikimin vjetor, planifikimin
tematik dhe planifikimin e orés mésimore té mésimdhénésit.




KONCEPTI PER ARSIMIN INKLUZIV “

Formimi i notés béhet sipas standardeve té vlerésimit nga programet
mésimore.

Nota formohet pas pérfundimit té njésisé sé programit (tema zona)
dhe periudhés specifike kohore né vitin shkollor (tremujori, gjysémvjetori
dhe fundi i vitit shkollor).

Pér nxénésit gé ndjekin mésimet sipas PAI-sé ose njé programi té
modifikuar, nota mund té formohet pas realizimit té géllimeve dhe
arritjes sé rezultateve té pritura té nxénit sipas PAI-sé ose njé programi
té modifikuar.

Gjaté formimit té notés (pérshkruese/numerike) mésimdhénési
pérdor té gjitha instrumentet e pérfunduara dhe provat e mbledhura
nga vlerésimi formues si¢ jané punimet e nxénésve, mbajtja e njé
portofoli pér nxénésin, mostrat e punimeve, modelet e vézhguara té
sjelljes, listat e kontrollit, shénimet e anekdotave, etj. . né ményré qé té
arrihet objektiviteti né vlerésimin e nxénésit konkret.

Né shkollén fillore, kontrolli i arritjeve té nxénésve béhet ¢do oré
mésimore, dhe mésimdhénési formon njé noté pérmbledhése té paktén
dy heré né njé gjysmévjetor.

Mésimdhénési né dokumentacionin pedagogjik e shkruan notén e
formuar pér njé Iéndé té caktuar.

Dokumentacioni pedagogjik pércakton llojin e programit sipas té
cilit nxénési e ndjek mésimin (PAl, program i modifikuar dhe program i
adaptuar).

Té dhénat pedagogjike ofrojné hapésiré pér vlerésim pérshkrues.

Mésimdhénési informon késhillin e klasés pér notat e dhéna té
nxénésve né ¢do tremujor, gjysmé vjetor dhe né fund té vitit shkollor.

Mésuesi i klasés, pérkatésisht kujdestari i klasés vazhdimisht, gjaté
vitit shkollor e informon nxénésin pér pérparimin dhe arritjet e tij / saj
né secilén [éndé, vec e vec.

Mésuesi i klasés, pérkatésisht kujdestari i klasés informon prindin /
kujdestarin pérsuksesin e nxénésit té paktén dy heré né ¢do gjysmévjetor,
né mbledhje prindérore jo mé voné se tre dité pas pérfundimit té
késhillave té klasés pér pércaktimin e suksesit dhe sjelljes sé nxénésit
pér tremujorin e paré, gjysmé vjetorin e paré, pér tremujorin e treté dhe
fundin i vitit shkollor duke paragqitur fleté déshmie.

Pérvec informimit pér arritjet né fund té periudhave té parashikuara
té vlerésimit (tremujori, gjysmévjetori, fundi i vitit) prindérit / kujdestarét
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marrin informacion té rregullt né formé gojore ose me shkrim (né takime
individuale), shénime me shkrim, fleté regjistrimesh, lista kontrolli,
komente me shkrim dhe puné té tjera té nxénésve.

Té dhénat individuale mbi arritjet e nxénésve jané né dispozicion
vetém pér prindérit/ kujdestarét, mésuesit dhe, nése éshté e nevojshme
pér bashképunétorét profesionisté.

Té dhénat jané né dispozicion té autoriteteve lokale, shtetérore dhe
publikut té gjeré vetém si té dhéna té vlerésimit té pérgjithshém.




ROLI I SHKOLLAVE FILLORE

ME QENDER TE BURIMEVE

X I I DHE QENDRAT PER MBESHTETJEN
o E MESIMIT NE ARSIMIN INKLUZIV

shndérrohen né shkolla me njé gendérburimore, dhe klasat speciale
né gendra mbéshtetése té mésuarit, né ményré gé té sigurojné
arsim cilésor pér té gjithé nxénésit me nevoja té vecanta arsimore.

Sipas Ligjit pér arsimin fillor nga viti 2019, shkollat speciale

Burimet gé i posedojné kéto shkolla dhe klasa, sé bashku me
njohurité dhe pérvojén e profesionistéve, do té jené né dispozicion pér
té ofruar mbéshtetjen e nevojshme pér nxénésit, prindérit / kujdestarét,
mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesionisté.

Gjaté krijimit té njé sistemi arsimor inkluziv, shkollat fillore té bazuara
né burime dhe gendrat e mbéshtetjes sé t€ mésuarit luajné rol kryesor
né zbatimin e ndryshimeve. Ata do té vazhdojné té kontribuojné né
procesin e edukimit dhe edukimit t& nxénésve me nevoja komplekse,
por gjithashtu do té kené njé rol shtesé né mbéshtetjen e shkollave té
rregullta dhe té gjithé aktoréve té pérfshiré. Njohurité e tyre profesionale
dhe pérvoja e méparshme do té kontribuojné né shkollat pér té
pérmirésuar kapacitetin pér promovimin e pjesémarrjes dhe suksesin e
té mésuarit té gjithé nxénésve me NVA. Shkollat me gendér burimesh
dhe Qendrat e mbéshtetjes sé mésimit do té mbéshtesin pérfshirjen e
fémijéve dhe nxénésve duke lehtésuar aksesin né arsim dhe trajnim,
duke ofruar shérbime té specializuara té komunitetit, duke mbéshtetur
punésimin dhe jetesén e pavarur.

Bashképunimi midis shkollave dhe shkollave me njé gendér
burimesh dhe gendra mbéshtetése té mésuarit duhet té inkurajohen
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dhe zhvillohen né zbatimin e politikave dhe praktikave inkluzive. Njé
bashképunim i tillé, nga njéra ané&, hap mundési pér personelin né
shkolla me gendér burimesh dhe gendrat mbéshtetése t& mésimit pér
té vazhduar rolin e tyre pér té mbéshtetur nxénésit me NVA né sistemin
edukativo-arsimor. Nga ana tjetér, ato ofrojné mundési qé personeli né
shkolla té rregullta t&€ marré mbéshtetjen maksimale pér pranimin dhe
punén me nxénés me nevoja té vecanta arsimore, né ményrén mé té
miré t& mundshme.

Shkollat me gendér burimesh dhe gendrat e mbéshtetjes sé té
mésuarit duhet té ofrojné mbéshtetje né nivele té ndryshme té arsimit,
nga parashkollori pérmes arsimit fillor, t&¢ mesém, deri te arsimi i té
rriturve. Ményra e bashképunimit ndérmjet shkollave fillore me njé
gendér burimesh, gendrave mbéshtetése té nxénit dhe shkollave té
tjera fillore rregullohen né njé akt té vecanté té miratuar nga Ministri i
Arsimit, me propozim té Byrosé sé zhvillimit té arsimit.

VEPRIMTARIA E SHKOLLAVE ME QENDER
BURIMESH DHE QENDRAT E MBESHTETJES SE MESIMIT

Shkollat me gendér burimesh dhe gendrat e mbéshtetjes sé mésimit
kané njé rol té dyfishté né punén e tyre:

» Nga njéra ané, do té vazhdojné me rolin e tyre tradicional té
specializuar pér té siguruar njé pjesé té veprimtarisé edukativo-
arsimore pér nxénésit me nevoja komplekse, pér té cilét pérfshirja
né até mjedis éshté né interesin e tyre mé té miré, né pérputhje
me rekomandimet e trupave profesionale pér vlerésimin
funksional. Kéta nxénés do té ndjekin njé pjesé té njé programi
té modifikuar né shkollat me gendra burimesh ose gendrat
mbéshtetése té mésuarit, pérmes té cilit ata do té zhvillojné aftési
jetésore, veté-kujdes, higjiené personale, zhvillimin e té folurit,
aftésité e komunikimit dhe zhvillimin emocional. Shkollat me
gendra burimesh dhe gendrat e mbéshtetjes sé té mésuarit kané
njohuri, shérbime dhe pajisje té specializuara pér t'u kujdesur pér
nxénésit me njé nivel té larté té nevojés pér mbéshtetje, gjé gé do
t'i lejojé ata té pérgendrohen né nevojat e tyre individuale.

» Nga ana tjetér, duke marré parasysh burimet e tyre materiale,
hapésinore dhe njerézore, ato do té jené gendra burimesh qé do
té mbéshtesin shkollat, e cila éshté hallka mé e réndésishme pér
pérfshirjen e suksesshme. Duke pérdorur pajisjet e tyre teknike,
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njohurité dhe pérvojén profesionale, ata gjithashtu do té ofrojné
mbéshtetje pér mésuesit, bashképunétorét profesional, ekipin
inkluziv, pér té zhvilluar njohurité dhe aftésité e tyre né lidhje
me pérgjigjen ndaj nevojave té ndryshme té nxénésve. Ata do té
duhet té ofrojné ndihmé né pérshtatjen me mjedisin, té& marrin
pjesé né zhvillimin e njé plani arsimor individual, zhvillimin e
mjeteve dhe mjeteve mésimore specifike.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut ekzistojné shkolla speciale,
pérkatésisht shkolla me gendér burimesh té cilat ndahen né bazé té llojit
té aftésisé sé kufizuar gé trajtojné. Sidoqofté, né zhvillimin e sistemit
té arsimit inkluziv dhe misionit dhe vizionit gé ata kanég, ata duhet té
pérgendrohen né forcimin dhe pérmirésimin e kapaciteteve té tyre né
ményré gé té ofrojné shérbime dhe burime pér nxénésit me nevoja té
ndryshme.

KAPACITETET E SHKOLLAVE ME QENDER RESURSESH
DHE QENDRAT PER MBESHTETJE TE MESIMIT

Sipas rolit té ri té shkollave fillore speciale dhe klasave speciale né
shkollat fillore, té cilat nga viti shkollor 2020/21 shndérrohen né shkolla
fillore me gendra burimesh dhe Qendra té mbéshtetjes né mésim, me
vendosjen e tyre profesionale dhe organizative do té ofrojné njé gamé
té gjeré shérbimesh /aktivitetesh: arsimore, késhilluese, rehabilituese,
etj.

Shkollat me gendra burimesh dhe gendrat e mbéshtetjes sé
té mésuarit, pérve¢ veprimtarisé arsimore té nxénésve me nevoja
komplekse, gjithashtu ofrojné shérbime pér:

» Koordinimin e ndihmés arsimoré dhe asistentét personalé;

» Mjete mésimore didaktike specifike pér shkollat (tekste dhe

alfabeti Braill, mjete prekése, etj.);

» Orientimi dhe [évizshméria né hapésiré, pérdorimi i gjuhés sé
shenjave, pérdorimi i teknologjisé ndihmése si njé mjet pér
komunikimin dhe mbéshtetjen e té mésuarit, pérdorimii alfabetit
Braille / makinés / kompjuterit, etj;

» Shérbimi mobil i edukatoréve dhe rehabilituesve specialé té
burimeve;

» mbéshtetje pér nxénésit me aftési té kufizuara té cilét jané
pérfshiré né shkolla (sipas specializimit té shkollés);
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» sigurimiimbéshtetjes profesionale pér mésimdhénésit e shkollés
fillore pér té punuar me nxénés me aftési té kufizuara té caktuara;

» puna né shtépiné e nxénésit dhe mbéshtetja e familjeve (grupe
mbéshtetése, trajnime, késhillime, etj.);

» Trajtime rehabilitimi: trajtime logopedike, stimulim ndijor, terapi
arti, metoda Montessori, grafomotor dhe aftési motorike, etj;

» Trajnim profesional / kualifikim / trajnim shtesé pér té rriturit me
aftési té kufizuara;

» Rehabilitimi dhe orientimi profesional, trajnimi dhe pérfshirja né
tregun e punés.

PERGATITJA E PLANEVE PER TRANSFORMIM

Forma dhe pérmbajtja e transformimit do té jené specifike pér secilén
shkollé dhe do té varen nga disa faktoré: burimet né dispozicion té saj,
nxénésit me té cilét punon, rajoni ku do té shérbejé, etj. Plani gjithashtu
do té duhet té pérfshijé ndryshime (reforma) né strukturén organizative,
né ményré gé shkolla té jeté funksionale dhe né pérputhje me vizionin
dhe burimet pér ofrimin e shérbimeve né té ardhmen. Pastaj, brenda
shkollés do té formohen ekipe té ndryshme qé do té ofrojné shérbim
specifik, pér shembull shérbimin celular, shérbimin e rehabilitimit,
shérbimin arsimor, etj. Gjaté pérgatitjes sé planit, rekomandohet té
béhet njé analizé e kapitalit njerézor né dispozicion té shkollés, d.m.th. té
vlerésohet efektiviteti dhe efikasiteti i tyre, dhe pastaj té racionalizohen
té gjitha burimet.

Roliiri gé ata do té marrin né mbéshtetjen e shkollave do té kérkojé
gjithashtu aftési dhe aftési té reja. Shumé e réndésishme éshté qé
edukatorét specialé dhe rehabilituesit dhe profesionisté té tjeré té kené
trajnim dhe udhézim shtesé se si té kryejné mé miré detyrat e reja gé do
té kérkohen prej tyre.



XI I I ZHVILLIMI PROFESIONAL
. | MESIMDHENESVE

suksesit né procesin edukativo-arsimor. Pér té arritur njé arsimim
inkluziv efektiv, mésimdhénésit duhet té pérgendrohen né katér
vlera kryesore gé jané baza pér zhvillimin e kompetencave té tyre:

Kuadri mésimdhénés dhe aftésia e tij profesionale éshté baza e

Respektimi i diversitetit midis nxénésve;
Mbéshtetje pér té gjithé nxénésit;

Puné né ekip;

Y V VvV VY

Zhvillimi i vazhdueshém profesional personal.

Q¢ té keté njé sistem edukativo - arsimor inkluziv dhe té barabarté,
gasja e té gjithé mésimdhénésve ndaj ndryshimeve gé ekzistojné midis
nxénésve duhet té jeté me njé qéndrim pozitiv dhe kuptim té praktikave
inkluzive. Mésimdhénésit mund té fitojné njohuri pér pérgatitjen pér
praktika té tilla inkluzive gjaté arsimit té tyre fillestar universitar. Pér
até géllim, fakultetet qé prodhojné kuadro mésimdhénésish duhet té
bashképunojné me njéri-tjetrin pér té béré rishikimin e programeve té
studimit, né interes té harmonizimit me Ligjin e ri pér arsimin fillor.

Pér até géllim, rekomandohet pérgatitja e programeve té reja té
studimit, ku pérmes programeve |Iéndore do té njihen géllimet dhe
pérmbajtjet pér arsimin inkluziv. Eshté e réndésishme té theksohet
se pérgatitja e programeve té studimit duhet t& marré parasysh ndér
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disiplinaritetin e tyre, gé do té thoté se duhet té integrohen mé shumé
fusha té shkencés pedagogjike.

Me njé program studimi té kétillé, mésimdhénési i ardhshém né
arsimin fillestar do té marré kompetenca pér zbatimin e suksesshém té
praktikave inkluzive, si pér shembull:

Eshté informuar miré pér té gjithé nxénésit;

Njeh dhe kupton ndryshimet fizike, emocionale, sociale dhe
kulturore midis nxénésve;

Njeh ményra pér té mbéshtetur nxénésit nga grupet e ndjeshme
shogérore;

Njeh ményra té ndryshme motivimi;

Njeh dhe inkurajon nxénésit me respekt pér individualitetin e
tyre;

Zbaton modele dhe gasje té ndryshme té té nxénit;

Njeh dhe zbaton metodat e duhura té mésimdhénies, strategjité
dhe teknikat e mésimdhénies;

Zotéron aftési mésimore;

Zotéron demokraci, respekt, migési, bashképunim, tolerancé,
pérshtatshméri dhe fleksibilitet né pranimin e ndryshimit;

vV V. v v v vV VvV Y

Hapja ndaj ideve, gasjeve dhe informacioneve té reja.

Nga ana tjetér, zhvillimi profesional i mésimdhénésve éshté vecané-
risht i réndésishém pér shkak té sfidave té reja me té cilat pérballen
mésimdhénésit nga shkollat e rregullta dhe té cilat duhet t'i pérgjigjen
nevojave né rritje dhe té ndryshme té nxénésve.

Né pérputhje me kompetencat themelore pér mésimdhénésit, Byroja
e zhvillimit té arsimit né katalogun e programeve té akredituara duhet
t'u kushtojé vémendje té vecanté programeve pér arsimin inkluziv.
Trajnimet me pérparési pér té gjithé mésimdhénésit duhet té jené
programe pér forcimin e kompetencave té mésimdhénésve pér arsimin
inkluziv, si dhe programe té tjera pér forcimin e njohurive dhe aftésive
té nevojshme pér té punuar me nxénés me nevoja té vecanta arsimore
dhe kategori té tjera té nxénésve qé kané nevojé pér mbéshtetje shtesé.
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Gjithashtu, programi ekzistues i akredituar i studimit pér ritrajnimin
pedagogjik-psikologjik dhe metodologjik (PPM) duhet té rishikohet,
me pérfshirjen e programeve té reja té Iéndéve né fushén e pérfshirjes
- inkluzionit.

Forcimi i kétyre kompetencave dhe vlerave pérmes programeve té
studimit gé synojné edukimin e mésimdhénésve, do t'u mundésojé
atyre té fitojné njohuri, si dhe té zhvillojné aftési me té cilat ata mund
t'i pérgjigjen sfidave té reja. Vetém né kété ményré, me njé zgjidhje
sistematike né nivelin e té gjithé vendit, mésimdhénésit do té jené té
gatshém t'u pérgjigjen nevojave té nxénésve qé pérballen me véshtirési
né té mésuar.



X IV MONITORIMI,
e VLERSIMI DHE RAPORTET

nivel nacional, duhet té futen standarde inkluzive té cilésisé pér

arsimin inkluziv (né pérputhje me standardet ndérkombétare pér
arsimin inkluziv) dhe mekanizmat e monitorimit té progresit né té gjitha
nivelet. Pér até qéllim, shteti duhet té zhvillojé njé plan pér monitorimin
(monitorimin) dhe vlerésimin (vlerésimin) né té cilin do té pércaktohen
garté: treguesit (hyrja, procesi dhe rezultatet), burimet e verifikimit, afati
kohor (afatet), institucionet pérgjegjése dhe implikimet financiare

Pér té zbatuar dhe mirémbajtur sistemin e arsimit inkluziv né

MONITORIMI DHE VLERESIMI PERGJITHESISHT
DUHET TE ORIENTOHEN NE MATJEN / VLERESIMIN:

» Rregulla, politika dhe praktika jodiskriminuese pér pranimin e
Nxénésve;

» Politika dhe strategji té zhvilluara pér té€ mbéshtetur té gjithé
nxénésit qé té jené né gjendje té identifikojné dhe shprehin
nevojat e tyre;

» Ekzistenca e njé politike té qarté kundér dhunés;

» Trajnimi i stafit pér aspektet e pranimit té té gjithé nxénésve dhe
krijimin e njé klime migésore shkollore;

»  Puné me respekt dhe né bashképunim me nxénésit dhe familjet;

» Strategjité pér té ndihmuar nxénésit dhe familjet té marrin pjesé
né ményré aktive né komunitetin e shkollés dhe klasés;

» Qasja né informacion dhe qgasja né késhillim pér nxénésit.
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MONITORIMI | BRENDSHEM DHE | JASHTEM

Zbatimi i arsimit inkluziv né institucionet edukativo - arsimore
monitorohet né dy nivele

» Monitorim i brendshém (né nivel té shkollés) dhe

» Monitorim i jashtém (né nivel kombétar).

Monitorimi i brendshém kryhet brenda institucionit arsimor duke
ndjekur udhézimet e marra nga MASH.

Ekipi inkuziv i shkollés krijon mekanizmat pér monitorimin
> e praktikave inkluzive né nivelin e shkollés dhe mbledh dhe

analizon té dhéna nga ekipi inkluziv i nxénésve (nga té gjitha

ekipet e nxénésve inkluzive té formuar brenda shkoll€s).

> Késhillii shkollés rregullisht monitoron punén e ekipit inkluziv
té shkollés.

Shkolla éshté e detyruar té paragesé njé raport vjetor né té cilin do
té duhet té futé té dhéna pér zbatimin e arsimit inkluziv (té hartuara né
pérputhje me udhézimet e marra nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés).

Monitorimi i jashtém kryhet nga Inspektorat shtetéror i arsimit, Byroja
e zhvillimit té arsimit dhe QAPT brenda kompetencave té tyre ligjore.
ISHA kryen monitorimin pérmes procesit té vlerésimit integral té punés
né shkollé, dhe BZHA dhe QAPT pérmes:

> Analiza e raporteve vjetore t€ shkollave pér zbatimin e arsimit
inkluziv, né ményré qé té identifikohen:

Numri i nxénésve gqé mésojné me sukses sipas PIA dhe
> programit sé modifikuar, shkallés sé “daljes” dhe arsyeve pér
njé rezultat té tillé.
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> Numri i nxénésve mé té vjetér té regjistruar né shkollé dhe
masat inkluzive té marra nga shkolla..

RishikimiifunditiPAl dhe planprogramit té modifikuar dhe njé
séré intervistash me aktorét kryesoré (prindérit / kujdestarét,

> nxénésit, personeli i punésuar né institucionet arsimore) pér
té pércaktuar nése shkolla ndjek procedurat e pérshkruara
dhe siguron llojin e duhur té mbéshtetjes dhe shérbimeve qé
jané siguruar nga PAIl dhe njé program i modifikuar.










WHKJTY3UBHOI ObPA3OBAbA

Ckorube, 2020



KoHuenuujy 3a MHKNy3rnBHO obpa3oBatrbe n3paguna je pagHa rpyna Kojy
je ¢dopmupao B.4. agupekTop brpoa 3a pa3Boj obpasoBama, 3ehupuja
Xacunu. @unomeHa lMepeunpa u3 Moptyranuje n JburbaHa Cumuh 13
Cpbuje cy cBOjM 6oraTiM MCKYCTBOM y 06/1acTh MHKNY3Kje 06e3beaune
CconnaHy OCHOBY 3a M3pady KoHuernuuje of CTpaHe pafHe rpyne y
cacTaBy:

KoopauHaTtop pagHe rpyne:
mp CHexxaHa TpneBcka, bupo 3a pa3Boj obpa3oBatba;

YnaHoBu:

HaTtawa JaHkoBcKa, MuHMCTapCTBO 3a 06pa3oBame 1 HayKy;
BunjaHa TpajkoBcKa, MMHUCTApCTBO 3a 06pa3oBarbe 1 HayKy;
EneHa MBaHoBCKa, MUHMCTapCTBO 3a 06pa3oBame 1 HayKy;
M-p MaHeTta YoHTeBa, brpo 3a pa3Boj obpa3oBamsa;

M-p Jlnamja OojunHoBcka, KabuHet Mpemujepa PCM;

Cnace dogescku, KabuHet MNMpemnjepa PCM;

npod. ap JacmmHa Hdenuesa Jusgapesuh, HCTUTYT 3a negarorujy,
Ounosodcku pakyntet, Ckonsbe;

npo¢. ap Onueepa Pawwuk LlaHeBcka, WHCTUTYT 3a cneuujanHy
epyKauujy n pexabunutauujy, Qunosodpckm dpakynteT, CKornbe;

npod. ap Opxugeja LlypbaHoBcka, WMHCTUTYT 3a ncuxonorujy,
Ounosodckm pakyntet, CKOMbe;

AHppujaHa TaceBcka, OOY, Kpyme Keneckn’-Ckonsbe;
Mapwija Oenetuh, MNOY ,3nataH Cpemau”- CKornsbe 1

lopaH MeTpywes, CaBes cneunjanHnx egykatopa u pexabunutatopa
P.C. MakegoHuije.




YBO[

HKJTy3MBHO 0Opa3oBahe je NpoLec KojuM ce 13fasmn y CycpeT u

ofroBapa pasnnuuTUm notpebama feue, MAAAUX U OfpPaACINX

npeko obesbehrBara npuctyna, nosehamwe muxoBor yuyewha
y yuyemy, WKOMM W 3ajedHnun. YKibyuyje pasymHo npunarohaBare
06pa3oBHMX capprkaja oaroBapajyhe HacTaBHe npunase un cTpateruje,
Kao M opraHv3auujy BacnMTHO—-06pPa3oBHOr Mpoueca yonwTe, Kako
6n ce omoryhuno KanuTeTHO ob6pa3oBatbe 3a cBe. WHKNy3uBHO
obpa3oBame nogpasymeBa fja Cy CBa feua ykibyyeHa v npuxdaheHa,
ca noce6bHOM Na)kHOM Ha AeLy Koja 61 morna 61T MapriuHannm3oBaHa,
ANCKPUMMHUCAHA U UCKSbyyeHa 13 obpa3oBHOr cuctemMa. Ta aeua ce,
6e3 063Mpa Ha HUXoBe CNabocTn y HEKMM obnacTimMa, a y cknagy ca
FMXOBUM MOTEHLMjaNINMa, YKIbYUYjy Y peloBHa ofesbera 1 06e36ehyjy
MM ce oprosapajyhn ycnoBu 3a yuyerbe, HanpefoBamwe 1 yyewhe y
XKMBOTY LUKOTE.

Wmajyhun y BMay Oa MHKNYy3MBHO obpa3oBame MMa CBOje creuu-
GMYHOCTN y CNCTEMCKO]j MOCTaB/bEHOCTK, Y CafpKajriMa 1 OpraHmn3auumju
BaCMUTHO-06pa3oBHe AEeNaTHOCTW, 3aKOH O OCHOBHOM 0Opa3oBahy
npeasvba um3pagy (goHowere) nocebHOr AOKYMeHTa Moj HA3MBOM
- KoHuenuuja wvHKny3uBHOr o6pa3oBarba, Koja Tpeba fda Hasepge
KOHKpPEeTHe cMepHuLe O ToMe Kako he ce MHKNY3MBHO obpa3oBame
CNPOBEeCTN Y MPaKCK, OGHOCHO Y HalleM JPYLUTBEHOM CMCTEMY.

KoHuenuurja npegnaxe mepe v ctpaternje nomohy Kojux Tpeba aa ce
YKNoHe b6apujepe Koje omeTajy cnpoBohetrbe MHKNY3MBHOT 06pa3oBaba
N HEroBe OAPKMBOCTU. Y TOM CMUCIY 3HAYAjHO je fa CBaKa LIKOIa MOXe
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Aa Npeno3Ha BpedHOCT pa3/nka CBOjUX YUYeHWKa, Aa npoHahe HauvHe
KaKo fja ce MoLuTyjy Te pas3fivke, Aa HacTaBy NPUNaroAn MHAMBUAYANHNM
KapaKTepUCTUKMa CBAKOT YUYeHVKa, ia noBeha n mobunusyje noctojehe
pecypce KojiMa pacrnoniaxe, C LMbeM Aa CBaKM YUEHUK YUU U yYecTByje
Y CBEYKYMHOM LUKOJICKOM XKIBOTY.

Y cnyJajeBuma Kaga ce ngeHtudukyjy sehe notewrkohe y yuewhy y
BacnMTHO-o6pa3oBHOM MNpoLecy, CBaKa WKona Tpeba fa ngeHtndukyje
b6apujepe ca KojuMa Ce YYEHWK CyouyaBa Yy Yyuyeky W Aa MOHYAM
oprosapajyhe cTpaTtervje 3a HUXOBO NpeBa3unaxerwe. Ha oBaj HauumH
ce omoryhaBa fja CBaKM YYeHUK MMa NPUCTYN HacTaBW U y4Yehy, Kao 1
yuyewhe n nocturHyha y carnacHoCT/ ca HheroBum noteHuuvjanmma.



MOTPEBA N OKBUP
o KOHLEMLWJE

paBo cBe Aeue Ha obpasoBare YyTBPHeHO je Benukum 6pojem

MehyHapogHUX KOHBEHLMja W [OKymeHata U noTtBpheHo

BENMKMM Opojem 3akoHCKMX obaesyjyhnx n Heobasesyjyhux
UHcTpymeHata. OTyga, ApkaBe UMajy obasesy fa nowTyjy, WTuUTe ©
NCnyHaBajy NpaBo CBUX yYeHVKa Ha obpa3oBambe.

NHKNy3rnBHO obpa3oBarbe ce Temerby Ha MPUCTYNy 3aCHOBAHOM Ha
JbYACKMM NpaBuMa Koju je pedpuHncaH KoHBeHLMjoM 0 npaBrMa ocoba
Cca MHBanuauteTom YjeaurweHnx Hauuvja u KoHBeHUMjoM O npaBuma
peTeTa YjeOonmeHunx Hauumja, koje cy npuxdaheHe og Penybnvke CeBepHe
MakegoHuje.

OkBup 3a aKkuumjy y obpasosary 2030. ycBojeHOj of rnobanHe
3ajefHuLe 3a 06pa3oBame’, fa b1 ce N060sbLIAO HanpeaK Ka LnbeBnuma
oapxmBor pa3sojay Lnmb 4: [la ce 06e36ean MHKNY3NBHO N NPaBUYHO
KBanuteTHo obGpa3oBarbe M Aa ce npomoBuwy moryhHocTn 3a
AOMBOTHO y4eke 3a CBe, Harnawasa notpeby 3a peluaBare CBUX
06/MKa UCKIbyuMBama M MapruHanusauunje. KoHKpeTHuje, nosuBajy
Ce Ha pellaBatbe HejefHaKOCTM MOBe3aHMX ca MPUCTynoMm, ydyewhem
N npouecuma yuyewa U pesyntatmma, Bogehu pauvyHa O jegHakocCTu
nososa.

Y 3aKk/by4HUM carnegaBarbrma Komuteta OpraHusaymje yjeanteHnx
Hauuvja (OYH) o npaBuma nuvua ca cMeTHaMma Yy pa3Bojy y OQHOCY Ha

" United Nations. 2015. Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development.
[ocTanHo Ha: https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld.
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UHUUMjanHn m3BewTaj Penybnuke CeBepHe MakepoHuje centembpa
2018.roguHe? n3mehy octanor, gaTta je npenopyka fia ce pesmanpa 3akoH
0 OCHOBHOM 06pa3oBakby, C LUIbEM jaCHOT MPOMOBUCaHba UHKY3VBHOT
obpasoBara 1 3abpaHe AUCKPUMUHALMje MO OCHOBY OMETEHOCTU.
CarnacHo npenopykama, y 3akoHy 0 OCHOBHOM 00pa30Batby, JOHETOM
asrycta 2019. roguHe®, Harnawasa ce fa je OCHOBHO obpa3oBarbe
WHCTUTYLMOHAIHO, KaPOBCKM 1 Cafp»KajHO OpraHN30BaHO Ha HAUMH Ha
KOjv NofpaBa UHKIY3ujy CBe fieLie y pefOBHOM OCHOBHOM 06pa3oBamby.
3akoH npeaBuha 3abpaHy AWMCKpMMKHAUMje Ha 6UNO KOjoj OCHOBU
y CBMM obnactvma fenoBarba OCHOBHe LUKOJe, [OK Ce 3arnocieHn y
OCHOBHUM LUKONIaMa ob6aBe3yjy fia MPOMOBULY jeHAKOCT 1 MPaBUYHOCT
n3mehy cBUX yUeHUKa 1 ia Ce aKTMBHO CYNpPOTCTaB/bajy CBUM o6nmumma
OVCKpUMUHaUWje N Hacuba.

C 0631pPOM Ha TO LUTO UHKJTY3UBHO 06pa3oBakbe Ma Y BUAY MHANBU-
AyanHe notpebe 3a pa3Boj yyeHuKa, fajyhu jegHake moryhHoctu 3a
OCTBapVviBatbe€ OCHOBHMX YOBEKOBMX NpaBa 3a Pa3BOj M KBaNUTETHO
obpaszoBame, KoHuenuurja MHKNY3MBHOI 0b6pa3oBarba Aaje CMepHuLe
3a yK/byurBarbe, pa3Boj M obpasoBatbe cnepehux rpyna yyeHuka c
noce6HMm obpasoBHMM noTpebdama (MOI):

YUYEHULN Ca CMETHaMa - KOju MMajy AyroTpajHa Gr3nyka, MeHTasHa,
WHTeNeKTyaNlHa Unn JynHa owteherma 1 Koju y MHTepakumju ca

> pasnMunTM JpPYLITBEHUM OapujepamMa Mory [a OMeTy HUXOBO
noTnyHo 1 edeKTMBHO yyellhe y ApyLITBY, Ha jedHaKOj OCHOBYU ca
OCTanMma,

YUYEHMUM Ca HapyllaBatbeM Y MOHallakby WM Ca eMOLIMOHANHUM
npob6nemnma unm ca cneymduyHUM Telkohama y yuemry,

YYEHULU KOjU MOTMYY W3 HEMOBOJbHUX COLMO-EKOHOMCKUIX,
KYNTYPHUX, U/VAN je3nUKU enpuBupaHux cpeanHa,

yUYeHuLM ca KOMMNIEKCHM noTpebama — Koju MMajy BuLLecTeENneHe

> Tewkohe, BuULECTENEHa HapyllaBarba, KOMMJEKCHE 34paBCTBEHE
notpebe u notpeby 3a BEANKOM W WHTEH3UBHOM MOMONM U
noapLIKOm?*,

2 Concluding observations on the initial report of the former Yugoslav Republic of Macedonia.
JoctanHo Ha: https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/concluding_observation_2018_
committee_on_the_rights_of_persons_with_disabilities.pdf

3 3aKoH 3a 0CHOBHO o6pa3oBaHue: Cnyx6eH BecHUK Ha PCM, 6p. 161 oa 5.8.2019 roguHa

4 Novak, M. i Zhizhak, A. (2016). Pojam i klju¢na obiljezja kompleksnih intervencija za populacije
u riziku. JoctanHo Ha: https://www.researchgate.net/publication/328896245_Pojam_i_kljucna_
obiljezja_kompleksnih_intervencija_za_populacije_u_riziku
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> Jeua/yyeHnLm Koju HUCY 6unn yKibyyeHn y HacTaBy, a Beher cy
y3pacTa u




BU3MJA
. 1 BOAERM NPUHLIMNW

BU3UJA

n3Mnja MHKIY3MBHOT 06pa3oBatba je Ja CBaKOM AETETY, HE3aBUCHO

o[} y3pacTa, nona/pofa, CeKCyanHe opujeHTauuje, pace, ETHUYKOT

nopeKkna, penurvje Win BepoBakba, CMNOCOOHOCTW, COLWMO-
E€KOHOMCKOT nopekna, 06e3bean moryhHOCT 3a KBanuTeTHO obpaso-
Batb€ Ca BPLWHALMMA, Yy OKBUPY PefoBHOr BacMUTHO-0OpPa30BHOT
CUCTEMA, Off HajpaHujer y3pacTa Y TOKOM XIMBOTa.
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BOAERM NPUHLUMA
Y UHKJTY3UBHOM OBPA30OBABY

YHVBep3asHa CMOCOOGHOCT 3a obpa3oBare 3HauM Aa cBa fdeua u
p>  yueHuum mory ga yue, Aa ce pasBujajy, Aa MOCTVXY 1 AOMPUHOCE
3ajefHULM 1 lWnpe y APYLUTBY.

MpaBMYHOCT, NK rapaHumja fa cBa Aeua 1 yuyeHUUr nmMajy npuctyn
P> HeonxopHOj NoaplLK, Aa 61 OCTBAPWAM CBOj MOTEHLMjan 3a yyerbe
1 pas3Bgoj.

VHKny3uja je mpaBo cCBe fdele ¥ ydyeHMKa Ha npuctyn u ydewhe,
P>  edekTBHO M MOMTYHO, y 3ajeHUYKOM BacCMUTHO—-OBPA30BHOM
KOHTEKCTY.

OpraHu3oBame BacnNUTHO-06pa3oBHOr MpoLeca Mo Mepu YUYeHHKa,
P>  npu uyemy ce o BpcTV MoppLIKe OANyuYyje MOjeAMHAYHO 3a CBaKOr
yUeHViKa cariiacHO HeroBoM MoTeHuujay, noTpebu n nHTepecrma.

OneKkcnbunHOCT - GNeKCUOUIHO OpraHV30Batbe HACTABHOT MjlaHa,
HacTaBHOT Mporpama, LWKOJCKOr MPOCTOpa U BpemeHa, da 6w
P> ce omoryhuo fa BacnUTHO-06Pa30BHM MPOLEC MPeKO NpUMeHe
ofroBapajyhnx HacTaBHMX MeToJa W aKTUBHOCTV OArOBOPW
cneundprUHOCTMMA 1 CTUIOBMMA YUYetba CBAKOT YUeHUKa/yueHuLe..

Camoonpeperbeme — MOWTOBaHe JIMYHE HEe3aBUCHOCTU, UMajyhin

> y Buay notpebe, MHTepece U CMOCOOGHOCTM YUeHWKa, KynTypHU U
jesnukn unpeHtuteT, 06e36ehyjyhn moryhHocTh 3a ocCTBapuBahe
npa.a yyewha 1 AOHOLIEHe OfNyKa..

OfroBOPHOCT U ayTOHOMHOCT LWKOJe Aa AedurHuLLEe NPoLeC y KoMme

> ce npeHTndUKyjy bapujepe y yyerby ca KojMa Ce yYeHUK CyouyaBa
N MNnaHupame HajpasnuuuTujux cTpatervja u mepa 3a HUXOBO
npeBasunnaxeme.

YKIby4yeHOCT poauTesba/cTapate/ba — UMajy mpaBo Ha yuewhe u
P> uHbopMUCcatbe 0 CBUM acneKTVIMa 13 BacMUTHO-06pa30BHOT NpoLieca
FUXOBOT fieTeTa.



MPUCTYNN FPABEHY
UHKNTY3UBHE KJTUME Y WWKOJIN
. A NOAPLLUKA MNMPU YHEBY

OpeHaBefeHN MpPUHUMNKW, Y KOHTeKcTy Penybnuke CeBepHe

MakepoHunje, mory aa ce ncrnyHe nNpeKko pa3Boja U NMNaemMeHTauunje

cBeobyxBaTHOr wkosnckor npuctyna (Whole — school approach)
WTO 3HauM rpaherem KanaymTeTa 3a pa3Boj UHKIY3UBHE KNUMe Y CaMoj
WwKonu 1 obes3behHmBame crcTemaTcke NoApLLKe LenoKynHOM BaCNUTHO-
06pa3oBHOM Kagpy.

CBeoObyxBaTHM LUKONCKN MPUCTYN YKIbYY€eH je y CTpaTeLlKe LKONCKe
JOKYMEHTe 1 Ha Taj HauuH cy aeduHUCaHW Kopauwm 3a rpahere nHKy-
3MBHe Knume y wkonu. LUub je ga ce nocTUrHe noluToBake pasnuvka,
NPOMOBMCatbE jefHaKOCTUN, NPaBUYHOCTY, HEANCKPUMIMHALMje U Kpeu-
patbe ycnoBa 1 MOryRHOCTY 3a yuere 1 HanpefoBare CBaKOr yYeHUKa.

EdunkacHocT npuctyna yrnaBHOM 3aBNCK Of;:

> WKONCKUX WHKNY3UBHUX TUMOBa — HMxoBe nocBeheHoCTy
WHKNY31MBHOM 06pa3oBakby, 3ajeAHMNYKO]j BU3WjU 1 CMPEMHOCTM
[la pajie 3ajeqHNYKY;

> KNUMe Y LKONKM - AeMOoKpaTh3auuje y WKOMM, OTBOPEHOCTU
npema npomMeHama, YyBohewe WHOBaUMja Yy BaCMUTHO—
06pa3oBHOM Npouecy;

> noppLuke pykoBogeher v ynpaBHOr opraHa wkorne.

L _____________________________________________________________________________________________________|
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3a rpahere MHKNY3MBHe wWKose, NOTPpebHO je Ja ce BaCMUTHO-
06pa3oBHU NpOLEC 3aCHMBA Ha MOAeNly WHTepPBeHUMja 3a MOAPLUKY
Buwe HMBoa (Multi- tiered intervention model). OBaj mogen ykrbyuyje
TpaHchopmaumje/HTepBeHUMje Yy HaCTaBHOM MnaHy W HacTaBHe
nporpame, HacTaBHe cTpaTeruje, akTMBHOCTU W MaTepujane, Kao u
KOHTUHyupaHo npahere npoueca cnpoBobera MHTEPBEHUMja, Ha
HajMarbe TP HMBOA NMOAPLUKE YUeHY:

Hwueo | - OnwTa nogpukKa

O oBOj BpCTM nogpLuKke offyyyje LWKoa y capafryh Ca YYEHUKOM
HEFOBUM pOAUTE/bUMA/CTapaTe/biMa 1 MPUTOM Hema notpebe 3a
3BaHMYHOM O TyKOM.

OnwTa nogpuka ce obe3behyje Ha HMBOY LLKOJE NPKW YeMy ce nopef
HaCTaBHMKAa YK/byUyjy U CTPYYHU CapagHMLUM KOju Bofe eBuAeHUNnjy O
HanpefoBaky y4YeHNKa.

Yuetbe Tpeba pa ce ycmepu npema VHAUBMAYanu3auuju u
andepeHUMnjaunj HacTaBHOr Mpoueca Ka npumeHy oprosapajyhux
HacTaBHMX MeTofa 1 cpefcTaBa. Hajuewhe, 3a yueHunke ca notewwkohama
y yuerby 0obpo je fa nogpluka byae ycMepeHa Ha MOMOR y Hanaxemy
COMCTBEHOT CTWIa yuetba 1 Bexbatba KPO3 pa3He TEXHVKE yuerba, Npu
yeMy Ce NCTOBPEMEHO pafM U Ha javarby KOHLEHTpauunje n memopuje,
anuy BeNMKOj Mepuy 1 Ha akTUBMpPaky BULLIMX MUCAOHUX NpoLeca, Kao 1
Ha jayahby eMOLIIOHANTHE KOMIMOHEHTE.

Jeua ca nocebHMm ob6pa3oBHMM noTpebama yecTo umajy Telwkohe
NpwW yyemy Koje HUCY YBEK U3a3BaHe of HeKor obnmka ometeHocTn. C
0630pom Ha pasnore nojaee Tewkoha Npu yuery KOA OBMX YUEHUKA,
aKTMBHOCTW Yy wWwKonu 6u Tpebano ga 6ymy ycmepeHe Ka HUXOBOM
ybnakaBarby U npeBasunaxkerwy npeko obesbehHrBarba CTUMYynaTVBHE
CpeAuHe 3a yyerbe 1 pa3Boj NoTeHUMjana ca KojriMa yYeHULM Pacronay.

OBO 3Hauu Ja 1 MHAMBKAYaNHa nogpluka Tpeba aa byae ycmepeHa
Ka CTUuamy BewTuHa Kojuma he ce cmMarbWTW NoYeTHa HejeHaKoCT U
omoryRuTi ycnoBu 3a nNofcTuLarbe U pa3Bujarbe NoTeHuMjana Kojuma
OBU yUYeHULW pacronaxy.

CTpyyHu capagHuLM MOry fAa MOMOTHY YUYEHUKY Yy pa3Bujarby
MO3WTMBHE C/IMKE O CeOV 1 jayatby CaMoMoy3fatba, Pa3Bujakby roBopa
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N KOMYHVKALMjCKUX BELUTUHA, CTULAkby U pa3Bujakby HaBMKA 3a bpury
0 cebu 1 NnuHOj 6e36enHOCT, MOACTMLAY 1 pa3BMjakby Capafhe ca
OCTajIMa M HUXOBO MOLWITOBakbE, OPraHM3aumju yuera U HauymHUMa
yuyerba. OcTtanu o6nvum nogpLluke Mory Aa ce niaHupajy y 3aBUCcHOCTU
of Tora fa nu cy Telwkohe n3a3BaHe 1 Of HEKOr 06siMKa OMETEHOCTH
UK cy nocneanua ytiuaja Gaktopa Koju NoTudy 3 HUXOBe KNBOTHE
cpeaviHe.

HuBo Il - UHTeH3MBMpaHa nogpLuKa

O6e36ehyje ce yyeHuuuma y cnyyajy Kaga OnwTta nofplika He paje
ouekmBaHe pe3synTaTte. [lpenopyka 3a npyXame WHTEH3MBUPaAHE
noapLuKe Aaje ce Mocsie NPoLeHe Of CTPaHe LUKONICKOT MHKIY3UBHOT
TMMa 1 CTpyyHux Tena 3a GpyHKUMOHaNHy npoueHy. MIHTeH3uBMpaHa
MoapLIKa CappXu BULIEKPATHE W/WNN UCTOBPEMEHE WMHTEpBeHLUuje u
YUYEHVKY ce 06e36ehyje Ha OCHOBY UHAVBUAYANHOT O6PA30BHOT MlaHa.

3aTo, TM CTPYyYHUX CapajHUKa Mocse K3BpLUEHe orcepBauuje
N unaeHtuouKauvje noctojehrx KanauuteTa/GyHKLMOHANHOCTA Kof
AeTeTa, Kao M obnactn y Kojuma ce jaBrbajy notelwkohe, Tpeba Aaa
HanpaBw MNfaH 3a UHTepBeHUKje y Kome he cBe akTUBHOCTY 61T fOOPO
ocMUwwbeHe, ofBujahe ce KOOPAWHMCAHO U Y GYHKUMjKU nobosbliarba
CTaka, a C UWbEM [Ja Ce YYeHUK npunpemu 3a yuyewe u 6orbe
bYHKUMOHMCabe Y KUBOTY, MPY YeMy je paHa MHTepBeHLMja of nocebHe
BAXKHOCTM.

HuBo lll - Moce6Ha nogpLka

O6e36ehyje ce Kaa MHTEH3UBMPAHa NOApPLLKa He 3aJ0BOSbaBa notpebe
YyUeHMKa Unu y apyrom ciiyyajy, OTKako je gaTa npenopyka 3a npykare
nocebHe nopaplKe HakoH npoueHe of cTpaHe CTpyyHUX Tena 3a
byHKUMOHanHy npoueHy. NMocebHa NoapLUIKa je CNMYHa UHTEH3MBUPAHO]
nogpwun, anu je ca jow BehUM UHTEH3UTETOM 1 BULIEKPaTHUM u/
WM UCTOBPEMEHUM KVHTEpBeHUMjaMa U 0be3behyje ce Ha OCHOBY
MoAMPUKOBaAHOT HAaCTaBHOT Nporpama.

CBa Tpu HMBOA MoApluke 06e36ehyjy ce y pefoBHUM LWKofMama y
capafhun ca poauTesbuma/cTapatesbUMa, a y Hajbo/bemM WHTepecy
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yuyeHuKa. YKonMKo nocebHa nopplika Koja ce faje y LWKOMU He
3afoBOSbaBa MoTpebe yueHrKa, NocToju MoryhHocT fa ce noppiuka
obe3behyje 1 y OCHOBHVMM LIKOMaMa Ca PECYPCHUM LIEHTPOM WNK
LleHTpUMa 3a NoAPLLKY Npu yuery. O6nunum noapiuke cy geduHUcaHn y
MoAVd1KOBaAHOM HAaCTaBHOM MPOrpamy.




IV PAHO OTKPUBAIE
o U UHTEPBEHLWUJE

paHOM OTKpMBatby fele ca NocebHnM obpa3oBHMM noTpebama,

nopes HUXOBUX POAUTESbA N 34PAaBCTBEHUX YCTAHOBA, KI/byUHY

ynory MMajy M cTpy4yHa Tena 3a QyHKUMOHanHy npoueHy. OBa
CTpyyHa Tena O YHKUMOHaNHY MpPOLEHY BpLIE Y carfnacHoCcTM ca
MebyHapogHoM Knacupurkauymjom ¢yHKLUUOHUCAHA, OMETEHOCTU W
3apaBiba-MKO,ycBojeHojop cTpaHe CBeTCKe 34 paBCTBEHe OpraHn3auuje
2001. rognHe’. MKO ce 3acHMBa Ha WHTerpauuju MeguuMHCKOT 1
coumjanHor Mogena OMeTeHOCTU U PyHKUMOHMCcara. C uubem aa ce
NMOCTUIHE WHTerpaumja pasanumTnx nepcnexkTnBa ¢GYHKUMOHUCaHA
KopucTtu ce ,6moncmxocoumjanHm” NPUCTyn, a OMETEHOCT Ce NocmaTpa
Kao AUHaMUYHa NHTepaKLumja namehy nuua n ¢akTopa cpeguHe.

JopaTHa noppuwka ce ob6e3behyje 6e3 AncKkprMrHauvje no 6muno
KOjOj OCHOBMU 3a CBAKO JeTe Wiy OMJIagMHLEA KOMe je 360r pa3BOjHUX
HapylaBatba, OMETEHOCTW, HapyllaBakba COLUMjaNIHOT MOHallakba,
Telwkoha Npu yuyery, XpOHUYHMX 000/beHbA M APYTUX pa3fiora NoTpebHa
AofaTHa nofpluka n3 obnactn obpasoBama, 34pPaBCTBa UK coumjanHe
3awTute. Ha ocHOBY PyHKLMOHanHe npoueHe yTBphyjy ce moryhHocTu
n notpebe peteTa UM OMNAAMHLA 33 YK/byuuBatbe Yy MpPefLKosicKe
yCTaHOBE, y pelOBHM BaCNUTHO—-06Pa30BHM CMCTEM Kao 1 OCTBapuUBarbe
npaBa couujanHe, 34pPaBCTBEHE 3alITUTE W 3anoc/iere, carnacHo
3aKOHCKUM Nponuncrma.

> MefyHapopHa Kknacudukaumja Ha GyHKLMOHMpParbe, nonpeyeHocT 1 3apasje — MKO. [loctanHa
Ha: https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_
SP_CWD_ICF_MK.pdf
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CTpyuHa Tena 3a GyHKLUMOHaNHY NPOLEHY UMajy AYXKHOCT Aa:

> Bpuwe ¢yHKUMOHANHE NpoLeHe Aele Koja umajy notpeby 3a
[OAATHOM MOAPLUKOM Y PasnMunTUM cpeamHama (y wkonu, y
nopoaunuy, y 3ajefHuum);

»  [OHOCEe 3BaHWYHY OfNYKY O TUMY NOAPLUKE, KOHTEKCTY yuekba,
HeonxogHOM pa3ymMHOM npwunarohaBarwy K 06e36ehuBamy
HeonxofHe onpeme;

> [ajy npenopyke poauTe/bMma Kako Hajoorbe ga nopprkaBajy
Aedy;

>y capaftby ca WKONCKUM NHKY3UBHMM TUMOM KOHTUHYMPAHO
npaTte yuyerbe N OKPY>Kere Kao U KoopAuvHauujy nogpLuke u
KOMyHMKauunjy nsmehy poauterba, HacTaBHMKa U CTPYYHMUX
nnua.

Ha ocHOBYy ¢yHKUMOHaNHe npoueHe feTeta WM OMMAAWHLA W
Herose nopoauue, Mory aa um ce obesbepe cnefehe mepe nogpiuke 13
obnacTi BacnuTakba n obpasoBatba:

NPVOPUTET NPW NPUjeMy Y NPeALIKONCKAM YCTaHOBaMa;

peanusaumnja NPeALWKoCKUX Nporpama 3a pag ca AeLoMm ca
CMeTHaMa;

06pa3oBatbe Y3 MHTEH3NBUPAHY NMOAPLUKY;
06pa3oBatbe ca NocebHOM MOAPLLKOM;
ycnyre o6pa3oBHe acucTeHUNje;

ycnyre nM4YHe acucTeHUNje;

VHOVBUAYANHN BacCMMTHO-06PA30BHM paf Ca CTPYYHUM
capafiHuKoM;

CaBeTOJaBHM paj ca AeTETOM WUV OMIAAUHLEM;

vVYVvy V VVYYVYYVY VY

CaBeTOAAaBHM paj ca MopoaAnLOM;
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Kopuwhere npunaroheHrx HaCTaBHUX CPeacTaBa v nomarasna
1 NoMoNRHUX TexHonoruja; (ynotpeba anTepHaTMBHUX HauMHa
N CpeAcTaBa 3a KOMYHMKaLUWjy - CNMKe, LpTexu, doTtorpaduje,
npeameTn, npunarohoaeH pacnopen YacoBa, NocebaH HauMH

> O3HayaBahba MecCTa Yy YYMOHULW, NocebaH HauvH O3HayaBaha
MecTa 3a MaTepujan 3a paf, nocebaH HauyMH O3HayaBahba
MecTa 3a OCTaB/batbe 3aBPLUEHMX PafoBa, KOMMjyTepa,
npunarohaBarbe TacTaType, eKpaH Ha Joaup, npunaroheHn
Maycu, nocebaH codpTBep, TajMepu, YaCOBHULN, PEKOPAEPY,
uTa);

ob6e3behHunBarbe 00yKe 3a yuyeHuKke 3a Kopuwhere bpajesor

> nMcMa, CamMoOCTaJlHO KpeTame, Yynotpeba cpeactaBa ca
NOMORHMM TeXHONMOrMjamMma, 3HaKOBHM je3VK wnu Apyra
anTepHaTMBHA CPeACTBa 38 KOMYHMKaUWjy;

npeBasunnaxeme jesanuknx bapujepa, Kao 1M MoAplika geuu
> KOjoj je maTeptn je3nK Apyrayuvju of je3rika Ha KOMe yYeHUK
cnepuy HacTaBy;

opraHu3aumja o6pa3oBHe MoApLUKe Y Cyyvajy Ay»Ker ofCcyCcTBa
13 LLKOJE 300T TELLKE UXPOHUYHE 6osiecTn, 36or 06e36ehrBarba
KOHTUHYyUTETa y OOpa3oBatby, Y OO/MKY MojayaHe fopaTHe
HacTaBe, OH JajH HacTaBe, UHANBUAYANHOT Paja y 60NHNYKM
U KyRHUM yCNOBMMA 1 aHTa>XMaH CTPYYHUX Nnua ca cneuu-
jann3oBaHMM 3HaHEM;

o6aBe3Ha ObyKa HacTaBHMKa W CTPYYHUX CapagHuKa Koju
CYy QAVPEKTHO YK/byuyeHu Yy BaCMUTHO-0OpPA30BHU pag, Y
> CarnacHoOCTN ca WHKY3VBHUM NPUHUUMNMMA, 3a Kopuwhene
CpeAcTaBa acMCTVIBHE TEXHOMOTMje, anTepHaTBHA CpefCcTBa 3a

KOMYHWKaLujy;

> ob6e36ehuBatbe NpeBo3a ca agpece CTaHOBaha A0 0Opa3oBHe
yCTaHOBE;

> Apyre Mepe Yy carnacHoOCTM ca MO3UTUBHMM 3aKOHCKMUM

nponncrnma

MoTpebHo je yHanpehuBarbe capagre u3mehy MuHucTapcTBa
pafia 1 courjanHe nonutuke, MMHUCTAPCTBA 3a 06pa3oBarbe 1 HayKy
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M MuHMCTapCTBa 34paB/ba C LWbEM CTBapatba MeXaHM3Ma 3a paHo
npeno3HaBarbe, NpeBeHUnjy 1 bnaroBpeMeHy naeHTudrKaumjy ceake
noTpebe 3a LONYHCKOM NOAPLIKOM AELM Of HyNa A0 LWeCcToroguilber
y3pacTta, Kao un obesbehHmBarbe OGnaroBpeMeHUx WHPopmMaumja u
noAapLUKe poanTe/buma/cTapaTtesbuma geLe.

DyHKLMOHaNHa NpoLeHa 1 NpoLeHa noTpeba AeteTa 3a AOMYHCKOM
MOAPLLIKOM MpaBU Ce Ha 3axTEB poAWTesba/cTapaTe/ba feTeTa U Mo
CNY>XO6eHOj AYXKHOCTU — Ha WHUUWjaTUBY WHCTUTYLMja M3 obnactu
obpa3oBarba, 34paBrba UM coumjasHe 3aluTuTe, U AaBaoLia CoLmjanHUX
yCIIyra, y3 carnacHoCT poguTesba Ui cTapaTeba.

YKONMKO ce poauTesb, OAHOCHO CTapaTesb He CllaXke ca NoKpeTateMm
MOCTYrKa 3a NPOLeHyY, a TakBa O4J1yKa je LUTeTHa 3a ieTe, Ha UHNLNjaTUBY
nojeavHUa unn WHCTUTYUWje, oHaa LleHTap 3a coumjanHu pag no
CNy>K6eHOj AyXHOCTW MoKpehe NocTynak y Uuby Hajoosber nHTepeca
Jeterta.

MNopen Mogena MHTepBEHLMja 3a NOAPLUKA Y OKBUPY LWKOSA, Tpeba aa
Ce rpagu 1 CnosbHM cUcTeM noapLike Koju he 6T Ha ABa HMBOA

> HauMOHaNHW/pPervoHaaHW - Mpexa 3a CTPYYHY MOoApLKY W
pecypcH/ LeHTpM 3a cnpoBoherbe UHKIY3MBHON obpa3oBarba y
LwKonama (rpaheme KanayuteTa LWKOMa U LUKOSICKUX MHKNY3UBHUX
TMOBA) 1

> noKalHU - Mobunr3oBare noctojehnx pecypca y NOKasHoOj
CpeaviHW, 3HauyajHUX 3a MOAPLIKY WHKIY3MBHOM 06pa3oBakby
(nokanHa camoynpaBa, LLeHTPY 33 NOAPLLKY, CEPBUCHE CNYX0e,
rpahaHcke opraHu3auuje), y cMUCy NOTNyHOr nckopurwhaBatba
HFUXOBMX NOTeHUMjana 1 MoryRHOCTM NoapLIKe 1 UMMNIEMEHTa-
uvje MHKNy3rBHOT 06pa3oBakba.



YNIOTA N OAroBOPHOCTH
o YAHNOLIA Y OBPA3OBAHY

BU UMHMOLUM Yy obpa3oBatby Tpeba KOOPAUHWCAHO M aKTMBHO

Ja yuectByjy y cBum ¢asama of peanusaumje npoueca

pedopmyn y obpasoBary (0f AM3ajHMParba, NPEKO pa3Bujarba
N MNeMeHTauuje), ¢ uumbem aa ce obesbene MHKNY3UBHU HACTaBHU
nporpamu, yubeHWUW, OLEeHUBaKE U [PYrU MOTPebHU pecypcu
3a MOCTM3ame couunjanHe WHKysuje. VIHKNy3mnja Huje camo un3bop
KpeaTopa nonutuka. MiHKny3uja nogpasymeBa M NPOMEHY MWUCAOHOT
cknona (HaurHa pasmuwsbarba) Kog BehrHe y 3ajegHnum, ykibyuyjyhn n
3anoc/ieHe y UHCTUTYUMjaMa Koju Tpeba fa MMnnemMeHTMpajy, OGHOCHO
rpahere cTaBoBa 1 BepoBaha Aa CoCOOHOCTM HUCY iaTe jeiHOM 3ayBeK
1 [a OHe MOry fa ce pa3Bujajy pafoM 1 pajom Ha cebu. Y Tom cMmuciy,
06e3b6ehuBarbe UHKNY3MBHOT 06pa3oBarba HUje jefrHa OfArOBOPHOCT
006pa3oBHUX MHCTUTYLMjAC.

> HacrtaBHUUM Cy KibyyHU 3a obe3behrBarbe KBanUTeTHOr Bacnu-
Tatba M obpasoBara 3a cBy feuy. [Jobpo obyueHu, nogpkaHu
N MOTUBMCAHWM HACTaBHMUWM YTUYY Ha Npuctyn, yuyewhe n ycnex
CBe feue, a nocebHO Aele ca nocebHMM 06pa3oBHUM noTpebama
Kojuma Tpeba [ONYHCKM NOACTMUAj M nogpluika Aa 6w gowna u
ocTanay wkonwu’

5 Global Education Monitoring Report 2020. Inclusion and Education: ALL MEANS ALL. loctaneH
Ha: https://www.unesco.org/gemreport

7 YHULIE®: HacTaBHULM, MHKNY3MBHa HacTaBa 1 nejaroruja BO uuj LieHTap ce feuarta. [loctanHo
Ha: https://www.unicef.org/northmacedonia/media/4146/file/MK_ChildCentredTeaching_Report_
MK.pdf
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WNHKNY3MBHN HaCTaBHUK y CBOM BacCMMTHO-O0Opa3oBHOM pagy
nowTyje cnegehe npuHyune:

»  VIHKNy31BHO 06pa3oBarbe je OAroBOPHOCT CBUX HAaCTaBHMKaA.

» CBMM HacCTaBHUUMMA KOHTUHYMPaHO cy MoOTpebHe HoBe
BEWTUHEe M 3Hatba Koja Tpeba fa CTekHy ga 6w mornu pa
pa3Bujajy KonabopaTuBHY LIKONICKY KYNTYpy U A peanuvsyjy
HacTaBy Y UHKNY3VBHMM OfeSberMa carnacHo mehyHapoaHM
CTaHAapAMMa O MHKNY3MBHOM 06pa3oBakby.

> VIHKNy3nBHO 06pa3oBatbe Hanaxe Aa HaCTaBHWLM CTanHO
Pa3MULL/bajy O TOME KaKO YUYeHMLW Yye U KaKBO je HMWXOBO
yyewhe y oferbetby, WKOAN 1 3ajeAHULM N O TOMe Kako Aa
“Majy y BUZY pasnuuute notpebe 1 CTUNOBE yuetba (BU3yenHU,
ayAUTVBHU U KWHECTETUYKM) YUEHNKa.

BpenHOCTV 1 CTaBOBM HACTaBHUKa Cy Of CYLUTMHCKOT 3Hauyeha 3a
MHKNY3UBHO 06pa3oBatbe. HacTaBHMLM KOju Bepyjy fa Cy OArOBOPHU fa
yye CBy feLy cy ePeKTUBHUNjN Y LENVIHN.

> [peflwKosncke yctaHoBe - Cy CpeauHe rpe ce BpWKM NpBa
naeHTMouKauvja fgena geue ca nocebHUM 06pa3oBHUM noTpebama
U rge ce poanTesbuma Hyau nomoh y noacTuuakby pas3Boja geTeta u
ob6e3behuBare fonyHcke nogpluke. OHY OnaKLaBajy BepTUKaNHy
TpaH3uuMjy Ka obpa3oBakby fele ca nocebHMM noTpebama wu
NnpeacTaB/bajy  peneBaHTHM 13BOpP UMHbOpMaLMja MNOTPebHMX
HACTaBHULIMMA 13 OCHOBHMUX LLIKOSA.

P Lllkone - (OCHOBHE M cpefre LWKOME) - UX NPEno3Hajy u ynaxy
Harnope Kako 6w opgroBopune notpebama cBe feue U Kpo3
npuHUMNe pasymMHor npunarohaBarba Kpenpajy CTUMynaTUBHY
LUKOJNICKY cpefyvHy 3a yuyewhe 1 yyere CBAKOr yyeHMKa. AKTUBHO
capahyjy 1 Heryjy napTHepcke ofHOCe ca poauTerbuma/ctapare-
JbIMa U CBMM PENeBaHTHUM UYMHUOLMMA KOjU Cy YKIbyUYeHU Yy
nogpwuy yyeHuumma ca nocebHrm o6pa3oBHUM noTpebama.
JegHa op 3HauajHUX ynora LWKona je npeno3HaBarke CNocobHOCTU
yUYeHVKa ca NocebHUM 06pa3oBHMM noTpebama 1 HUXOB Pa3Boj Yy
CaMoOCTanHe MHAMBMAYE, KOHKYPEHTHE Ha TpXuWTy paga. LWkone
BOAE eBuAeHUNMjy 1 6pMHY O CBOj AeLn Koja HUCY YrncaHa y WKony
1 O YYEHULMMA KOjW HeornpasaaHo N30CTajy 13 WKone.
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> O6pa30BHMACKCTEHTM - YYECTBYjYY HaCcTaBV Ha Pa3nnynTe HauvHe,
YBEK Mof, CynepBr3rjoM HaCTaBHMKA, Kako 61 ce No6osbLuao npouec
yuyerba. OHM Mory Aa dacunuTmpajy rpynHu paj ca yYeHUUMMma,
NoBPeMeHO Aa paje VMHAMBUAYanHO ca oppeheHuM yyeHUuMma
Ha jauarby HVXOBMX BELITWHA, Aa MOMOTHY Yy MeHayupary Y
yuymoHuum (MeHalMeHT AMCUMNVHe, MOTMBaUuja, emouunje 1
notpebe yueHuka). Lusb nopplike Kojy npyxajy 06pa3oBHM
aCuUCTEHTU je [a NPEeKo capafhe Ca HacTaBHMLUMMA Y NPYIMEHOM
MeTofa KoonepaTUBHOT yUeha 1 MoyyaBara, MOMOrHY yYeHMUma
[a Yy4yecTByjy Yy BacCMMTHO-0O6pa3oBHOM MpoLecy, MaKCUManHo
[a peanusyjy cBoje MoTeHuuWjane M fa CTEKHY CaMOCTaHOCT U
couwjanHy YK/ibyYeHOCT Y LUKOSICKOj CPEANHM.

P JINYHM acUCTEHTU - CE aHraxyjy Kao MoApLiKa ydyeHuuyuma ca
CMeTHama Yy pas3Bojy, Y M3BONety CBAaKOAHEBHMX AKTVBHOCTW.
Unmb nopplike Kojy npya JIMYHM aCUCTEHT je Aa YYeHuKy ca
cmeTama omoryhu ogrosapajyfy uvHAMBMAYanHy npakTUYHYy
nomoh Npu 3a40BO/baBakby OCHOBHUX MOTPe6a y CBAaKOAHEBHOM
KUBOTY: KpeTarbe, OfpKaBatbe JIMYHE XUTMEHE, XPatbee,
obnavetbe 1 KOMyHMKaLuMja ca octanvmma. OBakBa BPCTa NogpLuKe
yuyeHnKy omoryhaBa [a CTEKHE BULIM HUBO CAMOCTANIHOCTV U
GYHKLMOHANHOCTY, Kao OCHOBA 3a NTAKLUE YK/byulBakb€e Y BaCMUTHO-
06pa30BHOM MPOLIECY 1 aKTUBHOCTMMA Y 3ajeAHILN.

P> O6pasoBHM MefmMjaTOpy — aHraXkyjy ce 3a geuy Koja MoTuuy 13
coumjanHoO AenpuBMpaHuX cpefrHa W 3a OHY Aely Koja Cy BaH
BacnmTHO-o06pa3oBHOr cMcTeMa. Ynoramegujatopaje nHbopmmcame
o moryhHocTMMa 1 NpuUCTyny LiKonama, cnpoBohere pefoBHMX
cycpeta 3a CeH3MOunu3auujy CTaHOBHWLWITBA W 3anoC/eHuX Y
OCHOBHMM LlWKONaMa ca crneundmkama M notpebama parMBUX
rpyna y peny obpa3oBama, pefoBHa capajha ca CTPYYHUM
capagH/MUMMa W HacTaBHMUMMA 3a nobosbliaBarbe nocTurHyha
YyYeHUKa, Mnpey3umare akTUBHOCTM 3a CrpevyaBarbe npepaHor
HanywwTaka BacNUTHO-06pa3oBHOr Npoueca yyeHuka. Motpeba 3a
aHraxoBamem 06pa3oBHOr MeaunjaTopa BpLUK Ce Ha 3axTeB LKose
Y KOjOj je YY4eHUK ynrcaH unm Tpeba fa ce ynuiie, Koju ce oCTaB/ba
MuHncTapcTBy 3a 06pa3oBambe 1 HayKy. O6pa3oBHM MeaunjaTopu ce
aHraxyjy nytem jaBHOr nosusa, Koju cnpoBoan MmHncTapcTeo 3a
obpa3zoBae 1 HayKy.

» Tytopu-BosoHTepUM - carfliacHoO nporpamy 3a obe3b6ehurBarbe
TYTOPCTBA YYeHULMMa Y OCHOBHOM oOpa3oBatby, Koju yTBphyje
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MUHUCTAP, Y Uuby obe3behrBarba godaTHe nogpLike yYyeHULMa
13 NpegMeTa KOju Cy Ae0 HAaCTaBHOT MiaHa y WKOJMICKOj rOAuHN Y
KOjOj je yYeHUK yrrcaH, MOry NpeKo TYTOPCTBa 3a M3y4vaBame je3nka
[a JonpuriHecy npeBasunaxemy jesnuke bapujepe Kog gele unju je
MaTepHU jesnk Apyravmjm of jes3nka Ha Kojem ce HacTaBa U3Boau.

P OcHOBHe LWKoJe ca pecypcHUM LIeHTPOM — Pa3BojeM NHKNy3nje
cneumjanHe wkone ce TpaHchopMMILY Y LIKOME Ca PecypcHUM
LEeHTPOM 1 MOCTajy HaLUMOHaNHW, OQHOCHO PEervoHasHWU LeHTpU
Koju he HyauTK CBOje CTPYUHe, MaTepujanHe 1 NPOCTOpPHE pecypce
yYeHMUUMMa ca CMeTraMa Yy pa3Bojy, HUXOBUM MopoaulamMa
N BacnNUTHO-06pa3oBHOM Kagpy Yy wWwkonama. OHu he Bpwwntu
WHOVMBUAYaNHM TpeTMaH U pexabunutaunjy, ob6e3behusahe
06pa3oBHY M NUYHY acucTeHuujy, yyecTBoBahe u y peanusaumjm
gena moguduKoBaHOr Mporpama 3a yYyeHuKe ca KOMMJIEKCHUM
notpebama, carnacHo nNpenopyum CTPyYHor Tena 3a GyHKLMOHAHY
npoLeHy.

P LeHTpuy 3a NnoAapLUKY Mpu yuerby - pa3BojeM UHKNY3uje, nocebHa
oferbetba Npu WKonu TpaHchopMuLLY Cce Y LieHTpe 3a MOAPLLKY Mpur
yuetby U Hyauhe cBoje CTpyuHe, MaTepurjanHe N NPOCTOPHE pecypce
yyeHMUMMa Ca CMeTHaMa, HhUXOBUM nopoauuama 1 BacCnUTHO-
06pa3oBHOM Kagpy y wkonama. OHu he BpWUTA UHAMBUAYASTHM
TPeTMaH U pexabunuTaumjy n ydectBoBahe u y peanuzauumju
Jena MoguduKoBaHOr Mporpama 3a yYeHuKe ca KOMIMIEKCHUM
notpebama, carnacHo NpenopyLu CTPYYHOr Tena 3a GyHKLMOHAHY
npoLeHy.

> YHuBep3uTeT! — NOCeOHO 3HAYajHO MECTO Y MPOLECY VHKy3uje
3ay3UMajy  BUCOKOOOpPA30BHE  WMHCTUTYUMje Koje  0b6pasyjy
MU NpoAyuupajy HacTaBHUYKM Kagap. Ja 6w ce yHanpegune
KomneTeHUuuje Oygyhnx HacTaBHUKA W CTPYYHUX CapafdHKKaA,
YHVIBEP3UTETU, OQHOCHO dakynTeT Koju obpasyjy HaCTaBHUYKMU
Kafap he KpeumpaTn HOBe CTyAujcKe nporpame ycarfalleHe ca
MehyHapogHUM CTaHZApAMMA O WHKIY3MBHOM 0OOpa3oBamby.
YHuBep3uTeTn he yuyecTBoBaTM U y feny NogpLlUKe HacTaBHULMMA
Ha pajHMM MeCTUMA, MPEeKO NPaKTMYHE HacTaBe ca CTYAEHTMMA Y
WHKJY3VBHOj YYMOHNLIN.

P> MwuHucrapctBo 3a ob6pasoBatbe uU HayKy (MOH) - kpeupa
WHKNYy3MBHe nonuTuke, o6e36ehyje oprosapajyhe pecypce
WwKonama (Ffbyacku, matepujanHu 1 GUHaHCKjCKK) 3a crposoherse
WHKY3BHOI 06pa3oBahba, NPaTy WHKNY3MBHY MPaKCy y CBAKOj
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LWKOJW, PacrosfioXKmBe JbyACKe pecypce 1 pacnosnoxrBe pecypce y
3ajeaHMLN/ONWTVHK, C UMbEM JOLATHE NOAPLLKE YYEHULMMA KOju
1Majy noTpeby 3a TM.

MOH Ttpeba ga pa3Buja cTpaTerujy 3a npenasak geLe ca cMeThama
y pa3Bojy 13 nocebHux (cneuujanHux) y pepoBHe LWKofe 1 Aa
nogpxaeajy npouec TpaHcbopmaumje creuujanHUx LWKona Yy
LIKOMe Ca PecypCHMM LIeHTPUMA, rae cnaga v nporpam 3a passoj
KanauuTteTa Kagpa Koju pagnm y TUM LWKonama.

P> bBupo 3a pa3Boj o6pasoBatrba (BPO) - 3anaxe ce 3a yHanpeheme
MW ycaBplaBatbe HacTaBe U Yyuyera YYyeHuKa ca nocebHUM
obpa3oBHUM noTpebama, peanusyje pasBojHa WCTPauBarba
13 ob6nactM WHKNy3MBHOr obpa3oBahba, BPLIN CaBETOAABHY -—
CTPYYHY MOAPLIKY LWKOMama y feny obeszbehHmBara KBanuteTHe
HacTaBe 1 obe3behHumBama anaTky 3a eBUAEHTUparbe, npahere 1
[OKYMEHTUpakbe HanpeaoBakba yuyeHrKa ca nocebHM 06pa3oBHIM
noTtpebama. PO paan Ha Kpenpary, akpeanToBaky 1 cpoBohery
nporpama 3a obyke M3 0b6nacTn MHKY3MBHOI 06pa3oBama, C
UW/beM CTPYYHOr ycCaBpLUaBakba BacMMTHO-0OPA30BHOr Kagpa W
BpeAHOBatbe MnocTurHyha yuyeHuka, ny6nvKoBatba MPUPYYHKKA,
yaconuca u gpyrux AUGaKTMUYKUX MaTepujana 3a NOAPLLKY HaCTaBu
y no6orsbluakby UHKIY3UBHOT 06pa3oBakba.

> LleHTtap 3a cTpyyHo ob6GpasoBarwe u o6yky (LLCCO) - ynora
LeHTpa je y CMUCITY aHann3e 1 npoyyaBara cucteMa 3a CTPYy4HO
obpa3oBame, NPOjeKTOBaHe HOBMX CUCTEMCKUX U KOHLEMNLMjCKNX
pelwera 3a nocebHe HMBOE U BpPCTe CTPYYHOr Ob6pa3oBaha,
NCTpaxkmnBamwe TpaxkuLLTa pada 1 npeanarambe 3aHVMara Koja cy
aKTyeslHa, pa3Boja 06pa3oBHMX CTaHAAPAA KOjW YKIbyuyjy KOHLeNT
WHKNYy3uje, MOApPLWIKe LKonaMa u couujanHuUmM napTHepmma 3a
npunarohaBatbe 1 peanvsauujy npakTnyHe obyKke yuyeHuKa ca
CMeTHaMa, Noaun3amy KBanuTeTa obpasoBatrba y CTPYUYHMM LWKOSIaMa
Ca aKL|eHTOM Ha MHKNY3MBHO 06pa3oBahe 1 NpunpemMy HacTaBHUKa
13 CTPYYHMX LIKONA 3a CNpoBoONere NHKIY3MBHOT 06pa3oBama.

> [OpxaBHu vicnutHu uentap (AWU) - peduHuwe n omoryhasa
npunarohaBatbe Y NpoLecy CrosbHUX Mepera NOCTUrHyha yueHmka
N ApPXaBHUX TecTMpaka, C LUWbeM 3a40BO/baBatba MoTpeba
yYeHVMKa ca nocebHUmM o6pa3oBHUM noTpebama, He camo ca
acneKkTa TeXHUUKUX NpunarobaBarba 1 nogpuike, Beh 1 ca acnekta
cappKMHCKux npunarohaeawa. WL y cBojum mogynuma obyke
N nuueHumnparba 6ynyhnx anpektopa LWwKona, obasesHo he 6utn
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MOZYN 3a MHKIY3MBHO obpa3oBarbe 1 MMahe y BUAy NOCTUTHYTE
pe3ynTaTe 13 oBe 06nacTu, Kao NocebHO 3HayajHe.

> [pxaBHM npocBeTHU nHcnekropart (AMW) -y cknony uHterpanHe
eBanyaumje, Kao U1 BaHpeAHUX Haj3opa npatm u ouemyje
WHKIY3/BHE NpaKce y CBaKOj LLUKOMM Ha OCHOBY jacHO fiedrHMCaHMX
WHOMKATOPaA KOjU Cy YK/byYeHU WHAMKATOPW 3a KBanuTeT paja
wkona. AN npatn HaumMH Ha KOju LWIKOMa OpraHu3yje n peanusyje
HacTaBHW MfaH 1 Mporpam, ogHOCHO Aa N edrKacHO CNPOBOAU
Mepe nofpLuKe Npu yyemy.

» MwuHucrapcTeo papa n coumnjanHe nonntuke - (MPCI)- npatn
1 yHanpebyje paf NpefWwKoncKMx YCTaHOBa, AHEBHE LEHTpe U
Apyre coumjanHe yCTaHOBE Koje HyfAe MOAPLUKY LIKosfama, npeko
cBojux ycnyra. [pexko nogpyyHux LeHTapa 3a counjanHm pag, MPCI1
yuecTByje y npouecy geTekuuje geue ca nocedbHMm obpa3oBHUM
notpebama, Koja cy BaH oO6pa3oBata. OBO MUHUCTAPCTBO
o6e3behyje ” nuUeHUUparbe CEPBUCHUX CIYXOM Koje Hyae
coumjanHe ycayre nuummMa ca cMeThama y pasBsojy.

> CrpyuyHa Tena 3a GYyHKLUMOHANHY MPOLEHY — WMMAjy ynory aa
BpLe GYHKLMOHANHY MpOoLeHy y carnacHoctn ca MehyHapogHom
Knacudukaumjom GyHKLMOHMCaha, OMETEHOCTM 1 3apaBrba — MKO,
Jeue uiv oMiagnHe Koja umajy noTpeby 3a AOAaTHOM MOAPLUKOM,
[a OOHEeCY 3BaHUYHY OAJNYKY O TUMY MOAPLUKE, KOHTEKCTY yuyeha,
fa [ajy npenopyke poautesbMMa Kako Aa nofpkasajy fneTte
N KOHTUHYVMPAHO [a MpaTe Yuyere N OKPYXKEeHe 3a Yyuyere U
KoopAuHauMjy MOAPLIKE U KOMyHUKauuvje mehy poputerbuma,
HaCTaBHULMMA U CTPYYHUM NINLMMA.

» JlokanHa camoynpaga — NpaTty U Nogp»kaBa NpPoLec UHKNY3NBHOT
obpa3oBarba Ha JIOKaHOM HKBOY, nojpxaBa Mehypecopcky
capapmy, ob6e3behyje ycnyre Ha nokanHom HuBOy pa 6u ce
yHanpeauna nHKnysuja geue ca nocebHum obpasoBHUM notpebama.
JNlokanHa camoynpaBa adpupmulue KOHLENT WHKNYy3Mje Ha BULIEM
HMBOY, YK/byuyje ra y CBOjMM akLMOHMM MAaHOBMMA 1 Npey3nma
aKTVMBHOCTY 3a CEH3MOMNM3aUmjy WMpe fIoKanHe CpeanHe y OfHOCY
Ha OBO MuTatbe. MICTo Tako, 0OAroBopHa je 3a nobosbluakbe Gprsnuke
NPUCTYNHOCTM WWKONAaMa, anvi U CBMM jaBHUM 06jeKTrIMa OTBOPEHMUM
3a WMPOKY nonynauunjy 1 Boau 6pury o ykibyurBamy CBe Aelie
13 cBoje onuwTMHe y 06pa3oBHM npouec. JlokanHa camoynpasa
MMa K/byuyHy ynory y oppehuBarwy peoHa M y edeKTUBHOM
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cnpoBohery peoHr3aumje, Kao NpeaycnioBa 3a MHTerpauujy aeue
13 cerpermpaHnx 3ajegHuua.

» [pahaHcke opraHusauuje — akTyenusyjy nutartbe WHKNy3uje u
3acTynajy n nobupajy y nHtepecy feue ca nocebHMm 06pa3oBHUM
notpebama v krxoBux nopoauua. OBe opraHusauyje Hyae NoapLKyY
WwKonaMa U popuTe/bMma/cTapaTte/biMa fAele ca  MnocebHMM
06pa3oBHUM NOTpPeHaMa Ha TOKaJIHOM HUBOY, HALMOHANTHOM HVBOY
1 NOAPKABajy UX y OCTBapMBatby HUXOBUX MpaBa 1 MoryhHoCTK.

P> CepBuicHe cnykbe — cneyunjanvsoBaHe 1 NMUeHUMpaHe y obnactu
cnpoBoherba HEMOCPEeAHMX YCyra AeLm ca Noce6HUM 00pa3oBHNM
notpebama u HuUxoBUM nopoauuama. CepBucHe cnyxbe Hyae
ycnyre ogroBapajyhe nogplike pogutesbMa U yCMepaBajy ux y
npouecy npeaysrMatba HEOMXOAHUX KOpaka 3a NoApLIKY Aeuum ca
nocebHM 06pa3oBHUM NoTpebama. OBe ciiyKbe Cy y HaANEXHOCTU
MPCIT.

P> [IJHeBHU LEeHTpU — CBOjOM CTpyyHoWRy 1 KomneTeHurjaMa Hyze
MOAPLUKY LIKOJIAMA, @ MMajy U MOTrYRHOCT 1 NoTpeOy 3a Kpenparem
HOBWX yCnyraHa JIoOKaliHOM HMBOY 3a AieLly ca noce6H1M 06pa3oBHIM
notpebama 1 HUXOBMM MOPOAMLAMA U UCTU CY Y HAANEXHOCTU
MPCIT.



VI YNUCY NPEALLKOJICKO,
e OCHOBHO 1 CPEAHE OBPA3OBAE

nuc peue y nNpeawkKosicke YCTaHOBE je K/byYHO 3a HMXOBY

yCreLwHy couujanHy MHKIY31jy TOKOM »1BoTa. [la 6u ce omoryhuo

6naroBpemMeHu ynuc 1 ga 6m ce y wrto Behem 6pojy obyxsaTuna
feua poheHa ca p1M3nKOM 1 CMeTHaMa y Pa3Bojy, Aela U3 PasnnunTux
parbMBUX KaTeropuja, y NpefwkosiCke YCTaHOBE, HEOMXOAHO je Aa
ce npeay3my cnegehe mepe: npropuTeT npu ynucy, obesbehrBare
dUrHaHCKHjcKmx cybBeHUMja 3a ynnc, 06e36ehHrBarbe KOMMNETEHTHMX LA
3anoApLUKy (megaror, NCUXonor, cneunjanHn egyKkaTop u pexabunutaTop,
noronep, CoOuMjanHn pagHuK u ap).

Mpepwkoncke yctaHoBe he noppxaBaTn Aeuy ca nocebHUM
notpebama npeko npucnocobsbaBarba HauMHa paja CBakom AeTeTy, a
TMe 1 obe3behrBare HKXOBOr akTMBHOr yyelwha y ogrosapajyhum
aKTMBHOCTMMA, 6a3npaHnM Ha Urpw.

Lkoncka kKomucmja 3a ynuc fpeteta Yy MpPBM paspeq KibyyHe
nHdopmauvje o rwemy pobuja of poauTerba/cTapaterba, UYMMe OHU
yuecTByjy Yy npouecy npoueHe CBOr AeTeTa U HOCe BaXkKHe ofnyke y
XMBOTY fleTeTa, Kako 1 0 popmManHom 1 HepopmanHOM 06pa3oBaksy.

MpBMyYHa NpoleHa Koja ce odBMWja y WKony 6a3mpa ce Ha pasHUM
n3BOprMMa 1 MeTodama (pa3roBop, nocmaTtpame AeTeTa y pPasHUM
cuTyaumjama © cpegmHama, 6asmuyHa npoueHa OYHKLUMOHANHOCTU
- MOTOpPMKa, MNaxma W KOHUEHTpauuja, npuxeBaTambe Hamnopa,
KOMYHVKauuja, nepuenunja, eMOLUOHANHO CTakbe), unme ce fobujajy
noJauu O MHULUMjaNIHOM CTamy y MOrnefy jakmx ctpaHa/noteHumjana
Kao 1 noTpebe nogplLuKe AeTeTy.
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Mpw ynucy feTeTa ca CMeTHama Y pPa3Bojy y NpBuY paspes poantes/
cTapatesb Tpeba [a AOCTaBYM M MULIbere/PYHKLUMOHANHN npodun
CTPYYHOr Tena 3a GyHKLMOHANHY NPOoLEeHyY. YKONMKO LWKOJCKa KoMUcKja
3a ynuc geue y NpBu pasped npoueHn aa aete mma oppeheHe
¢yHKUMOHanHe notelwkohe, a poauTesb/cTapaTe/b HUje [OCTaBMO
MULLbEHe/DYHKLUMOHANMHN NPOGUN CTPYYHOr Tena 3a GpyHKUMOHANHy
npoLeHy, y Haj6orbeM HTepecy feTeTa je Aa yny T poanTesba/cTapaTesba
CTPyYHOM Teny 3a MNpoueHy, C Uwbem Aa ce Aobujy perneBaHTHe
nHbopmaLmje 1 CMepHULE O NOTPEeOHUM Mepama NoapLIKe.

Y pamem nepuofy ob6pa3oBara [eTeTa, YKOMUKO LIKONICKM
WHKNY3VBHU TUM  YTBPAM Ja YYeHUK MMa notpeby 3a pofjaTtHOM
NoApLIKOM y BacnMTHO-00pa3oBHOM Mpouecy, MoXe fa npenopyuu
poauTesby/cTapatesby Aia AeTe ofsene Ha PyHKUMOHaNHy NpoLeHy Kog
CTpy4YHOr Tena 3a Ty HameHy. [pn ynyTy, YWUT paje cBoje muwsbere o
notelwkohama ca Kojuma ce yuyeHuK cyoyaBa.

YKOnuKo poauTtesb ofbuje Aa 3anoyHe MocTynak, Yy Hajoorbem
WHTepecy feTeTa je fa WKomna, Mo Cnyk6eHoj AYKHOCTM 3anouyHe
nocTynak.

3a eduKkacHuje u cBeobOyxBaTHMje CaKyM/batbe pPesIeBaHTHUX
nHPopmaLmja y Luiby KBanuTeTHYje MPBUYHE NPOLIEHe 1 yno3HaBaha
ca peteToMm, nocebHO AOMPMHOCK Capafha OCHOBHe LKone ca
NpeawWwKoNCKMM  yCTaHOBamMa  Npeko  obaBe3HOr  npeys3umarba
AOKyMeHTaLumje, OQHOCHO pa3BOjHOr Aocmjea geTeTa. Ha Taj HauuH ce
omoryhaBa MOHUTOPUHT 1 eBanyaLivja pa3Boja 1 HanpeaoBaka CBaKor
peTeta u ctBapa ce moryhHocT GnaroBpemMeHOr nnaHumpama mepa
nofpLuKe Kojy Tpeba ga fjobuje cBako fete.

OBa BpcCTa capaphe nocebHO je BaxkHa Npu npenasy YyyeHuka
ca nocebHMM 06pa3oBHUM noTpebama M3 paspefHe y NpenmMeTHy
HacTaBy, Kao 1 13 OCHOBHOT Y cpefiie 06pa3oBame, Npu Yemy LKONCKN
WHKIY3MBHW TMOBM U3 OCHOBHE 1 CpeAtbe WKose obaBe3Ho Tpeba fa
omoryhe noBepsbMB HauVH NPeHOCa CBUX PeieBaHTHUX MHPopMaLuja
O yuyeHuKy. Ha Taj HauvH WHKY3VMBHU TUM O YYeHUKY Koju he 6utn
dopmrpaH y cpeamrOoj WKOMM MOXe Aa HacTaBy BaCNUTHO-06Pa3oBHM
npoLec Ha HauMH KOju je Y Hajbosbem UHTepeCy YUYeHuKa.

LLikona Takohe mMoxe fa CTynu y KOHTaKT 1 fa capahyje n ca gpyrum
WHCTUTYUMjaMa 1 OpraHu3aumjama y Ymjum akTMBHOCTMa/NporpaMmmma
je geTe yKibyyeHo.



MPUMPEMA YHEHUKA
VI I 3A MOT'YRHOCTU KOJE
o HYOU TPKULLITE PAOA

YUYEHVKA 1 MOLUTOBatbE HETOBOI/HEHOT 1N360pa NP LOHOLIEHY

opasiyka. CBM YMHNOLWM KOjU CY YKIbYYEHW Y BAaCMUTHO-00pa30BHOM
npouecy Tpeba aa capahyjy v aa pa3sujajy MUHANBUAYANHM TPAH3ULNjCKN
nnaH (LTI) 3a pasbu pasBoj yyeHMKa Mocie 3aBplleTka ogpeheHor
CcTeneHa 06pa3oBatba, y OKBMPY roAnLLHbEr Mporpama 3a pag LWKorne.

TpaH3|/|L|,v|ja je npouec Koju Tpeba ga obe3bean akTUBHO yyewhe

Paspaga nHaMBMAYanHOr TPaH3ULWjCKOT N1aHa U Kperpakbe nopToho-
nuvja 3a NnpodecnoHanHy opujeHTaLujy, CaBeToBambe U NpodpeCcnoHanHo
ocrnocobrpaBarbe Tpeba Aa 3anoyHe CaMUM YK/byUMBareM y4YeHrKa
y BacnMTHO-06pa3oBHM npouec. [pumeHa OMNWCHOTr ouerMBaba U
LOMYHCKMX aHanm3a Yy KOHTMHyMpaHOM npaheny pa3Boja YyuyeHuKa
n mweroux nocturHyha pgahe cmepHMUy 3a KapujepHO CaBeTOBakE,
npodecnoHanHo ocnocobrbaBarbe U KOHKYpUCakbe Ha TPXKULWTY paja.
MNpouec yKkibyuyje cakynbahe nHpopmaLmja, NoceTy pagHUM MeCTIMa,
pa3smulsbame 1 fOHOLWEHe OAyKa O KUBOTY NOC/Ie 3aBpLUETKa LKOoe.
Lkona Tpeba pa o6e3benn ueny HEONXOAHY MOAPLUKY YYEHVKY Aa Ou
OH MOrao Aa foHece M3gpXkaHy 1 nHdopmmcaHy ogjyky o moryhHo-
CTVMa 3a Koje he ce ognyumnTy MO 3aBPLUETKY LUKOJIE, HA OCHOBY JINYHUX
OYeKMBarba O CBOM XXMBOTY Yy ApPyLTBY, ca oaroBapajyhom npode-
CUOHANTHOM, COLjafTHOM 1 MOPOANYHOM NHKITY3MjOM.

Pazpapga WUTM Tpeba ga ce pykoBOoAu TUMe Aa Ce MfaHMparbe 3a
CBAKO NuLie BPLIM MojefMHauHo, npaherwem NprHLMNa yHUBEP3anHOr
obpasoBarba Mnagux Jbyau, PaBHOMPABHOCTW, WHKAYy3uje, dnekcu-
GUTHOCTY 1 CamOoOompeaerbema.
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Kpajtou uurb MHKNY3MBHOT 06pa3oBakba je Aa ce obe3beam notnyHa
MHKMYy3Knja nnua ca nocebHMM 06pa3oBHMM noTpebama y ,pagHu cBeT
ofpacnmx”. [la 61 ce oCTBapro OBaj Ln/b, HEOMXOAHO je Aa:

cBe 0O6pa3oBHE aKTMBHOCTM Oyay ycmepeHe Ka rpaberby
KJbYUYHUX KOMMETEHLMja YYEHMKa 33 AOKUBOTHO yUetbe;

>

KapujepHO caBeTOBaHe€ 3a CBE YUYeHVKe 3anoyHe Y OCHOBHOM
obpasoBamy. YueHuum ca MOl Tpeba ga Oyay yk/byuyeHu y
nporpame 3a npodecroHanHy opujeHTauujy kojuma he ce
pa3BuWjaTy BELUTUHE CAMOMPOMOLMje Ha TPXKULUTY paaa;

yCrnocTaB/bakbe TECHWX MapTHepcTaBa wm3mehy wkona
M KOMMaHMja C LWbeM OJfaKkWaka npoueca npenasa u3
obpa3oBarba Ka 3anocfiely W Kpenpakby YCIoBa, MNPeKo
pa3ymHor npunarohaBatba, 33 YK/byumBakbe NMua ca nocebHnmM
06pa3oBHMM NoTpebama y pagHu NpoLec, Ha jeAHaKoj OCHOBY
3a cBe.



VI I I OBE3BERHMBAE YCJIOBA 3A
° UHKJTY3MBHO ObPA3OBAIDHE

YNOTA UHKNY3UBHUX TUMOBA Y LLUKOJIAMA

3a pa3Boj KBaNUTETHMjer 06pa3oBatba CBe JeLle, a CarflacHO 3aKOHCKUM
onpenbama, y WwWKonama ce popmupajy 1 page ABe BPCTe MHKNY3UBHUX
TMMOBaA:

> LUKONCKN MHKAY3UBHU TUM KOju GpopMMpa AMPEKTOp LiKone
N KOjM je cacTaB/beH Of CeAaM YnaHoBa U TO: NeAaror, O4HOCHO
MCKXOJOT, O[HOCHO COLMjaTHN PaAHUK, ABOje HAaCTaBHMKaA U3 pefa
3aMnoc/ieHNX Y WKONW, ABoje poanTerba/cTapaTerba, cneyunjanHm
efyKaTop 1 pexabunuTaTop 1 AUPeKTop WKone. YKONMKO WKona
Hema CTpy4yHor capafHuka u3 oppeheHor npoduna oapehyje
ce nuue 13 LWKoMa ca PecypcHM LEHTPOM WK K3 LeHTapa 3a
NoOAPLKY Npu yyery. LLIKONCKA MHKNY3MBHU TUM BOAM payyHa
O VIHKNY3VMBHMM MONWTMKAMa W MpPaKCM Ha HUBOY LUKOSe,
OCMMLLIbABa U CMPOBOAU NNaHUPaHe akKTUBHOCTY 1 BOAM padyHa
Aa ncTe 6yay ycarnaleHe v npuMerbeHe y BaCnMTHO-06pa3oBHOM
pany.

>  VHKNY3MBHY TUM 3a y4YeHunKa, GopMupa ra AUPEKTOP LIKoJe
M YMHe ra: HaCTaBHMLM YYEHMKa, poauTesb/cTapaTesb, neaaror,
OLHOCHO TMNCUXONON, OAHOCHO COUMjanHy PagHWK Y LIKOMAN ©
cneumjanHn epykaTop 1 pexabunutatop. YKONMKO WKona Hema
CTPYYHOr capafHuka ogpeheHor npoduna ogpehyje ce nuue n3
LUKOJIA Ca PECYPCHMM LIEHTPOM WU U3 LieHTapa 3a NoApLKY Npw
yyerby. Y 0Baj TUM, Npema noTpebu, Mory Aa ce ykibyye v gpyra
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nvua Koja npy»Kajy NogpLKy yYeHUKy (nekap, CTpyYHU capagHuK
13 apyre 0651acTn Nnm pexabunutaTop ca KojuM yYeHUK pagu BaH
LUKOJIE 1 CITMYHO, Kao 1 06Pa30BHY UM TMYHW aCUCTEHT, YKONUKO
jenctTnnpenopyyeH of cTpyyHor Tena 3a GyHKLMOHaNHy npoueHy
N pagu ca yyeHUKom. VIHKNy3mBHM TUM 3a yueHurKa Y GoKyc cBor
paja CTaB/ba KOHKPETHOr yuyeHMKa 3a Kora je dopmupaH OBaj
TUM, OOHOCHO CMPOBOAM Mepe NoApLUKe NMpU yyewy carnacHo
npenopykama cTpy4Hux Tena 3a GyHKLUMOHaNHy npoueHy. Y Tom
CMUCITY, YKONIUKO je NpenopyyeHo, WKOoNCKM Tm nspahyje NOM
O YYEHWKY Ca CMeThaMa CarflacHO HEeroBMM WHAWBUAYANHUM
noTeHuujanuma 1 notpebama 1 Npuap:kasa ra ce y pagy ca bum.

LWKONCKU NPOrPAMU N NNTIAHOBU

LLIkone Ha 0CHOBY NPeTXOAHO CNpOoBeeHe camoeBanyaluje, npunpemajy
pa3BOjHM NpOrpam paga LWKose 3a Nepuog of YeTpy rognHe, Ha OCHOBY
Koje CBaKe LKOJICKe rogvHe npunpema roguvilby nporpama 3a pag
wKone. Y oBMM JOKYMEHTUMA HEOMXOAHO Tpeba fa cToje nHdopmauuje
O CTakby Ca MHKNY3MBHMM 00pa3oBakeM Yy LKOMN, Kao 1 YNyTCTBa, Mepe
N aKTMBHOCTM 3a CTaNHO yHanpehrBame NHKNY3UBHUX npoueca. Mepe
Koje ce 3aTm pa3pabhyjy y akLuMOHVM MIaHOBMMA, YrIaBHOM 0byxBaTajy
cnepgehe cermeHTe:

>

rpaberbe KanauuTeTa LWKOose 1 HaCTaBHMKa 3a YCNeLHY UHKNY31jy
N Bacnutarbe U obpas3oBarbe AeLe ca NOCebHUM 06pa3oBHUM
notpe6ama (ob6esbehHmBarbe OGU3NUKKMX, OpraHM3aLMjCKMX,
npodecnoHanHmX 1 npouenypanHux npesycioBa 3a HKY3UBHO
ob6pasoBare 1 6naroBpemeHo nnaHvpare 1 HaMeHy cpefcTaBa
3a ncTo);

Pafg Ca yydyeHuurma, HaCTaBHUYKM Kadap, CTPYYHW CapagHuumn
n pognTte/bn 3a rpahel-be N HeroBake WHKIY3MBHE KIinme y
LLIKOJ1aMa;

noansame I'IpO(I)ECI/IOHaJ'IHVIX KOMI'IeTeHLI,I/Ija HaCTaBHMKa 3a
NMPUMEHY WHTEPAKTUBHUX TMpwWia3a Yy HaCTaBu, nMeaarowka
npoueHa yd4eHnKa, Kao " nHanBnayannm3oBaHa HAaCTaBa;

rpaberbe capaghe ca poanTe/bnMa, pefieBaHTHUM YAPY>KeUMa
W MHCTUTYLMjaMa Y JIOKaNHOj 3ajefHuun (ONWTUHCKA agMUHK-
CTpauwmja, 3gpaBCTBEHa 1 COLMjaiHa 3aLuTrTa) 3a YCreLHO peanu-
30Batbe MHKNY3MBHOr 06pa3oBarba, Kao M 3a Nnofusarbe jaBHe
CBeCTN O HberoBOM 3Hauetby.
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OU3MNYKO OKPYXEHE U YNOTPEBA TEXHOJIOTUJE

Mpuctyn obpa3zoBakby 3HauM 1 npunarohaBarbe GU3NUKOT OKPYKEHA,
OOHOCHO oOfacCTpamwMBatbe Oapujepe Koje mory pga oHemoryhe wnwu
oTexajy PYHKLUUOHMCAHE YUYEHUKA Y LIKOJICKO] CpeamnHu. Y TOM Luiby
WKOJIe Kao U LIKOJIe Ca peCypCHMM LeHTPOM U JIoKaslHa camoyrnpaBsa
6puHY 0:

> OpcTparbuBatby apPXUTEKTOHCKMX MPENnpeKa, unme ce obesbehyje
NPUCTYN LIKONCKOj 3rpaan 1 CBMM NpocTopujama 3a YUYeHUKe,
poauTesbe U HacTaBHUKe ca 6rUno Kojum obnnKom Gpusnyke nnm
CEH30pHE OMETEeHOCTY;

» [llpunarohaBakby HamellTaja M OMpeme Yy YYMOHMLM CarnacHo
nocebHnM noTpebama yueHnKa;

> A,an'ITVIpaH:y OenoBa ToasneTa nocebHum r|0Tpe6ama y4yeHUKa;

» O6e3behuBary mnaHOBa, O3HAuyaBaky MpaBLAa KpeTarba W
perbedHMX TPaKa 3a Naklly opujeHTauujy y npocTopy;

» HabaBLu acncTuBHe TexHonorunje (HacTaBHUX U Apyrvx nomarana)
3a opcTparuBare Oapujepa y WHKNY3MBHOM 0bpa3oBakby
yyeHuKa ca nocebHMm 06pa3oBHUM noTpebama.

> Y npouecy noapLiKe UKNy31BHOM 06pa30Bakby BaXKHa anaTka je v
MHPOPMATMUKO - KOMYHMKaLMjCKa TEXHONOrMMja Koja omoryhasa
ga:d

>  YueHunum edukacHo kKopucte WMKT y npouecy yuewa, unme
ce noppkaBa yuyewhe npeko WMHAMBUAYaNM3oBaHMX o6NMKa
HacTaBHOr paja, 3a CBe Yy4yeHuKe ca NocebHUM 06pa3oBHUM
notpebama.

» HactaBHUun edpurkacHo kKopucte WUKT 3a nogpluky yuewy y
WHKIY3IBHOM OKpPYekby, 3a LUTa UM je NOTPebHO KOHTUHYUPaHO
CTPYYHO yCaBpLUaBarbe 3a NMPUMEHY TEXHONOTIje, Y U BaH LLKONe.

3a peanusauujy gena akTMBHOCTY, a 3a KOje je HeonxogHa fodaTHa
duHaHCKjcKa 1 Apyra nogpluka LWKOAKW, Ucta Moxe da ce obesbean
y OKBMPY pa3HMX pJenatHocTu: obpa3oBakbe, couuvjaniHa 3aluTuTa,
3apaBcTBo. [lopaTHa ¢uHaHcmjcka v gpyrm obnvk nogpuke 6uhe
yrnaBHom o6e36ehrBaHn U KoopAMHWCAHW oOf CTpaHe JlokanHe
camoynpase 1 MrHucTapcTBa 3a 06pa3oBarbe 1 HayKy.

8 European Agency for Special Needs and Inclusive Education. [loctanHo Ha: https://www.european-
agency.org/sites/default/files/Information%20and%20Communication%20Technology%20
for%20Inclusion.pdf
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KOMMNETEHUWJE HACTABHUKA
U 3HAYAJ BPLUHAYKE MOAPLLUKE

HactaBHMUM MMajy CYLWITUHCKY YOry Y XMBOTY yyeHuKa. [locTojarbe
MO3UTUBHOT CTaBa Mpema CBMM YyYeHULMMaA U CMPEMHOCT 3a capajy
ca ApYyrum CTPyYHUMM nMUMMa CMaTpajy ce OCHOBHUM MPUHUMNUMA
y HactaBu. CBM HacTaBHMUM Tpeba fda Oymy nocseheHu npouecy
yuyerba KoA CBMX yYyeHMKa Aa Ov OHWM MOrM Ja CTEeKHY BewTuHe 3a
21. BeK: AUrMTanHy MMCMEHOCT, KOMyHUKaLMjCcKe BelTUHe, BewTunHe
MapKeTVHra 1 npopaje, 6p30 U camoyBepeHo npuxdatarbe MPOMEH],
€MOLUMOHANHY WHTEeNUreHuujy, BelWwTMHe TUMCKOT paja. ToOKOM
WHWLMjanHOT N KOHTMHYyMpaHor obpa3oBarba, HacTaBHMUM Tpeba fa
pa3Bujajy oaroBapajyhe BewTHe ga 61 0OAroBopun Ha pasHe notpebde
yuyeHuka. OTyga, HacTaBHMLM MOpPajy Aa Npey3my OAroBOPHOCT O CBOM
AOXNBOTHOM yuehy.

EBponcka areHuumja 3a nocebHe notpebe 1 MHKNY3MBHO 06pa3oBare’
je mpeHTUdrKoBana HEKONMMKO ePeKTMBHMX MPUCTYna y HacTaBU 3a
YUYEHUKe KOju yUuey XeTepOreHUM Ofie/betbMay O HOCY Ha KOMMNeTeHLje
BacnMTHO 06pa3oBHOr Kafipa (CTaBOBU 1 BEPOBahba, 3HaHa, BELUTUHE U
CrnocobHocCTH).

CTABOBU N BEPOBABA

»  EPeKTUBHM HacTaBHMLM CYy HAaCTaBHULM CBUX YYEHMKA;

> HacTtaBHULM npey3rmMajy OAroBOPHOCT Aa OflaKkLwajy yyere CBUM
YYEeHNLUMA y Oferberby;

» CnocobHOCTM Yy4YeHMKa HUCY MOCTOjaHe; CBWU YYeHUUWU umajy
MoryhHOCT fa yuye 1 fa ce pa3Bujajy;

> Yyere je npouec U UWb CBUX YyUYeHMKa [a pa3Bujy BelTuHE
Lyyeme Kako fga ce yun”,

> Tpouec yyeray OCHOBMU je UCTU 3a CBE YUYEeHNKe — NOCTOju BeoOMa
Manu 6poj,nocebHnX TeXHMKA";

> Y HekMM cny4ajeBUMa, Kaga ce npumehyjy Tewkohe y yuemy
Hamehe ce notpeba npunarohaBatba HacTaBHOr MaHa,
HaCTaBHMX NpOrpama 1 NpucTynay HacTasu.

° European Agency for Special Needs and Inclusive Education.locTynHo Ha: https://www.european-
agency.org/resources/publications/teacher-education-inclusion-profile-inclusive-teachers
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CYWTUHCKO 3HAE N PA3YMEBAE

> TeopeTcKka MO3HaBarba HauYMHa Ha Koje YYeHUUU yye 1 mogenmu
HacCTaBe Koju Nnofp»<aBajy npouec yyera;

»  [lpucTynu 3a NO3NTUBHO NOHALlaHE 1 yNpaB/batbe YYMOHULIOM;

» YnpaB/barbe YUMOHULOM (GU3NUKO M COUMjaHO OKpyXeHe) Yy
bYHKUMjM NOAPLUIKE yuery;

»  HaumHu npeHTMdUKOBarba, @ 3aTUM 1 NPEBasuaXere PasHmX
npenpeka y yudewy U1 HUXOBE VMMAMKaAUMje Ha Npuctyne y
HacTaBw;

> Pa3BOj OCHOBHUX BeLTNHA — K/ibyYHe KOMMeTeHUuMje — MoBe3aHe
ca NpuUCTynuMa y HacTaBu 1 OLeHbMBakby;

» [lpoueHa MeToAa yuera ca akLeHTOM Ha MAeHTUDMKOBakbE jaknx
CTpaHa YYeHuKa;

» [ndepeHumnjaumja cagpaja y HaCTaBHOM MiaHy, Npouec yyera
1 MaTepujanu 3a yuerbe fa 61 yyeHnLm MOrnm Aa ce yKibyye 1 ja
3a[10BO/be pasHe CBoje noTpebe;

> VHguBmnayanmsoBaHN NPUCTYNU YYeky 3a CBe YUYEeHUKe Yme ce
yuyeHuUM NOAP»KaBajy Y pa3Bujatby ayTOHOMHOCTM Y YUehY;

> Pa3Boj, umMnnemeHTaumja n edpeKTMBHW Npernen HANBUAYaNHNX
06pa3oBHUX nnaHoBa (MOM n mogndrkoBaHn nporpamu), Kaga
je To ogrosapajyhe.

BELUTUHE U CNOCOBHOCTU

> TpumeHa NUAEpPCKMX BEWTWHA Y YYMOHWUUM rae Cy YK/byuyeHu
CUCTEMATCKN NPUCTYNI 33 MO3UTUBHO yNpaBibake YYNOHULIOM;

> aneﬂI/IHaLIHI/I Paf CaydyeHnUrmMa, Kao 1 Ca XeTeporeHnm rpyrnama;

> Kopuwhere BacnuTHO-06pa3oBHOr Mpoueca Kao anatke 3a
VIHKIY3Ujy, YuMe ce nogprkaBa NpucTyn yuyemwy;

» ObyxBaTatbe Cafprkaja Koju ce OfHOCe Ha pa3nuke y npouecnma
n3page HacTaBHUX NpPorpama;

> Pa3He meTOofe, cCafprKajy U NCXOQW yueHsa;

» PapcayuyeHnLMa 1 BbXOBM MOpoAMLamMa fia bu ce ycnocTasumno
WHAVBUAYANTHO yuethe 1 AedrHNCabe LWbeBA YUerba;

> Onakwagarbe Yyuerba MyTemM KOOMEpaTUBHOr Yyyera rae
yueHuum capahyjy 1 nomaxky jedHu gpyruma Ha pasHe HauvHe —
YKIbyuyjyhn n BpLHbauko noyyaBarbe.
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an/IMeHa Pa3HNX HaCTaBHUX MeTOA4a U NPUCTyna y HaCTaB/ Ha
CNCTEMATCKN Ha4unH;

Kopuwherwe WKT un acncTnBHe TexHonornje y noapLium
bnekcnbnnHux NpucTyna yyemy;

MprcTynu y HacTaBu Koju ce 6asupajy Ha Aokasuma pa 6u ce
peann3oBany UWbeBM yuera, pnekcmbrnnHa HacTaBa 1 faBakbe
jacHMx noBpaTHUX MHPOPMaLMja yHEeHNLINMA;

Kopvwhere ¢opmatMBHOr U CymMaTMBHOI OLEeHUBaba Y
noApLWLyM yuyery, Koje He BpLM eTUKeTMpare M He BOAM Ka
HeraTMBHUM NocneanLama no yyeHuke;

Pelwwasate npobnema 3ajeqHO Ca y4eHULUM];

MprMeHa pa3HMX BepbanHUxX 1 HeBepOaNHNX KOMYHMKALINjCKMX
BELUTMHA Kako Ou1 ce onakLuao npoLec yyema.

Opn CywTVHCKOr 3Hayaja je CTafHO pasBujatbe KOMMETEHLMja
HaCTaBHMKA W CTPYYHMX CapafHVKa MPeKo obyKa aKpeauTOBaHUX W
npenopy4YeHnx o cTpaHe brpoa 3a pa3Boj obpasoBatba.

NcTo Tako, MOH 1 bupo 3a pa3Boj obpa3oBarba Tpeba fa obe3bene
NOAPLUKY MHKNY3UBHUM NpPaKcaMa y HacTaBuW NPeKo:

» CraB/batba Ha pacnonarake pasHUX NPUpyYHMKa U BoAMYa 3a
WHKNY3BHO 06pa3oBatbe 3a CBe LKONe;

> Pa3Bujarbe Mpere LKOJA Ca YCNOCTaB/beHUM JO6PUM Npakcama
n nnatopmama 3a o6jaB/bMBakbe KBaNIUTETHUX HaCTaBHUX
npakcy n matepujana;

»  Tpyxate MoryhHOCTY CBMM LWKOMAMa Aia TPaXke AMPEKTHY momoh
UV NOAPLUKY U3 MPEeXKe LLIKOMa U HaCTaBHMKa Ca YCNoCTaB/beHM
[06pVM Npakcama 3a MHKNY3UBHO obpa3oBambe.

BPLUHAYKA CAPAHA

> BplHayko noyyaBarbe Uiy KoonepaTBHO yyere npencTaBiba
[o6py ocHoBY 3a nobosbLiare nocTurHyha cBUX yuyeHumka.

» KoonepaTuBHO yuyene omoryhasa nopctuuare 1 yHanpehere
WHKITY3VBHE KJIMME Y LKOMN N Y YYNOHULIN.

» OwmoryhaBa fa cBako feTe oceTu fa je npuxdaheHo, LereHo n
BpeaHo.

> 3ajedHNYKO pellaBakbe KOHONMKaTa CTBapa KAMMY Y KOjoj

MocToju NoAena OAroBOPHOCTM U FAe Ce Off YUEHUKA TPaxu fa ux
3ajeOHNYKM peLuaBajy.
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Lkona m WKOACKM WHKNY3UBHMU TUM Tpeba CTanHO Aa npyxajy
NOAPLLKY HaCTaBHMM Npakcama M UHKIY3MBHOj KIIMMU Y LUKOMN NPeKo
npunpeme:

> ApgeKkBaTHMX MexaHM3ama 3a KOOMepaTMBHO Yuerbe Ha HUBOY

LwKone (NMTarka NoBe3aHa ca PajoM ca parUBMM rpynama, Kao u
ynotpeba afeKBaTHNX METOAA YYeHa).

» Cuctema 3a HarpahuBatbe HacCTaBHUKA MpeKko Kojer he ce
Npeno3HaBaTy 1 jayaTi JO6pe NpaKce y KON,




OUOEPEHLIMJALIVIA,
WHAUBUAYANHN OBPA30BHU

I X MNAH (MoM) U MOAUOUKOBAHU
. HACTABHU MPOrPAM

AaKTUBHOCTMMA HEKM yYeHULM MMajy NnoTpeby 3a NogpLIKOM. Y TOM

LW/bY HaCTaBHUK BPLUV LbHE HTEPBEHLMje, OfLHOCHO NprMemsyje
AndepeHUMpaHn NPUCTYN y NNaHuparby 1 peannsaunju Hactase aa om
omoryhuo yuyeHnLmma fa yuecTByjy u MOryRHOCT ila NOCTUrHY pe3ynTaTe
yuema.

3a aKTUBHO M NPOAYKTMBHO yyelhe y LWKONCKMM U BaHHAaCTaBHUM

OundepeHunjaunja je npunarohasate HacTaBe 1 yyeha notpebama u
moryhHocTMa yuyeHurKa. To je npoLec Kojum ce niaHmnpajy akTMBHOCTA
y Be3n ca pesyntaTyMa yuyerba K3 HacCTaBHOr MporpamMa, Metopa
yuerba M aKTUBHOCTW yyeha fa bu ce 3ajoBosbunie notpebe cBakor
yueHVKa nojefnHayHo. tbome o06e3behyjemo pa 3apatak ofrosapa
WHAVMBUAYaNHMM MoTpebama YyuyeHuKa, YKbyuyjyhn u yudeHuke ca
noce6HMM 06pa3oBHMM NoTpebama.

MNpwn prudepeHumjaLmj MOTY ia Ce KOPUCTE pa3He CTpaTernje, Kao Ha
npumep:

P CBaKu yYeHUK paju Ha CBOM 3aflaTKy CBOjVIM TEMMOM;

Mpepaje ce Ha cpearem HMBOY (MCTU MaTepujanuv, nNuTamba,

> ynyTCTBA) 3a CBe YUYEHUKe, anu CnocobHunju gobujajy cnoxeHuje
3a4aTke, @ OHM KOju MMajy noTelwkohe pfobwujajy popatHy
nomon;
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Mopena yyeHuKa y rpyne npema cnocobHoctu (cBaka rpyna
P pobuja pasHe 3afaTke Npema CIIOXEHOCTU, anvi LWbEBU Yuetba
0CTajy Nctn);

> 3agaum cy kKnacudukoBaHW MO CNOXKEHOCTW, Tako fa [O
HajCNoXKeHMjUX 3aaTaka CTUXKY CaMO HajcnocobHMju;

[laje ce MCTM OTBOpPeHM 3ajaTak U CBako paau CBOjUM
MaKCUManHUM KBanNTETOM;

YueHnum camun 6upajy 3agatke Koje he pelasaty;

CBM MMajy UCTe 3afaTKe, anu y rpynun y4eH1UM Nomaxy jefHu
ApYruma;

> CBu fobujajy ncTe pagHe NIMCTOBE 1 peLlaBajy UX CONCTBEHUM
TEeMnom;

> CBu yueHuLm obpahyjy nocebHe acrneKkTe TemMe, ann CBAKO Ha
CBOj HAUVH.

MHOUBUAYAJTHN OBPA30OBHU NJIAH

Hekn yuyeHnum n nopep pgudepeHuurjalmje HacTaBe He MoOry fa ce
YKJbyde 1 fa Hanpeayjy Y yuery, 3aTO Cy OBUM yUYeHMLMMa NoTpebHuje
WHTEH3VBHUje WHTEPBEHLMNje OAHOCHO MpuMnpemMa WHAVUBUAYaNHOr
o6pasosHornnaHa (MOMM) o cTpaHe MHKY3UBHOT TMa 3a yueHuKa (UTY).
NHKny3uBHM Tum 3a yyeHuka npunpema NOIM yuyeHrKka ca cmeTHama
carnacHo HeroBuMM MHAVBUAYANHUM NoTeHUMjanuMa u notpebama, y
poky of, 30 faHa of faHa NoyeTKa HacTaBe 1 CNPOBOAY Mepe NMoApLUKe
NPy yyery carnacHo npenopykama CTPyYHUX Tena 3a ¢yHKUUOHANHY
npoueHy, unu of AaHa yTBphuBara noTpebe 3a ob6pa3oBareM Mo
NOMN. Lnmb nprmeHe nHamemngyanHor ob6pa3oBHOr MlaHa je nocTu3are
ONTUMAJIHe YK/bYYEeHOCTU feTeTa/yyeHunKa y pefoBHE aKTUBHOCTU Y
HacTaBW, Kao 1 tberoBa npuxdaheHoCT U HE3aBUCHOCT Y Fpynu BpLUHaKa.
NHaveuayanHm o6pa3oBHM NnaH yKibydyje agantauumje y pesyntatima
yuerba HaCTaBHOI Mporpama, ysohere cneunduyHmux akTMBHOCTA U
HacTaBHMX MeToAa WTo he oMmoryhut NocTr3ame pesynTaTta y yuery.

Mpwu n3pagu NOT HKNY3MBHM TUM 3a yYeHUKa capahyje ca octannm
HaCTaBHULMMA 1 CTPYYHUM CapagHULMMa KOjY CY YKIbyYeHW Yy BaCNUTHO-
06pa3oBHOM NpoLecy yyeHuKa.
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3a CcBaKoOr y4eHuKa ca nocebHMM 06pa3oBHIM noTpebama npunpema
ce AyropoyHu, CPeAHOPOYHMN 1 KpaTKopouHu NOTT.

CTPYKTYPA UHAUBUAYANHOI O6PA30BHOI MNAHA (10N)

>

OcHoBHe nHbopmaumje o yYeHUKY — y OBOM AeNly CappKaHu
Cy JIMYHM NOJALM O YYEHUKY U Apyre notpebHe MHpopmaLmje
Kao LWTO Cy: nctopuja o obpasoBary; Nnogaun O NPETXOAHUM
WHTEpBEHLUMjaMa; MeauUMHCKa WcTopuja (YKONMKO MocToju),
ONVC Cafaltber HrBoa QYHKUMOHNCaba YUYeHVKa/pa3BojHY
CTaTyC y LeNVHK, @ 3aTUM Mo 06nacTuma (pa3BojHO-KOTHUTVBHA,
eMoLMOHanHa, GM3NYKM 1 coumjanHn CTaTyc), Kao U MHAMBU-
AyaliHe KapaKTepucTuke geteTa (npedepeHumje, cnocobHOCTH,
notpebe, MHTEPECU 1 CN).

Tekyhn HuBo nocturiyha y pasHum obnactmma - 0Baj geo
obyxBaTa NCTY CBMX HAaCTaBHUX NpejMeTa 3a KOjuMa yYeHUK Uma
notpeby 3a nogplkom, Tekyhn HMBO mocTurHyha yuyeHuka 3a
CBaKuM NpeaMeT 3a Koju Uma noTpeby 3a NOAPLUKOM, jake CTpaHe
1 noTpebe Koje ce OJHOCE Ha yyere yyeHuKa u ogrosapajyhe
nofgatke O oLemMBaby, Kao AOKa3 O OANyUM Aa YUYEHUK UMa
noTpeOy 3a NOJPLLIKOM.

UpeHTndumkauumja npnoputeTHux norpeba — otkako je UTY
JOKymeHTOBao npodun n nocturHyhe yyeHuka (tauka 1 m 2)
Te nHbopmauuvje mMory fa ce ynotpebe 3a uaeHTMdukoBarbe
obnactn y KojuMa yyeHUK MMa notpeby 3a noAplkom U Aa
ce oppefe npuoputetn. OBe npuopuTeTHe obnactu Tpeba
fa ce rpynuwy y pasHe ¢yHKUMOHaNHe obnacth npu yemy ce
o06aBe3HO VMajy y BMAY NPenopyyeHn pasBOjHU LWbEBU W
WHTepBeHLMje CTPYYHUX Tena 3a GyHKUMOHanHy npoueHy. Mpwu
naeHTMduKaumju npuoputeTHNX notpeba Tpeba fa ce nmMajy y
BMAY MOMeHTanHe moryhHocTr 1 GyHKLMOHANHOCT feTeTa, Kao U
cTeyeHe KomneTeHumje 1 noTpebe 3a cBakom obnawwhy 3a kojom je
noTpebHa nogpLka. Ha ocHOBY naeHTUdUKaLmnje NPUOPUTETHNX
noTpeba yuyeHrKa, NaHNpajy ce pesynTaTi yuera Koju Tpeba ga
6yny cneunduyHN, MEPSBUBY N JOCTUNKHU.

NpeHTndomkauymja HacTtaBHUX CTpaTermja u crpatermja
ouemMBarba — Yy OBOM Jefly ce fiaje onnc pafa ca YYeHUNKOM,
onuc cneundUUHNX MeTofa, TeXHUKe U aKTUBHOCTU Npwu
peanu3aunjn HacTaBe N OuUerMBakba, PEe3yNTaTh Koju Cce OYeKyjy
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o[l yYeHVKa, HacTaBHa cpeacTBa/pecypcu Koju hie 61ty notpebHm
3a cnpoohetbe NOIM Kao u ynore M OArOBOPHOCTU Pa3HUX
yrMHUnaya.

> BpemeHcKN OKBUp 3a cripoBoljere — 0HOCK Ce Ha BPEMEHCKM
nepvod nouyeTka cnposoheta MOIM, nepuog camor cnposohetba
N BPEMEHCKM NEePUOA aHanmn3e HanpeaoBakba yYeHrKa.

» lsBelwTaj 0 HanpegoBaky — CACTaBHU €0 VHAWBUAYaNHOT
06pa30BHOT MylaHa 3a KOHTUHYMPAHO OLiEHMBabE 1 CaKyr/batbe
nofaTtaka Koju ce Kopucte fa 6u ce yTBpANO Hanpedak yYeHrKa.
Y n3BewwTajy ce ynucyjy NoCTUrHyTH pesynTaTi yuyeha, HaumH Ha
Koju he ce m3BewTaBaT! O NOCTUTHYRY yyeHuKa, ogpehrBamy
BpeMeHCKor nepuofa y kome he ce npunpemuT M3BeLWTaj U
¢dpeKBeHLUMja n3BELUTaBahba.

» WmeHa n nosuuymje unaHoBa TuMaA 3a npunpemy u
peanusaunujy UOI.

» [pahemwe, eBanyauuja n pesugupare UOIM.

MOAUOUKOBAHW HACTABHU NPOIPAM

3a yueHuKe ca KOMMIeKCHM notpebama npunpema ce moandrKoBaHm
HacTaBHW Nporpam.

MogundurkoBaH/M HaCTaBHM NPOrpam ce Npunpema 3a CBaku BacnuUTHO-
06pa3oBHU Mepuop OCHOBHOr obpa3oBamwa U ruMe ce oppehyjy
pe3ynTaTv yuyera 6asnpaHu Ha KoMneTeHUnjama noMmohy Kojux yueHnum
Tpeba fa CTeKHy U pa3BUjy CaMOCTaNHOCT, IMYHM Pa3Boj M couujanHe
opHoce. Havme, mMoandVKOBaHUM HACTaBHUM MPOrPamMoMm YuyeHUum
ca KOoMnnekcHMM notpebama Tpeba Aa CTEKHY 3Haka U BelTuHEe O:
caMocCTanHoj 6pur3u o cebu 1 06aBbarby KyNTYPHO XUTMjEHCKUX HaBLKa,
OCHOBHOj KOMYHMKauuju, pa3Bujaktby MNCUXOMOTOPHMX  YHKUMja,
enemMeHTapHMX 3Harba U3 nocebHMX BacnUTHO-0O6pa3oBHUX obnacTy,
CTULaHe OCHOBHUX KUBOTHUX U MCUXOCOLMjaNTHMX BELUTUHA 3@ INYHU
pa3Boj, MHTEepNepCcoHanHe ogHOCe, APYLTBEHE OAHOCE, 34PaB XKUBOT U
OAHOC Ca CNOJBHOM CPeANHOM.

YueHuum ca KoMnnekcHUM noTpebama feo HacTaBe Koja ce peanusyje
npemMa MoandUKoBaHOM Nporpamy, Mory aa nocehyjy y OCHOBHOj LUKOMV
Ca PECYPCHUM LIEHTPOM UNW Y LIEHTPY 3@ MOAPLLKY NPY YUetby, YKOSIMKO
je To y Haj6o/beM MHTEPECY 3a OBE YUYEHMKE, a CarflacHo ca NMPenopyKom
CTPYYHOT Tena 3a NPOLEHY.
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CTPYKTYPA MOOUO®UNKOBAHOI HACTABHOI MPOrPAMA

>

OcHoBHeHpOpMaLMje o yUeHKY -y OBOMMOAENY Cy HaBeAeHM
NIMYHY NOAALM O YYEHVUKY U Apyre NOTpebHe nHbopmaLmje Kao
WTO Cy: Nofjaun O MNPEeTXOAHUM MHTepBeHUMjama; MeguLHCKa
nuctopuja, onuc cagawrer Hmeoa OyHKLMOHUCaka peTeTta/
pa3BOjHOr CTaTyca y LenvHK, a 3aTum no obnactuma (pasBojHo-
KOTHUTMBHA, eMOUWOHaNHa, $M3MUKM © couumjanHm CTaTyc),
nctopuja o obpasoBarby; Kao U NHANBMAYANHE KapaKTepuUCTmKe
feteTa (npedepeHumje, cnocobHocTH, NoTpebde, MHTEpecH n ).

Tekyhn HuBo nocrturiyha y pasHum obnactuma - oBaj feo
obyxBaTa onuc pesynTaTta yuera 6a3npaHnx Ha KomneTeHUrjama
Ca Kojuma yuyeHuk Tpeba fJa CTeKHe M pa3Buje CaMOCTasHOCT,
NINYHM Pa3Boj 1 Pa3BOj COUMjaTHNX OQHOCA, OJHOCHO KMBOTHUX
BeLITUHa, ogroBapajyhe nogatke o npahery HanpeTKa U NOCTU-
FHYTUX pe3ynTaTta Y yuyery, Kao AOKa3 oaflyun fa yYeHUK Uma
noTpeby 3a OBaKBOM BPCTOM NOAPLLKE, Ka0O U HBOOM NOCTM3akba
pe3yntata yuyewa QO nepuoga npunpeme moandUKoBaHOr
nporpama.

NpeHTndumkaumja nproputeTHUX norpeba - npu uemy ce
06aBe3HO VMajy y BUAY MpernopyyeHy pPasBOjHU LUbEBU U
WHTEpBEHLMje CTPYYHMUX Tena 3a QyHKLMOHanHy npoueHy. MNpu
naeHTndMKaumju npnoputeTHMX notpeba Tpeba fa ce Mmajy y
BMAY MOMeHTanHe MoryhHOCTU 1 GYHKLMOHANHOCTY eTeTa, Kao
N CTeyeHe KoMneTeHUuje 1 NoTpebe 3a cBaKy obnacT 3a Kojy je
notpebHa nogpka. Ha ocHoBy nageHTUdMKaLmnje NproprUTETHINX
noTpeba yyeHnKa NnaHnpajy ce pesyntaty yuyerba Koju Tpeba ga
6yny cneundryHn, MepsbUBY 1 JOCTUXKHU.

NpeHtTnédmkaumja HactaBHMX CTpaTerwja, CcTparteruvje
3a NoOApLKY pasBoOjy XMBOTHMX BeWTWHa U CcTpaTeruja
0 ouemNBary — y OBOM Aeny onucyjy ce npwunarohaBarba
MaTepujana, akTMBHOCTU U MOCTYMaka 3a rnoyvyaBakbe carflacHo
cneumdunyHum  notpebama yuyeHMKa, HauMHMMA paja ca
YYEHVKOM W Yy [eny HacTaBe W y [eny pa3Boja >KUBOTHUX
BELITMHA, ONUCY HauMHa npahema nocturdHyha u ouemwuBara
NOCTUTHYTUX pe3yTaTa yuera, pecypcu Koju he 6utn notpebHu
3a cnpoBoherwe MoandMKOBaHOr nporpama U  ynore u
OArOBOPHOCTM Pa3HMX YMHUALA.
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> BpemeHcKN oKBUp 3a cripoBoljere — 04HOCK Ce Ha BPEMEHCKM
nepviof mMoyeTka cnpoBohera MoAMPUKOBAHOT MNporpama,
nepvof camor cnpoBohera ¥ BPEMEHCKU Mnepuop aHanuse
HanpeTKa y4YeHuKa.

» U3BewrTaj o Hanperky - cacTaBHM [Aeo MoaudUKoBaHOT
nporpama - naH 3a KOHTUHYMPaHO OLEHBabe U CaKyrsbatba
nopaTaka Koju ce Kopucte aa 6u ce yTBpAMNO Hanpeaak yuyeHuKa.
Y n3BewWTaj ce ynucyjy NoCTUrHYTW Pe3ynTaTh yyerba, HaunH Ha
Koju he ce m3BewwTaBaTM 0 NOCTUrHYRy yuyeHuKa, oapehmBarby
BPEMEHCKOT Nepuoaa y kome he ce NpunpeMmnT N3BELLTaj Kao 1
dpeKBeHUVja N3BeLITaBakba.

» WmeHa n no3suuyumje uynaHoBa TMMaA 3a npunpemy u
peanusauymjy moandukKoBaHor nporpama.

» [pahewe, eBanyauuja n peBugupartbe mogudprKoBaHOT
nporpama

MPAREE, EBAJTYALIUJA U PEBUANPAHE
non u MOANOUKOBAHOT MPOIrPAMA

LLIKONCKM MHKNY3VBHU TUM 1 UHKITY3MBHM TUM 3@ YYE€HUKa Cy OATOBOPHY
3a cnpoBohewe MOI n mogmdukoBaHor nporpama. Popguteru/
CTapaTesbu U HaCTaBHULM KOju Cy €0 BAaCMUTHO-O06PA30BHOr MpoLeca
YUYEHVKA, Kao 1 OCTaNv CapafHuLM KOju Mpyajy nogpLiKy, Tpeba aa
pacnonaxy konujom MOMM-a nnn mogndrKoBaHM NPOrpamMom u aa cy
YNO3HaTU Ca CBOjUM KOHKPETHVM OArOBOPHOCTMMA.

LLIKoncKn MHKNY3MBHM TUM YCMOCTaB/ba MexaHun3me npahera cBakor
[eTeTa Koje ce obpasyje npema NOT nnn mogudrkoBaHom nporpamy, a
ANPEKTOP PeAOBHO MNPaTV 1 OArOBOPaAH je 3a Paj LKOSICKOT MHKY3UBHOT
TMMa.

Esanyauuja IOM-a nnn mogudrkoBaHor nporpama BpLUY Ce HajMarbe
[iBa NyTa TOKOM LUKOJICKE rofuHe, y 3aBUCHOCTU of notpebe n vewhe
Of CTpaHe VMHKNY3MBHOT TMMa 3a YUYeHWKa, Npu YeMy je HeONXOo[HO Aa
Ce HampasBW aHanM3a 3Haha, BELTMHA, OYeKMBaAHUX pe3ynTata Koje
je yyeHuK ycBojuo npema nnaHupaHom ca MOM unn moandrkoBaHUM
nporpaMomMm Kao 1 eQdeKTMBHOCT HaCTaBHMX CTpaTernja Koje cy
npeasuheHe NOIM-om 1 moagndUKoBaHUM NPOrpamMom.

Ykonuko je Behn 6poj nnaHUpaHux pesyntata NOCTUTHYT, Tpeba
pa ce npunpemun Hoeu WOM v moandukoBaHu nporpam. YKONMKo
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Behu 6poj NnaHMpaHuWx pesyntaTta yyera Huje nocturHyto, NOM unn
moandrkoBaHu nporpam Tpeba fa ce peBuaMpajy npu Yyemy 3a ucte
pe3yntate Tpeba fa ce npedBuAM Oy>KU BPeMEHCKM nepuoj u pa ce
NnpUMeHe HOBe HacTaBHe CTpaTeruje. YKONMKo yueHuK Huje y MoryRHOCTH
[a nocturHe Behn 6poj NnaHMpaHMx/ oYeKnBaHUX pesynTaTa yuera U
n3 pesugunpaHor MOM-a nnu mogndurkoBaHor nporpama, NOHOBO ce
ynyhyje Kol CTpyUYHMX Tena 3a GyHKUMOHANHY NPOLEHY.

AOMYHCKA HACTABA

JlonyHcKa HacTaBa Ce OpraHusyje 3a y4yeHuKe Koju 1Majy noTpeby
3a JOMYHCKOM MNoApWKOM u3 ogpeheHOr HactaBHOr npeamerta fAa
61 NOCTUIMN OYeKMBaHe pe3ysTaTe, OLHOCHO Ha 3axTeB YYEHMKa,
poauTe/ba, OBQHOCHO CTapaTe/ba WAM MO MPOLEHN HacTaBHMKaA.
HacTaBHUK nnaHupa AONYyHCKY HacTaBy carnacHo notpebama yyeHuka.
O noceTn yyeHVKa JONYHCKOj HaCTaBU pa3pefHun cTapeLllnHa, O4HOCHO
npeaMeTHN HacTaBHUK BOAW eBUAeHUMjy 1 obaBeluTaBa poauTesba,
OAHOCHO CTapaTesba AeTeTa y POKy Of TPV AaHa Of KOHCTaToBah-a
notpebe. Y OKBMpPY [AOMYHCKE HAacTaBe OpraHu3yje ce ” M3yvyaBarbe
HaCTaBHOT je3MKa C LubeM NpeBa3smnnaxetba jeanukux bapuvjepa 3a geuy
Unjui je maTeprn je3nK Apyravuvju of je3rka Ha KoMe ce HacTaBa N3BoAN.



YKJbYYUBAE YYEHUKA
X KOJU CY NPELLIN Y3PACT
o Y OCHOBHO OBPA30OBAIbE

M3 pasHMX pasfora yBek Mma feuy (COLMOEKOHOMCKM CTaTyc,
NpUnagHNLY MapruHannM3oBaHuX rpyna uth.) Koja HACY ynuncaHa
y WKONY UNK Cy je TOKOM 06pa3oBarba HanycTuna.

M aKo je OCHOBHO 06pa3oBatbe 06aBE3HO 3a CBY [€Lly, Halla 3emMsba

YMUC YHYEHUKA, OPTAHU3ALINIA
W PEAJIU3ALINJA HACTABE

YnaHom 14 3akoHa O OCHOBHOM O6pa3oBaky 00yxBaheHO je Buwe
acnekaTa oBOr npob6sema, a UsHeceH cy y nocebH1m ctaBoBrMa 1 To: (1)
Jeua koja H1cy 6rna ykrbyyeHay HacTaBy, a npeLusa cy CTapoCHY rpaHumLy
3a YK/byunBame y ogroBapajyhu paspepn ocHoBHOr obpa3oBatba, MMajy
npaBoO Ha OCHOBHO 06pa3oBae Noj jeAHaKUM YCIoBMMa Kao U ocTana
feua; (2) 3a geuy 13 ctaBa (1) oBor unaHa, NnpunpemMajy ce npunaroheHn
HaCTaBHM nporpamu Kojum he ce omoryhutn ynuc y ogrosapajyhu
pa3pen ocHoBHOr obpa3oBaha; (3) MpoBepy 3Hamwa Adeue M3 CTaBa
(1) oBor unaHa BpLK LWIKONA NPe HUXOBOT YK/byuMBaka y BaCMUTHO-
06pa3oBHM Npouec, ca UHCTPYMeHTUMa yTBphHeHum n3 bupoa. Mocne
M3BpLUEHE MPOBEPE HMXOBOr 3Harba M3fdaje ce NoTBpha y3 Kojy ce
feTte ynucyje y ogroapajyhu paspeg obpasoBarba; (4) MNMpunarohene
HaCTaBHe Nporpame 13 cTaBa (2) oBor unaHa npunpema bupo, a ytephyje
MUHUCTap u (5) O6nMK 1 capgpkaj NnoTBpAe M3 ctaBa (3) oBor uaaHa
yTBphyje MnHuctap Ha npegnor bupoa.
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CarnacHo HaBe[leHOM usiaHy LLKOSIa je YBEK [ly>KHa a yruLle yYeHUKe
KOjy Cy NpeLunn y3pacT, y peoBHY HacTaBy, YKOJMKO Ce jaBe.

majyhuny By Bue dakTopa, npe cBeraaa ce yueHUUm ca npeheHom
y3pacHOM rpaHnLom He ocehajy npuxsaheHrM y cpeuHM YKONMKO HUCY
y OfieSbetby Ca APYTM YYEHULMMA HUXOBOT UV NPUOANXKHOT Y3pacTa,
UK 360r Tora WTO Ce y 3aBMCHOCTM Of Y3pacTa YUYeHMKa Pasnnyuto
YCBajajy 3Hakba 1 BEWTVHE Yy LKOMW, NOTPEBHO je, Y MHTEPECY YUEHNKA,
Aa ce Hahe oaroeapajyhe peluerbe 3a ynuc 0B1X yUYeHnKa Y LKOY.

MoTpebHo je aa CTpyyHa Cny»b6a Y WKOMM 1 OATOBOPHM HAaCTaBHUK
(U3 paspenHe HacTaBe) pPa3roBopa Ca y4YyeHMLUMa Koju Cy MpeLsnu
y3pacT 1 Aa Nnokylajy Aa Aobujy Konmko je moryhe Bulle nogataka o
COUMjaJITHOM KOHTEKCTY HOBOI ofpaciujer ydyeHuka/yyeHuue Koju ce
ynucyje y LKoYy, Kao U fa 13rpaje OAHOC NMoBepeta, NowToBatba U
pasymeBatba M [a YUYEHUKy/yueHuum nomorHy ga dopmupa peasnHa
OUEKMBatba Y BE3M Ca HACTABOM U YUYEHEM.

YKONMKO YUYeHVK O HeroBOr ynuca y WKOoJy yorwTe Huje Cleauo
HacTaBy (Huje 610 ynucaHy WKosny), cBoje 06pa3oBarbe NOYMHE carnacHo
HaCcTaBHMM Nporpamrma og npeor paspeaa. MehyTum, y 3aBUCcHOCTM o
y3pacTa yyeHuk/ua he HactaBy cneguTu 3ajefHO Ca yYyeHuUMMa CBOT
Uy NPUBAMXKHOT y3pacTa 1 6uhe yKibyyeH y ofesberbe, U TO:

y MPBOM Meproay OCHOBHE WKoe (yKibydyjy ce yueHuum go 10

> rofiHa, Mpu Yemy ce LIKOJIAa BOAM NpemMa MpuHUuNy Aa Hajeeha
pa3nuka usmehy yyeHriKa Koju ce ynucyje u ocTaimx yYeHuKa He
6yne Beha of 2 roguHe) u

y APYroM nepuogy OCHOBHe LKone (yKibydyjy ce yyeHuum go 15

> rofvHa, NoHoBo Bodehu payyHa fa pasnuvka y roguHama vsmehy
YYeHMKa Koju ce ynucyje m pefoBHUX YYeHVKa He npenasun 2,
O[OCHO 3 rofyiHe YKONNKO je ynncaH Yy LWecTu pa3peq).

YKONUKO je yuyeHuK 610 ynmncaH y WKony, na je HamycTro, y3uma ce
y 003up nocnefme CBeAOYAHCTBO O 3aBPLUIEHOM pa3pedy M OH/OHa
ce ynucyje y cnegehn paspepn, ann noHoBo nmajyhn y Buay HaBefeHe
CMepHuLe 3a YNINC y ofieSbera Ca YYeHULMa NprubnvKHor y3pacTa (He
BlULLE Of ABE rOAMHE pa3nunke).

Y cnyuyajy Kaia yueHUK Koju Tpeba fia ce yK/byum y HacTaBy, a 10 Tajaa
je 610 yK/byueH y HeKo HedopmasiHo obpasoBatbe unu 13 ogpeheHnx
pa3nora He nocepyje oproBapajyfly AOKyMeHTauujy Kao [oKa3 o
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3aBpLUeHOM oppeheHOoM pa3pepy, a CaM/HEroBY POAUTESbIU/CTapaTebi
Aajy msjaBy fda je nocehmBao HacTaBy M 3aBpwuro ogpeheHn paspep,
BPLIM Ce NPOBepa 3Hatba yYeHUKa npema MHCTPYMEHTUMA/TECTOBUMA
3Hata W3 oproeapajyhnx HacTaBHMX MpeameTa (MaTeprun jesuk,
O[HOCHO je3MK Ha KOMe Ce HacCTaBa M3BOAM, MaTeEMaTMKa 1 MPUPOAHE
Hayke) Koje he WwKona TpeboBaTtn 13 bupoa 3a pa3soj obpa3oBamsa.

HakoH yTBphHrBatba 3Hatba yueHUK ce pacnopehyje y ogoroapajyhu
pa3pegq, nowTyjyhn ynyTCTBa 3a YK/byuMBatbe Y Ofe/beHE Ca yUeHNLUMA
NPUOAMKHOT Y3PpacTa, y MPBOM UK APYroM NePMogy OCHOBHE LUKOJIE.

YKOMMKO Y NCTOj WKOMM MMa BULLE YYEHUKa ca NpehHeHom y3pacHOM
rpaHnLOM, Mpenopyuyyje ce aa ce UCTU He TPYMuLLY Y UCTO Ofe/beE,
Beh ga 6yay paBHOMepHO pacnopeheHn y BuiLle oferbetba.

HACTABA, YYEIE W HANPEAOBAKE YYEHUKA

Mo yK/byurBaky yueHrKa y oaroBapajyhv paspea, HacTaBHUK nspahyje
MnaH paga ca ydeHnkom npeheHor y3pacTa, Ha OCHOBY npunaroheHux
HAaCTaBHUX Nporpama npunpemsbeHrx of brupoa 3a pa3Boj o6p3oBatba.

HactaBHUK npat nocturHyha ydyeHuKa carnacHoO nnaHy U Kaga
CMaTpa [a je YYEHUK NOCTMrao OYeKMBaHe pesynTate n3 ogrosapajyher
pa3pepa, obaBewTaBa HactaBHYKO Behe 1 yueHUKy ce n3gaje notepaa
0 3aBplUeHOM oaroBapajyhem paspeny. HacTaBHMK 3aTum npunpema/
[OMNykbyje MNaH carnacHo npwnaroheHrM HacTaBHYM NporpamumMa 3a
cnepehu paspeq 1 npat HanpeaoBake 1 NocTUrHyha yueHuka.

TOKOM jedHe LWKOJNICKE TOAUHE, YYeHUK ca npeheHom y3pacHoOM
rPaHULOM, YKONIMKO MOKasyje ycrnex u pesyntate mMoxke Aa aobuje
noTBpAy O 3aBplleHa ABa paspeda Mo npwunaroheHrM HacTaBHUM
nporpammma. OH/OHa HacTBasba fa CNefu HacTaBy y MCTOM Oferbhby Y
Kome je pacnopeheH/a.

MNocne muwberba HacTaBHUKA KOjU BOAM YYEHMKA W CTPYUHUX
capafHuKa Y KO, YKOIMKO yUYeHUK He MOCTUTHE MUHUMYM pe3ynTaTa
MOXe [la OCTaHe Yy UCTOM pa3peay (YKONUKO Huje CTapujyu of oCTanux
yYeHUuKa 2 OOHOCHO 3 roguHe) o yemy opfiyKy AoHocu HacTaBHMYKO
Behe.

YueHuK ca npebeHM y3pacTom He Moxe Aa Oyae pacnopebeH y
Tpehu neprof OCHOBHE LKOJe, OCUM Y CJTyyajy Kaga MMa JoKas y CMUCTY
CBELO0YAHCTBA O 3aBPLUEHOM LIECTOM pa3peay, a 3 ogpeheHnx pasnora
je HanycTuno WKony nocne 3aBpLUeTKa LWecTor paspeaa.
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CBu yueHuun ca npeheHum y3pactom po Tpeher nepuoga (mo
ceiMor paspepa) Mopajy fa MNOCTATHY Yycnex W3 npunaroheHunx
nporpama, a HacTaBy y nocneawem nepuody (og cegmor ao aeseTor
pa3pepa) aa cnefe pefoBHO, MO HACTaBHMM NPOrPaMUMa 33 OCHOBHY
AEBETOrOAULLHY LUKOJY.

CBU yyeHnLM Koju he HanyHWTN 16 FOAMHA, @ HACY 3aBPLLUN OCHOBHY
LIKONY, HAaCTaB/bajy OCHOBHO 06pa3oBatbe No Nporpamy 3a obpasoBake
oapacnux.

OPYr OBAVLIV NOAPLLKE
YYEHULIUMA MPERHEHOT Y3PACTA

MNMpema 3akoHy 0 OCHOBHOM 0O6pa3oBary (unaH 37), Ha 3axTeB LUKOJe
MOXe [a ce MOKpeHe npouefypa O JopaerbuBaky 00pPa3oBHUX
mMefumjaTopa Koju 6u BpwWWUAM MNOAM3arbe CBeCTW KoA JIOKasHor
CTaHOBHMLUTBA O BaXXHOCTN 06pa3oBarba, a KOA 3anoC/IeHUX y LWKOAN O
cneuymduryHocTMa 1 noTpebama oBe KaTeropuje yueHuKa.

LUlkona, Takobe, y cpeAuvHW y KOjoj Aenyje MOXe Aa MNOKpeHe
MHPopMuMCarbe 1 Nofr3ake CBECTU PoauTesba Koju Majy dely Koja cy
BaH LUKOJIE 1 TO MPEKO TPUbrHa 1 pagnoHnLa N UHAVBUAYANTHUX NOCETa
(peanv3oBaHe of cTpaHe 06pa3OBHUX MefurjaTopa U WKONCKMX TUMOBA
3a VIHKNy3ujy).

Y 0fHOCY Ha MOAPLIKY OBMM YyYeHMLMMA Y NPOLEeCy yyema, WKosa
OOHOCHO HacCTaBHMUM Tpeba da yK/byuyjy YYeHWKe Yy AOMNyHCKY wu/
WM JofaTHY HacTaBy (3a Naklle yCBajakbe OYeKMBaHUX pe3ynTtaTa U3
npunaroheHnx HacTaBHUX NpPOrpamMa, OAHOCHO 3a Op»e caBflaflaBarbe
oppebheHnx capgpkaja u ybp3arba npoueca npenacka y cnegehu paspeg).

WcTo Tako, 3akoHOM 0 OCHOBHOM 06pa3oBatmby (unaH 36) npeasuheHo
je 1 aHraxkoBarbe CMOBbHUX LA Yy CBOJCTBY TyTOpa Koju 61 nomaranmu
yuyeHVLMMA [a NlaKLle YCBOoje caapKaje, Aa nuiwy noMahu 3agatak uta,.

TyTopun cy MoXaa HajBuLe NOTPeOHN y CpefnHama rae ce yyeHmum
CYOuaBajy ca jeanyknm bapujepama (nocebHO Tamo rae je MakefoHCKN
je3uK, OQHOCHO je3MK Ha KOMe ce cfien HacTaBa Huje maTephu jesunk
yuyeHuumma Pomuma 1 360r Tora nmajy npobnema y npahery HacTaBe).
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YKJ/bYYNBAKE AELIE U3BEIINLA,
AELE BE3 APXKABJbAHCTBA Y OCHOBHO OBPA30OBABE

Jeua ca cTpaHUM ApaB/baHCTBOM wnv Aeua 6e3 ApKaB/baHCTBA,
Jeua nsbernuue, TpaxknMoLmM a3una, Aela ca ctatycom usbernuvue, geua
nog CyncupujapHom 3awTUTOM U Aeua noj NpuBPEeMEHOM 3alTUTOM
Koja 6opaBe y HaLlOj 3eM/bW, UCTO TAKO, CarflACHO 3aKOHY O OCHOBHOM
0o6pa3oBatby (UnaH 13) nmajy npaBo Ha OCHOBHO 0H6pa3oBaHe NOA NCTUM
YCNoBVIMA Kao 1 feua apkaBibaHu Peny6nvke CeepHe MakefoHuje.

3a OBy feuy ce opraHum3yje un3yyaBartbe MaKefoOHCKOr je3umKka u
rerosor AvpunnyHor NnMcma n nofpLika y HaaokHahuBamwy 3Harba 13
oapeheHnx HacTaBHUX NpeameTa y Tpajakby Of Hajmarbe roAuHy AaHa
Ha OCHOBY Nporpama npunpemsbeHnx of brpoa 3a pa3Boj obpasoBama.

Mo cTuarby OCHOBHMX 3Harba M3 je3nKa NoTpebHUx 3a npahere
HacTaBe, YYEHULUN Ce YK/byuyjy Y pefoBHY HacTaBy Yy oarosapajyhu
pa3pef, carnacHo NokasaHyM 3HatbVIMa Ha TECTOBUMA NMPUMNPEM/bEHNM
of cTpaHe Bbupoa 3a pa3Boj obpa3oBarba (M3 HACTaBHMX MpegmeTa
MaTeMaTVKa 1 NPUPOAHE HayKe, OQHOCHO 6r1onoruja, xemuja n GpU3nKa).

Mo yK/byumBatby Y peJOBHY HaCTaBy, LUKOJIA HAaCTaB/ba Ca Npy»Katbem
AoAaTHE NOAPLUKE OBMM YUYEHULMMA Y M3yYaBakby je3nka 1y HhUXOBOM
YK/byuMBakby Y >K1BOT 1 paji Ofe/betba 1 LWKOore.



OLEHUBAKE
® 3HAbA U BELUTUHA

LietbMBakbe YUEHMKA je cacTaBHM e0 HacTaBe 1 NpoLeca yuyerba
N npeAcTaB/ba KOHTMHYMpaHO npahetbe, MNpoBepaBakbe U
BpefHOBae NocTurHyha yueHmnKa y HacTaBu.

OuemwnmBare je npouec BpedHOBarba 3Harba, BeEWTUHA W
KoMneTeHUMja MNpemMa MNPeTXofHO AedUHMCAHMM CTaHZapauma U
pe3yntaTtumMa yuyema, Koje YK/byuyje NMUCMEeHe, YCMeHe 1 MpaKkTUYHe
TeCToBe, UCMUTe, NPOojeKTe U NopThonumo.

Y npBom BacnuTHo-ob6pa3oBHOM nepuody, nocturHyha yueHuka
Koju cnepe HacTaBy npema MOI ouembyjy ce onncHo. Y apyrom n Tpehem
BaCNUTHO-06pa3oBHOM nepuopy, nocturHyha yuyeHuKka Koju npate
HacTtaBy npema NOI mory fa ce ouemnyjy onncHo n 6pojyaHo. YueHnum
Koju cnepe HacTaBy npema MOAUPMKOBAHOM Nporpamy, ouemnyjy
Ce OMMWCHO Yy CBWM BacMMTHO-OOPA30BHUM MEePUOAUMA OCHOBHOT
obpa3oBama carnacHO WHAMBMAYASIHOM MOCTM3akby MOCTaB/beHUX
pesynTaTta yuema.

HauunH ouemumBarba yueHrKa ca cMeTHamMa Nponucyje MMHICTap, Ha
npeanor bupoa 3a pa3eoj obpazosarba.

3a yyeHunke KOjVI nparte HactaBy NMo MHAMBMAYANTHOM 06pa3OBHOM
nnaHy m MOﬂI/Iq)I/IKOBaHOM nporpamy ouemrBambe ce BpWW CarjlacHO
dHlMaXoBakby YYe€HMKa W CTeneHy peasin3oBaHnX I'IpI/IJ'IaFOFJEHVIX
pe3ynTtata yyeta.

3a ouemUBare yyeHMKa ca MnocebHyM o6pa3oBHMM noTpebama
HAaCTaBHMK TMJIaHUPA OUEHMBabe W BpWM M360p cCneynpryHmx
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MeTofa OuehMBatba U M3bop/npunpemy cneundmryHux MocTynaka
M WHCTPYMeHaTa; CNpoBOAM MpoLec ouetUBatba; Gopmupa OLEHY;
BPLWM aHanu3y n nHdopmMmLle O casHakbMMa Koje je foburo y npouecy
oLerMBatba 1 Ta Ca3Hakba KOpUCTY 3a 6yayha nnaHvpakba HacTase.

HauvHn npa'ﬁel-ba n ouembhBatba CBaKOr y4YeHKKa nocebHo ce
I'IpI/ICI'IOCO6}'baBajy Ha OCHOBY HEeroBmMx KOrHUTUBHUX crnocobHocTy,
MOFyF\HOCTVI, OorpaHnyeHa " Ha4nHa n3parkaBatba.

Y peanunsaumjvi HacTaBe, 3a OLeHMBakbe NOCTUrHYha yueHMKa KopurcTe
ce cnegehy HauMHK: OLEHMBaKbE NpeA3Hatba YYEHMKA (ANjarHOCTUYKO
oueBatbe), GOPMATVBHO OLIEHVIBAHE U CYMATVBHO OLIEHVIBAHSE.

HauvH ouermBarba ce npwunarohaBa carnacHo crneunduyHnum
notpebama yyeHvKa NpMMeHOM: MMCMEHUX TeCToBa Ha bpajeBoj a3byuu,
yBehaHu ¢popmart, y eneKTpoHCKoj Bep3uju, ayano ¢opmaty 1 CJINYHO,
ynotpebom acuMCTMBHE TexXHONOoruvje, AyXer BpeMeHa 3a peluaBahe
TecTa, NnomMohu y uuTawy nuTamba K3 TecTa, HagrnefaHuWx naysa u
dnekcMbUnHor HacTaBHOT NNiaHa, NPUCYCTBO 06PA30BHOI aCUCTEHTA.

lpouec ouerMBatba YK/bydyje U camooLerbBatbe y4yeHuKa Yy
3aBUCHOCTYM Of HeroBux moryhHoctu.

3a edukacHo cnpoBohere CBUX HAaUYMHA OLeHMBatba YUYEHMKa Ca
MOI, wkona nnaHnpa ouerrBakbe Ha cnegehnum HMBonma:

»  MNnaHupare OLemnMBara Y Pa3BOjHOM U roAuLLIHKEM MPOrpamy
paga wKone;

» nNnaHupare ouewVBama y MNaHOBUMA 3a paf CTPYYHUX
aKTUBa;

» nnaHupare ouemMBarba Yy rogullikeM nporpamy 3a pag u
nnaHnpame YUT,;

» nnaHuparbe ouemrBarba y MNaHOBMMA 3a paf CTPYYHUX
capafHuKa y WKonu;

> nnaHuparbe ouerMuBarba Y TOAMIWbBUM  MAAHUPAHUMA,
TEMATCKUM MAaHMpawMMa 1 NAaHMpambuMa HacTaBHOr 4yaca
HacTaBHMKa.
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(DopMMpaH:e oLeHe ce O,D,BI/Ija npema CtaHgapgrma 3a ouetbnBakbe
M3 HaCTaBHUX NMporpama.

OueHa ce popmmpa Mo 3a0KpYKUBaky Nporpamcke LenvHe (Teme/
0651acTN) N KOHKPETHOr BPEMEHCKOr fepuofa y HAcTaBHOj FOAUHMU
(Tpomeceuje, nonyrohe n Kpaj LLKONCKe FOAuHe).

3a yuyeHuKe Koju npate HactaBy npema VOM unn moandrkosaHom
nporpamy, oueHa Moxe Aa ce popmmpa M MO peanvsaunjy Lubesa
n nocturdHyha oueknBaHUX pe3ynTata yyewa npema WOM-y wunm
MoAnPNKOBaHOM Nporpamy.

Mpn dopmuparby oueHe (onucHe/6pojuyaHe) HaCTaBHUK KOPUCTH
CBE MNOMyHeHe MHCTPYMEHTE M CaKyn/beHe [oKase u3 ¢$popmaTvBHOr
oLemMBaka Kao LWITO Cy pajloBU yuyeHuKa, Bohere nopTtdonuja o
YUEHVKY, Npumepumn un3paga, nprMmeheHnx wema MoHaWara, INCTU
npoBepa, aHergoTcKkMx Genewkn v Aap. C UWbem Aa ce MNOCTUTHe
06jEKTUBHOCT Y OLleHBakby KOHKPETHOT yUeHMKa.

Y OCHOBHOj WKONM NpOBepaBarbe NocTUrHyha yyeHuka Bpwu ce
Ha CBaKOM HacTaBHOM 4acy, a CyMaTMBHY OLeHYy HacTaBHUK dopmupa
HajMarbe fiBa NnyTa y jefHoMm nosyrobhy.

®opmupaHy oueHy 13 opgpeheHor npegmeTa HacTaBHUK ynucyje y
nefarowky JOKyMeHTauujy.

Y neparowkoj AOKYMeHTaumju ce HaBoAM BpCTa Mporpama npema
KOMe YyuyeHuK npatm HactaBy (MOIM, mopgudmkoBaHnm nporpam u
npwunaroheHn HacTaBHU Nporpam).

Y neparowkoj eBupeHUWjuU je npensubeH MNPOCTOP 3a OMWCHO
oLerBahbe.

3a pgaTe oueHe yyeHMUMMA HacTaBHUK obaBeluTaBa Behe ogerbersa
Ha TpomeceujumMa, nonyrohy 1 Ha Kpajy HacTaBHe roguHe.

Pa3penH|/| CTapelnHa, OAHOCHO oAeJbeHCKN CTapelwnHa
KOHTUHYNPAHO TOKOM LLIKOJICKE rognHe n3selltaBa y4eHNKa O heEroBom
HanpenoBaky n I'IOCTI/II'Hyhy M3 CBaKOlr HaCTaBHOT npeagmeTa noce6Ho.

OperberbCKM CTapellnHa, O4HOCHO pa3peaH CTapeLlnHa 13BeLTaBa
poauTerba/cTapatesba O ycrnexy yyeHuKa HajMare fBa nyTa y CBakom
nonyrohy, Ha PoANTE/bCKOM CaCTaHKY HajKaCHMje TP AaHa Mo 3aBpLUETKY
ofemerCKrx Beha 3a ytBphrBame ycnexa 1 Bnagarba y4eHviKa 3a npBo
Tpomeceuje, NnpBo nonyrohe, Tpehe Tpomeceuje 1 Kpaj HaCTaBHe roguHe
NpeKo JoCTaB/barba €BUAEHTHNX TMCTOBA.

MNMopen uHbopmmcarba O nocTurHyhuma Ha Kpajy nponucaHux
neprofda oLemrBahba (Tpomeceuja, nonyroha, Kpaja roguHe) poauterbu/
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CTapaTtersu fobujajy pegoBHe MHGopmaLmje y ycMeHOM UM MUCMEHOM
06MKy (Ha WHOMBMUAYANHUM CycpeTVMMa), MUCMEHMM HarnoMeHaMa,
€BUAEHTHMM NMCTOBUMA, NINCTOBUMA 3a MPOBepYy, KOMeHTapuma Ha
NUCaHNM U [PYTrUM pPafoBrMa yYeHuKa.

NHovBuagyanHn nopaum o nocturHyhvMa yuyeHuka [OCTYMHU Cy
Camo poauTesbrMa/cTapaTesbrma, HaCTaBHUKY 1 MO NOTPEe6U CTPYYHUM
capagHuumma.

JlokanHnm, ApXKaBHMM HagneXHUM WHCTUTYuMjaMa M Wnpoj jas-
HOCTW, NoAaum Cy AOCTYMHM CaMo Kao 36MpHM noJaLm O oLeHBatby.




YNIOTA OCHOBHUX LWKONA

CA PECYPCHUM LIEHTPOM

N LLEHTPUMA 3A MOJPLUKY

X I I MPU YYEHY Y UHKNTY3UBHOM
o OBPA30BAHY

cneuujanHe WKose ce TpaHCcGoOpPMULY Y LIKOME Ca PeCcypCHUM

LEeHTPOM, a creuuvjajiHa ofle/betba Y LIEHTPe 3a MoapLiKy npu
yuyerwy, C Uubem obesbehHuBarba KBanuTETHOr 0O6pa3oBarba CBUX
yUYeHVKa ca NocebHUM 06pa3oBHUM NnoTpebama.

CarnaCHo 3aKOHYy O OCHOBHOM OO6pa3oBaky U3 2019. roguHe,

Pecypcu Koje oBe wWwKone n ogererba noceayjy, 3ajefHo ca 3HambKrmMa
N UCKYCTBMMA CTPYYHUX Nvua, buhe AOCTynHM Ja noHyge noTpebHy
NOAPLIKY YyYyeHMUUMa, POAuTe/bMMa/CTapaTe/bima, HacTaBHUUMMA U
CTPYYHUM CapagHuLmma.

Mpu dopmurparby crucTemMa WHKIY3MBHOF 06pa3oBarba, OCHOBHE
LIKONe Ca PeCypCHUM LIEeHTPOM M LeHTPrMA 3a NOAPLLKY NPU y4yery
UMajy K/byuHy ynory y cnpoBobewy npomeHa. OHe he u pame
AaBaTy JONPUHOC Y Mpouecy BacnuTama M obpa3oBama yyeHuKa ca
KomnnekcHMM notpebama, anv he nmaTvi n BOMYHCKY ynory y noapLium
PeAoBHMM LUKOMaMa M CBUM YMHMOLUMMA YKIbyUYeHUM y ncTe. brnxoso
CTPYYHO 3Hame N MNPeTXofHO WCKYCTBO ponpuHehe wkonama pfda
nobosbliajy KanauuTeT 3a yHanpehusamwe yyewha n ycnexa yuyerba
Kop cBux yyeHuka ca [OIr1. lUkone ca pecypcHUM ueHTpoM 1 LleHTpu
3a nogpLlKy npu yyewy he nogpkaBat UHKNY3Wjy Aeue M yyeHurKa
npeko onaklwara npuctyna obpasoBamwy K 06yun, ob6e3bepumhe
cneuvjani3oBaHe ycnyre y 3ajefHUUW, NOAPLLKY 3anocsieHMMa W
CaMOCTasTHU >KNBOT.

Capagtba 13meDy LWKOMa M LWKOMAa Ca PecypCHUM LIEHTPOM WU
LeHTpMMa 3a NoApLKY Npu yuyewy Tpeba Aa ce NOACTMYE M pasBuja
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Npwv peanv3oBakby UHKITY3UBHUX NONUTIKA U Npakce. TakBa capaatba ca
jenHe cTpaHe oTBapa MoryhHOCTM 3a Kafap Yy WKoMama ca pecypCHUM
LIeHTPOM 1 LIeHTPrMA 3a NOAPLLKY NPU yyekby a HacTaBe CBOjy ynory
AaBakba nofpLuKe yyeHnymma ca NoMy BacnnTHO-06pa3oBHOM CUCTEMY.
Ca ppyre cTpaHe, Hyae MOryhHOCTV Kagpy y pefoBHMM LWIKonama y
Aobujatby MakcMMasHe nofpLuKke 3a npuxdaTare U pag ca yyeHuymma
ca nocebHMM 06pa3oBHUM NoTpebama, Ha Haj6osbK Moryhin HaumH.

LLIKONCKN pPecypCHM LeHTap M LEHTPW 3a MOAPLLKY MpU yuyerby
Tpeba Aa Npyajy MOAPLIKY Yy PpasHUM HUBOMMa 0O6pa3oBaka, OA
MPETLWKOJICKOT NMPEKO OCHOBHOT, CpefHer, A0 obpa3oBarba ofpac/vx.
HauvH capagte n3mehy OCHOBHMX LUKOMA Ca PeCYypCHVM LEHTPOM,
LIEeHTPMMa 3a MOAPLUIKY NP yuekby 1 APYrMxX OCHOBHMX WKona ypehyjy
ce NocebHUM aKTOM AOHETVM Off CTPaHe MUHUCTPA 3a 06pa3oBatbe, Ha
npepnor bupoa 3a pa3Boj obpa3oBamsa.

AENATHOCT LUKOJIA CA PECYPCHUM LLEHTPOM

M UEHTAPA 3A NOAPLLKY NPU YYEBDY

LLkone ca pecypCHUM LLEHTPOM M LLIeHTPY 3a MOAPLLKY NPU YUery NMajy
[BOjHY yfiory y CBOM pajy:

» Ca jepgHe cTpaHe, HacTaBuhe ca CBOjOM TpaaWULMOHATHOM
cneumjanu3oBaHom ynorom pa o6e36ehyjy neo BacnuUTHO-
06pa3oBHe AeNaTHOCTY 3a yYeHMKe ca KOMMIeKCHM noTpebama,
3a Koje YK/byuurBarbe y Ty CpefivHy je of Hajbosber nHetepeca 3a
FbMX, CarfacHO Npernopykama CTPyYHMX Tena 3a GyHKLMOHANHY
npoueHy. Tn yyeHnum he npatnTy ieo MoandrKoBaHor nporpama
y WKOJMama ca pecypCH/M LIEHTPOM WS Y LLIeHTPUMa 3a NOAPLUKY
npw yyemny, npeko Koje he pa3BuTy XNBOTHE BELLTHHE, Boherbe
6pure o cebu, NUYHOj XUrMeHW, pPa3BOjy rOBOPA, BELUTUHM
KOMyHUKaLuje 1 eMoumoHanHoM pa3Bojy. LLikone ca pecypcHum
LEeHTPOM M LEHTpVMMa 3a MNOAPLLIKY MPU Yyuerby pacrnoniaxy
cneumjan3oBaHUM 3HarbeM, ycyrama v onpemMoMm u Mory Aa
n3ahy y CycpeT yyeHMUMMa ca BWCOKUM HMBOOM noTpebe 3a
noapLUKoM, koju he M omoryhintu fja ce ycpeacpene Ha huxose
VHAVBUAYanHe notpebe.

» Ca pgpyre cTpaHe, mmajyhu y Bugy HUXOBE MaTepujanHe,
NPoOCTOpHe U1 JbyAcCKe pecypce, npeactaBbahe n pecypcHe
ueHTpe Koju he noppxaBaTW LWKOMe, LWTO MpeAcTaB/ba U
Haj3HayajHVjy KapuKy Y YCnewHoj WHKNy3uju. Kopuctehu
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HUXOBY TEXHUUKY OMPEM/bEHOCT, CTPYUYHO 3Hatbe U UCKYCTBO,
npyahe 1 NoapwKy HaCcTaBHULMMA, CTPYYHUM CapagHULMMA,
WHKNY3MBHOM TVMY, ia pa3Bujajy CONCTBEHA 3Hatba U BELUTUHE
y B€3U Ca MpyXarem OAroBopa Ha pasHe notpebe yueHuKa.
OHu Tpeba pa npykajy nomoh npwv agantauuja Ha CpepuHy,
yUecTByjy Y M3pagn MHAMBUAYaNHOr 06pa30BHOT NnaHa, 3paau
cneymdryHMX HaCTaBHKX CpeAcTaBa U momarana.

Y Penybnuum CeBepHOj MakegoHUju NocToje crneuunjajsiHe LWKone,
OAHOCHO LLKOJIe Ca PeCYPCHMM LIEHTPOM Koje Cy nofe/beHe Ha OCHOBY
BPCTE OMETEHOCTM KOjy TpeTupajy. Anu, y pa3Bojy cuctema MHKY3MBHOT
ob6pa3oBatba 1 MUCKje 1 BM3Uje KOjy UMajy, Tpeba Aa ycMepe Ka javarby
1 Hagorpahusamy CBOjUX KanauuTteTa y cmucny obesbehrBarba ycnyra
N pecypca 3a yYeHVKe ca pa3HuM noTpebama.

KANAUWTETWU WWKOJIE CA PECYPCHUM LLEHTPOM
W LEHTAPA 3A NMNOAPLLKY MPU YHEBY

CarnacHo HOBOj ynosu cneumjanHux OCHOBHMX LUKOMA N cneyunjanHnx
Ofe/bera NPy OCHOBHMM LLKOMaMa, Koje ce o wkosncke 2020/21. roguHe
TpaHcOPMULLY Y OCHOBHE LUKOJE Ca PeCYPCHUM LieHTPUMa 1 LeHTpe
3a NOAPLLKY NPU yuyery, CBOjoM NPOPeCOoHaNIHOM N OpraH13auMoHOM
noctaesbeHowhy ob6e3behreahe WKpPOK cnekTap ycnyra/genaTHocTu:
06pa3oBHe, caBeToAaBHe, pexabunuTtaunoHe, UTa.

LLIkone ca pecypCHMM LIEHTPOM 1 LLEHTPYMA 3a MOAPLUKY NpU YUeky
nopepn 06pa3oBHe AeNaTHOCTY YYeHNLMa Ca KOMMIeKCHMM noTpebama
BpLLE 1 CEpBUCHE yCnyre:

» KoopgauHaumje 06pa3oBHUX 1 IMYHKX aCUCTEHATA;

» crneundryHa OMAAKTMYKA HAcTaBHA CpenactBa 3a  LWKone
(yubeHuuM un KrMXeBHOCT Ha bpajeBoj a3byum, TakTuiHa
nomarana v cn.);

> opueHTauuja U MOOGUIHOCT y MpocTopy, ynoTpeba 3HaKOBHOr
je3nka, kopuwhere acUCTMBHE TeXHOJSornje Kao anatke 3a
KOMYHMKaLMjy M MOApLKY npu ydyewy, Kopuwhene bpajese
a3byke/ MalunHe/ KomnjyTepa, n cn.;

> MmobunHa cnyxba pecypcHUX cneuuvjanHuX epykatopa U
pexabunutaTtopa;

> noapLluKa yyeHuUrMa ca CMeTHama Koju Cy YKIbyUYeHU Y LIKOone,
(carmacHo cneumjann3oBaHOCTY LIKOSE);
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> npyxame CTpyyHe nogplke HaCtTaBHULUMMa U3 OCHOBHUX LWKOJ1a
3a paj Ca y4yeHnmumma cCa O,D,peF)eHI/IM CMeTHaMa,;

> pafyuyeHuKay gomahvm ycnosrMa 1 noapLuKa nopoauum (rpyne
3a NoApLLKY, 0byKe, CAaBETOBAHE U CN);

> pexabunutaumnjcku TPETMaHWU: NOroneackn TPETMaH, CEH30pHa
CTUMynauuja, apT Tepanuja, MoHTecopu MeTog, rpadOMOTOPHE U
MOTOPUYKE BELUTUHE U CI1.;

> cTpydHa obyka/ kBanudurkaumja/ gokeanudurkaumja 3a ogpacna
nnua ca CMeTHaMa;

> npodecnoHanHa pexabunutaumja n opunjeHTaumja, ocnocobrba-
Bakbe 1 YK/byUMBatbe Ha TPXKMLLUTY paja.

NMPUMNPEMA TPAHCOOPMALMICKMX NTAHOBA

O6nuk n capprkaj TpaHchopmaumje buhe cneyrdmryaH 3a cBaKy LKoY
1 3aBucuhe of BrLe paKTopa: Ppecypcu ca Kojuma pacrnosiaxe, y4eHnLm
ca KojuMa pagu, pervoH koju he ga oncnyxyje uta. MnaH he Tpebatn
[a Capn 1 NpomeHe (pedopme) opraHm3aunjcke CTPYKTYPE, C LWbeM
[a wKona byae dyHKUMOHaNHa 1 aa byge y carnacHoCTU ca BU3KjOM U
pecypcrmMa 3a npyxatbe ycnyra y 6yayhHocTn. [larbe, y OKBUpPY LWKONe
dopmumpahe ce pa3HM TUMOBK Koju he gaBaTV KOHKpPETHe ycnyre, Ha
npumep MobunHa cnyxb6a, ciyxba 3a pexabunutauunjy, cnyxba 3a
eaykauujy n cn. MNpu rv3pagn nnaHa, Nnpenopyvyje ce ga ce Hanpasu
aHanu3a JbyACKOr KanuTajla ca KOjuM LIKOJIa pacnofnaxke, OfHOCHO
NpoLeHa tbXoBe ePeKTUBHOCTY N epUKACHOCTY, @ 3aTVM Aa CE HanpaBy
1 paLMoHanun3aumja CBUX pecypca.

Hoga ynora kojy he gobuti Kao nogpuika WKonm Tpaxuhe 1 HoBe
KomneTeHuuje 1 BewTrHe. MHOrO je BaXKHO fia creuunjanHn egyKkaTopu,
pexabunutatopu 1 ocTana CTpyyHa nvua MMajy AOMyHCKe obyke 1
yMyTCTBa Kako Hajbosbe fia U3BpLUAaBajy HOBE pafHe 3agaTke Koju he ce
TPaXXWUTW Of HbUX.



XI I I NMPOOECNOHAJIHU
° PA3BOJ HACTABHUKA

aCTaBHMYKN Kajap W HEeroBa CTPyYyHa OCMNOCOO/bEHOCT je

OCHOBa 3a ycrnex y BacnMTHO-06pa3oBHOM NpoLiecy. 3a peannso-

Batbe edeKTVBHO WHKIY3UBHOr 06pa3oBatba MOTPebHO je
[a Ce HacTaBHMUM GOKYCMpajy Ha YeTUpU KibyuyHe BPeaHOCTU Koje
npefcTaB/bajy OCHOBY Pa3Boja HMXOBUX KOMMETEHUNja:

MowToBamwe pa3nnkKa Koj y4yeHuKa;
I'IonpuJKa CBUM yYyeHUUma;

Tumckn pag;

YV V VvV VY

KoHTMHYMpaHO NINYHO CTPYYHO ycaBplLuaBatbe.

Ja 6y nocTojao WMHKNY3MBHW W MpaBefaH BacCMUTHO-OOPA30BHMU
CUCTEeM, MpWnas CBUX HaCTaBHMKA pasfnKama Koje nocToje Mehy
yyeHMUUMa Tpeba aa Oyae ca MO3UTMBHUM CTaBOM U pa3ymeBatbeM
MHKINY3UBHe npakce. HacTaBHMUM MOry [Ja CTeKHy 3Hatba 3a
NpUNpemMy TakBMX UHKY3MBHUX MPaKC/ TOKOM HMXOBOT MHULMjaNHOT
YHUBEP3UTETCKOr O6pa3oBara. Y TOM Uwby, ¢akynTetn Koju
npoayuunpajy HaCcTaBHUYKK Kagap Tpeba NpeKko y3ajamHe capagre fa
M3BpLUE PEBM3WjY CTYAMJCKMX NPOrpama, a y UHTepecy ycarnallaBatba
Ca HOBVM 3aKOHOM O OCHOBHOM 06pa3oBatby. Y TOM Liusby Npenopyyyjy
Ce HOBM CTyAWjcKM nporpamu, rae he ce Kpo3 npeameTHe nporpame
Npeno3HaBaTM LWbEBM U CaApXKaju 3a WHKIY3VBHO 06pa3oBatbe.
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3HauajHo je Aa ce HarNomeHe Aa Npu n3paam CTYAWjCKUX NporpamMa Tpeba
MMaTW Y BUAY HUXOBY MHTEPANCUMMIMHAPHOCT, WTO 3Haun Aa Tpeba Aa
Ce UHTerpuLLe BuLle 0611acTu 13 NeAaroLKmX HayKa.

Ca OBaKo MOCTaB/bEHVM CTYANJCKM Mporpamom 6yayhy HacTaBHUK
Yy WVHUUWjanHOM 06pa3oBatby CTUYE KOMMETEHUMje 3a  YCMewHo
NpUMetbUBatbe MHKITY3VBHE MPAKCe, Kao Ha NpuMep:

[o6po je nHGopMUCaH 0 CBUM YUEHULMMA;

3Ha 1 pasyme GpU3NYKe, EMOLMOHAJHE, COLUjaNTHE U KYNTypHe
pasnuke mehy yuyeHnUMa;

ﬂosHaje Ha4ynHe OaBatba NoApLUKe yYeHULMa KOjI/I noTnyy m3

>
parbUBNX APYLUTBEHUX FPYNa;

> [No3Haje pa3He HauMHe 3a MOTUBALWjY;

> [peno3Haje u NOACTMYE Y4YeHUKe C MOLUTOBatbeM HUXOBE
WHAMBUAYANHOCTY;

> MNprmerbyje pasHe mogene yuera 1 NpUCTyna yyemwy;

> lNo3Haje © npumetbyje oprosapajyhe HacTaBHe MeToAe,
cTpaTeruvje U TeXHMKe noyyaBama;

> MNocenyje BewTnHe NoyyaBama;
lNocenyje [OeMOKPATMUYHOCT, MOLWTOBarbe, MNpUjaTesbCTBO,

> capagmy, TofiepaHuujy, aganTmérnHocT 1 GnekcnbunHoCT npu

npuxdaTakby NPOMeHa;

P OTBOpEHOCT 3a HOBe naeje, Npwsase u HGopmauyje.

MNpodecnoHanHn pa3Boj HacTaBHUKA je NOCeOHO BaXkaH 360r HOBUX
1M3a30Ba Ca KOjuMa ce CyouaBajy HacTaBHULW U3 PefOBHMX WKOMa 1 KOju
MOpajy Aa oarosope nosehaHum n pazHMm notpebama yyeHuKa.

CarnacHoO OCHOBHMM KOMMeTeHUMjama 3a HacTaBHWKe, bupo 3a
pa3Boj obpa3oBakba y KaTasnory akpeauToBaHMX Mporpama Tpeba fa
MOCBETU MOCEBHY Makkby MPOrpamMvMma 3a MHKNY3MBHO 06pa3oBarbe.
MpuopuTeTHe 0byKe 3a CBe HacTaBHUKe Tpeba fa Oyay nporpamu
3a javyatbe KOMMEeTeHUMja HacTaBHMKA 3@ WHKIY3MBHO O6pa3oBahbe,
Kao 1 ApYyrv Mporpamm 3a jayarb€ 3Harba W BELTMHA MOTPebHUX 3a
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paf ca ydyeHuMLMMa ca nocebHMM obpa3oBHUM MoTpebama v ApYrum
KaTeropvjama y4eHuviKa KojriMa je noTpebHa goaaTHa nofpLukKa.

Ncto Tako, noctojefiv akpeduToBaHW CTyAMjCKM Mporpam 3a
neaaroLKo-NnCUXonoLWKy U MeTofcky aokeanubukauwmjy (MMM), Tpeba
fa ce peBMAMpa Ca YK/byumBarbem HOBUX MPeaMeTHUX nporpama u3
obnactn nHknysuje.

Jauarbe o0BMX KOMMeTeHUMja W BPEAHOCTU MPeKo CTYAMjCKUX
nporpama ycmepeHo Ka 06pa3oBarby HacTaBHMKa, omoryhuhe fa ctekHy
3Harba, Kao 1 Aa pa3Bujajy BeLITUHE ca KojuMa MOTyY ia OAroBope HOBUM
n3a3oBmma. CamMo OBaKO, CMCTEMCKUM peLllereM Ha HWBOY AprkaBe,
HacTaBHUUM he O6UTK cNpeMHK Aa oAroBope notpebama yyeHuKa Koju
ce cyouaBajy ca notewkohama y yuemy.



X IV MOHUTOPWHT,
o EBAJIYAUWUJA NIN3BELUTAJU

a OM ce MMNNEemMeHTUPao M OApPMao CUCTEM WHKIY3UBHOT
obpa3oBara Ha HaUMOHanHOM HUMBOY, Tpeba pa ce ysepy
cBeoOyxBaTHM CTaHJapAW KBanuTeTa MHKNY3MBHOI obpa3oBatba
carflaweH ca MehyHapogHMM CTaHJapAvMMa 3@  WHKIY3MBHO
obpa3zoBame) 1 MexaHn3Mu Npahera HanpenoBaka Ha CBUM HBOVMA ™.
Y Tom unsby ApKaBa Tpeba fia pa3Buje niaaH 3a MOHUTOPUHT (Npahetbe) n
eBanyauujy (npoueHe) y kojuma he 6UT jacHo gedrHUCaHN: UHAMKATOPN
(ynasHu, npouecHn 1 u3nasHu), U3Bopu BepuduKkaumje, BPEMEHCKU
OKBUP (POKOBM), OATOBOPHE MHCTUTYLIMjE N PUHAHCKjCKe MMNAnKaLuje.

MOHWUTOPUHT U EBANTYALIUJA, TEHEPAJTHO
TPEBA A bYAY YCMEPEHU KA MEPEHWY/NMPOLIEH:

» HepuckpumnHupajyhux npasuna, NonuTnkKa 1 npakcm 3a npujem
YUYEeHVKa;

> Pa3BujeHMM nonmMTMKama W cTpaTervjama 3a noAapLuKky CBUM
yyeHVLMMa Ja MOTy Aia UAEHTUPUKY]Y 1 NCKaXy CBOje NoTpebe;

» [locTojarby jacHe NoNUTUKe NPOTMB HaCUIba;

» OO6yun 3amnocneHux y Be3n ca acnekTMma npuxdatarba CBUX
yUYeHUKa 1 CTBapatbe npurjaTesbCKe WKOMCKE KIUME;

1 OnwT KomeHTap 6poj 4 (2016) 3a NPaBOTO Ha UHKITY3MBHO 0bpasoBaHye. [locTanHo Ha: https://
vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/kplp_opsht_komentar_br._4_-_inkluzivno_obrazovanie.
pdf
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> Pap,y Ca nowToBakbeM 1 Capajbin Ca y4yeHnUnma n nopopanuama;

> CTpaTeerama 3a NOMarame yyeHuuyunma w1 nopoaumuama 3a
HUNXOBO aKTUBHO yuemhe y LLIKOJ'ICKOj 3aje,E|,HI/IL|,VI N ydynoHnuyu;

» Mpurctyn nHdopmMaLmjama v NPUCTYN CaBETOBaHMMA 3a YUYEHUKE.

YHYTPAWKBU U CNMOJbHN MOHUTOPUHT

MmnnemeHTauunja MHKNy3mBHOr 06pa3oBakba Yy BaCMUMTHO-06Pa30oBHIM
WHCTUTYLMjaMa Ciefu ce Ha [iBe HIBOA:

>  YHyTpalHy MOHUTOPUHT (Ha HUBOY LLKOME) U

» CnosbHU MOHUTOPUHT (Ha HaUVOHAIHOM HUBOY).

YHyTpawby MOHUTOPUMHI Ce CMPOBOAN y OKBUPY 06pa3oBHe
WHCTUTYUMje ca npaherem ynyTcTasa fobujeHnx n3 MOH:

Lkonckn WHKNY3NBHN TUM YCNOCTaB/ba MeEXaHU3ME 3a
npaheme NHKNY3MBHE MPaKCe Y hUXOBOj LKOAW 1 CaKym/ba

| 4 W aHanu3upa NOJaTKe Of UHKIY3MBHOT TMMaA 3a YYeHuKa (of
CBUX NHKITY3NBHUX TUMOBa 3a Y4Y€HNKa KOjI/I cy (I)OpMI/IpaHI/I y
OKBWPY LLKOSE).

> LLIkonckn ogbop pefoBHO NPaTh Pag, LWKOJICKOT MHKY3UBHOT
TUMa.

llkona nma obaBe3y fa NOAHOCU FOAULLHY U3BELLTAj Yy KOju Tpeba
Ja yHece nogaTke M O WMMAEMEHTAUMNj UHKNY3MBHOT 0Opa3oBarba
(cacTaBrbeH npemMa ynyTcTeuma gobumjeHum ns MOH).



KOHLIEMLVIA UHKIY3MBHOT OBPA30BAHbA 187

CnorbHu moHutopuur Bpwe AMA, BPO n LICOO y okBupy cBOjux
3aKOHCKUX HagnexHocTtu. M cnpoBoan MOHUTOPUHE NPeKo npoLeca
WHTerpasnHe esanyauuje 3a pag wkone, a bPO n LUCOO npeko:

> AHanuse roguLlHnx VI3BELLITaja LKOJ1a O annemeHTaumjm
NHKNY3UBHOT o6pa3OBa|-ba, C UwbeMm fa ce I/I,EIEHTVI(I)I/IKyjYZ

bpoja yueHumka Koju ycnewHo yye npema WOIM wn no
| 4 MOANGPUKOBAHOM HacTaBHOM MpPOrpamy, CTeneHy ,0anvea”
pa3nosnma 3a TakaB MCxom.

CBeyKynHOr HanpeTKa Ka peanv3auunjy Lusbesa UHKMY3MBHOT
obpasoBatba — obyxBaheHocT peue ca MOl n creneH

| 4 0Cnoco6/beHOCTN 06Pa30BHUX YCTaHOBA (PeOBHE U WKOJEe
Ca PECYPCHVM LIEHTPOM, LIEHTPY 3a NMOAPLLKY Npu yuyery) Aa
ce npunaroge o6pa3oBHMM noTpebama aeLe.

Bpoja yuyeHrKka ca npehHeHoM y3pacHOM rpaHuULIOM Koju Cy
| 4 YK/bYUEHM Y WKOJY U MPEY3eTe NHKIY3UBHE MEpPe Of CTPaHe
WwKone.

Bpoja yueHrKa Koju yye npema npuiaroheHnm HacTaBHUM
| 4 nporpaMmmma (3a Y4YeHMKe KOju HUCY OUAN YKIbyuyeHu Y
06pPa30BHU CUCTEM).

Mpernena nspaheHnx NOM n mMoandUMKOBAHUX HACTaBHUX
nporpama u cepumja MHTEPBjya Ca K/bYYHMM UMHMOLMUMA
(popuTterbu/cTapaTesbl, Y4YeHUUM, Kajap 3amnocsieH vy

| 4 BacnMTHO-00OPa30BHMM YyCTaHOBaMa) da 6w ce yTBpAuio
[a N LWKona mnpaTyv NpornucaHe mnoctynke M ob6e3behyje
oarosapajyhu Tmn nogplike n ycnyre koje cy npepsubeHe
NOM-om n mogndrKoBaHNM NPOrpamMom.

> MpoueHa KBanuTeTa npey3eTux adMpmaTMBHUX Mepa 3a
WHKJTY31jy CBMX YYEHUNKA Y peJOBHO 0Opa3oBatbe.
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ihtiyaclarina erisim saglayarak, okulda ve toplumda, 6grenmeye

katilimlarini artirarak karsilayan ve bunlara yanit veren bir surectir.
Herkes icin kaliteli egitim saglamak amaciyla egitim iceriginin, uygun
ogretim yaklasimlarinin ve stratejilerinin makul sekilde uyarlanmasini ve
genel olarak egitim sirecinin organizasyonunu icerir. Kapsayici egitim,
egitim sisteminden dislanabilecek, ayrimciliga ugrayabilecek veya g6z
ardi edilebilecek ¢ocuklara 6zel dikkat gosterilerek tiim ¢ocuklarin dahil
edilmesi ve kabul edilmesi anlamina gelir. Bazi alanlardaki zayif yonlerine
ve potansiyellerine bakmadan normal siniflara dahil edilirler ve 6grenim,
ilerleme ve okul hayatina katilim icin onlara uygun kosullar saglanir.

Kapsaym egitim, cocuklarin, gencglerin ve yetiskinlerin farkl

Kapsayici egitimin sistemli ortamda, egitim faaliyetinin icerigi ve
organizasyonunda kendine has ozellikleri oldugunu g6z ©ninde
bulundurarak, ilkégretim Kanunu 6zel bir belgenin hazirlanmasini
ongormektedir — Kapsayicl egitim konsepti, sosyal sistemimizde
kapsayici egitimin pratikte nasil uygulanacagina dair somut talimatlar
vermelidir.

Konsept, kapsayici egitimin uygulanmasi ve surdirilebilirliginin
onlindeki engelleri kaldirmak icin 6nlemler ve stratejiler onerir. Bu
anlamda her 6grencinin 6grenmesi ve genel okul hayatina katilimi icin,
her okulun 6grencilerinin farkhhklarinin degerini fark edebilmesi, onlara
saygl duymanin yollarini bulmasi, 6gretimi her 6grencinin bireysel
ozelliklerine uyarlamasi, elindeki mevcut kaynaklari artirmasi ve seferber
etmesi dnemlidir.
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Egitim surecine katilim icin daha buyulk zorluklarin tespit edildigi
durumlarda, her okul, 6grencinin karsilastigi 6grenme engellerini
belirlemeli ve bunlarin UGstesinden gelmek icin uygun stratejiler
sunmalidir. Bu sekilde, her 6grencinin potansiyellerine uygun olarak
O0gretme ve 6grenmenin yani sira katilim ve basariya erismesine olanak
saglanacaktir.




KONSEPTIN IHTIYACI
. VE KAPSAMI

yer almaktadir ve yasal olarak baglayici ve baglayici olmayan bir dizi

belgeyle onaylanmistir. Bu nedenle, devletlerin tiim 6grencilerin
egitim hakkina saygr duyma, koruma ve yerine getirme yukimlultagu
vardir.

TUm cocuklarin egitim hakki, bir dizi uluslararasianlasma ve belgede

Kapsayici egitim, Kuzey Makedonya Cumhuriyeti tarafindan kabul
edilen Birlesmis Milletler Engellilerin Haklarina iliskin Sézlesme ve
Birlesmis Milletler Cocuk Haklari S6zlesmesi tarafindan tanimlanan insan
haklarina dayali yaklasima dayanmaktadir.

Kuresel Egitim Toplulugu tarafindan benimsenen Egitim Eylem
Cercevesi 2030' Surdurulebilir Kalkinma Hedeflerine dogru ilerlemeyi
iyilestirmek icin Hedef 4'te: Kapsayici ve esit kalitede egitim saglamak
ve herkes icin yasam boyu dgrenme firsatlarini tegvik etmek, tiim
dislama ve marjinallestirme bicimlerini ele alma ihtiyacini vurgular. Daha
spesifik olarak, cinsiyet esitligine odaklanarak erisim, katilim ve 6grenme
surecleri ve sonuglanyla ilgili esitsizliklerin ele alinmasini gerektirir.

Eylil 2018'de Kuzey Makedonya Cumhuriyeti’'nin ilk raporuna iliskin
olarak Birlesmis Milletler Komitesinin (BM) engelli kisilerin haklarina
iliskin sonu¢ gozlemlerinde?, digerlerinin yani sira, kapsayici egitimi

" United Nations. 2015. Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development.
[ocTanHo Ha: https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld.

2 Concluding observations on the initial report of the former Yugoslav Republic of Macedonia.
[NocTanHo Ha: https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/concluding_observation_2018_com-
mittee_on_the_rights_of_persons_with_disabilities.pdf
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aclkca tesvik etmek ve engellilige dayali ayrimcihgr yasaklamak icin
ilkégretim Kanununun revize edilmesi icin bir tavsiyede bulunuldu.
Onerilere gére Agustos 2019'da kabul edilen ilkégretim Kanunu?,
ilkogretimin kurumsal, personel ve icerilik bakimindan tim cocuklarin
normal ilkdgretime dahil edilmesini destekleyecek sekilde diizenlenmis
oldugunu vurgulamaktadir. Yasa, ilkokul faaliyetinin her alaninda
herhangi bir gerekceye bakmadan ayrimciliin yasaklanmasini
ongorurken, ilkokul personeli tim 6grenciler arasinda esitligi ve adaleti
tesvik etmkle ve her tiirli aynimcilik ve siddete aktif olarak karsi cikmakla
yukumladdr.

Kapsayici egitimin, 6grenci gelisimi icin bireysel ihtiyaglar hesaba
katarak, kalkinma ve kaliteli egitim icin temel insan haklarinin
gerceklestiriimesi dogrultusunda esit firsatlar sagladigi géz 6nine
alindiginda, Kapsayici Egitim Kavrami, asagidaki 6zel egitim ihtiyaclan
(OEi) 6grenci gruplarinin dahil edilmesi, gelistirilmesi ve egitimi icin
rehberlik saglar:

engelli 6grenciler - uzun sireli fiziksel, zihinsel, entelekttel veya
duyusal engelleri olan ve cesitli sosyal engellerle etkilesim halinde,

> topluma tam ve etkili katilimlarini baskalariyla esit bir sekilde
engelleyebilen 6grenciler,

davranis bozukluklari veya duygusal sorunlari veya belirli 6grenme
guclikleri olan 6grenciler;

dezavantajli sosyo-ekonomik, kiiltiirel ve / veya dilsel agidan yoksun
cevrelerden gelen 6grenciler,,

karmasik ihtiyaglari olan - cok asamali zorluklari, cok asamal
> bozukluklari olan, karmasik saglik ihtiyaclari olan ve buyuk ve
yogun yardim ve destege ihtiya¢ duyan 6grenciler?,

yabanci uyruklu cocuklar / 0Odrenciler, vatandashgi olmayan

> cocuklar, milteci cocuklar, siginmacilar, milteci statiisii taninan
cocuklar, ikincil koruma altindaki ¢cocuklar, tlkemizde ikamet eden
gecici koruma altindaki ¢cocuklar,,

> ogretime dahil olmayan ve yasinin Uzerinde olan c¢ocuklar /
ogrenciler ve

3 jlkdgretim Kanunu: KMC Resmi Gazetesi, no.161 5.8.2019 yili

4 Novak, M. ve Zhizhak, A. (2016). Terim ve anahtar isaretler ntifus ve risk icin karmasik miidahale.
Su linkte mevcut: https://www.researchgate.net/publication/328896245_ Terim ve anahtar isaretler
nifus ve risk icin karmasik muidahale
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I I }IiZYON
. VE KILAVUZ iLKELER

ViZYON

yasam boyunca yas, cinsiyet / cinsel yonelim, irk, etnik koken,

din veya inang, yetenek ve sosyo-ekonomik altyapiya bakmadan,
akranlanyla birlikte diizenli egitim sistemi icerisinde kaliteli egitim
firsatlari saglamaktir.

Kapsaym egitim vizyonu, her ¢cocuga en erken yastan itibaren ve



KAPSAYICI EGITIM KONSEPTI 197

KAPSAYICI EGITIMDE
ONDE GELEN iLKELER

Evrensel egitim kapasitesi, tiim ¢ocuklarin ve 6grencilerin 6grenebilir,
P> gelistirebilir, basarabilir ve genel olarak topluma katkida bulunabilirler
demektir.

Tum ¢ocuklarin ve 6grencilerin 6grenme ve gelisme potansiyellerini
P> gerceklestirmek icin gerekli destege erisebilmelerinin adaleti veya
garantisi.

Dahil olmak, tim ¢ocuklarin ve 6grencilerin ortak bir egitim baglamina
> o :
etkili ve tam olarak erisme ve katilma hakkidir.

Egitim slrecini 6grenciye goére dizenlemek, her o6grenci icin
P> potansiyeline, ihtiyaclarina ve ilgi alanlarina gére destek tiiriiniin
bireysel olarak kararlastiriimasi.

Esneklik - her 6grencinin 6zelliklerine ve 6grenme stillerine yanit
> verecek sekilde uygun ogretim yontemlerini ve etkinliklerini
uygulayarak egitim slirecini mimkiin kilmak icin mufredat, etkinlik,
okul alani ve zamaninin esnek organizasyonu vasitasiyla olusturmaktir.

Oz kararlilik - kisisel bagimsizliga saygi, 6grencilerin ihtiyaclarini, ilgi
P> alanlarini ve yeteneklerini, kiiltiirel ve dilsel kimligi dikkate alarak,
katilma ve karar alma hakkini kullanmak icin firsatlar yaratma.

Ogrencinin 6grenmede karsilastigi engellerin belirlendigi ve bunlarin
P> stesinden gelmek icin cesitli stratejilerin ve nlemlerin planlandig
bir stireci tanimlama hususunda okulun sorumlulugu ve 6zerkligi.

> Ebeveynlerin / velilerin katihmi - ¢ocuklarinin egitim sirecinin tim
yonlerine katilma ve bilgi verme hakkina sahipliligi.



KAPSAYICI BIR OKUL IKLIMi
I I I VE OGRENME DESTEGI
o OLUSTURMA YAKLASIMLARI

kapsayici iklimin gelistirilmesi icin okulda kapasite gelistirme ve

genel egitime sistematik destek saglama anlamina gelen kapsamli
okul yaklagiminin (Tim okul yaklasimi) gelistirilmesi ve uygulanmasi
yoluyla yerine getirilebilir.

Kapsamli okul yaklasimi, stratejik okul belgelerine dahil edilir ve
bunun araciligiyla kapsayici bir okul ortami olusturmanin adimlan
tanimlanir. Amag, cesitlilige saygryr saglamak, esitligi, adaleti, ayrimailik
yapmamayi tesvik etmek ve her 6grencinin 6grenmesi ve ilerlemesi icin
kosullar ve firsatlar yaratmaktir.

Yukarldaki ilkeler, Kuzey Makedonya Cumhuriyeti baglaminda,

Yaklasimin etkinligi esas olarak sunlara baghdir:

» Okula dahil olan ekipler — onlarin kapsayici egitime olan
baghliklari, ortak vizyonu ve birlikte calisma istekleri;
» okul iklimi - okulda demokratiklesme, degisime aciklik, egitim
surecine yeniliklerin getirilmesi;
» okulun idari ve yonetim organindan destek.
x____________________________________________________________________________________________|
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Kapsayici bir okul insa etmek icin, egitim surecinin ¢ok asamali
muidahale modeline dayandirilmasi gerekmektedir (Cok asamali
miidahale modeli). Bu model, mifredatta dontsimler / midahaleler,
Ogretim stratejileri, faaliyetler ve materyallerin yani sira en az i¢ 6grenme
seviyesi destegi ile miidahalelerin uygulama stirecinin surekli izlienmesi:

Seviye | - Genel Destek

Bu tir bir destege okul tarafindan 6grenci ve ebeveynleri / velileri ile
isbirligi icinde karar verilir ve baska resmi bir karara gerek yoktur.

Okul diizeyinde de genel destek saglanir ve 6gretmene ek olarak,
ogrencininilerlemesinin kaydinitutan profesyonel ortaklar da dahil edilir.
Ogrenme, uygun égretim ydéntem ve araclarini uygulayarak 6gretim
surecinin bireysellestirilmesini ve farklilasmasini hedeflemelidir. Cogu
zaman, 6grenme guicligi ceken 6grenciler icin destegin, cesitli 6grenme
teknikleriyle kendi 6grenme stillerini bulmalarina ve uygulamalarina
yardimcl olmayi hedeflerken, ayni zamanda konsantrasyon ve hafizay
glcglendirmek icin calisirken, ancak ayni zamanda buytk o6lctide
daha yuksek dislince sureclerinin aktivasyonu ve duygusal bilesenin
glclendirilmesi gerekir.

Ozel egitim ihtiyaclar olan cocuklar genellikle her zaman bir
tir engellilikten kaynaklanmayan 6grenme guglukleri yasarlar. Bu
ogrencilerdeki 6grenme glicliiklerinin nedenleri g6z 6niine alindiginda,
okuldaki faaliyetler, 6grenmeye tesvik edici bir ortam saglayarak ve
ogrencilere sunulan potansiyelleri gelistirerek onlari hafifletmeyi ve
asmayi amaglamalidir.

Bu, bireysel destegin baslangictakiesitsizligiazaltacak ve bu 6grenciler
icin mevcut olan potansiyelleri tesvik etmek ve gelistirmek icin kosullar
saglayacak becerileri edinmeyi amaglamasi gerektigi anlamina gelir.

Uzman yardimcilar, 6grencinin olumlu bir 6z imaj gelistirmesine
ve Ozglvenini glg¢lendirmesine, konusma ve iletisim becerilerini
gelistirmesine, kendilerine ve kendi guvenliklerine 6zen godsterme
ahskanliklari yaratmasina ve gelistirmesine, bagkalari ve bagkalariyla
isbirligini tesvik edip saygi, 6grenme organizasyonu ve 6grenme yollarini
gelistirmesine yardimai olabilir. Diger destek trleri, zorluklarin bir tur
engellilikten mi yoksa yasam cevrelerinden kaynaklanan faktorlerin
etkisinden mi kaynaklandigina bagh olarak planlanabilir.
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Seviye Il - Yogunlastiriimis destek

Genel destegin beklenen sonuglari vermemesi durumunda 6grencilere
verilmektedir. Okul kapsayici ekip ve Meslek kuruluglari tarafindan
fonksiyonel degerlendirme icin yapilan bir degerlendirmeden sonra
yogunlastirilmis destek icin bir tavsiye yapilir. Yogunlastiriimis destek,
coklu ve / veya eszamanl mudahalelerle saglanir ve 6grenciye bireysel
bir egitim plani temelinde saglanir.

Bu nedenle, uzman yardimcilardan olusan ekip tarafindan, ¢cocuktaki
mevcut kapasitelerin / islevlerin gozlemlenmesi ve tespit edilmesinden
sonra ve ayrica zorluklarin ortaya ¢iktigi alanlarda, tim faaliyetlerin
iyi dusunulecegi, koordine edilecegi bir midahale plani yapmalidir,
bu dogrultuda 6grenciyi 6grenmeye ve hayatta daha iyi fonksiyon
edebilmeye hazirlamak icin, erken midahalenin 6zel 6nemi vardir.

Seviye lll - Ozel destek

Yogunlastirilmis  destek o6grencinin ihtiyaclarini  karsilamadiginda
veya baska bir durumda, Uzman Kuruluslan tarafindan islevsel
degerlendirmeyle ilgili tavsiye yapildiktan sonra saglanir. Ozel destek,
yogunlastirilmis destege benzer, ancak daha da yogun ve birden ¢cok ve
/ veya eszamanli miidahalelerle ve degistirilmis bir miifredat temelinde
saglanir.

Her U¢ destek seviyesi de normal okullarda, ebeveynler / veliler
ile isbirligi icinde ve 6grencinin yararina saglanmaktadir. Okullarda
saglanan 6zel destek 6grencinin ihtiyacini karsilamiyorsa, destegin
kaynak merkezi veya 6grenme destek merkezleri ile ilkokullarda
saglanma olasiligi vardir. Destek bicimleri, dedistirilmis bir mifredatta
tanimlanmustir..



IV ERKEN TESPIT
. VE MUDAHALELER

zel egitim ihtiyaci olan ¢ocuklarin erken teshisinde, ebeveynleri
ve saglik kurumlarinin yani sira, fonksiyonel degerlendirme

icin uzman kuruluslar kilit bir role sahiptir. Bu uzman kuruluslar
islevsel degerlendirmeyi, 2001 yilinda Diinya Saglik Orgiti tarafindan
kabul edilen Uluslararasi islevsellik, Engellilik ve Saglk Siniflandirmasi -
ICF'ye uygun olarak gercgeklestirir®. ICF, engellilik ve islevselligin tibbi ve
sosyal modelinin entegrasyonuna dayanmaktadir. islevsellige farkli bakis
acilarinin entegrasyonunu saglamak icin “biyopsikososyal” bir yaklagim
kullanilir ve engellilik, kisi ile cevresel faktorler arasinda dinamik bir
etkilesim olarak gorilur.

Gelisimsel bozukluklar, engellilik, sosyal davranis bozukluklar,
ogrenme guglukleri, kronik hastaliklar ve diger nedenlerle egitim, saghk
alaninda ek destege ihtiya¢c duyan herhangi bir ¢ocuk veya gence,
herhangi bir gerekceyle ayrnim yapilmaksizin ek destek veya sosyal
korumasaglanir.Fonksiyonel degerlendirmeye gore yasal dizenlemelere
uygun olarak, ¢cocugun veya gencin okul oncesi kurumlara, normal
egitim sistemine dahil olma olanaklari ve ihtiyaglari ile sosyal sagligin
korunmasi ve istihdamdan haklarinin gergeklestirilmesi belirlenir.

5 Uluslararasi Islevsellik, Engellilik ve Saglik Siniflandirmasi - ICF. Su linkte mevcut: https://www.
unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_SP_CWD _ICF

MK.pdf
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>

>

>

Fonksiyonel degerlendirme icin uzman kuruluslarin gorevi:

farkh ortamlarda (okulda, ailede, toplumda) ek destege ihtiyag
duyan cocuklarin islevsel degerlendirmelerini yapar;

destegin tlrd, 6grenme baglami, gerekli makul diizenleme ve
gerekli ekipmanin saglanmasi hakkinda resmi bir karar verir;

ebeveynlere cocuklarini en iyi nasil destekleyecekleri konu-
sunda tavsiyelerde bulunurlar;

okul dahil ekibi ile isbirligi icinde, 6grenme ve 6drenme
ortamini sirekli olarak izlemek ve ebeveynler, 6gretmenler ve
profesyoneller arasindaki destegi ve iletisimi koordine eder.

Cocugun veya gencin ve ailesinin fonksiyonel degerlendirmesine
dayanarak, yetistirme ve egitim alaninda asagidaki destekleyici dnlemler
saglanabilir:

vvyvyvyvYvyvy VY

Okul 6ncesi kurumlara kabul icin 6ncelik;

engelli cocuklarla calismak icin okul Oncesi programlarin
uygulanmasi;

yogunlastirilmis destekle egitim;

Ozel destekli egitim;

egitim yardim hizmetleri;.

kisisel yardim hizmetleri;

uzman bir yardimci ile bireysel egitim calismas;
cocuk veya genclerle danismanlik calismasi;

aile ile danismanlik calismasi;
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uyarlanmis ders arac ve geregleri ile yardimcr teknolojilerin
kullanilmasi; (alternatif yollarin ve iletisim araglarinin kullanimi
- resimler, cizimler, fotograflar, nesneler, ozellestirilmis ders

> programi, siniftaki yerleri isaretlemenin 6zel yolu, calisma
malzemesi icin yerleri isaretlemenin 6zel yolu, ayrilmak igin
yerleri isaretlemenin 6zel yolu yapilan isler, bilgisayarlar,
klavye ayari, dokunmatik ekranlar, 6zel fareler, 6zel yazilimlar,
zamanlayicilar, saatler, kayit cihazlari vb.);

Braille kullanimi, bagimsiz hareket, yardimci teknoloji kullanimi,
> isaret dili veya diger alternatif iletisim araglar hakkinda
ogrencilere egitim verilmesi;

> dil engellerini asmanin yani sira ana dilin 6grencinin derslere
gittigi dilden farkli oldugu cocuklara destek;

ileri diizey ek ogretim, cevrimici 6gretim, hastane veya ev
kosullarinda bireysel calisma ve uzmanlik bilgisine sahip
> profesyonellerin katilimi seklinde egitimde surekliligi saglamak
icin siddetli ve kronik hastalik nedeniyle uzun sire okuldan
uzak durulmasi durumunda egitim desteginin diizenlenmesi;

destekleyici teknolojinin, alternatif iletisim araglarinin kullanimi

icin kapsayici ilkelere uygun olarak, egitim calismalarina
> ) . s .

dogrudan dahil olan 6gretmenlerin ve profesyonel ortaklarin

zorunlu egitimi;

> ikamet yerinden egitim kurumuna ulasim saglamak;

> pozitif yasal diizenlemelere uygun diger 6nlemler.

Sifirdan alti yasina kadar olan gocuklarin ek destek ihtiyacinin
erken taninmasi, 6nlenmesi ve zamaninda tespiti icin bir mekanizma
olusturmak amaciyla Calisma ve Sosyal Politika Bakanhgi, Egitim ve
Bilim Bakanhgi ve Saglik Bakanligi arasindaki isbirliginin gelistirilmesi
ve cocuklarin ebeveynlerine / velilerine zamaninda bilgi ve destek
saglanmasi gerekmektedir.

Cocugun ek destege olan ihtiyaclarinin islevsel degerlendirmesi,
¢ocugun ebeveynlerinin / velilerinin talebi tzerine ve resmi yoldan -
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egitim, saglik veya sosyal koruma alanindaki kurumlarin ve sosyal hizmet
saglayicilarin inisiyatifinde, ebeveynlerin veya velilerin rizasi ile saglanir.

Ebeveyn veya veli, bir dederlendirme prosediirii baslatmayi kabul
etmezse ve bdyle bir karar, bir kisi veya kurumun inisiyatifiyle cocuk igin
zararli ise, Sosyal Hizmet Merkezi, en iyi sekilde cocugun cikarina olacak
prosediri resmi yoldan baslatir.

Okullar icindeki destek midahaleleri modeline ek olarak, iki diizeyde
olacak bir dis destek sistemi kurulmahdir:

» ulusal / bolgesel - okullarda kapsayici egitimin uygulanmasi igin
profesyonel destek ve kaynak merkezleri icin ag (okullara ve okul
dahil ekiplerine kapasite gelistirme) ve

» yerel - kapsayicl egitimi desteklemek ve uygulamak icin
potansiyellerini ve firsatlarini tam olarak kullanmak icin kapsayici
egitimin (yerel o6zerk yoOnetim, destek merkezleri, hizmet
merkezleri, sivil toplum kuruluslar) desteklenmesi icin énemli
olan yerel cevredeki mevcut kaynaklarin seferber edilmesi.



V PAYDASLARIN EGITIMDEKI
. ROLU VE SORUMLULUKLARI

mufredat, ders kitaplari, degerlendirme ve basarmak icin gerekli

digerkaynaklarisaglamak dogrultusunda egitim reform siireclerinin
(tasarimdan gelistirme ve uygulamaya kadar) uygulanmasinin tim
asamalarina koordineli ve aktif bir sekilde katiimalidir. Kapsayicilik,
sadece politika yapicilar icin bir secim degildir. icerme ayni zamanda,
onu uygulamasi gereken kurumlarin ¢alisanlarn da dahil olmak Gzere,
toplumdaki cogunlugun zihniyetinde (diisinme biciminde) bir degisiklik
anlamina gelir; yani, yeteneklerin bir kez ve herkes icin verilmedidi,
kendin Uzerinde calismayla ve emek yoluyla gelistirilebilecegine dair
tutum ve inanglar olusturmaktir. Bu anlamda kapsayici egitim saglamak,
egitim kurumlarinin tek sorumlulugu degildir®.

S osyal icerimi saglayabilmek icin egitimdeki tim paydaslar, kapsayici

» Ogretmenler, tim cocuklar icin kaliteli yetistirme ve egitim
saglamanin anahtaridir. lyi egitimli, destekli ve motive edilmis
ogretmenler, tim ¢ocuklarin erisimini, katilimini ve basarisini etkiler,
ozellikle de okula gelip kalmak icin ek tesvik ve destege ihtiyag
duyan 0zel egitim ihtiyaci olan ¢ocuklarin yaklasimini, katilimini ve
basarisini korikler’.

5 Global Education Monitoring Report 2020. Inclusion and Education: ALL MEANS ALL. Ulasilabilir
adres: https://www.unesco.org/gemreport

7 UNICEF: Cocuklara odakli 6gretmenler, kapsayici 6gretim ve pedagoji. Ulasilabilir adres: https://
www.unicef.org/northmacedonia/media/4146/file/MK_ChildCentredTeaching Report MK.pdf
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Kapsayici 6gretmen, egitim ¢alismalarinda asagidaki ilkelere saygi
duyar:

» Kapsayici egitim tim 6gretmenlerin sorumlulugundadir.

» Tum ogretmenler, isbirlikci bir okul kilttri gelistirebilmek ve
kapsayici egitim icin uluslararasi standartlara uygun kapsayici
siniflarda 6gretimi gerceklestirebilmek icin edinmeleri gereken
yeni becerilere ve bilgilere stirekli olarak ihtiya¢ duymaktadir.

» Kapsayicl egitim, 6gretmenlerin 6grencilerin sinifa, okula ve
topluma nasil katildiklarini ve 6grencilerin farkli ihtiyaclarini ve
ogrenme stillerini (gorsel, isitsel, okuma-yazma ve kinestetik)
nasil dikkate alacaklarini stirekli diisinmelerini gerektirir.

Kapsayici egitim icin 6gretmenlerin degerleri ve tutumlarn c¢ok
onemlidir. Tim cocuklar 6gretmekten sorumlu olduklarina inanan
ogretmenler genel olarak daha etkilidir.

» Okul 6ncesi kurumlar - Ozel egitim gereksinimi olan cocuklarin bir
kisminin ilk tespitinin yapildidi, cocugun gelisimini tesvik etmek ve
ek destek saglamak icin ebeveynlere yardim sunulan ortamlardir.
Engelli cocuklarin egitimine dikey gecisi kolaylastirir ve ilkokul
ogretmenleri icin ihtiyac duyulan ilgili bilgi kaynaklaridir.

P Okullar - (ilk ve orta okullar) - onlar taniyip ve tim cocuklarin
ihtiyaclarina yanit vermek icin caba gosterir ve makul uyum ilkeleri
aracihgiyla her 6grencinin katihmi ve 6grenimi igin tesvik edici bir
okul ortami yaratirlar. Ebeveynler / veliler ve 6zel egitim ihtiyaci
olan 6grencileri desteklemeye dahil olan tiim ilgili paydaslarla aktif
olarak isbirligi yapar ve ortaklklar gelistirirler. Okullarin 6nemli
rollerinden biri, 6zel egitim ihtiyaci olan 6grencilerin yeteneklerini
tanimak ve onlarin isglici piyasasinda rekabetci, bagimsiz bireyler
haline getirmektir. Okullar, okula kayitli olmayan tim ¢ocuklara ve
haksiz yere okula devam etmeyen 6grencilere kayit tutar ve ilgilenir.

P Egitim asistanlari - 6grenme sirecini iyilestirmek amaciyla her
zaman O0gretmenin gdzetiminde farkli yollarla 6gretime katihyorlar.
Ogrencilerle grup calismasini kolaylastirabilirler, sinifta yénetmeye
yardimci olmak igin (disiplin, yonetim, motivasyon, duygular
ve ogrencilerin ihtiyaclan) becerilerini pekistirmek icin bazen
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belirli 6grencilerle bireysel olarak calisiyorlar. Egitim asistanlar
tarafindan saglanan destedin amaci, 6gretmenlerle isbirligi yapmak
ve Ogrencilerin egitim slrecine katilmalarina yardimci olmak,
potansiyellerini gerceklestirmelerine yardimci olmak icin isbirlikli
o0grenme ve 6gretme yontemlerini uygulamak ve okul cevresinde
bagimsizlik ile sosyal katilimi kazandirmaktir.

P> Kisisel asistanlar - Engelli 6grencilerin glinlik aktivitelerini
gerceklestirmelerine destek oluyorlar. Kisisel asistan tarafindan
saglanan destek, engelli o6grenciye gunlik yasamin temel
ihtiyaclarini karsilamada uygun bireysel pratik yardim saglamaktir:
hareket, kisisel hijyen, beslenme, giyinme ve bagkalariyla iletisim
gibi. Bu tir bir destek, 6grencinin egitim silirecine ve topluluk
etkinliklerine daha kolay katiiminin temeli olarak daha yuksek
diizeyde bagimsizlik ve islevsellik kazanmasini saglar.

P> Egitim aracilari - sosyal acidan yoksun ortamlardan gelen ve egitim
sistemi disinda olan ¢ocuklar icin angaje oluyorlar. Arabulucularin
rolU, okullara erisim ve firsatlar hakkinda bilgi vermek, egitimdeki
savunmasiz gruplarin 6zellikleri ve ihtiyaglari konusunda niifusun ve
ilkokul personelinin farkindaligini artirmak icin diizenli toplantilar
yapmak, ogrenci basarisini artirmak icin profesyonel ortaklar ve
ogretmenlerle dizenli isbirligi gerceklestirmek ve 0Ogrencilerin
egitim surecinden erken ayrilmalarini 6nlemek icin faaliyetler
bulunmaktir. Egitim arabulucusu c¢alstirma ihtiyaci, 6grencinin
kayith oldugu veya kayitli olmasi gereken okulun talebi lzerine
Egitim ve Bilim Bakanligi'na sunulur. Egitim arabulucular, Egitim ve
Bilim Bakanligi tarafindan yuritilen kamuya acik bir ¢cagri yoluyla
ise alinirlar.

> Egitmenler-goniilliiler - Bakan tarafindan belirlenen ilkdgretim
Ogrencilerine ders verme programina uygun olarak, 6grencinin
kayith oldugu 6gretim yilinda mifredatin parcasi olan konularda
ogrencilere ek destek saglamak amaciyla, 6gretim dilini 6grenmek
icin ders verebilir, ana dili 6gretim dilinden farkli olan ¢ocuklarin dil
engelinin asilmasina katkida bulunurlar.

> Kaynak merkezi olan ilkokullar - Kaynastirmanin gelismesiyle
birlikte, 6zel okullar bir kaynak merkezi olan okullara donustirilerek
ulusal, yani mesleki, materyal ve mekansal kaynaklarini engelli
ogrencilere, ailelerine ve okullardaki egitim personeline sunacak
bolgesel merkezler haline getirilirler. Onlar islevsel degerlendirme
icin uzman kurulusun tavsiyesi dogrultusunda, bireysel tedavi ve
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rehabilitasyon yapacaklar, egitim ve kisisel yardim saglayacaklar,
karmasik ihtiyaclari olan 6grenciler icin degistirilmis programin bir
kisminin uygulanmasina katilacaklar.

» Ogrenme Destek Merkezleri - Kaynastirmanin gelismesiyle
birlikte, okullardaki 6zel siniflar, 6grenme destek merkezlerine
donisturulecek ve mesleki, materyal ve mekansal kaynaklarini
engelli 6grenciler, onlarin aileleri ve okullardaki egitim personeli
icin sunacaklar. Fonksiyonel degerlendirme icin uzman kurulusun
tavsiyesi uyarinca, bireysel tedavi ve rehabilitasyon yapacaklar ve
karmasik ihtiyaclari olan 6grenciler icin degistirilmis programin bir
kisminin uygulanmasina katilacaklar.

» Universiteler - Kaynastirma siireci icin 6zellikle &nemli olan
o0gretim kadrosu yetistiren ve Ureten yuksek 6gretim kurumlaridir.
Gelecekteki ogretmenlerin ve mesleki ortaklarin yeterliliklerini
gelistirmek icin Universiteler, yani ogretim kadrosu yetistiren
fakulteler, kapsayici egitim icin uluslararasi standartlarla uyumlu
yeni calisma programlar yapacaklardir. Universiteler, kapsayici
siniflarda  6grencilerle uygulamali siniflar araciligiyla isyerinde
O0gretmen destegi kismina da katilacaklar.

» Egitim ve Bilim Bakanhgi (EBB) - ihtiyaci olan 6grencilere ek destek
saglamak icin kapsayici politikalar olusturur, kapsayici egitim igin
yeterli okul kaynaklari (insan, malzeme ve mali) saglar, her okuldaki
kapsayici uygulamalari, mevcut insan kaynaklarini ve topluluktaki /
belediyedeki mevcut kaynaklar izler.

Egitim ve Bilim Bakanlig, engelli cocuklarin 6zel okullardan normal
okullara transferi icin bir strateji gelistirmeli ve 6zel okullarin
kaynak merkezi olan okullara donusiim surecini desteklemelidir,
bu okullarda calisan personelin kapasite gelistirme programini da
icerir.

» Egitim Gelistirme Biirosu (EGB) - Ozel egitim ihtiyaclari olan
ogrencilerin 6gretme ve 6greniminin tesvik edilmesiveiyilestirilmesi
icin caba harcarlar, kaynastirma egitimialaninda gelisim arastirmalar
gerceklestirir, kaliteli 6gretim saglama ve o0zel egitim ihtiyaci
olan ogrencilerin ilerlemelerini kaydetme, izleme ve belgeleme
araclan saglama alaninda okullar desteklemek icin danismanlik ve
profesyonel calismalar yapar. EGB, Egitim kadrosunu profesyonel
bir sekilde yetistirmek ve 6grencilerin basarilarini degerlendirmek
amaciyla, kapsayici egitim alaninda egitim programlari olusturmak,
akredite etmek ve uygulamak icin calisir ve bu dogrultuda, kapsayici
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egitimi iyilestirmek icin 6gretimi desteklemek amaciyla kilavuzlar,
dergiler ve diger didaktik materyalleri yayinlamaktadir.

» Mesleki Egitim ve Ogretim Merkezi (MEOM) - Merkezin roli,
mesleki egitim sistemlerinin analizi ve c¢alismasina yoneliktir, bu
kapsamda yapacadi calismalar arasinda; Mesleki egitimin belirli
diizey ve turleriigin yeni sistemik ve kavramsal ¢coziimler tasarlamak,
isglici piyasasl arastirmasi ve mevcut mesleklerin 6nerilmesi,
kapsayicilik kavramini iceren egitim standartlarinin gelistirilmesi,
okullarin ve sosyal ortaklarin engelli 6grenciler icin pratik egitimin
uyarlanmasi ve uygulanmasi icin desteklenmesi, kapsayici egitime
vurgu yaparak meslek okullarinda egitimin kalitesini yikseltmek ve
meslek okullarindaki 6gretmenleri kapsayici egitimi uygulamaya
hazirlamaktir.

» Devlet Sinav Merkezi (DSM) - Ozel egitim ihtiyaci olan 6grencilerin
ihtiyaclarini sadece teknik diizenlemeler ve destek agisindan
degil, icerik ayarlamalari agisindan da karsilamak icin 6grencilerin
basarilarinin ve durum testlerinin dis 8l¢iim siirecindeki ayarlamalari
tanimlar ve saglar. Gelecekteki okul muddurlerinin egitimi ve
lisanslandiriimasina yonelik modullerinde DSM, kapsayici egitim
icin bir modil / lere sahip olacak ve bu alanda elde edilen sonuclar
ozellikle 6Gnemli olarak dikkate alacaktir.

> Devlet Egitim Miifettisligi (DEM) - Olaganistl denetimlerin yani
sira integral degerlendirmenin bir parcasi olarak, her okuldaki
kapsayici uygulamalari, okullarin  ¢alisma kalitesine yonelik
gostergelerde yer alan agikca tanimlanmis gostergeler temelinde
izler ve degerlendirir. DEM, okulun mufredati nasil organize ettigini
ve uyguladigini, yani 6grenmeyi desteklemek icin dnlemleri etkin
bir sekilde uygulayip uygulamadigini izler.

» Calisma ve Sosyal Politikalar Bakanhgi - (CSPB) - hizmetleri
aracihgiyla okullara destek sunan anaokullarin, giindiiz bakim
merkezlerinin ve diger sosyal kurumlarin ¢calismalarini izler ve tesvik
eder. Bolgesel sosyal hizmet merkezleri aracihigiyla CSPB, egitim dis
olan 6zel egitim ihtiyaci olan ¢ocuklari tespit etme stirecine katilir.
Bu bakanlik ayrica engelli kisilere sosyal hizmetler sunan hizmetlerin
lisansini da sadlar.

» islevsel degerlendirme icin uzman kuruluslar - Uluslararasi
islevsellik, Engellilik ve Saglik Siniflandirmasi - ICF uyarinca ,
destegin tirl, 6grenme baglami hakkinda resmi bir karar vermek
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icin ek destege ihtiyaci olan cocuklar veya genclere islevsel bir
degerlendirme gerceklestirme roliine sahiptir. Dahasi, ebeveynlere
cocugu nasil destekleyecedi konusunda tavsiyelerde bulunmak
ve 6grenme ve 6grenme ortamini surekli izlemek ve ebeveynler,
ogretmenler ve profesyoneller arasindaki destegi ve iletisimi
koordine etmektir.

P> Yerel yonetim - Yerel diizeyde kapsayici egitim sirecini izler ve
destekler, bakanliklar arasi isbirligini destekler, 6zel egitim ihtiyaci
olan cocuklarin dahil edilmesini tesvik etmek icin yerel diizeyde
hizmetler sunar.Yerel 6zy6netim, kapsayicilik kavramini daha yiiksek
bir diizeyde onaylar, eylem planlarina dahil eder ve bu konuda daha
genis yerel cevrenin duyarli hale getirilmesi icin faaliyetler Gstlenir.
Ayni zamanda okullarin ve genel niifusa acik tim kamu tesislerinin
fiziksel erisilebilirligini iyilestirmekten sorumludur ve kendi
belediyesinden tim cocuklarin egitim surecine dahil edilmesiyle
ilgilenir. Yerel 06zyonetim, ayrilmis topluluklardan c¢ocuklarin
entegrasyonu icin 6n kosullar olarak, bolgelerin belirlenmesinde ve
bolgesellesmenin etkin uygulanmasinda anahtar role sahiptir.

»  Sivil Toplum Kuruluslar-STK’lar - kapsayicilik konusunu giindeme
getirmek ve 06zel egitim ihtiyaci olan c¢ocuklarin ve ailelerinin
cikarlarini savunmak icin lobi yapiyorlar. Bu kuruluslar, okullara ve
0zel egitim ihtiyaci olan ¢ocuklarin ebeveynlerine / velilerine yerel,
ulusal diizeyde destek sunar ve haklarini ve firsatlarini kullanmalari
icin onlar destekler.

> Hizmetler - 6zel egitim ihtiyaci olan cocuklara ve ailelerine
dogrudan hizmet saglama alaninda uzman ve lisanshdirlar. Hizmet
kurulusglar, ebeveynlere danismanlik hizmetleri sunmakta ve ozel
egitim ihtiyaci olan ¢cocuklar desteklemek icin gerekli adimlari atma
surecinde onlara rehberlik etmektedir. Bu hizmetler CSPB 'nin yetkisi
altindadir.

»  Giinliik Merkezler - Uzmanliklari ve yetkinlikleri ile okullara destek
sunmakta, 6zel egitim ihtiyaci olan ¢ocuklar ve aileleri icin yerel
diizeyde yeni hizmetler olusturma firsatina ve ihtiyacina sahip olup,
GSPB‘nin yetkisi altindadirlar.
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ocuklar anaokullarina kaydettirmek, yasamlari boyunca basarih

bir sosyal icermenin anahtaridir. Okul 6ncesi kurumlarda zama-

ninda kayit yaptirmak , riskli ve engelli dogan cocuklarin, farkl
savunmasiz kategorilerdeki kapsaminiartirmak icin asagidaki énlemlerin
alinmasi gerekmektedir: kayitta dncelik, kayit icin mali siibvansiyonlarin
saglanmasi, yetkili destek personelinin saglanmasi (pedagog, psikolog,
Ozel egitimci ve rehabilitasyon uzmani, konusma terapisti, sosyal hizmet
uzmani, vb.).

Anaokullari, calisma seklini her cocuga gore uyarlayarak ve boylece
uygun oyun temelli etkinliklere aktif katihmlarini saglayarak oOzel
ihtiyaclari olan ¢ocuklari destekleyecektir.

Cocugu birinci sinifa kaydettiren okul komisyonu, cocuklarini
degerlendirme siirecine katilmak ve Orgiin ve yaygin egitim de
dahil olmak Uzere ¢ocugun yasaminda Onemli kararlar almak igin
ebeveynlerinden / velilerinden onun hakkinda 6nemli bilgiler alir.

Okulda gerceklestirilen ilk degerlendirme, cesitli kaynak ve yonte-
mlere (konusma, cocugun cesitli durum ve ortamlarda gozlemlen-
mesi, islevlerin temel degerlendirmesi - motor beceriler, dikkat ve
konsantrasyon, cabanin kabuli, iletisim, algilar, duygusal durum)
dayanmaktadir.

Bu, guiclti yonler / potansiyeller ve cocuk nafakasi ihtiyaclari agisindan
baslangi¢c durumu hakkinda veri saglar.
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Engelli bir cocugu birinci sinifa kaydettirirken, ebeveyn / veli, islevsel
degerlendirme icin profesyonel bir kurumdan bir goris / islevsel profil
sunmalidir. Cocuklarin birinci sinifa kaydolmasi icin okul komisyonu,
cocugun belirli islevsel zorluklar oldugunu degerlendirirse ve ebeveyn
/ veli, islevsel degerlendirme icin profesyonel bir kurumdan bir goris
/ islevsel profil sunmamissa, gerekli destek tedbirleri hakkinda gerekli
bilgi ve rehberligi elde etmek icin ebeveyni/ veliyi uzman degerlendirme
kurulusuna yonlendirmek ¢cocugun yararinadir.

Kapsayici okul ekibi cocugun egitiminin daha sonraki doneminde,
O0grencinin egitim slrecinde ek destege ihtiyaci oldugunu belirlerse,
ebeveyine / veliye cocugu islevsel bir degerlendirme icin meslek
kurulusuna goétirmesini  onerebilir.  Yonlendirme sirasinda, KOFE'i
o0grencinin karsilastigi zorluklarla ilgili gorlstini hazirlar.

Ebeveyn prosediirii baslatmayi reddederse ve bu, cocugun yararina
ise, okul resmi yolla prosediirii baslatir.

Daha iyi ilk degerlendirme ve cocuga giris icin ilgili bilgilerin daha
verimli ve kapsamli bir sekilde toplanmasi icin, ilkokulun, okul dncesi
kurumlarla isbirligi ozellikle katki saglar ve bu ¢ocuga ait belgelerin
(gelistirme dosyasi) zorunlu indirilmesi yoluyla saglanir. Bu, her cocugun
gelisiminin ve ilerlemesinin izlenmesini ve degerlendirilmesini saglar
ve her ¢ocugun almasi gereken destek Onlemlerinin zamaninda
planlanmasi icin bir firsat yaratir.

Bu tir bir isbirligi, 6zel egitim ihtiyaci olan 6grencilerin siniftan
konu ogretimine ve ilkdgretimden ortadgretime gecisinde 6zellikle
onemlidir ve ilkokul ve ortaokuldaki kapsayici okul ekipleri, iletilmesi
icin 6grenciye ilgili tiim bilgileri glivenli ve gizli bir sekilde saglamalidir.
Boylelikle 6grenci icin lisede olusturulacak kapsayici ekip, 6grencinin
yararina olacak sekilde egitim siirecini devam ettirebilecektir.

Okul ayrica cocugun faaliyetlerine / programlarina dahil oldugu diger
kurum ve kuruluslarla da iletisime gecebilir ve isbirligi yapabilir.
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saygl duymasini saglamali bir suirectir. Egitim siirecine dahil olan

tim paydaslar, okulun yillik calisma programi dahilinde, belirli bir
egitim duzeyini tamamladiktan sonra 6grencinin daha da gelismesi igin
isbirligi yapmali ve bireysel bir gecis plani (BGP) gelistirmelidir.

G ecisdonemi, 6grencinin aktif katiliminave kararvermede se¢imine

Bireysel gecis planinin gelistiriimesi ve mesleki yonlendirme,
danismanlikvemeslekiegitimicinbirportfoytinolusturulmasi, 6grencinin
egitim sirecine katilimiyla baslamalidir. Ogrencinin gelisiminin ve
basanlarinin sirekli izlenmesinde tanimlayici degerlendirme ve ek
analizin uygulanmasi, kariyer danismanligi, mesleki egitim ve isglici
piyasasinda rekabet icin yon saglayacaktir. Sureg, bilgi toplamayi, ise
gitmeyi, diistinmeyi ve okuldan sonraki yasam hakkinda kararlar vermeyi
icerir. Okul, 6grencinin toplumdaki yasamina iliskin kisisel beklentilere
gore, uygun mesleki, sosyal ve aile katilimi ile mezuniyet sonrasi karar
verecegi firsatlar hakkinda saghkli ve bilincli bir karar verebilmesi icin
gerekli tim destegi saglamalidir.

BGP'nin gelisimi, genglerin evrensel egitimi, esitlik, katilim, esneklik
ve kendi kaderini tayin ilkelerine gore her bir kisi icin planlamanin,
bireysel olarak yapilmasi gercegiyle yonlendirilmelidir.

Kapsayici egitimin nihai amaci, 6zel egitim ihtiyaclar olan kisilerin
“yetiskinlerin calisma diinyasina”tam olarak dahil edilmesini saglamaktir.
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> Tum egitim faaliyetleri 6grencinin yasam boyu 6grenme igin
temel yetkinliklerini olusturmayi amaglamalidir;

Tim ogrenciler icin kariyer danismanhdi ilkogretimden

> baslamaldir. OEI'li 6grenciler, isglicii piyasasinda kendi
kendini temsil etme becerilerini gelistirecek mesleki rehberlik
programlarina dahil edilmelidir;

Egitimden istihdama gecis surecini kolaylastirmak ve ozel

> egitim ihtiyaci olan kisilerin herkesle esit bir sekilde calisma
surecine dahil edilmesi icin gerekli kosullari yaratmak amaciyla
okullar ve sirketler arasinda yakin ortakliklar kurmak.
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. SARTLARI SAGLAMAK

OKULLARDA KAPSAYICI EKIPLERIN ROLU

Yasal hiikiimlere uygun olarak tiim cocuklar icin daha iyi egitimin
gelistirilmesi dogrultusunda okullarda iki tiir kapsayici ekip olusturulur
ve calistirihr:

» Kapsayic okul ekibi (KOE), okul midiri tarafindan olusturulur
ve yedi Uiyeden olusur: pedagog, yani psikolog, yani sosyal hizmet
uzmani, okul personeli saflarindan iki 6gretmen, iki ebeveyn / veli,
bir 6zel egitimci ,rehabilitasyon uzmani ve okul muduri. Okulun
belirli bir profilde profesyonel bir yardimcisi yoksa, okullardan
kaynak merkezi olan veya 6grenme destek merkezlerinden bir kisi
atanir. Okul kapsayici ekibi, tiim okul diizeyinde kapsayici politika
ve uygulamalarla ilgilenir, planlanan etkinlikleri tasarlar, uygular
ve egitim calismalarinda uyumlastiriimasina ve uygulanmasina
Ozen gosterir.

> Kapsayici ogrenci ekibi (KOE), okul midiri tarafindan
olusturulur ve sunlardan olusur: 6grencinin Ogretmenleri,
ebeveyn / veli, pedagog, yani psikolog, yani okuldaki sosyal
hizmet uzmani ile 6zel egitimci ve rehabilitasyon uzmani. Okulun
belirli bir profilde profesyonel bir yardimcisi yoksa, okullardan
kaynak merkezi olan veya 6grenme destek merkezlerinden bir kisi
atanir. Bu ekibe, gerekirse, 6grenciye destek veren diger kisileri
(doktor, 6grencinin okul disinda birlikte calistigi diger profesyonel
yardimci veya rehabilitasyon uzmani vb.) ya da uzman kurulus
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tarafindan fonksiyonel degerlendirme icin 6neriliyorsa ve 6grenci
ile calisiyorsa, bir egitim veya kisisel asistani icerebilir. Kapsayici
o0grenci ekibi, calismalarinin odak noktasinda, bu ekibin kendisi
icin olusturuldugu belirli bir 6grenciye sahiptir, yani, islevsel
degerlendirme icin profesyonel kuruluslarin tavsiyelerine uygun
olarak 6grenmede destek icin onlemleri uygular. Bu anlamda
tavsiye edilirse okul 6grenci ekibi engelli 6grenciye bireysel
potansiyellerine ve ihtiyaclarina gére OEP hazirlar ve dgrenciyle
ona gore calisir.

OKUL PROGRAMLARIVE PLANLARI

Okullar, daha 6nce gerceklestirilen bir 6z degerlendirmeye dayal
olarak, okulun calismalarina dair dort yillik bir bir gelisim programi
hazirlar ve bunun temelinde her 6gretim yilinda okulun calismalari icin
yillik bir program hazirlanir. Bu belgelerde, okuldaki kapsayici egitimin
durumuna iliskin bilgilerin yani sira kapsayici sireclerin nasil strekli
olarak iyilestirilebilecegine iliskin yonergeler, dnlemler ve faaliyetler yer
almasi gerekir. Daha sonra eylem planlarinda detaylandirilan 6nlemler,
temel olarak asagidaki bolimleri kapsamaktadir:

» Ozel egitim ihtiyaclarn olan cocuklarin basarili bir sekilde dahil
edilmesi, yetistirilmesi ve egitilmesi icin okulun ve 6gretmenlerin
kapasitelerinin olusturulmasi (kapsayici egitim icin fiziksel,
orgutsel, profesyonel ve prosediirel 6n kosullarin saglanmasi ve
bunun icin zamaninda planlama ve fon tahsisi);;

» okullarda kapsayici bir ortam olusturmak ve stirdirebilmek icin
ogrenciler, 6gretmenler, profesyonel ortaklar ve ebeveynlerle
birlikte calismak;

» Ogretimdeinteraktifyaklasimlarinuygulanmasiicin dgretmenlerin
mesleki yeterliklerinin yuUkseltilmesi, 6grencilerin pedagojik
degerlendirmesi ve bireysellestirilmis 0gretim;

» kapsayici egitimin basarili bir sekilde gerceklestirilmesi ve bunun
onemi konusunda halkin bilinglendirilmesi icin yerel topluluktaki
(belediye idaresi, saglik ve sosyal koruma) ebeveynler, ilgili
dernekler ve kurumlarla isbirligi gelistirmek.
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FiZiKSEL CEVRE VE TEKNOLOJi KULLANIMI

Egitime erisim ayni zamanda fiziksel cevreye uyum saglamak,
yani 6grencinin okul ortaminda calismasini engelleyebilecek veya
zorlastiracak engelleri kaldirmak anlamina gelir. Bu amagla, okullarin
yani sira bir kaynak merkezi ve yerel 6zerk yonetime sahip okullar
sunlarlailgilenir:

» Her tirli fiziksel veya duyusal engeli olan 6grenciler, ebeveynler
ve 6gretmenlericin tim odalara erisim saglayan mimari engellerin
okul binasindan kaldirilmasi;

»  Siniftaki mobilya ve techizatin 6grencilerin 6zel ihtiyaclarina gore
ayarlanmasi;

» Tuvaletlerin bir kisminin 6grencilerin 6zel ihtiyaclarina gore
uyarlanmasi;

» Alanda daha kolay yonlendirme icin planlar saglamak ve hareket
yonuni isaretlemek;

» Ozel egitim ihtiyaclarn olan égrencilerin kapsayici egitimindeki
engellerin kaldinimasi i¢in yardimcr teknoloji (6gretim ve diger
yardimcli unsurlar) tedariki.

> Kapsayici egitimi destekleme siirecinde, asagidakileri saglayan
onemli bir ara¢ da bilgi-iletisim teknolojisidir.?

» Ogrencilerin, katihmi destekleyen &grenme siirecinde 6zel
egitim ihtiyaci olan tiim 6grenciler icin bireysellestirilmis 6gretim
calismasi bicimleriyle BiT'i etkili bir sekilde kullanmalari.

» Ogretmenler, teknolojinin okul icinde ve disinda uygulanmasi
icin surekli mesleki gelisim gerektiren, kapsayici bir ortamda
dgrenmeyi desteklemek icin BiT'i etkili bir sekilde kullanmalidir.

Okulun ek mali ve diger desteginin gerekli oldugu bazi faaliyetlerin
gerceklestirilmesi; egitim, sosyal koruma, saglik gibi farkl faaliyetler
kapsaminda saglanabilir. Ek mali ve diger destekler esas olarak yerel
yonetim ve Egitim ve Bilim Bakanhgi tarafindan saglanacak ve koordine
edilecektir.

8 European Agency for Special Needs and Inclusive Education. Su linkte mevcut: https:/
www.european-agency.org/sites/default/files/Information%20and%20Communication%20
Technology%20for%20Inclusion.pdf
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OGRETMEN YETERLIKLERI
VE AKRAN DESTEGININ ONEMi

Ogretmenler, 6grencilerin yasamlarinda énemli bir rol oynar. Tim
ogrencilere karsi olumlu bir tutumun varhgi ve diger profesyonellerle
ishirligi yapma istekliligi 6gretimde temel ilkeler olarak kabul edilir.
21. yuzyil becerilerini kazanmak icin ,6gretmenlerin timu 6grencilerin
0grenme surecine kendilerini adamalar gerekir: tiim ogrencilerin 21.
yuzyil becerilerini edinmesi icin 6grenme sureci: dijital okuryazarlk,
iletisim becerileri, pazarlama ve satis becerileri, degisimi hizli ve giivenli
bir sekilde kabul etme, duygusal zeka, ekip ¢alismasi becerileri. Baslangig
ve surekli egitim sirasinda, 6gretmenler 6grencilerin farkli ihtiyaclarini
karsilamak icin uygun beceriler gelistirmeleri gerekir. Bu nedenle,
ogretmenler yasam boyu 6grenmeleri icin sorumluluk almahdir.

Avrupa Ozel ihtiyaclar ve Kapsayici Egitim Ajansi®, egitimcilerin
yeterlilikleri agisindan heterojen bolimlerdeki 6grenciler icin cesitli
etkili 6gretim yaklasimlari belirlemistir. (tutumlar ve inanclar, bilgiler,
beceriler ve yetenekler).

TUTUMLAR VE INANCLAR

> Etkili 6gretmenler tim 6grencilerin 6gretmenleridir;

> Ogretmenler, siniftakitiim 6grencilericin 6grenmeyikolaylastirma
sorumlulugunu alir;

» Ogrencilerin yetenekleri sabit degildir; tiim 6grencilerin 6grenme
ve gelisme firsati vardir;

» Ogrenme bir slrectir ve amac¢ tim 6grencilerin  “nasil
ogrenilecegini 6grenme” becerilerini gelistirmesidir.

» Ogrenme siireci temelde tiim &grenciler icin aynidir - cok az “6zel
teknikler” vardir;

» Bazidurumlarda, 6grenme giicliiklerifark edildiginde, mifredatta,
ders programina ve Ogretme yaklasimlarinda diizenlemelere
ihtiyac vardir.

TEMEL BiLGi VE ANLAYIS

» Ogrencilerin 8grenme yollari ve dgrenme siirecini destekleyen
ogretim modelleri hakkinda teorik bilgi;
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»  Olumlu davranis ve sinif ydnetimine yaklasimlar;

» Ogrenmeyi desteklemek icin sinif yonetimi (fiziksel ve sosyal
cevre)

» Ogrenmenin oénindeki cesitli engelleri belirleme ve bunlari
asmanin yollari ve bunlarin 6gretim yaklasimlari Gzerindeki
etkileri;

> Ogretim ve degerlendirme yaklasimlariyla ilgili temel becerilerin
gelistirilmesi - temel yetkinlikler;

» Ogrencinin giiclii yonlerini belirlemeye vurgu yaparak 6grenme
yontemlerinin degerlendirilmesi;

» Ogrencilerin  dahil olabilmeleri ve farkh ihtiyaclarini
karsilayabilmeleri icin Mufredat, 6grenme sireci ve 6grenme
materyallerinde icerigin farklilastiriimasi;

» Ogrencilerin 6grenme &zerkligini gelistirmelerini destekleyen
tim ogrenciler icin bireysellestirilmis 6grenme yaklasimlari;

» Uygun oldugunda bireysel egitim planlarinin (BEP ve degistirilmis
programlar) gelistirilmesi, uygulanmasi ve etkili bir sekilde
gOzden gegirilmesi.

BECERIi VE YETENEKLER

»  Olumlusinif ydnetimine sistematik yaklasimlariceren sinif liderligi
becerilerinin uygulanmasi;

» Bireysel 6grencilerle ve heterojen gruplarla calisma;

» Egitim slrecini, 6grenmeye erisimi destekleyen bir dahil etme
araci olarak kullanmak;

» Mifredat olusturma siireclerindeki farkliliklar ile ilgili iceriklerin
kapsami;

» Ogrenmede farkl yontemler, icerikler ve sonuglar;

» Bireysel 6grenmeyiolusturmak ve 6grenme hedeflerinibelirlemek
icin 6grenciler ve aileleriyle birlikte calismak;

» Ogrencilerin, akran 6grenimi de dahil olmak lizere cesitli
sekillerde isbirligi yaptigr ve birbirlerine yardim ettigi isbirlikli
o0grenim yoluyla 6grenmeyi kolaylastirma.

> Ogretimde farkh dgretim yontem ve yaklagimlarinin sistematik
bir sekilde uygulanmasi;
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Esnek 6grenme yaklasimlarini desteklemek icin BT ve yardimci
teknolojinin kullanilmasi;

Ogrenme hedeflerine ulasmak icin kanita dayali 6gretim
yaklasimlari, esnek 6gretim ve  6grencilere net geri bildirim
verme;

Ogrenmeyi desteklemek amaciyla, ogrenciler icin olumsuz
sonuglara yol a¢mayan ve etiketlemeyen bicimlendirici ve
Ozetleyici degerlendirme kullanmak;

Ogrencilerle birlikte problem ¢ézme;

Ogrenme siirecini kolaylastirmak amaciyla cesitli s6zlii ve s6zli
olmayan iletisim becerilerinin uygulanmasi.

Egitim Gelistirme Birosu tarafindan akredite edilen ve tavsiye edilen
egitimlerle 6gretmenlerin ve profesyonel ortaklarin yeterliliklerinin
surekli olarak gelistirilmesi esastir.

Ayrica, EBB ve Egitim Gelistirme Bulrosu, kapsayici ogretim
uygulamalarina asagidakiler araciligiyla destek saglamalidir:

>

>

>

Tum okullar icin kapsayici egitimle ilgili cesitli el kitapgiklari ve
kilavuzlar saglamak;

Kaliteli 6gretim uygulamalari ve materyalleri yayinlamak icin iyi
uygulamalar ve platformlar iceren bir okullar agi gelistirmek;
Tum okullarin, kapsayici egitim icin yerlesik iyi uygulamalara
sahip okullar ve 6gretmenler agindan dogrudan yardim veya
destek almasini saglamak.

AKRAN iSBIRLIGI

>

Akran 6gretimi veya isbirlikli 6grenme, tim 6grencilerin basarisini
gelistirmek icin iyi bir temeldir.

isbirlikli 6grenme, okulda ve sinifta kapsayici iklimin tesvik
edilmesini ve desteklenmesini saglar.

Her ¢ocugun kabul edildigini, deder verildigini ve onemli
oldugunu hissetmesini saglar.

Catismalarnin  ortak ¢6zimu, sorumlulugun paylasildigi ve
ogrencilerin bunu birlikte cozmeleri gereken bir ortam yaratir.
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Okul ve okulun kapsayicl ekibi, asagidakileri hazirlayarak
ogretim uygulamalarini ve okuldaki kapsayici ortami surekli olarak

desteklemelidir:

» Okul duzeyinde isbirligine dayali 6grenme icin uygun
mekanizmalar (savunmasiz gruplarla ¢alismanin yani sira yeterli
o0grenme yontemlerinin kullaniimasiyla ilgili konular).

» Ogretmenleri édillendirmek icin okuldaki iyi uygulamalarin
taninacagdi ve gliclendirilecegi bir sistem.




FARKLILASTIRMA, BIREYSEL
I X _ EGITiM PLANI (BEP)
e  VEDEGISTIRILMiS MUFREDAT

ogrencilerin destege ihtiyaci vardir. Bu amacgla, 0gretmen

hedeflenen midahaleleri yapar, yani 6grencilerin katihmini ve
o0grenme ciktilarina ulagsma firsatini saglamak icin 6gretimin planlanmasi
ve uygulanmasinda farklilastirilmis bir yaklasim uygular

Okul ve ders disi etkinliklere aktif ve Uretken katilim icin baz

Farklilasma, Ogretme ve 0Ogrenmenin Odgrencilerin ihtiyac ve
firsatlarina uyarlanmasidir. Mifredatin 6grenme sonuglar, 6grenme
yontemleri ve 6grenme etkinlikleri ile ilgili faliyetlerin her 6grencinin
bireysel olarak ihtiyaclarini karsilayacak sekilde planlandigi bir strrectir.
Bununla gorevin, 6zel egitim ihtiyaclari olan 6grenciler de dahil olmak
Uzere 6grencilerin bireysel ihtiyaclarina uygun olmasini saglanir.

Farkhlastirmada kullanilabilecek farkli stratejiler vardir:

> Her 6grenci, 6devi lizerinde kendi hizinda calisir;

Tum ogrencilere orta dizeyde (ayni materyaller, sorular,
> talimatlar) 6gretilir, ancak daha yetenekli olanlar daha karmasik
bir 6dev alir ve zorluk cekenlere ek yardim verilir;

> Sinifi yeteneklere gore gruplara ayirilir (her grup karmasikhkta
farkli bir 6dev alir, ancak 6grenme hedefleri aynidir);

> Odevler karmasik bir sekilde diizenlenmistir, bdylece yalnizca
en yetenekli olanlar en birlesik 6devlere ulasabilir;
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Ayni acik 6dev verilir ve herkes ulasabilecedi maksimum kalite
ile calisir;

Ogrenciler cézecekleri 6devleri kendileri secerler;

Herkesin 6devleri aynidir, ancak grupta 6grenciler birbirlerine
yardim eder;

> Herkese ayni calisma kagitlar verilir ve bunlari kendi hizina
gore ¢ozerler;

Tum 6grenciler konunun ayri bir yoni tzerinde calisir, ancak
> - .
her biri kendi tarzinda calisir.

BIREYSEL EGITiM PLANI

Bazi 6grenciler, 6gretimin farklilasmasina ragmen, 6grenmeye dahil
olamazlar ve 6grenmede ilerleme kaydedemezler, bu nedenle bu
ogrencilerin daha yogun midahalelere, yani kapsayici bir 6grenci ekibi
(KOE) tarafindan bir bireysel egitim planinin (BEP) hazirlanmasina ihtiyaci
vardir. Ogrenciye yénelik kapsayici ekip, 8grencinin okulda dgretime
basladigi giinden itibaren 30 giin icinde, engelli 6grenciye bireysel
potansiyel ve ihtiyaclarina gore BEP’i hazirlar ve islevsel degerlendirme
icin mesleki kuruluslarin 6nerileri dogrultusunda 6grenme destegi
onlemlerini uygular veya BEP egitimine duyulan ihtiyacin belirlendigi
glinden itibaren. Bireysel egitim planinin uygulanmasinin amaci,
¢ocugun / 6grencinin dizenli 6gretim faaliyetlerine en uygun sekilde
dahil edilmesinin yani sira, akran grubundaki kabul ve bagimsizhigini
saglamaktir. Bireysel egitim plani, mifredatin 6grenme sonugclarini
uyarlamalari, belirli etkinliklerin girisini ve 6grenme sonuglarinin elde
edilmesini saglayacak 6gretim yontemlerini icerir.

BEP'nin hazirlanmasi sirasinda, 6grenciye yonelik kapsayici ekip,

o6grencinin egitim siirecine dahil olan diger 6gretmenler ve profesyonel
ortaklarla isbirligi yapar.

Ozel egitim ihtiyaci olan her égrenci icin uzun vadeli, orta vadeli ve
kisa vadeli BEP hazirlanir.
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BIREYSEL EGITiM PLANININ YAPISI (BEP)

>

Ogrenci hakkinda temel bilgiler - Bu blim, 6grenci hakkinda
kisisel bilgileri ve asagidakiler gibi diger gerekli bilgileri icerir:
egitim tarihi; 6nceki midahalelere iliskin veriler; tibbi geg¢mis
(varsa), 6grencinin / gelisimsel durumun mevcut isleyis diizeyinin
bir butlin olarak tanimlanmasi, daha sonra alanlara (gelisimsel-
bilissel, duygusal, fiziksel ve sosyal durum) ve ayrica ¢ocugun
bireysel ozelliklerine (tercihler, yetenekler, ihtiyaclar, ilgi alanlan
vb.).

Farkli alanlarda mevcut basari seviyesi - Bu bolim, 6grencinin
destege ihtiya¢ duydugu tim konularin bir listesini, 6grencinin
destege ihtiya¢ duydugu her konu icin mevcut basari seviyesini,
ogrencinin 6grenmesiyle ilgili gugli yonler ve ihtiyaclar ve
ogrencinin destege ihtiya¢ duydugu kararin kaniti olarak uygun
degerlendirme verileri.

Oncelikli ihtiyaclarin belirlenmesi - KOE &grencinin profilini
ve basarisini (madde 1 ve 2) belgeledikten sonra, bu bilgiler
ogrencinin destege ihtiyac duydugu alanlar belirlemek ve
onceliklendirmekigin kullanilabilir.Bu dncelik alanlari, fonksiyonel
degerlendirme icin uzman kuruluslarin tavsiye ettigi kalkinma
hedefleri ve midahaleleri dikkate alinarak farkli fonksiyonel
alanlara aynilmahdir. Oncelikli ihtiyaclarin belirlenmesinde,
c¢ocugun mevcut yetenekleri ve islevlerinin yani sira destege
ihtiyac duyan her alan icin edinilen yetkinlikler ve ihtiyaclar
da dikkate alinmalidir. Ogrencinin dncelikli ihtiyaclarinin
belirlenmesine dayali olarak, spesifik, olcllebilir ve ulasilabilir
olmasi gereken 6grenme neticeleri planlanir.

Ogretim stratejilerinin ve degerlendirme stratejilerinin
belirlenmesi - Bu bolim, cesitli aktorlerin sorumluluklarini,
O0grenciyle calisma yollarini, 6gretim ve degerlendirmenin
uygulanmasindaki belirli ydntemlerin, tekniklerin ve faaliyetlerin
tanimini, 6grenci tarafindan elde edilmesi beklenen sonuclari,
KEP’ni uygulamak icin ihtiya¢ duyulacak 6gretim yardimcilarini /
kaynaklarini ve rolleri agiklar.

Uygulamaya dair zaman cercevesi - KEP uygulamasina baslama
zaman dilimini, uygulamanin kendisinin donemini ve 6grencinin
ilerlemesinin analizinin yapildigi zaman dilimini ifade eder.
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» lilerlemeRaporu-Ogrenciilerlemesinibelirlemekicin kullanilacak
surekli degerlendirme ve veri toplama icin bireysel mifredatin
ayrilmaz bir parcasidir. Rapor, elde edilen 6grenme sonuglarini,
O0grencinin basarisinin raporlanma seklini, raporun hazirlanacagi
surenin belirlenmesini ve raporlama sikligini kaydeder.

» KEP gelistirme ve uygulama ekibinin liyelerinin isimleri ve
pozisyonlari.

» KEP’larin izlenmesi, degerlendirilmesi ve gézden gegirilmesi.

DEGISTIRILMiS MUFREDAT
Karmasik ihtiyaglari olan 6grenciler icin degistirilmis bir mufredat
hazirlanmaktadir.

Degistirilmis mufredat, ilkdgretimin her egitim donemi icin hazirlanir
ve 6grencilerin bagimsizlik, kisisel gelisim ve sosyal iliskiler kazanmasi
ve gelistirmesi gereken yeterliliklere gére 6grenme sonuglarini belirler.
Yani, degistirilmis mifredatla, karmasik ihtiyaglari olan o6grenciler,
kulturel hijyen aliskanliklarinin bagimsiz bakimi ve performansi, temel
iletisim, psikomotor islevlerin gelisimi, farkh egitim alanlarindan temel
bilgiler, temel hayvan edinimi veya kisisel gelisim, kisilerarasi iliskiler,
sosyal iliskiler, saglikl yasam ve dis cevre ile iliskiler icin bilgi edinecekler.

Degerlendirme i¢cin uzman kurulusun tavsiyesi uyarinca, karmasik
ihtiyach  6grenciler degistirilmis bir programa goére 6grenimini
gerceklestirirken bu 6grencilerin  yararina olmasi durumunda
egitimlerinin bir bolimind bir kaynak merkezi veya 6grenme destek
merkezi ile ilkokulda gorebilirler.

DEGISTIRILMiS MUFREDATIN YAPISI

» Ogrenciicin temel bilgiler - Bu bdliim, 6grenci hakkinda kisisel
bilgileri ve asagidakiler gibi diger gerekli bilgileri icerir: dnceki
mudahalelere iliskin veriler; tibbi ge¢mis, cocugun mevcut isleyis
diizeyinin tanimi / genel olarak gelisimsel durum ve daha sonra
alanlar (gelisimsel-bilissel, duygusal, fiziksel ve sosyal durum),
egitim tarihi; yani sira cocugun bireysel 6zellikleri (tercihler,
yetenekler, ihtiyaclar, ilgi alanlari vb.).

» Farkli alanlarda mevcut basari diizeyi - Bu bélim, 6grencinin
bagimsizigini kazanmasi ve gelistirmesi gereken yetkinliklere
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dayali 6grenme neticelerinin bir tanimini, kisisel gelisim ve
sosyal iliskilerin gelisimini, yani yasam becerilerini, ilerlemeyi
izlemek icin uygun verileri ve 6grenmede elde edilen sonuclar
ve 6grencinin bu tir bir destege ihtiyaci olduguna dair kararin
kaniti yanisira , degistirilmis programin hazirlik donemine kadar
o6grenme sonuglarinin basari diizeyini kapsar.

» Oncelikli ihtiyaclarin belirlenmesi - islevsel degerlendirme
icin uzman kuruluslar tarafindan 6nerilen kalkinma hedefleri ve
mudahaleleri zorunlu olarak dikkate alinir. Oncelikli ihtiyaclarin
belirlenmesinde, cocugun mevcut yetenekleri ve islevlerinin yani
sira destege ihtiyac duyan her alan icin edinilen yetkinlikler ve
ihtiyaclar da dikkate alinmalidir. Ogrencinin éncelikliihtiyaclarinin
belirlenmesine dayali olarak, spesifik, olcllebilir ve ulasilabilir
olmasi gereken 6grenme neticeleri planlanir.

» Ogretim stratejilerinin, yasam becerileri gelisimini
desteklemek stratejilerinin ve degerlendirme stratejilerinin
belirlenmesi - Bu bolim, 6grencinin 6zel ihtiyaclarina gore
Oogretim materyallerinin, etkinliklerinin ve prosedirlerinin
ayarlamalarini, ogretim boéliminde ve yasam becerileri
gelistirme boliminde 6grenciyle calisma yollarini, basarilari
izleme yonteminin tanimini ve elde edilen 6grenme sonuclari,
degistirilmis programiuygulamakicin ihtiya¢ duyulacak kaynaklar
ve cesitli paydaslarin rolleri ve sorumluluklari aciklar.

» Uygulama zaman dilimleri - Degistirilen programin
uygulanmasina baslama siresi, uygulamanin kendisi ve
o0grencinin ilerlemesinin analizinin slresine aittir.

» llerleme Raporu - Siirekli degerlendirme ve égrenci ilerlemesini
belirlemekicin kullanilacak veritoplamaicin degistirilmis program
planinin ayrilmaz bir parcasidir. Rapor, elde edilen 6grenme
sonuclarini, bunlarin 6grencinin basarisi hakkinda ne sekilde
raporlanacagini, raporun hazirlanacagi stirenin belirlenmesini ve
raporlama sikhgini kaydeder.

» Degistirilmis programin gelistiriimesi ve uygulanmasina dair
ekip liyelerinin isimleri ve konumlari.

» Degistirilmis programin izlenmesi, degerlendirilmesi ve
revizyonu.
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KEP VE DEGISTIRILMiS PROGRAMIN
IZLENMESi, DEGERLENDIRILMESI VE REVIiZYONU

Okul kapsayici ekibi ve kapsayici 6grenci ekibi, KEP’'nin ve degistirilen
programin uygulanmasindan sorumludur. Ogrencinin egitim siirecinin
bir parcasi olan ebeveynler / veliler ve 6gretmenler ile destek saglayan
diger kisiler, KEP'nin bir kopyasina veya degistirilmis bir programa sahip
olmali ve 6zel sorumluluklari hakkinda bilgi edinmelidir.

Okul kapsayicr ekibi, KEP'Ina veya degistirilmis bir programa gore
egitilen her cocugu izlemek icin mekanizmalar kurar, okul miduri ise
okul kapsayici ekibinin calismalarini dizenli olarak izler ve bundan
sorumludur.

KEP veya degistirilmis programin degerlendirilmesi bir 6gretim
yili icinde en az iki kez yapilir ve ihtiyaclara bagl olarak ve daha
siklikla, 6grencinin KOE veya degistirilmis programla planlandigi gibi
benimsedigi bilgi, beceri, beklenen sonuglari ve saglanan 6gretim
stratejilerinin etkililigini analiz etmenin gerekli oldugu, kapsayici 6grenci
ekibi tarafindan KOE ve degistirilmis bir program ile yapilir.

Planlanan sonuclarin cogu elde edilirse, yeni bir KEP veya degistirilmis
bir program gelistirilmelidir. Planlanan 6grenme sonuclarin ¢coguna
ulasilmazsa, KEP veya degistirilmis mifredat revize edilmeli ve ayni
sonuclar daha uzun bir siire icin tasarlanmali ve yeni 6gretim stratejileri
uygulanmalidir. Ogrenci, planlanan / beklenen 6grenme sonuclarinin ve
revize edilmis KEP veya degistirilmis programin ¢cogunu basaramazsa,
islevsel degerlendirme icin meslek kuruluslarina geri gonderilir.

EK DERSLER

Beklenen sonuclari elde etmek icin belirli konular icin ek destege ihtiyac
duyan ogrenciler icin ek dersler diizenlenir, 6rnegin, bir 6grencinin,
ebeveyninin, yani velinin talebi tizerine veya 6gretmenin takdirine bagh
olarak. Ogretmen ogrencilerin ihtiyaclarina gére ek dersleri planlar.
Ogrenciyi, ek dersler ziyaret etme ihtiyaci icin, sinif gretmeni, konuyla
ilgili kayitlari tutar ve veliyi, yani ¢cocugun velisini, ihtiyacin tespitinden
itibaren Ug¢ glin icinde bilgilendirir. Ek dersler kapsaminda, ana dili
ogretimin gerceklestigi dilden farkli olan ¢cocuklarin dil engellerini asmak
amaciyla 6gretim dili 6grenimi diizenlenir.



YAS UZERINDEKI
X ~_ OGRENCILERIN
. ILKOGRETIME KATILIMI

Ikemizde ilkdgretim tim c¢ocuklar icin zorunlu olmakla birlikte,
U her zaman c¢esitli nedenlerle (sosyo-ekonomik durum, marjinal

grup Uyeleri vb.) okula kayit yaptirmamis veya egitim sirasinda
okulu birakmis cocuklar bulunmaktadir.

OGRENCI KAYDI, OGRETIMIN
ORGANiZASYONU VE UYGULANMASI

ilkégretim Kanununun 14. maddesi, bu sorunun ayri paragraflarda
belirtilen cesitli yonlerini asagidaki gibi kapsamaktadir: (1) Ogretime
dahil edilmeyen ve uygun ilkdgretime dahil olma yas sinirini asan
cocuklar, diger cocuklar gibi esit kosullarda ilkogretim hakkina sahiptir;
(2) Bu maddenin (1) .fikrasinda belirtilen cocuklar icin, uygun ilkdgretim
bolimine dahil edilmesini saglayacak uyarlanmis mifredatlar hazirlanir;
(3) Bumaddenin (1) numarali fikrasinda belirtilen cocuklarin bilgilerinin
incelenmesi, Blro tarafindan belirlenen araglarla egitim stirecine dahil
edilmeden 6nce okul tarafindan yapilr. Bilgilerinin dogrulanmasindan
sonra, cocuga uygun ilkégretime kaydini yaptirmak icin sertifika verilir;
(4) Bu maddenin (2) fikrasinda atifta bulunulan uyarlanmis mifredat,
BlUro tarafindan hazirlanir ve Bakan tarafindan belirlenir ve (5) Bu
maddenin (3) numarali fikrasinda belirtilen belgenin sekli ve icerigi,
Buro'nun teklifi iizerine Bakan tarafindan belirlenir.

S6z konusu maddeye gore her okul, bas vuran yasi gecmis 6grenci
varsa normal siniflara dahil etmekle yGkimladdir.
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Her seyden Once, daha blylk o6grencilerin diger veya yaklasik
yaslarindaki 6grencilerle sinifta degillerse veya 6grencilerin yaslarina
bagh olarak okulda bilgi ve becerilerin farkli sekilde kazanildiklarinda
kendilerini cevreye dahil hissetmedikleri birka¢ faktér g6z oOniline
alindiginda, bu 6grencilerin okula dahil edilmesi icin 6grencilerin ilgisine
en uygun ¢6zimi bulmak gerekir.

Okuldaki profesyonel hizmetin ve sorumlu Ogretmenin (alt
siniflardan) daha biyik yastaki 6grencilerle sohbet etmesi ve okula yeni
baslayan buyiik 6grencinin sosyal baglami hakkinda olabildigince fazla
bilgi almaya ¢alismasi gerekir.

Bundan baska gliven, saygi ve anlayis iliskisi kurmanin yani sira
ogrencinin 6gretme ve 6grenmeyleilgili gercekeibeklentiler yaratmasina
yardimci olmasi lazim.

Ogrenci, okula kayit olana kadar derse hic devam etmemisse (okula
kayit olmamissa) birinci siniftan mifredata uygun olarak egitimine
baslar. Ancak 6grencinin yasina bagli olarak, kendi yasinda veya yaklasik
olarak ogrencilerle derslere girecek ve asagidaki gibi bir sinifa dahil
edilecektir:

ilkdgretimin ilk déneminde (okul, 10 yasina kadar olan

> ogrenciler dahil, kayit olan o6grenci ile diger o6grenciler
arasindaki en buyik farkin 2 yildan fazla olmamasi esasina
gore isleyecek) ve

ilkdgretimin ikinci déneminde (15 vyasina kadar olan

> ogrenciler dahil edilir, yine kayit edilen 6grenci ile normal
ogrenciler arasindaki yas farki 2'yi, yani altinci siniftaysa 3 yasi
gecmemelidir).

Ote yandan, dgrenci okula kaydolduysa ve daha sonra ayrildiysa,
tamamladigi sinif icin son sahadetname dikkate alinir ve bir sonraki
sinifa yaklasik yastaki 6grencilerin bulundugu sinifa kaydolur ( iki yildan
fazla fark olmadan).

Ogretime katilmasi gereken ve o zamana kadar baz yaygin
egitimlerde yer alan 6grencinin veya belirli nedenlerle belirli bir sinifi
tamamlandidina dair uygun belgelerin bulunmamasi ve ebeveyinlerinin
/ velilerinin derslere katildigina ve belli bir sinifi tamamladigina dair
beyani durumunda, 6grencinin bilgisi, okulun Egitim Gelistirme
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Bilrosundan belirli bir 6grenci icin talep edecedi belirli konularda (ana
dili, yani 6gretimin yapildigi dil, matematik ve fen bilimleri) araclar / bilgi
testleri ile kontrol edilir.

Bilgi seviyesi belirlendikten sonra, égrenci, ilkokulun birinci veya
ikinci doneminde, yaklasik yastaki 6grencilerden olusan bir sinifa dahil
edilmesine iliskin yonergelere uyarak uygun bir sinifa atanir.

Ayni okulda yas sinirini asan daha fazla 6grenci varsa, ayni sinifta
gruplandiriimamalari, birkag sinifta esit olarak dagitilmasi onerilir.

OGRETME, OGRENME VE OGRENCIi GELISIiMi

Ogrencinin uygun sinifa dahil edilmesinden sonra égretmen, Egitim
Gelistirme Biirosu tarafindan gelistirilen 6zellestirilmis mifredata dayali
olarak yasin tizerindeki 6grenci ile calismak icin bir plan hazirlar.

Ogretmen, 6grencinin planina gére basarilarini izler ve égrencinin
belirli bir siniftan beklenen sonuclari elde ettigini disiindiigliinde
Ogretmenler Konseyi'ne bilgi verir ve 6grenciye tamamladigi sinif icin
sertifika verilir.

Ogretmen daha sonra plani bir sonraki sinif icin ayarlanmis miifredata
uygun olarak hazirlar /tamamlar ve 6grencininilerlemesinive basarilarini
izler.

Bir okuma yilinda, ileri yash 6grenci, basari ve sonug gosterirse,
uyarlanan mifredata gore tamamladigi iki sinif icin sertifika alabilir.
Atandigi sinifta derslere devam eder.

Ogrenci ve okuldaki meslek arkadaslarina liderlik eden dgretmenin
gorisline gore, 6grenci asgari sonug alamazsa ayni sinifta kalabilir(diger
Ogrencilerden 2 veya 3 vyas blylk degilse), bodyle durumlarda
Ogretmenler Kurulu karar alir.

Yasi buyik olan bir 6grenci, altinci sinifi bitirme belgesi olmadikca
ve belirli nedenlerle altinci sinifi bitirdikten sonra okulu terk etmedikce,
ilkogretimin Gglincl dénemine atanamaz.

Uctinciidéneme kadar (yedinci sinifakadar) tiim égrenciler, uyarlanan
programlara gore basariya ulasmali ve dokuz yillik ilkokul miifredatina
gore son dénemdeki 6gretime (yedinci siniftan dokuzuncu sinifa kadar)
dizenli olarak katilmalidir.

16 yasini dolduracak ve ilkokulu bitirmemis olan tim ogrenciler,
yetiskin egitimi programina gore ilkdgretime devam edebilecekler.
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YASI BUYUK OGRENCILER
iCiN DIGER DESTEK TURLERI

iIkdgretim Kanunu'na (Madde 37) gére, okulun talebi (zerine, yerel
halkin egitimin 6nemi konusunda farkindaligini artiracak egitim
arabulucularinin ddillendirilmesi icin bir prosedir baslatilabilir, okul
personeline ise bu 6grenci kategorisinin 6zellikleri ve ihtiyaglari anlatilir.

Okul, faaliyet gosterdigi ortamda da (egitim arabuluculari ve okula
dahil etme ekipleri tarafindan gerceklestirilecek) forumlar, atolye
calismalari ve bireysel ziyaretlerle okul disinda ¢cocuklari olan ebeveynler
hakkinda bilgi ve farkindalik yaratabilir.

Bu ogrencilerin 6grenme sirecindeki destedi ile ilgili olarak, okul
yani 6gretmenler, 6grencileri ek ve / veya ek derslere dahil etmelidir
(uyarlanmis mufredattan beklenen sonuclarin daha kolay benimsenmesi
icin, yani belirli iceriklerin daha hizli 6grenilmesi ve bir sonraki sinifa
gecis stirecinin hizlandirilmasi icin).

Ayrica, ilkégretim Kanunu (Madde 36), 6grencilerin icerigi daha kolay
benimsemelerine, ev ddevlerini yazmalarina vb. yardimci olacak veliler
olarak yabancilarin katilimini 6ngurr.

Velilere en ¢ok 6grencilerin dil engelleriyle karsilastiklari ortamlarda
ihtiyag duyulabilir (6zellikle Makedon dilinin, yani derslere devam ettigi
dilin Roman 6grencilerin anadili olmadigi ve bu nedenle derslere devam
etmekte sorun yasadiklari durumlarda).

MULTECI COCUKLARIN VE VATANDASLIGI
OLMAYAN COCUKLARIN iLKOGRETIME DAHIL EDILMESi

Yabanci uyruklu veya vatandashdi olmayan ¢ocuklar, milteci ¢cocuklar,
siginmacilar, miulteci statisi olan c¢ocuklar, ikincil koruma altin-
daki ¢ocuklar ve Ulkemizde ikamet eden gegici koruma altindaki
cocuklar, ilkégretim Kanunu'na gére (Madde 13) Kuzey Makedonya
Cumhuriyeti'nin ¢ocuk vatandaslari ile esit kosullar altinda ilkogretim
hakkina sahiptirler.

Bu cocuklar icin, Makedon dili ve Kiril alfabesi calismasi diizenlenir
ve Egitim Gelistirme Biirosu tarafindan hazirlanan programlara dayal
olarak en az bir yil suireyle belirli konulardaki bilgilerin telafisi desteklenir.

Derslere katilmak icin gereken temel dil bilgisini edindikten sonra,
Egitim Gelistirme Birosu tarafindan hazirlanan testlerde 6grencilerin
gosterdikleri bilgi neticesinde, uygun siniflardaki siradan egitime dahil
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edilirler (matematik ve fen bilimleri derslerinden, yani biyoloji, kimya ve
fizik derslerinden).

Normal siniflara katildiktan sonra, okul bu 6grencilere dili 6grenmeleri
ve sinifin ve okulun yasami ve calismalarina katihmlari icin ek destek
saglamaya devam eder.




X I BiLGI VE BECERILERIN
o NOTLANDIRILMASI

grencilerin notlandirilmasi, 6gretim ve 6grenme siirecinin
ayrilmaz bir parcasidir; 6gretimde O6grenci basarisinin strekli

olarak izlenmesi, kontrol edilmesi ve degerlendirilmesidir.

Notlandirma, yazil, s6zli ve uygulamali testleri, sinavlar, projeleri
ve bir portfoyl iceren 6nceden tanimlanmis 6grenme standartlarina
ve sonugclarina gore bilgi, beceri ve yetkinliklerin degerlendirilmesi
surecidir.

Ik egitim déneminde derse giren dgrencilerin KEP'ina gére basarilari
betimsel olarak degerlendirilir. ikinci ve liciincii egitim déneminde
KEP'Ina godre derslere devam eden o6grencilerin basarilari betimsel
ve sayisal olarak degerlendirilebilir. Degistirilmis bir programa gore
derslere katilan 6grenciler, belirlenen 6grenme sonuclarinin bireysel
basarisina gore ilkdgretimin tim egitim doénemlerinde tanimlayici
olarak degerlendirilir.

Engelli 6grencilerin notlandirma sekli, Egitim Gelistirme Biirosu’nun
Onerisi Uzerine Bakan tarafindan belirlenir.

Bireysel egitim planina ve degistirilmis programa gore derslere katilan
ogrenciler icin notlandirma, 6grencinin katiimina ve gerceklestirilen
ayarlanmis 6grenme sonuglarinin derecesine gore yaplilr.

Ozel egitim ihtiyaclariolan 6grencilerin notlandirilmasiicin, gretmen
notlandirmayi planlar ve belirli notlandirma yéntemlerini seger ve belirli
prosedurleri ve araglari secer / gelistirir; degerlendirme sirecini yritir;
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bir not olusturur; degerlendirme siirecinde edinilen bilgileri analiz
eder ve bilgilendirir ve gelecekteki 6gretim planlari hakkindaki bilgileri
kullanir.

Her 6grencinin izleme ve notlandirilma yolu, bilissel yeteneklerine,
olanaklarina, sinirlamalarina ve ifade sekline gére 6zel olarak ayarlanir.

Ogretimin gerceklestiriimesinde, égrencinin basarilarinin notlandi-
rilmasi icin asagidaki yontemler kullanilir: 6grencinin dnceki bilgilerinin
degerlendirilmesi (tanisal notlandirma), bicimlendirici notlandirma ve
Ozetleyici notlandirma.

Notlandirma yontemi 6grencilerin 6zel ihtiyaclarina gore uyarlanir:
Braille yazili testler, buyltilmis format, elektronik versiyon, ses
formatinda vb. yardimci teknoloji kullanimi, test icin daha uzun siire,
test sorularini okumaya yardimci olmak, denetimli molalar ve esnek
mfredat, bir egitim asistaninin varligi.

Notlandirma sireci, 6grencinin yeteneklerine bagh olarak 06z
degerlendirmesini icerir.

OEP’li 6grencilerin tiim notlandirma ydntemlerinin etkili bir sekilde
uygulanmasi icin, okul, degerlendirmeyi asagidaki seviyelerde
planlar:

» Okulun gelisiminde ve wyllik ¢ahsma programinda
notlandirmanin planlanmasi;

» Mesleki varliklarin  calisma planlarinda notlandirmanin
planlanmasi;

» Yillk calisma programinda notlandirmanin planlanmasi ve
KOE'nin planlanmasi;

» Okuldaki profesyonel ortaklarin c¢alisma planlarindaki
notlandirmayi planlamak;

» Ogretmenin yillik planlamasinda, tematik planlamasinda ve
ders planlamasinda notlandirmanin planlanmasi.

Notlandirmanin olusturulmasi, mifredattan alinan degerlendirme
standartlarina gore gerceklesir.

Not, program birimi (konu / alan) ve 6gretim yilinin belirli bir
donemi (ceyrek, yariyll ve 6gretim yilinin sonu) tamamlandiktan sonra
olusturulur.
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KEP veya degistirilmis bir programa gore ders alan 6grenciler icin not,
hedeflerin gerceklestirilmesi ve KEP veya degistirilmis bir programa gore
beklenen 6grenme sonuclarinin elde edilmesinden sonra olusturulabilir.

Sinifi olustururken (tanimlayici / sayisal) 6gretmen, belirli bir
ogrencinin notlandiriimasinda objektiflige ulasmak icin tamamlanan
tlim araclari ve 6grenci kagitlari, 6grenci icin bir portfolyo tutma, calisma
ornekleri,gozlemlenen davranis kaliplari, kontrol listeleri,anekdot notlari
vb. ibi bicimlendirici degerlendirmeden toplanan kanitlari kullanir.

Ilkokulda her ders saatinde dgrencilerin basarilarinin kontrolii yapilir
ve 0gretmen bir yariyilda en az iki kez genel not olusturur.

Ogretmen belirli bir konu icin olusturulmus notu pedagojik
dokiimantasyona yazar.

Pedagojik dokimantasyonda, 0Ogrencinin dersleri takip ettigi
programin tirl belirtilir (KEP, degistirilmis program ve uyarlanmis
mufredat).

Pedagojik kayitlarda, tanimlayict degerlendirme icin alan
ongurtlmustir.

Ogretmen, 6grencilere verilen notlar hakkinda ti¢ ayda bir, yariyil ve
ogretim yilinin sonunda sinif konseyini bilgilendirir.

Sinif 6gretmeni, yani sinif baskani ders yili boyunca 6grenciye her
derste elde ettigi ilerleme ve basarilari hakkinda ayri ayri bilgi verir.

Sinif 6gretmeni, yani sinif baskani, 6grencinin ilk ceyrek, birinci
yaryil, G¢linci donemdeki basarisini ve davranisini belirlemek icin sinif
konseylerinin bitiminden en geg U¢ glin sonra, bir veli toplantisinda her
donem en az iki kez 6grencinin basarisi hakkinda ebeveyine / veliye
kayit kagitlarini sunarak bilgi verir.

Ongériilen degerlendirme dénemleri (ceyrek, dénem, yil sonu)
sonunda elde edilen basarilar hakkinda bilgilendirmenin yani sira
ebeveyinler / veliler s6zli veya yazili olarak (bireysel karsilasmalarda),
yazili notlar, kayit sayfalar, kontrol listeleri, yazili yorumlar ve diger
ogrenci calismalariyla stirekli bilgi ahyorlar.

Ogrenci basarisina iliskin bireysel veriler yalnizca ebeveynler / veliler,
ogretmenler ve gerekirse uzman danismanlar tarafindan kullanilabilir.

Yerel, eyalet vyetkilileri ve genel halk, verilere yalnizca toplu
degerlendirme verileri olarak ulasilabilir.



KAYNAK MERKEZLi ORTA

OKULLARIN VE EGITiMi

X I I DESTEKLEME MERKEZLERININ
o KAPSAYICI EGITIMDEKi ROLU

ogrencilere kaliteli egitim verebilmek amaciyla 6zel okullar kaynak
merkezi olan okullara, 6zel siniflarise 6grenme destek merkezlerine
donusturillyor.

2 019 tarihli ilkdégretim Kanununa gore 6zel egitim ihtiyaci olan tim

Bu okullarin ve siniflarin sahip oldugu kaynaklar, uzmanlarin bilgi ve
deneyimleriyle birlikte 6grencilere, ebeveynlere / velilere, 6gretmenlere
ve uzman danismanlara gerekli destedi sunmak icin mevcut olacaktir.

Kapsayici bir egitim sistemi olusturmada, kaynak temelli ilkokullar ve
o6grenme destek merkezleri, degisimin uygulanmasinda kilit rol oynar.

Onlar, karmasik ihtiyaclari olan 6grencilerin yetistiriime ve egitim
surecine katkida bulunmaya devam edecekler, ancak ayni zamanda
normal okullari ve ilgili tim paydaslari desteklemede ek bir role sahip
olacaklar. Mesleki bilgileri ve énceki deneyimleri, OEl'li tiim égrencilerin
katihm ve 6grenme basarisini gelistirme kapasitesini gelistirmek icin
okullara katkida bulunacaktir. Kaynak Temelli Okullar ve Ogrenme
Destek Merkezleri, egitim ve 0Ogretime erisimi kolaylastirarak, 6zel
toplum hizmetleri sunarak, istihdami ve bagimsiz yasami destekleyerek
cocuklarin ve 6grencilerin katimini destekleyecektir.

Okullar arasi ile kaynak merkezli okullar arasindaki isbirsigi kapsayici
politika ve uygulamalarin gerceklesmesi esnasinda tesvik edilmeli
ve gelistirilmelidir. Bu tir bir isbirligi, bir yandan, bir kaynak merkezi
ve d6grenme destek merkezlerine sahip okullardaki personele, OEi'li
O0grencilere egitim sisteminde destekleme rollerini stirdlirmeleri icin
firsatlar yaratmaktadir. Ote yandan, normal okullardaki personele, ézel
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egitim ihtiyaci olan 6grencileri en iyi sekilde kabul etmek ve onlarla
calismak icin maksimum destek alma firsatlari sunarlar.

Kaynak merkezi okullari ve 6grenme destek merkezleri, okul dncesi
egitimden ilkogretim, orta 6gretimden yetiskin egitimine kadar cesitli
egitim seviyelerinde destek saglamalidir. Bir kaynak merkezi olan
ilkokullar, 6grenme destek merkezleri ve diger ilkokullar arasindaki
isbirligi bicimi, Egitim Gelistirme Blrosu’nun Onerisi lzerine Egitim
Bakani tarafindan kabul edilen 6zel bir kanunla diizenlenmistir.

KAYNAK MERKEZLi OKULLARIN VE OGRENIME
DESTEK MERKEZLERINiN FAALIYETLERI

Kaynak merkezi okullarinin ve o6grenim destek merkezlerinin
calismalarinda iki rolt vardir:

» Bir yandan, islevsel degerlendirme icin meslek kuruluslarinin
tavsiyelerine uygun olarak, karmasik ihtiyaglari olan 6grencilere
egitim faaliyetinin bir boliminu saglamak icin geleneksel
uzmanlik rollerini stirdtreceklerdir. Bu 6grenciler, kaynak temelli
okullarda veya 6grenme destek merkezlerinde degistirilmis bir
programin bir bolimini takip edecekler ve bu sayede yasam
becerileri, 6z bakim, kisisel hijyen, konusma gelistirme, iletisim
becerileri ve duygusal gelisim gelistirecekler. Kaynak merkezi
okullari ve 6grenim destek merkezleri, yliksek diizeyde destege
ihtiyac duyan ogrencilere hitap edecek 06zel bilgi, hizmet
ve donanima sahiptir ve bu da onlarin bireysel ihtiyaglarina
odaklanmalarina olanak tanir.

» Diger yandan onlarin materyal, mekansal ve insan kaynaklarini
g0z 6nunde bulundurarak, basarili bir kaynastirma icin en 6nemli
halka olan okullari destekleyecek kaynak merkezleri olacaklar.
Teknik ekipmanlarini, mesleki bilgilerini ve deneyimlerini
kullanarak, 6gretmenlere, uzman danismanlara, kapsayici ekibe,
ogrencilerin farkli ihtiyaglarina cevap vermeyle ilgili kendi bilgi ve
becerilerini gelistirmeleri icin destek saglayacaktir. Onlar ¢evreye
uyum saglamaya yardimci olmali, bireysel bir egitim planinin
olusturulmasina, 6zel 6gretim arag ve gereclerin gelistiriimesine
katilmalidirlar.

Kuzey Makedonya Cumhuriyeti'nde 6zel okullar, yani tedavi ettikleri
engelliligin tiiriine gore bolinmis kaynak merkezi olan okullar vardir.
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Bu okullar, kapsayici egitim sisteminin ve sahip olduklari misyon ve
vizyonun gelistirilmesinde, farkh ihtiyaclari olan 6grencilere hizmet
ve kaynak saglamak icin kapasitelerini gliclendirmeye ve gelistirmeye
odaklanmaldirlar.

KAYNAK MERKEZi OKULLARIN KAPASITELERI
VE OGRENiIM DESTEK MERKEZLERI

2020/21 6gretim yilindan itibaren kaynak merkezleri ve Ogrenme Destek
Merkezleri ile ilkégretim okullarina dénistirilen 6zel ilkokullarin ve
ilkokullardaki 6zel siniflarin yeni roliine gore, mesleki ve organizasyonel
yapilari ile genis bir hizmet / faaliyet yelpazesi sunacaktir. : egitim,
danismanlik, rehabilitasyon vb.

Kaynak merkezi okullari ve 6grenme destek merkezleri, karmasik
ihtiyaclari olan 6grencilerin egitim faaliyetlerine ek olarak asagidakiler
icin de hizmet vermektedir:

» Egitim ve kisisel asistanlarin koordinasyonu;

»  Okullar icin 6zel didaktik 6gretim araclari (Braille ders kitaplari ve
edebiyat, dokunsal yardimlar, vb.);

» Alanda yonlendirme ve hareketlilik, isaret dilinin kullanilmasi,
yardimci teknolojinin iletisim ve 6grenme destedi icin bir arag
olarak kullanilmasi, Braille alfabesi / makine / bilgisayar kullanimi
vb.

» Kaynak ozel egitmenleri ve rehabilitasyon gorevlilerinin gezici
hizmetleri;

» Okullara dahil olan engelli 6grenciler icin destek (okulun
uzmanligina gore);

» belirli engelleri olan 6grencilerle c¢alismalari icin ilkokul
ogretmenlerine profesyonel destek saglamak;

» Ogrencinin ev ortaminda c¢alismak ve ailelere destek (destek
gruplar, egitimler, danismanlik, vb.);

» rehabilitasyon tedavileri: konusma terapisi tedavileri, duyusal
uyarim, sanat terapisi, Montessori yontemi, grafomotor ve motor
beceriler, vb.

> engelli yetiskinler icin mesleki egitim / yeterlilik / ek egitim;

» Mesleki rehabilitasyon ve yonlendirme, egitim ve isgici
piyasasina dahil olma.
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DONUSUM PLANLARININ HAZIRLANMASI

Donistimin bicimi ve icerigi her okula 6zel olacak ve birkag faktore bagli
olacaktir: mevcut kaynaklar, birlikte calistigi 6grenciler, hizmet verecegi
bolge vb. Okulun islevsel olmasi ve gelecekte hizmet sunmaya yonelik
vizyon ve kaynaklarla uyumlu olmasi icin planin organizasyon yapisini
da degistirmesi (reform yapmasi) gerekecektir. Ayrica, okul iginde
belirli hizmet verecek, 6rnegin seyyar hizmet, rehabilitasyon hizmeti,
egitim hizmeti vb. Farkh ekipler olusturulacaktir. Plan yapilirken, okulun
kullanabilecegi beseri sermayenin bir analizinin yapilmasi, yani bunlarin
etkililigini ve verimliligini degerlendirmek ve ardindan tum kaynaklar
rasyonellestirmek icin tavsiye edilir.

Okullari desteklemede alacaklari yenirol, yeni yetkinlikler ve beceriler
gerektirecektir. Ozel egitimcilerin ve rehabilitasyon gérevlilerinin ve
diger profesyonellerin kendilerinden gerekli olacak yeni gorevleri en iyi
nasil yerine getirecekleri konusunda ek egitim ve rehberlik almalari cok
onemlidir.



XI I I OGRETMENLERIN
. PROFESYONEL GELISiMi

gretim kadrosu ve mesleki yeterliligi, egitim slirecinde basarinin
temelini olusturur. Etkili kapsayici egitim elde etmek icin,

ogretmenlerin yeterliliklerinin gelistirilmesinin temeli olan dort
temel degere odaklanmalari gerekir:

Ogrencilerin farkhiliklarina saygi;
Tiim 6grencilere destek;

Takim calismasi;

Y V VvV VY

Siirekli kisisel mesleki gelisim.

Kapsayici ve esitlikgi bir egitim sisteminin olabilmesi igcin tim
ogretmenlerin 6grenciler arasinda var olan farkhlklara yaklasimi, olumlu
bir tutum ve kapsayici uygulamalar anlayisi ile olmalidir. Ogretmenler,
ilk Gniversite egitimleri sirasinda bu tur kapsayici uygulamalara hazirhk
konusunda bilgi edinebilirler. Bu amacla, 6gretim kadrosu Ureten
fakiltelerin, yeni ilkdgretim Kanununa uyum saglamak amaciyla
calisma programlarinin revizyonunu yapmak igin birbirleriyle isbirligi
yapmasi gerekmektedir. Ayni dogrultuda, konu programlari aracihgiyla
kapsayici egitim icin hedeflerin ve iceriklerin taninacagi yeni calisma
programlari hazirlanmasi  onerilmektedir. Calisma programlarinin
hazirlanmasinin disiplinlerarasiliklarini  hesaba katmasi gerektigine



KAPSAYICI EGITIM KONSEPTI “

dikkat etmek 6nemlidir, bu da pedagojik biliminden daha fazla alanin
entegre edilmesi gerektigi anlamina gelir.

Boyle bir calisma programi ile, baslangi¢ egitiminde gelecegin
ogretmeni, kapsayici uygulamalarin basaril bir sekilde uygulanmasi icin
yeterlilikler kazanacaktir, 6rnegin:

Tum 6grenciler hakkinda iyi bilgilendirilmis;

Ogrenciler arasindaki fiziksel, duygusal, sosyal ve kiiltirel
farkliliklar bilir ve anlar;

Hassas sosyal gruplardan ogrencileri desteklemenin yollarini
bilir;

Farkli motivasyon yollarini bilir;

Ogrencileri bireyselliklerine saygi duyarak tanir ve tesvik eder;

Farkh 6grenme modellerini ve 6grenmeye yaklasimlari uygular;

Uygun ogretim yodntemlerini, stratejilerini ve 0Ogretim
tekniklerini bilir ve uygular;

Ogretim becerilerine sahiptir;

Degisimi kabul etmede demokrasi, saygi, dostluk, isbirligi,
hosgoru, uyum yetenegi ve esneklige sahiptir;

vV V.V V. yvyYVYyyy

Yeni fikirlere, yaklasimlara ve bilgilere aciklk.

Ote yandan, dgretmenlerin mesleki gelisimi, normal okullarda
ogretmenlerin karsilastigi yeni zorluklar nedeniyle 6zellikle dnemlidir ve
ogrencilerin artan ve farkli ihtiyaclarina cevap vermesi gerekir.

Ogretmenler icin temel vyeterliliklere uygun olarak, Egitim
Gelistirme Birosu akredite programlar katalogundaki, kapsayici
egitim programlarina 6zel dikkat gostermelidir. Tum 6gretmenler igin
oncelikli egitimler, kapsayici egitim icin 6gretmenlerin yetkinliklerini
glclendirmeye yonelik programlarin yani sira 6zel egitim ihtiyaci olan
ogrencilerle ve ek destege ihtiyac duyan diger 6grenci kategorileriyle
calismaya dayali gereken bilgi ve becerileri gliclendirmeye yonelik diger
programlar olmalidir.
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Ayrica, pedagojik-psikolojik ve metodolojik mevcut akredite
calisma programinin yeniden egitim (PPM) icin yeni kapsayici konu
programlarinin eklenmesiyle revize edilmesi gerekmektedir.

Ogretmen egitimine ydnelik calisma programlar araciligiyla bu
yetkinliklerin ve degerlerin gug¢lendirilmesi, onlarin bilgi edinmesini
ve yeni zorluklara cevap verebilecekleri beceriler gelistirmelerini
saglayacaktir. Ancak bu sekilde, tiim Ulke diizeyinde sistemli bir ¢ozim
ile 6gretmenler, 6grenme glicligu ¢eken o6grencilerin ihtiyaclarina
cevap vermeye hazir olacaktir.




X IV iZLEME, DEGERLENDIRME
. VE RAPORLAR

amaciyla, kapsayici egitim dogrultusunda kapsamli kalite

standartlan (kapsayici egitim icin uluslararasi standartlara uygun
olarak) veilerlemeyiizleme mekanizmalarinin getirilmesigerekmektedir®.
Buamagla, devlet, acikca tanimlanacakizleme (izleme) ve degerlendirme
(degerlendirme) icin bir plan gelistirmelidir: gostergeler (girdi, sureg ve
¢iktn), dogrulama kaynaklari, zaman cercevesi (son tarihler), sorumlu
kurumlar ve mali cikarimlar.

Kapsay|C| egitim sistemini ulusal diizeyde uygulamak ve strdiirmek

IZLEME VE DEGERLENDIRME GENEL OLARAK ASAGIDAKILERI
OLCMEYi / DEGERLENDIRMEYi AMACLAMALIDIR:

» Ogrenci kabuliine yénelik ayrimci olmayan kurallar, politikalar ve
uygulamalar;

» Tum oOgrencilerin ihtiyaclarini belirleyip ifade edebilmelerini
desteklemek icin gelistirilen politika ve stratejiler;

» Siddete karsi acik politikanin varligi;

» Tum ogrencileri kabul etme ve arkadas yanlisi bir okul ortami
yaratma konularinda personel egitimi;

» Ogrenciler ve ailelerle saygi ve isbirligi icinde calisma;

° Kapsayici egitim hakkina iliskin Genel Yorum No. 4 (2016). Su linkte mevcut: https://vlada.mk/
sites/default/files/dokumenti/kplp_opsht_komentar_br._4_-_inkluzivno_obrazovanie.pdf
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» Ogrencilerin ve ailelerin okul topluluguna ve sinifa aktif olarak
katilmalarina yardimci olacak stratejiler;

» Ogrenciler icin bilgiye ve danismanhda erisim.

iC VEDIS iZLEME

Kapsayici Egitiminin egitim kurumlarinda uygulanmasi iki diizeyde
izlenir:

» icizleme (okul diizeyinde) ve

» Disizleme (ulusal diizeyde).

icizleme, Egitim ve Bilim Bakanligi’ndan alinan yénergeler takip edilerek
egitim kurumu biinyesinde gerceklestirilir:

Okulu kapsayan ekip, okul diizeyinde kapsayici uygulamalari

> izlemek icin mekanizmalar kurar ve kapsayici 6grenci
ekibinden (okul icinde olusturulan her seyi kapsayan 6grenci
ekiplerinden) veri toplar ve analiz eder.

> Okul kurulu, okul kapsayici ekibinin calismalarini duzenli
olarak izler

Okul, kapsayic egitimin uygulanmasina iliskin verileri girmesi
gereken yillik bir rapor sunmakla ytikiimlidur (EBB'dan alinan talimatlara
gore olusmus).
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Dis izleme, yasal yetkileri dahilinde DEM, EGB ve MEOM tarafindan
gerceklestirilir. DEM, okul calismalarinin ayrilmazbir sekilde degerlendiril-

mesi slireci boyunca izleme yapar, EGB ve MEOM araciligiyla:

>

Kapsayiciegitimin uygulanmasiicin okullarin yillikraporlarinin
analizi, asagidakileri belirlemek icin:

KEPIna gore ve degistirilmis bir miifredattan sonra basaril
bir sekilde calisan 6grenci sayisi, “cikis” derecesi ve boyle bir
sonucun nedenleri.

Kapsayici egitim hedeflerinin gerceklestiriimesine yonelik
genel ilerleme - OEP'li cocuklarin kapsami ve egitim
kurumlarinin (normal ve kaynak merkezi olan okullar,
ogrenme destek merkezleri) yeterlilik derecesi ¢ocuklarin
egitim ihtiyaglarina gore uyarlanmasi.

Okula kayith yasi ilerlemis ogrencilerin sayisi ve okul
tarafindan alinan kapsayici 6nlemler.

Uyarlanmis mifredata gore okuyan 6grenci sayisi (egitim
sistemine dahil olmayan 6grenciler icin).

Gelistirilmis KEP ve degistirilmis mifredatin godzden
gecirilmesi ile okulun ©ngorilen prosedirleri takip
edip etmedigini ve uygun destek ve hizmetleri saglayip
saglamadigini belirlemek icin kilit paydaslarla (ebeveynler /
veliler, 6grenciler, egitim kurumlarinda calisan personel) bir
dizi goriisme KEP ve degistirilmis program tarafindan saglanir.

Tumogrencilerinnormalegitimedahiledilmesidogrultusunda
alinan olumlu 6nlemlerin kalite degerlendirilmesi..
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